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Македониja, како исклучително важно
гфграфско-стратегиско подрачје, одигра значајна улога во рамките 
нЦ Југословенскиот простор, за конечното ослободуваве на
Ј^гослаБИja.

Таа како една од првите оелободени Федерални едииици 
нз Јутославија, прететавуваше оперативна база и основа за
ус|Вешниот развој на настаните на фронтот на северниот дел на

југословенскот
бо^ште во чии рамки ce воспостави Сремскиот фронт.Преку овој 
Фронт ce спојуваа левото крило на Источниот фронт кој го држеше 
Цркената армија и десното крило на фронтот во Италија кој го 
др̂ кеа западните сојузници.

Слободна Федерална Македонија, како и останатите 
осјћободени краеви на Југославија, живееше н ce организираше во 
зн 1KOT на паролата "Ce за фронтот - сите на фронтот".Во неа ce 
одзиваше жива политичка, пропагандна, културно- просветна и друга 
ак|јгивност.Сето тоа придонесе Македонија да ги преброди
теЦцкотиите што претстоеја во наредниот период на обновата и 
из •радбата.

Оваа мошне интересна и досегаво целост
неЈбработена тема, е еижето на оваа докторска теза.Идејата за 

:>аботка на тезата, потекна од моја страна во консултација соиз

Нрвдгоаор s



Фе? ХЈерадна Македо н и ј a . . .

И С '

.

лрффсири од Институтот за национална иеторија и Институтот за 
орија при Филозофски факултет so Скопје.

Во текот на изработката на тезата, обавив 
обфмно истражување во архивите и другите институции во Република 
МаВседонија„СР Југославија и СР Германија.Во Републкка Македонија
истјражував во Архив на Македонија-Скопje,Архив на Институтот за 
напионлна историја-Скопје, архивите so Прилеп, Битола, Куманово и 
др; ги градови, како и во Музеите и архивите на Здруже.ни јата на 

|ците од HOB на Македонија.
Извршив истражувања и во Југословенските архиви:: Архив

нж| Воено историскиот институт~Белград,Архив на
Ју^ославија-Белград и 14нститутот за работничко движење во 
Белград»

Во текот на 1985 , 1990, 1991 и 1992 година
изарфив истражуваве во следните архиви и институции во СР 
Германија: Сојузен архив-Воен архив во Фрајбург крај Брајзгау 
( Brindesarschiv-MiHtärarchiv Freiburg im Breisgau), Сојузен архив 
во Кобленц (Bundesarchiv Koblenc)„ Политички архив за надворешни 
ра̂ јоти во Бон ( Politichesarchiv des Auswärtigen Amts),Баернскиот 
дрфавен архив-Оддел Воен архив во МинхенС Bayerische 
HaJptstaatsarschiv-München) и Институтот за Југоисточна Европа во 
Мичјхен (Südost-Institut-Miinchen), како и во Баернската државна 
бифшотека во МинхенС Bayerisches Staatsbibliothek -München ). Bo

a истражуваве во Сојузниот централен
ар Јив-Оддел во Ахен( Bundesarschiv Außenstelle'
Zer|tralnachweisstelle-Achen ).

Во текот на сите овие истражувава, прегледани беа

Upe дговор



ерална Македониja,

по|олем број на аркивски фондови, материјали и периодика, кои 
диЦктно или индиректно ja третираат проблематиката сврзана со 
; toјата тема.Претежно во истражувањето доминираа материјали и

Ј

документи од ѕоен карактер, сврзани со воените дејства, движења и 
планрви на едикиците и раководството на HOB на Југославија и 
Ma седониja од една страна и од друга страна планови и борбени 
де/ствија и движева на германската армиска група "Е", Командата 
на Југоиетокот и Врховната германска команда на просторот на 
Балканот и посебно на територијатана Македонија во екот на 
занршните операции за ослободуваве на Македонија и југославија.

Како резултат на овие истражувања беа пронајдени 
лоЈјеќе нови германски документи^кици^сеќавава и други 
маоеријали кои досега с-осема малку или лак воопшто не и ce 
'поѕјнати на пошироката научна јавност.Кон ова треба да ce додадат 
и сјткриените документи од Југословенските архиви. Споменатите 
мачеријали и документи во тезата ce дадени во споредбена форма и 
со јконсултација на досега објавените извори и литература која 
седектирана е дадена на крајот од тезата.

Применувајки го хронолошко-проблемскиот принцип 
на изложување на материјата, истата е поделена на повеќе глави и 
пој глави. При тоа акцентот е насочен на улогата на Федерална 
Магедонија и на боиштето во текот на втората половина на 1944 
година, каде ce водеа завршни операции за нејзино конечно 
ослободување, како составен дел на првата етапа од операциите за 
оСЈјободјѓвајње на Југославија. Посебно место во тој контекст 
ззкзема описот на улогата на Македонскотр' боиште во рамките на 
OBI- е операции и ка Федерална Македонија и нејзината улога како 

рија по завршуването на операциите

il.pFдговор 8



Фв 1,ерална Македонија..

коЈечно ослободуваае ѕ во не.јзините налори и припремн за 
атамошно нејзино учество во втората етапа на завршните 
рации за ослободување на Југославиja во текот на 1945 година, 

Улогата на масово-политичките организации на 
ерална Македонија, нивните напори во обновата иизградбата на 
јата и прибира»ето помош за македонската војска, исто така ce 
тавен дел на тезата.

Реорганизацијата на македонската војска во 
иодот ноемвери 1944-мај 1945 година,активноета и
анизацијата на Главниот Штаб на HOB и ПОМ, односно Главниот 
б на HOB и ПО на Југославија за Македонија ce до неговото 
нување и воспоставуваве на организацијата на 5 југословенска 
ија на просторот на Македонија и Јужна Србија во мај 1945 
ина ce обработени во посебно поглавје.

Во тезата доминира описот на 15 македонски ударен 
пус, неговата воена устроеност, обуката, делувањето во 
едонија, непосредно пред одењето на фронтот. одекето 
нтот, врските и контактите со месното население во Војводина и 
град, военото учество во Втората етапа на завршните операции 
конечно ослободувале на Југославнја и потоа враќавето на 
овите дивизии во Македонија и чистењето на теренот во Босна од 
атоците на четниците.

Покрај rope наведените проблеми во тезата ce 
»рите на Федерална Македонија за одржуваде на . 

онтакти со 15 македонски ударен корпус, како и испраќаве на 
е и материјализа потребнте на фронтот. Во тој контекст ce и 

гјанизираните работни акции и испраќање на работни бригади од 
Ме.Једонија во Војводина за собирање на заостанатите несобрани
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Фејдерална Македонија. .

Пре

пл<|дови и житарици за потребите на фронтот.
Внимание е посветенио и на прашавто за одевето на 

мајседонските единици од составот на 15 македонски ударен корпус 
на Сремскиот фронт, дезертиравето и демонстрациите на
ар'|?илериските единици од Скопје и борците од Штип„ како и на 
др^гите про6леми„ сврзани со основниот наслов на трудот.

Свесни сме дека не секаде и не подеднакво сме 
усгјјеале да ги обработиме сеопфатно сите аспекти на оваа 
пршблематика, но исто така веруваме дека според досега достапната 
и ^асположива документациja во голем дел сме успеале да 
одгцовориме на поставената задача.

На крајот би сакал да напоменам дека коректниот и 
дофонамерниот критички приод на мојот ценет ментор Д-р Владо 
Ив^носки, при конципиравето на тезите и сижето на тезата, 
пр^донесе трудот квалитетно да ce подобри и усмери на сржта на 
прсЈјблематиката, за што ja користам и оваа можност искрено да му 
ce [јзаблагодарам.

Чувствувам должност да ce заблагодарам на
вр^ботените во Институтот за национална историја и на сите 
ocfaHaTH институции кои ми помогнаа при изработката на тезата, со 
нафж дека соработката уште по интеннзивно ќе продолжи.

Исто така би сакал да ce заблагодарам за 
не>. ебичната помош при преводот на германските документи на 
прсЈф» Горѓи Стојчевски, виш архивист во Архивот на Македонија.

дговор 10



Федерална М акедонмја. ,«

ОСВРТ HA ИЗВОРИТЕ И ЛИТЕРАТУРАТА

ИЗВОРИ:
1. Иеобјавени; 
a) Во земјата

Најголем број на документи и фондови на архивски 
маФеријали кои ce однесуваат на нашата тема, ce наогаат во 
Ар‘[ивот на Македонија-Скопје. По интересни фондови за нашата 
прс|>,блематика во овој архив се:Дивизии во HOB на МакедониЈа 
1944-1945, Корнусните области и корпуси во HOB на Македонија 
19'4 Весници од HOB, Бригади во HOB на Македонија 1943-1945 
Гл^вен Штаб на HOB и ПОМ 1942-1945. Документите од овие фондовм 
дос|ега ce користени од македонските историчари и парцијално дел 
од нив среќаваме во поедини нонографски дела, но како целина 
досЈега истите не ce објавени во посебни зборници на документи.

Во Архивот на Македонија, исто така среќаваме и 
де.)јј од германската документација од фондот "Вашингтон”, на 
микрофилм, која ce однесува за Втората светска војна и воените 
деЈсхва како и за политичко-економската состојба во овој дел на 
БаЈрканското боиште.

Во Архивот на Институтот за национална

ОСЕ рт 11



Федерална Македониja,

историја-Скопje„Фреќаваме дел од германската документациja од 
фондот “Вашингтон" на микрофилм.Таа е дел од документацијата за 
поедини воени единици од составот на HOB и ПОМ, потоа нивни 
операциски дневници и телеграфски известуван>а за поедини акции во 

јот на 1944 година и др. Во овој аркив ce собрани и сеќававата 
јпоедини учесници и активисти од HOB.
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Bo CP Југославија, најголемиот број на архивски 
ови, од интерес за нашата тема ce наоѓаат во Архивот на 
ноисторискиот институт во Белград. Во овој архив успеав да ги 
гледам следните под фондови во рамките на фондот 
родноослободилачки рат"( Понатака HOP), односно
одноослободителна војна( Понатака HOB) и тоа: Архива на Штабот 
Петнаести македонски ударен корпус, Генералштаб на JA, ГШ на 
на Македонија, 41,42,48 и 49 македонска дивизија со своите 
гади, Штаб на Прва армија, АСНОМ, ОЗНА и други.Во рамките на 
е под фондови беа прегледани историјатите на поедини 
:едонски бригади и нивната активност 1944 и 1945 година, 
гата на телеграми на ГШ и операцискиот дневник на ГШ на HOB и 
. Покрај тоа во оваа архива беа прегледани подфондовите од 
дот "Немачка архива", односно германска архива, како што ce: 
ниот дневник на армиската група "Е", Изјавата на генералот 
ксандар Лер, поедини искази на германските заробени генерали 
фицери од составот на арниската група “Е" и др.

Bo СР Германија, ce наоРа највеќе од потребната 
аѓа за оваа тема. Токму затоа таму извршив истражувака во
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ФеДерална Македонија.,»

повеќе архиви и институции. Во Воениот архив во фрајбург крај 
БрјјзгауС Militärarschiv Freiburg im Breisgau )( понатака БАМАФ), е 
стационирана граѓа за воената историја на Германија ce до крајот 
на Втората светска војна. Меѓу другото тука ce наоРаат фондовите 
посветени на германскатаармиja во текот на Втората светска војна, 
каѕјо што е фондот : Одреди на пешадиските
единициС Heeresgruppenkomandos ), потоа фондовите: Извештаи за
си|уацијата во АлбанијаС Akte Lageberichte Albanien),, Извештаи за 
сииауцијата во БугаријаС Akte Lageberichte Bulgarien ), Ta јни дневни 
изЈЈештаи на Врховниот наредбодавец на ЈугоистокотС Gehern 
ïa'|esmeldung OB Südost ), Германски офицер за одбрамбено
стопанство на Германија во Софија( Der deutsche
Wehrwirfschaftoffizier Sofia.) и други,

Во Сојузниот архив-Политички архив за надворешни 
рафоти во Бон( Bundesarschiv-Politischesarschiv Auswärtiges
Amt-Bon) ce наоѓаат фондовите:Тајни државни предмети( Geheime 
Rejjchssachen ), Извештаи и јавувава во и преку Бугарија од 1940 
до ј!944( Berichte -und Meldungen zur Lage in und über Bulgarien), 
Спфцијален ополномоштеник, Белград-Цетиве, Атина-Тирана,
Тијрана-Белград, Атина-БелградС Sonderbefehlamächtigter SO
Atl|4en-Tirana... ).

Bo Сојузниот архив-Кобленц
( Bundesarschiv-Koblenc ), ce наоРаат фондовите и инвентарите кон 
фо^довите на Сојузниот архив-Министерство за државна безбедност 
( Findbücher zu Beständen des Bundesarschiv ).

Институтот за Југоисточна Европа-Минхен 
( Siidosteuropa-Institut, Minchen),ao својата архива го содржи 
фондот: Прверливи извештаи од Виена на Министерството

Осирт 13



Федерална Македонија»»

надворешни работи на Додисништвото од Виена во вид на неделни 
изнештаи ( Politische Wochenberichte aus Südosteuropa vertrauliche 
Mit teilungen ), во кои покра j другото среќаваме податоци за 
нафтаните на Балканот во текот на 1944 и 1945 година.

Баернаската државна библиотека-Минхен 
( Bâyerischestaats bibliothek-München ), ce среќаваат весници од 
ВтОрата светска војна, како што ce на пример весниците: Минхенски 
наѕјнови вести (Münchener neueste nachrichten) и Мисбахски 
огласник (Miesbacher Anzaiger). Во нив има податоци за 
сиЛуацијата во и околу Балканот во текот на 1944 и 1945 година.

Поради низа околности неможев да го остварам 
исрражувааето во архивот во Ахен, каде ce чуваат материјали и 
фр^гментарни остатоци за периодот на втората светска војна, за 
yctpojcTBOTO на војската на Вермахтот, авијацијата, цивилните 
служби, припадниците на СС одредите, организацијата TOT и другите 
вофни организации, како и загубите на германските трупи, како и 
во Воениот архив во Велико Трново-Република Бугарија.

2.
а)

Jyi
про
ис
Зб()
ОбЈ

Објавени 
Во земјата

Проблемот на звршните операции за ослободуваве на 
’ославија и документите кои ce однесуваат на улогата и 
)донесот на Федерална Македонија во нив, во македонската 
ориографија досега недоволно е третиран,Имено не постои 
рник на документи кој исцело е посветен на оваа проблематика 
авен од македонските издавачки куќи.

Покренатата едиција на извори за ослободителната
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Фaдерална Македонија.««
f

воЈна и револуцијата во Македонија 1941-1945, во издание на 
Инфтитутот за национална историја-Сколје( понатака ИНИ)„ успеа дел 
од споменатата лроблематика да и презентира на јавноета, но самс 
за воената 1944 но не и 1945 година/

Двотомната едиција во издание на
УнЛверзитетот"Свети Кирил и Методиј“~Скопje, поеветена на
доНументите за борбата на македонскиот народ за самостојност и
национална држава, само делумно презентираат извесен број на 
одбрани документи во вториот том, во делот втори под наслов:."НОБ 
и аоцијалистичката револуцнја во М-акедони ja“, кои зборуваат за 
проблемот на Федерална Македонија во завршиите огтерации за 
оелободување на Југославија.г

Посебна едиција која ce однесува на активноста 
на Врховниот командант на Народноослободителната војска на

Коннов
под,
194:.
Југ
на
рем
Вла
инн
пр
ул
насјј

Ива
ОПЕ1

Оваа едици ja  на документи е посветена на историјата на 
унистичката парти ja  на МакедонијаС понатка КПМ ) во текот 
. Од досега објавените седум тома, само книга трета од том први 

васлов : "Извори за ослободителната војна и револуЦијата 
-1945. Том 1,Документи на Комунистичката партија на
ославија( понатака КПЈ ) и КПМ 1941-1945 . Книпа трета : ” Документи 

ЦК КПМ 1 ноември 1943-24 ноември 1944 година’* . Избор 
акција: Акад Михаило Апостолски, Д—р Велимир Брезоски, Д~р 
до Ивановски, Д~р Растислав Терзиоски и Д -р  Миле Тодоровски. 

Скопj e , 19?о, во својот лоследен дел ce однесува на
ј’блемот на завршните операции за ослободување на Македониja  и 
»гата на ЦК КПМ во нив. И книга петта од оваа едици ja  под

комитет на
и-д-екември 1944 година. Избор и редакција Д~р Владо А.
носки „ ИНИ, Скопје, 1975, меѓу другото зборува за завршните 
радии за конечно ослободување на Македонија.

наи
соѕПој;.
Фазстонpea
наи
пре

Документи за борбата на иакедонскиот народ за самостојност и 
ионална држава.Том втор и , Од крајот иа Првата светска аојна до 
давањето на национална држ ава. Редакди ja  Христо Андонов
јански-. Универзитет "Кирмл и М етодиј",
ултет за филозофско-историски науки , Скопj e , 1 981, 843. Од овој

само делот втори под наслов : *‘НОБ и содијалистичката  
олуција во Македонија" , од стр©.на 285-629, ce однееува на 
ата проблематика и тоа само извесен дел од вкупко

јзентѓираните 135 документи .
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Фе|!,ерална Македонија.

JyfocjiaBiija ( понатака НОВЈ) Јосип Броз Тито, претставуваат негови 
собрани дела во 28 тома, преведени и издадени на македонски 
јааик.Од оваа едиција само томовите 22-28 ce однесуваат на 
периодот на завршните операции за ослободуване на Југославија од 
август 1944 до јули 1945 година.3 Во оваа едиција, покрај 
орнгиналните документи, сврзани со работата и дејноста на 
врзјјовниот командант на HOB и ПОЈ, среќаваме и редакциски 
по/аснувања на одредени настани, појави и личности, кои можат 
корисно да послужат.

Трите објавени книги на документи од страна на 
ИЖ| 'и Архивот на Македони ја( понатака AM), ce посветени на 
раејотата и дејноста на АСНОМ и неговите поверенства.4 Хронолошки 
оваа едиција започнува со Преспанскиот состанок на ЦК КПМ на 2 
авфуст 1943 и го зафаќа периодот до заклучно со Третото заседание 
на АСНОМ април 1945 година.Од оваа едиција само документите кои 
ce однесуваат на организирање на народната власт no конечното 
оелободување на Федерална Македонија, даваат корисни податоци за 
наиата проблематика.

Јосип Броз Тито,Со6рани дела.Том 2 2 -2 8 .Плавен и одповорен 
ур4дник Д -р Перо Дамјановиќ, уредници на изданието на македонски 
јазик: Димче Апостолски и Лилјана Угринова. "К омункст",
’’Култура” , "Македонска книга“ , "М и с л а ", "Наша книга” , Скопj e , 
J9ô;ï — 1984, Хронолошки документите презентирани во овие томови го 
заф&ќаат периодот 1 август 1944 ~-8 јули 1945 година.

Зборник на документи АСНОМ. Документи за образуван>е
за^онодавно извршната двјност на. АСНОМ.Од Преспансхото советување 
на ЦК КПМ 2 агуст 1943- 28/30  декември 1944
го.х.ина. ИНИ, Скопје, 1964, 7 2 2 . Документи од Првото и Второто 
заседание на АСНОМ . Tom I , книга 1 .Избор редакција и коменатар : Д~р 
Александар Х ри стов, Д -р  Миле. Тодоровски и д~р Новица
Велјановски . AM 5 Скопje , 1984,452 и том II, книга втора , 498 , Том
Ш ,книга т р е т а , Документи од работата на Президиумот на АСНОМ 
мегу второто и третото заседание и од Третото заседание на 
■ АСНСШ . Редакци ja  : Д -р  Новица Велјановски . AM , Скопје , 1987 , 45о .
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Фе дерална/Македоннja«>,

Koн оваа проблематика ce приклучува и Зборникот 
на документи за историјата на Битола и Битолско 1944-1945 
го^ина.5 Тоа ce документи за еоздавањето и развојот на народната 
влфст во овој крај непосредно по ослободуваието 1944 и во текот 
на првата половина на 1945 година.

Во издание на Архивот на Скопје, излезе зборникот 
на јдокументи посветен на проблемот на ослободувавето на главниот 
гр4д на Федерална МакедонијауСкопје.6

Во издание на општинските организации на СЗБ од 
НОф излегоа повеќе зборници на документи и тоа:Кичево и 
Кифевско во■HOB,Куманово и Кумановско во HOB и Тиквешијата во 
Н0$.' Во овие зборници, покрај другото, среќаваме и документи 
по|ветени на завршните операции во Македонија во текот на втората 
подовина на 1944 година, гледани од аспект на роднокрајната 
ис|ориja.

Во изминатиот период, македонската историографиja

Збррник на одбрани документи за историјата на Битола и 
Би+олско 1941-1945. Tom I , Документи за создававето и развојот на 
органите на народната власт во Битбла и Битолско 1944-Ü945. Избор 
и редакција: Александар Крстески-Кошка, Злате Ѓоршввски и Сребре 
Дашчерски. Историски архив -  Битола,0СЗБ од
Н01$~БитоЈпа » Битола , 1964„197 .

Документи и материјали " за ослободувањето на
СксјтјеоктомвриОноември 1944. Избор и редакција: Д -р  Велимир
Брезоски, Д~р Милош Константинов и Д~р Миле Тодоровски Архив на 
Ск<|пје , Скопје , I960,368 ,

ре
Ча$Ку
АрНО^
шеЈрг
HQÈ

Кичево и Кичевско во HOB 1941-1945. Документи. Избор и
^акци ja  : Васил Јотевски, Д -р  Симо Младеновски и Ѓбрѓп

арјаневски. ОСЗБ од НОВ-КичевоКичево, 1965, Ѕ52. Кумазлово и
мановско во HOB . Докуиенти . Избор и радакција, Миодраг

овски-Болто: ОСЗБ
Куманово , Куманово ,1986,243 . Тиквешијата 

л а  , Документи . Избор и редакци ja  ; Д -р  Симо 
'евски и Ѓорѓи Чакарјаневски.
-Кавадарци-Неготино , 1084,507 .

од
во HOB. Книга

Младеновски,, Васил 
ОСЗБ од
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Федерална Макѕдонија...

ce i збогати и со два зборника на документи посветени на 
македонската жена во HOB.1' Во нив дел од документите ce 
однесуваат на активноста на жените во Македонија, во текот на 
лериодот на завршните операции и потоа, односно ослободувањето на 
Федерална Македонија и нејзиното учество во ослободувањето на 
Ју1јославија. '

Сеќавањата на поедини живи актери од периодот за 
кој станува збор, во македонската историографија, ce објавени 
како посебни изданија, или пак инкорпорирани во рамките на 
поедини трудови.Тука ги среќаваме зборниците на сеќавава., 
посветени на поедини проблеми од периодот на НОВ.Во нив покрај 
другото поедини делови ce посветени на настаните сврзани со 
борбите во Македонија водени во Втората половина на 1944 и 
посоа.* * * * * * * * 9Посебно место од интерес за нашата проблематика^завзема 
сенавањето и сопствените белешки на тогашниот воен дописник
Драгољуб Будимовски, кој истите ги објави во посебна
моЉографиja.10 Toj беше првиот македонски воен дописник од

Зборник на документи за учеството на жената во Македонија во 
HOÉ и револуцијата 1941-1945 . Редакциja : Д -р  Вера Весковиќ Вангели 
и Д—р Марија Јовановиќ . ИНИ , Скопје , 197? Л4оо . Д -р  Вера Вескоеиќ 
Вангели, Осми март и напредното движење на жените во 
Ма:седони ја( 1939-1,945 ) . AM , Скоп je , 1985,192 .

p a i
npi
наMa
Исгnjpâ
раи<
Ми
го|
Ko

Јав:

Ви ги споменале зборниците: Скопje во ослободителната војна и 
олудијата 1941-1945. Зборник на сеќавањ а. Том први, кнмга
a . Архив на Скол je , Скоп je » 1984,270 . Оковани во Пранги . Сеќавања 
политичките затвореници, интернирци и депортирци на НОД на 
седонијаС 1941-1944 ) . Tom , I , II. Наша книга , Скоп je , 1981,389,432 ,
'ориски денови на Горно Врановци л по повод 40-годишнината од 
стојот и работата на државното ,военото и политичкото

1оводство на Македонија во село Горно Врановди Велешко- 
јл а  , Скоп je , 1984,189 . Петар Пепелуговоки , Незаборавни
ини . ( Сеќавања ? . Прилеп , 1982,29о . ЈБупчо Арсов , Сведоштва .

нунист , Скоп je , 1984,452 .
,оДрагољуб К , Будимовски, Вашиот
у в а . . . Студенстски зЅор , Скоп je  , 1386,192 .

воен дописник
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ФеАерална Македонија»* »

фрсјјнтот, од пробивор на Сремскиот фронт и потоа ce до конечното 
ослободување на Југославија, односно од април до мај 1945 година.

Одредени документи за периодот на завршните 
операции за конечно ослободуваие на Македонија и југославија, 
среќаваме и во монографии посветени на поедини воени единици од 
сосјтавот на HOB и ПОМ,u

Што ce однесува до останатите парцијално објавени 
доф/менти во поедини списанија,, можеме да констатираме дека 

ите ce во помал обем застапени, барем што ce однесува до 
;ументи сврзани со проблемот и хронологијата што нас не
ересира. Во тој контекст 6и ги споменале документите што ги

ис
дон
ин
об јави 'орѓи Димовски-Цолев, посветени на партиската организација

1Ни 1)100 во Битола есента 1944 година во две продолженија.
Тоа е ловажниот опус што кој ce однесува на 

македонската историографиja и нашава проблематика. 1

1Од нив би ги споемнале: Бригадата на братството и
едЉнството. ( Спомен книга на Првата Македонско -  косовска ударна
брнгада. ГО СЗБ од НОБ на Македони j a , "К ултура” , Скопj e , 1958 ѕ
532 . Виорни дни . Зборник на сеќавања за Македонско-косовската 
удлрна бригада . Скопje , 195? , 53о . Прва Македионска
народноослободитална ударна бр и га да . Македонска
книга , Скопје , 19915 492 . Втора македонска ударна бр и га да . Сеќавања и 
до сументи . НИК "Наша книга" , Скоп je , 1973,293 . Осма македонска 
уд арна бри гада . Зборник на сеќавања на борбениот пат на Осмата 
ма <едонека ударна бригада.ОСЗБ од НОВ-Титов Велес, Титов
Велес , 1988,48Б . Методи ja  Котески , Скопската бригада . Дванаесетта 
ма<едонска народноослободителна бр и га да . "Студентски
зб(рр " , Скоп je , 1984,246 .2 ̂
орII/

Горги Димовски-Цолев, Документи за работата на партиската 
анизатдија и НОО во Битола есента 1944 година, "Развиток" ,11/1 и 

2, Битола, 1964,43-52 И 44-60 .
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Федералн-а Македонија.

б) Странство

Историографијата на Втора Југославиja односно 
Coî|hјалистичка Федеративна Јутославија, до нејзиното пропаѓане, 
пројави извесен интерес за објавуваве на документи сврзани со 
нафтаните од втората половина на 1944 и 1945 година. Во тој 
ко}ј(текст секако најпозната едиција на објавени . документи, 
прфтставува, едицијата Зборници на документи во издание на Воено

орискиот институт од Белград. Во нив среќаваме бројни
дофументи од сушткнско значе»е за нашата тема, кои даваат 
податоци за воените сили на НОВЈ и непријателот, но и за
еофтојбата на боиштето во одреден период.

Корисен прирачник за нашата проблематика е и 
збфрката на документи посветена на Југославија во периодот

Ис

нас

1 4 . _1918-1984 годнна. Од неа за нас интересен делот под
лов:"HOBЈ како самостоен воен фактор.Претвораве на НОВЈ 

ЈА.Завршни борби за ослободување на Југославија"( 586-595) .
Што ce однесува до поединечните објавени 3

3& проалемот на Македонија ce однесуваат следните зборници: 
Шбрник докумената и података о HOP-y југословенских народа. 

се|ми , књига 4, Борбе y Македони ји . Одговорни уредник Јован 
ошевиќ. Војно издавачки завод( понатака ВИИЗ ) , Београд , 1954,4Б1. 

Zbdrnik dokumenata i podataka o HÖR-U naroda Jugoslavije. Redaktor 
Medeljko Maksimovič, Odgovorni urednik Miloš Krstić * Tom
jedanaesti, knjiga prva> Operacije Jugoslavenske armije
1945.Redaktor Milovan Dželebdžić , Odgovorni urednik Dragoslav
Pš .nie. VII, Beograd, 1371>735. i Tom dvanesii, knjiga
četvrta, E>okumenii Hemačkog Rajha 1344-1945 . VII ? Beograd, 1079,1326 .

4_
191

Branko Petranović , Momčilo
3-1984 . Zbirka dokumenata. "Rad*“ , Beograd, 1985,1145 .

Zečevič , Jigoslavija.
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Федерална Македонија.

дслјументи во одредени југословенски списанија, истите ce
15користени во онаа мера мера колку што беа обЈавувани.

Бугарската историографија исто така објави 
неколку збирки на документи за татковинската војна на Бугарија 
1344-1945 година.16.

Германеката историографија објави повеќе збирки'
на ;документи, посветенк на втората светска војна. За нас нај 
интјересна е збирката на документи посветена на работата на
Врмјовната команда на Вермахтот, односно Вермахтовиот водечки 
шт^б во текот на 1944 и 1945 година,1'“ Исто така издадени ce и

1Öгефманските извештаи на Вермахтот за 1944 и 1945 година.
Политичкиот архив за надворешни работи на Германија во
еден голем дел од својата граѓа објави во повеќе зборници на

Од
pro 
Jugo i
194ft
dne i 
198 ï 
oš
XX

нив поважии за нашата тема ce : Antun Mtletič , Prilog
ičavanju istorije JNA kroz izbrana dokumenata maršala
slavlje Josipa Вгога Tita u svojstvu ministra narodne odbrane

Vrhovnog komandanta oružanih snaga FHRJ u periodu
1956 . VIG , XVIII/1, VII, Beograd , 1987,305 — 385 . Izvod iz ratnog

/nika Vrhovne komande Wermahta. VIG , XXXVIII/ i , VII, Beograd
,387-425 , D -r Dušan Biber, Manje poznata dokumenata o

i ibođilačkorn ratu i revoluciji u Jugoslaviji (1944-1945). VIG,
X V IIl/2-3 ,V II, Beograd, 1987, 259-279.
,

др 
ДозЈс 
Го|јз 
П. 
Отф? 
To Ли 
Ди 
ис 
197

Од нив би ги споменале: Единодеиствието на ББЛгарски народ с 
угите балкански народи в антифашиската борба . 1944-1945. 
ументи и материлли .Сгетавители :С т. ВЂлева, М . Горанова, Н. 
ненски s Е .Дамлнова , С . Логодашка , С . Рачев , Р , Ханджиева и 

1Церев. Б АН, Институт за балканистика, Софил 1874, 65о.
чествената вииа на Бглгарил 1944-1945. Документи и материлли.

први .Сзставители : Иордан Н. Вангеров, Тодор И, Ефтнмов, 
лна Ст . П етрова, Тодор Добрилнов, Стефка В елева, Богдана 

читрова, Лиллна Веикова и Павел Витанов. Институт за военна 
горил. ГШ Централен воннен архив, Вонно и здател ство , Софил 
k , 450.
ш

м

fut
une I Frc
9 .

Kriegstagebuch des Oberkommandos der 
tungstab) . Band IV-1, januar 1944 -  22

erlatert von Persy Ernst Schram, 
nkfurt am Mein 1961m 561.

Џ

Wehrmacht 
maj 1945. 

Bernard und

( Wehrmachts 
Eingeleitet 

Graefe ,

Erich Murawski, Der deutsche Wehrmachtsbericht. 
1945. Bopard 1962 ( Schriften des Bundesarschiv 9 .)675

1.7 1944 bis
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Федерална Македрниja.

доќјументи и серии. Во една таква серија среќаваме посебен том 
пофветен на германската надворешна политика за периодот 
1941-1945 година-19

ЛИТЕРАТУРА:

а) Донамна

со
one
год

ова
ген
ja: i
во
Д011

как

Македонската историографиja не може да ce пофали 
поголема продукција посветена на периодот на завршните 

фации за ослободуваве на Македонија и Југославија 1944-1945 
ина.

Како единствено монографеко дело, посветено на 

a проблематика е делото на Командантот на ГШ на HOB и ПОМ,
РОералот Михаило Апостолски. Ова дело е преведено и на српски 

ик и издадено од страна на Воено издавачкиот завод од Белград 
истата 1953 година, Оваа книга е базирана врз архивска
^ументација достапна за дотичното време на издавање на книгата, 
о и личните сеќавања на авторот, Меѓутоа должни сме да

Akten zur deutschen auswärtigen Politik 1916-1945. Aus dem 
Arsjbhtv des Auswärtigen Amts. Baden-Baden: Kepler
Verlag/Goüngen : Vandenhoek-Ruprecht 195pff . Serie E :
194p. —1945 , Band I - VIII.

^Генералполоковник Михаило Апостолски, Завршните операции на 
HOË за оелободување на Македонија. ИНИ, Скопје, “Кочо
■Ра:дин” -Скопje , Скоп je , 1955 , 257 .

Михаило Апостолски, Завршне операције за оелобот^ење
Македониj e . Из ратне прошлости наших народа, књига 5. ВИЗ, 
Бефград , 1953 , 303 .
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Федјјврална Македонија. ■

нагјоменеме дека авторот ce задржува само на операциите во
Фед ерална Македонија од јули до ноември 1944 година. Овие
опе^рации авторот ги третира како завршни операции за ослободуваве 
на Македонија и не прави периодизациja во глобални рамки на 
југословенски план. Имено познато е дека завршните операции за 
ослободување на Југославија, во кои спаѓаше и Федерална 
МаНедониja, во тогашната југословенска историографиja ce делат на 
две етапи н тоа: Прва етапа на завршни операции, водени во 
втората половина на 1944 година, кога беа ослободени Федерална 
Махедонија, Србија,Црна Гора, Косово и Метохија и дел од 
Далмација и Босиа и Херцеговина, или 2/3 од вкупната тогашна 
јурословенска територија. Втората етапа на завршни операции, 
започнува со оформувавето на Сремскиот фронт, неговиот пробив и 
продорот на единиците на JA ce до конечното ослободуваве на 
неослободените делови на Федерална Југославија, или од почеток на 
до 15 мај 1945 година. Авторот на книгата значи ce задржува само 
на првиот лериод од завршните операции и тоа само на делот на 
Федерална Македонија во периодот јули-ноември 1944 година» Истиот 
презентира детални информадии за ослободувањето на поедините 
делови на Македонија по хронолошки принцип, базирајки ce речи 
си;исклучиво на документацијата од македонските архиви и архивот 
на воено историскиот институт од Белград. Книгата изобилува со 
бојати илустрации на скици на операциите водени за ослободуваве 
на поедини градови и делови на Федерална Македонија, за да на 
крајот како посебен прилог ни презентира една карта преглед на 
зазршните операции за ослободуваве на Македонија со датуми и 
дв -Јжеиа на непријателските сили и единиците на HOB и ПОМ и 
Бугарската прва и четврта армија. Сметаме дека оваа карта е
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ФеДѕрална Македониja.

изЕОнредно корисна, но би било по корисно кога би можело да ce 
награви преглед на .звршните операции за ослободување на
Македонија вклопени во рамките на завршните операции за
осјободуване на Југославија и тоа средени хронолошки во вид на 
неделни прегледи за месеците септември, октомври, ноември и 
дегемврн 1944 година. Покрај тоа должни сме да нагласиме, дека би 
биЈјо извонредно корисно кога би ce користеле и германските скици 
и прегледи до кои веројатно авторот во даденото време не можел да 
доЈде. Гледано од аспект на воена презентазија на состојбата на 
звршните операции за ослободуваае на Македонија, авторот мошне 
убедливо како искусен војник ни ги презентира истите речиси во 
дегали. На крајот, авторот посебно ce задржува на учеството на 
бурарската армија во операциите за ослободуваве на Македониja и 
на односите со раководството на тогашна Бугарија. Искажувајки го 
свсјето мислење, сметаме дека ова монографско дело во даденото 
време на издававе во далечната 1953 година и потоа, претставува 
драгоцен придонес на македонеката историографиja за проблемот на 
sai .ршните операции за ослободување на Македонија, но новите 
стјривања на досега не користена документациja од македонска, 
ге]?манска, бугарска и друга провениенциja, укажуваат на потребата 
на ! навраќање на овој проблем заради уточнуваве на поедини 
мојиенти и ситуации.

Во изминатиот период македонската историографиja,
ce
op

збогати со повеќе монографски дела посветени на воената
22'анизациja и поедини единици на HOB и ПОМ. Факт е дека во овие

ггОд нив би ги споменале : Д -р  Миле Тодоровски, Партизанските 
одЈреди на Македонија во HOB и револуцијата 1 9 4 1 -1 9 4 4 . ИНИ,
С крп  j e , 1 9 7 2 ,3 2 1 . Од одред до народна војска. ”Неза6оравник‘’ ,
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деЈа ce дадени драгоцени податоци и анализи на состојбата на 
воената организација на HOB и ПОМ во текот на периодот 1941-1944 
година. Уште повеќе што повеќето од нив како поткрепа на својата 
содржина даваат прилог на оригинални аркивски документи. И покрај 
Toć.Ј на мислеве сме дека сеуште македонската историографиja не
мохе да ce пофали дека ги обработила сите воени единици од

■сосјтавот на HOB и ПОМ, почнувајки од батаљоните na натаму, a не 
посјтои ни монографско дело посветено на воената организација и 
структура во текот на HOB. Исто така досега објавените 
мокографии, хронолошки акцентот го фрлаат на периодот 1941-1944 
година, a помалку или пак воопшто не е зафатен периодот на 1945 
година.Токму затоа, на македнската историографиja и претстои 
изработка на монографии на поедини досега необработени македонски 
воени единици, бригади, дивизии, корпуси, како и на одделна 
монографија за развојот на македонската војска и воената 
ор^анизација во текот на Втората светска војна.

Значајни дела на македонската историографиja,
пофветени на одделни проблеми, во кои среќаваме податоци за 
запршните операции за ослободуваие на Македонија и Југославија 
ce делата на: Д-р Владо А.Иваноски, Петар Пепедугоски, Киро

Ксфунист, Скопје, 54. Владо А.Ивановски, Од Дебарца до Рогашка 
тина( Борбениот пат на Прва македонско-косовска ударна 
гада) . ”К ултура'', Скоп j e , 1364, 190. Прва МНОУБ. Македонска
г а , Скопj e , 1991, 492. Втора МНОУБ. Сеќавања и

:сументи. ИИК, "Наша книга” , Скопје, 1973,292. Осмата македонска
рна бр и га да . Зборник на сеќавања на борбениот пат на Осмата

Јседонска ударна бр и га да . ОСЗБ од HOB —Титов Велес, Титов
1ес , 1986,467 . Методија Котески, Скопската бригада . Дванесетта

УБ . "Студентски збор" , Скопj e , 1934,246. Првата македонска
јска бригада . “Незаборавник , Скопје , 48 . Е . Тасковски ,

Сартов, Четиринаесетта македонска младинска ударна бригада
Влахов” . Скопје , 1981,164 . И други .
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брл
KHljlдоУД^ 
,ма 
Be
мн|р
E rf 
B 
"Д

Oc 0рт 25



Фejïерална Македонија.

flytтееки, Д-р Миле Микајлов, Д-р Новица Велјановски,Тодор
Чегреганов, Александар Спасовски,Веролуб Андоновски и други 23

ф  п! Ü— Î' Д ~р Владо Ивановски, Ослободителната војна во Западна 
Ма^едонија 1941-1344 . ИНИ , Скопје , 1973 , 362. Петар Пепелугоски ,
Прилози за воената историја на Македонскиот народ.
НИСрСтуденстски збор" , Скопj e , 1988, 619. Киро Пунтески , Лекуѕање 
и разболените борци од Прилеп и Прилепско 1941-1944.
НИф‘'Студенстски збор" 5 Скопје-, 1985, 257, Д -р Миле М ихајлов,
Во0!Нозаднинските органи во HOB на Македонија (1941-1945).
ИН1р , "Студенстски з б о р " , Скопје , 1992,419 . Д -р  Новица Велјановски , 
Адкинистративно-централистичкиот период во државно-правниот 
развој на Македонија ( 1945-1953). ИНИ, Скопj e , 1992, 320. М -р  
Тодор Чепреганов, Американекиот печат за HOB во Југославија  
(19^-1-1945) ( Со посебен осврт на М акедонија). ИНИ,
Скфпje , 1392,165 . Александар Спасовски , Партризанското движење во 
Скопје и Скопско 1941-1945. Архив на Скопj e , Скопје 1984, 289.
Андбновски Веролуб, Сениште на минатото. Ванчо Михајлов . НИП “Нова 
Ma <едони ja** , библиотека сведоштва . Скоп je , 1990,106.
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ce
Во иаминатиот период македонската историографија 

збогати и со одреден број зборници на трудови, посветени на
по^дини настани од HOB и на зборници од научни собири посветени 
на на HOB во одредени места и подрачја, кои ce наведени во
одЖелот Консултирана и користена литература во тезата. Во нив 
Фрг.гментарно среќаваме поедини наслови посветени на одредени
проблеми сврзани со периодот на втората половина на 1944 и 
пр4ата половина на 1945 година. Тука спаѓаат и одредени
мо^ографски дела и зборници во вид на сеќавада на поедини актери 
и учесници од HOB на Македонија кои исто така ce наведени во
спфменатиот дел на тезата.

На крајот должни сме да истакнеме, 
де^а проблемот на завршните операции за ослободуваае на 
Махедонија и Југославија е присутен и во досега објавената 
тротомна Историја на македонскиот народ и тоа на крајот од 
третиот том.с'4Автор на пишаниот текст во овој дел е акад.Михаило 
Апостолски и неговите погледи и ставови ce идентични со веќе 
споменаттото негово дело посветено на завршните операции за
ос-јхободуваае на Македонија.

И во двете монографски дела посветени 
исфоријата на СКЈ, преведени на македонски јазик, исто така 
срфќаваме посебни поглавја посветени на завршните операции и

25улфгата на Федерална Македонија во нив.
Што ce однесува до поединечните трудови, објавени

Pt,
Историја на македонскиот народ.Книга тр ета , Период мег-у дветѕ  

свфтски војни и народната револуцмја 1918-1945. ИНИ, Нова
Македонија, Скопje, 1969, 425 — 463.

Историja на СКЈ . Комунист , Скопје , 1985,336-356 . Преглед на 
ис^оријата на СКЈ . Култура , Скопје , 1963,464-491.

Ос зрт 27



Федѕрална Македонија..

во
наиата проблематика, истите ce презентирани во епоменатиот дел
на

б)

јпоедини научни списанија и зборници, a кои ce поеветени на

тезата.

Странска

Во историографијата на Втора Југославија, 
срЈќаваме повеќе трудови посветени на завршните олерации за 
ослободуваае на Југославија. Нај опстојна и досега најЕеќе 
цитирана монографија, посветена на завршните операции за 
осдободување на Југославиja, претставува групното авторско 
дело: "Завршне олерације за ослобоѓеке Југославије 1944-1945",, во 
издание на Воено историскиот институт од Белград,/'13 Оваа 
монографија претставува научно издржан труд, кој ги обработува 
залршните операции за ослободување на Југославија во целина и 
двфте етапи, почнувајки хронолошки со првата половина на 1944 па 
ce до 15 мај 1945 година.

Од едицијата:"За победу и слободу", во издание на 
ВИ|Ц од Белград, излегоа вкупно девет зборника на трудови од 
одржани научни собири, посветени на поедини проблеми од HOB на 
Југославија. Од оваа едиција два зборника директно ce однесуваат
на 27нашата проблематика. Во рамките на оваа едиција ce одржани

Završne operacije za osiobogjenje Jugoslavije 
Vojno istoriski institut JNA, Beograd, 1957, 731 + skici.

Armije u strategiskoj koncepciji HOR i revolucije. 
i slobodu, knjiga 4. Ratna prošlost naroda. i
Juc ostavije , knjiga 276 . VIHC , Beograd, 1986,682 .
opdracije za osiobogjenje Jugoslavije . Za pobedu i 
knjiga 9. Ratna prošlost naroda i narodnosti Jugosla.vije 
г?џ , VIHC , Beograd, 1986,953 .

1944-1945,

Za pobedu 
narodnosti 

Završne 
slobodu, 

knjiga.
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ФеДерална јујакедониј a „ « «

BK) пно девет научни собири посветени на:1.Дрварската операција.
2.Е<елградската операција, З.Книнската операција, 4.Армиите во 
стратегиската концепција на HOB» Ѕ.Мостарска операција, 
8.Л угословенската морнарица, 7•.Воздухопловството, 8.Сараевската
операција и З.Завршните операции за ослободуваве на Југоелавија. 
Каѓ:о што може да ce види, речиси секој од споменатите наслови 
индиректно е поврзан со нашата проблематика, но најдиректно за 
истата зборуваат двата споменати зборници под број 4 и 9. Од 
содржината на зборникот број 4» само делот лод наслов:"Прва 
армија", 'Тлавни штабови југословенске армије", "Корпуси и
диѕјѕизије JA" и "Општа разматрања", на директен и индиректен начин 
ce поврзани со федерална Македонија и нејзината улога во 
за^ршните операции за ослободуваве на Југославија 1944-1945. 
Посебно место во тие рамки завзема иеторијатот на 15 македонски 
ударен корпус од составот на прва армија на JA, Вториот зборник 
број 9, всушност на извесен начин има низ целиот свој текст 
доиирни точки со улогата на федерална Македонија во завршните 
операции за ослободуваве на Југославија 19441-1945 година, од
вофн стратегиски аспект.

Проблемот на Народноослободителната војна и 
бо|)бите за конечно ослободуваве на Југославија ce предмет и на 
зборникот на трудови издаден по повод одржувавето на научниот 
собир:“Народноослободителната војна и социјалистичката револуција 

Југославија во завршната етапа на Втората светска војнаво
( 1944-1945) 28одржан во Белград по повод 30 годишнината од

Q
'^Harodnooslobođilački rat i socijalistička revolucija u

Judoslaviji u završnoj etapi Drugog sveiskog rala. Zajednica
institucija za proučavanje novije istorije naroda i narodnosti
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Федерална Македонијa „-

пофдата над фашизмот. Во овој зборник, ce објавени вкупно 28 
научни трудови, од кои за проблемот на учеството на Федерална 
Македонија во завршните операции за ослободуваве на Југославија. 
срфаваме во директна или индиректна форма само неколку 
трзЈдови. Карактеристично за поедини трудови од о в о з б о р н и к , е 
штс̂  овој период истите го означуваат како: "завршна етапа на 
втс^рата светска воЈна , прва етапа за ослободуваае на 
Ма^едониJa,Србиja и Црна Гора", “друга етапа на завршни операции 
за ослободување на Југославија", "завршен период на втората 
свфска војна”, “завршна офанзива на JA“ и други,

Монографија која што директно зборува за 
Срфмскиот фронт 1944-1945 година, претставува изданието на БИГЗ 
од Белград под наслов:“Сремски фронт“.' Оваа монографија во 
дефали ги опишува борбите на Сремскиот фронт од неговото 
фо^мирање кон крајот на 1944, пробивот на 12 април 1945 па ce до 
15 мај 1945 година, кога дефинитивно лрестанаа борбите на 
ЈУ̂ ’ословенската териториja.

Во издание на Воено историскиот институт од 
БеЈгград, исто така излезе едиција посветена на втората светска 
војна(преглед на воените операции). Од неа, само книга 4 и 5, 
директно ce однесуваат на операциите водени во втората половина
на SO1944 и прва половина на 1945 година. Во овие два тома

Jugoslavije . NIRO” Eksport -pres” , Beograd, 1978 , S75 .
9JbyöHBoje Пајовиќ, Душан Узелац, Милован Џелебџиќ, Сремски 

фрВнт 1944-1945. Илустриране хронике, Друго коло, кнјига д р у га . 
БИГЗ , Ееоград , 1979 , 418 .>0
Do^
VÏÎ
Đotj>

Drugi svetski rai.
agjaji od Si decembra
, Beograd, 1970, 708 .
agjaji od 1 januara do
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Pregled ratnih operacija. Knjiga 4,
194S do SI decembra 1944 godine. 

Pregled ratnih operaci ja . Knjiga 5,
2 septembra 1945 godine. VII, Beograd,
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Фејјерална Македони ја,
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Југ

fçpaj општите настани сврзани со воените операции во текот на 
рата светска војна, детално ce обработени и воените операции 
југословенското боиште во даденото време. Kora станува збор за 
ните операции, би ja споменале и монографијата на Младенко
иќ, која дирекхно е посветена на операциите на

1«ословенското боиште во текот на втората светска војна. Авторот 
ова дело само во Глава 4 ги презентира операциите за конечно 

фзбодување на Југославија 1944-1345 година. Во неа тој овие 
рации ги дели на: операции на HOB и ПОЈ за ослободуваве на 
ославија и операции во завршната офанзива на JA.

Во издание на ВИИ од Белград, исто така е и 
моЖографијата посветена на Ослободителната војна на народите на 
Југ' 
ce 
3ai

зѕЈу^ославија. Оваа монографија, мошне фактографски ни дава
поЈрезни информации и податоци за одредени воени прашања од 
до^енот на нашата тема,

Белградската операција, е опишана во посебен труд 
go истоимен наслов, во кој ce презентира заедничката борба на 
едрниците на НОВЈ и Црвената армија во втората половина на 1944 
гоЈшна со посебен акцент на Белградската операција.

во два тома, од кои за нашата тема диретно
TOM кој го опфаќа периодот од Второто
па ce ДО конечното ослободување на

197? , 730.>1
1941

Mladenko Colid > Pregled operacija 
1945 . Vîî , Beograd » 1988 , 493 .

na jugoslavenskom ratištu

32
Od 
19518 53

Oslobodilački rat naroda Jugoslavije 1941-1945. Knjiga druga, 
drugog zaseđanja AVHOJ-a do konačne pobede. VII, JNA, Beograd, 

493 .

mu
Beogradska operacija. Drugo izdanje . Institut za vojnu 

istarstva narodne odbrane SSSR, VII JHA, Beograd, 1989, 367.
istoriju
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ФеДеpaлнa М акедониј a »

Бо рамките на југословенската историографиja, 
излегоа и неколку дела, посветени на општите дејетва во текот на 
Втората светска војна од домашни автори, но и монографии од 
странски автори, кои ce преведени на еден од јазицвите на 
југ'ословенските народиЈ4

Посебно место од доменот на нашиот интерес, 
завзема монографскиот труд во три тома на Д-р Душан Лукач, 
посветен на Третиот рајх и земјите на Југоисточна Европа, од кои
за нас нај интересен е Третиот том кој хронолошки го зафаќа
пе^иодот 1940-1945 година.55Во ова дело, авторот, го фрла акцентот 
на односот на Третиот Рајх во текот на Втората светска војна, кон 
зефјите на Југоисточна Европа. Во последниот дел на " третата 
книга, станува збор за воеиата есен 1944 година и поразот на 
нацистите на просторот на Југоисточна Европа. Интересно е да 
нагласиме, дека авторот зборува од воен, дипломатски, економски и 
друг аспект на овој проблем.

Проблемот на југословенско-бугарските односи во 
тефот на Втората светска војна, беше предмет на повеќе научни 
тр^дови на тогашната југословенска историографиja.66

За историјатот на поедини воени единици од

đrup 
knj 
J u cl

Од нив би ги споменале : Drugi svetskt rat 1339-1945. Knjiga
a. Mladost, Beograd, 19Б9, 663. Drugi svetskt rat. Treća

-ga. Mladost, Zagreb, 1980,400. Ilustrirana povijest NOB u 
oslavijt 1941-1945. Stvarnost, Zagreb , 1973,319 . И други .
ï 5D -r Dušan Lukač, Treći rajh i zemlje Jugoistočne Evrope.

Treći deo 1940-1945. VIHC, Balkanološkt institut, SANÜ, Beograd, 
1987,870.

6Од нив 6и ги споменале : Živković Mikola, Ratna šteta koja je
Bugarska učinila Jugoslaviji 1941-1945. Beograd, 1385,202. D-r
MU an Skakun, Jugoslavensko- bugarski odnosi. Jugoštampa, Beograd,
1979,246. Боро Уитровски, Венцислав Глишиќ, Томо Ристовски, 
Бу^арска војска y Југославији 1941-1945. ВИНЦ, Београд, 1971,468.
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Федврална М акедонијa ,

соЗтавот на HOB и ПОМ » кои беа издадени надвор од Македонија,
Г7ср^ќаваме повеќе монографски дела и сеќавања.

Посебно место во рамките на споменатата 
ед^ција, завзема делото на Боро Митровски посветено на 
Пе^наесеттиот македонски ударен корпус.6&0ваа книга е директно 
поВрзана со нашата тема и претставува основа за пратеке на
всхфните дејства на македонските единици во рамките на 15
мафедонски ударен корпус не само на Сремскиот фронт, туку авторот 
да^а драгоцени податоци и за состојбата на македонското боиште во 
втсѓрата половина на 1944 година, потоа Сремскиот фронт, неговиот 
npdiöHB и ослободувањето на Југославија ce до 15 мај 1945 година. 
Авторот не навлегува во проблемот на периодизацијата на 
зафршните операции за ослободување на Македонија и Југославија, 
туцу истите ги именува како:"Операции за конечно ослободуваве на 
Македонија октомври-ноември 1944“ и "завршни операции за 
ос.Ј1ободуван>е на Југославија". На одредени места оваа етапа 
авфорот ja нарекува и “втора етапа". Книгата ce базира претежно

"7' Тука би ги споменале : Ристо С тојан овски , Друга Македонска
б р & га д а . Ратна прошлост наших н а р о д а 5ш и г а  161, Монографије 
јединица HOB и ПОЈ . ВИЗ , Б ео гр а д , 1974,355, ЈЂубен Георгиевски  
ЈЂупгта, У недрима Кожуфа. Друга македонска ударна б р и г а д а . Друго 
издањ е. Записи о ратним бри гадаи а ѕ 21 « Народна армиj a , Б ео гр а д , 
19? Ѕ, 189. Кирил Михајловски Г рујица, Треќа македонска НОУ
б р п га д а . Ратна прошлост наишх н ар ода, књига 197, Монографије 
јед иница HOB и ПОЈ , ВИЗ, Б во гр а д , 1976,372. ЈБубен Георгиевски
Љ урта, Илинденске и ск р е, Петта македонска НОУ б р и г а д а . Записи о 
ратним бригадам а 51. Народна ар м ија , Б еогр ад , 1981,186. Дане
П етковски, Владо С трезовски , Борбена д е јс т в а  y Западној
Македонији 1941-1945. Ратна прошлост наших н а р о д а , књига 251,
Монографије јвдининица HOB и ПОЈ. ВИЗ, Б ео гр а д , 1983,337.
Makedonija od ustana do slobode 1941 -  1945.( Zbornik radova).
Biblioteka ratna prošlost naroda i narodnosti Jugoslavije, knjiga 
297 . VIMC, Beograd, IHI, Skopje, Beograd, 1987, 1020.

IQБора М итровски, Петнаестти( македонски) ударни корпус HOBЈ . 
Рајгна прошлост народа и народности Југославиj e , књига 256 , 
Мозографије јединица HOB и ПОЈ, књига 81. ВИЗ, Б ео гр а д , 1983,606.
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Федералиа Македонија,,,

врц сочуваните архивски материјали од архивата на корпусот и 
г|’овите единици, но и врз достапната германска документациja од 
дот "Вашингтон" која ce чува во ВИИ-Белград. Во оваа 
Аографија на исцрпен начин е обработен борбениот пат на 15 
:едоински ударен кррпус, и иетата може да служиза показ како да 
сј»6работат останатите македонски единици.

Спорадични податоци за поедини моменти од воените 
[ства на. македонските единици, среќаваме и во поедини 
^ографски дела, посветени на останатите воени единици од 
хавот на HOB и ПОЈ на JA -39

Што ce однесува до поединечните трудови објавени 
научните списанија, тне ce наведени во одделот за користена и 

^султирана литература.
Во изминатиот период и бугарската историографија 

збогати со повеќе дела посветени на проблемот на втората 
тска војна и учеството на Бугарија во неа.Од нив за нас ce 
ересни делата посветени на учеството на Бугарнја во

не
фон
мо
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ce
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535

Од нив би ги наброиле : Живојин Николиќ Брка, 22 срлска
зи зи ја . Ратна протлост нашмк народа и народности, квига 142, 
нографије јединица HOB и ПО Ј , квига 2 4 .ВОЗ, Б еоград. 1972,

Djorgje Orlović, Šesta Lička proleterska 
la** . Ratna prošlost naroda Jugoslavije,

litografije jedinica NOV i POJ, knjiga 156, VINC 
Jovo Popović , Rat poslije pobe đ e . 

Nag ja . Alfa, Zagreb , 1976,187 .
40

divizijo.
knjiga

Beograd,,
K azlvanja

'’Nikolo. 
368 , 

1990 , 
Košta

193
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Бђ,
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Ба

Тука 6и ги споменале : Историл на антифашиската борба в Б-влгарил 
9-1944 .Tom втор и , Период март 1943- маи 1945. Софил 1961,46o. 
чествената воина на Б*Блгармл 1944-1945. Tom I—III -Министерство

народната одбрана .Софил 1961/66,460. Кратка историл на 
лгарил. Софил 1962,361. Кратка истоил на отечестеената воина.

ил i960,259 . Георги Даскалов, Бглгаро-иугоелавските
литически отношенил 1944-1945. Софил 1989,330. Гинчев Георги , 

, Страцин, Д рава,Уур. Софил 1965,125. Лалов Игнат , От Волга до 
гжана. Спомвни на советските генерали, адмирали, офицери и
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Федерална Македонија.

монографски дела е дека на извесен начин премногу ги позитивираат 
одредените настани и воени операции, како и улогата на. Бугарија 
и бугарската војска во нив. Речи си малку или пак воопшто не ce 
дан.аат податоци за заедничките содејства на бугарската армија и 
е.тниците на HOB и ПОМ во првата етапа на завршните операции за 
ослободуваае на Југославија односно во втората половина на 1944 
година. Одредени настани пристрасно ce прикажуваат во корист на 
Бугарија. Што ce однесува до поединечните трудови објавени во 
научните списанија, можеме да констатираме дека бугарската 
истриографи ja доволно простор му посветила на проблемот на 
учеството на Бугарија во завршните операции за ослободуваве на 
Македонија и Југославиja.Поглем број статии посветени иа оваа 
проблематика презентирани ce во одделот за користена и 
коисултирана литература. Карактеристика на бугарската 
иссориографиja во поглед на учеството на Бугарија во завршните 
огшрации за ослободување на Македонија и Југославија, е тоа што 
овие операции, таа ги дели во два периода и тоа: Прв период- 
операции водени на тлото на Федерална Македонија, Косово и 
Метохија и Србија во текот на втората половина на 1944 година и 
Втор период-операции водени на Сремскиот фронт ce до конечното 
осјободуваве на Југославија во текот на првата половина на 1945 
година.

Во изминатиот период, германската историографиja, 
ce збогати со повеќе монографски дела посветени на борбата на 
БаНканот во текот на втората светска војна. Од нив неколку дела,

6оЈ1ци за освобождението на Бглгарил от фашизма и 
др ^жба в отечественната всшна 1344-1945. Софил 1967,570

за боината
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Федерална Македонија».

отфсокнуваат со својата содржина, бидејки директно даваат 
податоци и вршат аналаиза на ситуацијата на Балканот во текот на 
1941-1945 година.Нај каратеристични за нашата тема ce делата на 
германските автори кои донесуваат податоци за периодот втора 
половина на 1944 и прва половина на 1945 година.Едно од нив е 
делото на началникот на Генералштабот на армиската група "Е", 
Шмидт-Рихберг Ерих, посветено на завршните борби на Балканот.41 
Авторот на ова дело беше директен учесник во настаните и 
лоЕ1лекуван.ето на германската армиска група “Е" во текот на 
1944-1945 година од Балканот.Оваа книга тој ja напиша врз база на 
свсжите спомени и врз основа на изјавите на командантите од оваа 
армиска групација, a во прв ред врз база на изјавата на 
командантот на армиската група “Е", генералполковникот Александер 
Лер. Монографијата дава извештај за повлекувавето од Балканот и 
борбите на оваа армиска групациja, развојот на ситуацијата на 
Балканот и посебно во Југославија. Особен акцент е деден на текот 
на операциите при повлекувааето на армиската група "'Е " во 
просторот на Југославија и Македонија есен 1944 до мај 1945 
година. Авторот исто така дава оценка и ги сумира резултатите од 
оваа операциja.Токму на ова проблематика ce посветени поглавјата 
4-.7. И покрај тоа што авторот ce базира на споменатите изворк и 
ненал можност да ги консултира изворите од југословенските и 
мадедонски архиви, можеме слободно да констатираме дека во 
книгата детално ce прикажани дејствата на гераманските единици

41
оре
Weh
Buci

Schmidt Richberg Erich, Der endkampf auf dem Balkan. Die
rationen der Heeresgruppe E von Griecheland bis den Alpen. Die 
rmacht im kampf. Kurt FoVinkel, Heidelberg, Scharnhorst
hkameradschaft, 1355, ISS + skici.
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BO завршните опарции и борби со единиците на НОВЈ. Должни сме
исто така да напоменеме дека авторот ништо не кажува за борбите 
на германските единици со единиците на HOB и ПОМ во втората 
половина на 1944 година. Оваа книга наиде на широк интерес и во 
југословенската и во бугарската историографиja и истата од нив во 
вид; на критички приказ детално е разработена.И двете
историографии и покрај одредените критички забелешки даваат 
позитивни оценки гледано во целина. Македонската историографија 
до^ега ce нема произнесено по однос на ова дело.

Следното дело на германската историографиja е
мо^ографијата на Карл Хнилика, кое исто така е посветено на 
крфјот на воените операции на германските единицина Балканот 
1944-1945 година . Авторот на оваа книга, само во третото
поглавјеС50-158) ги прикажал условите и текот на повлекувањето на 
германската армиска група "Е", што значи на околу 100 страници, a 
осуанатиот текст на околу 295 страници, претставуваат разни 
дојдатоци и појасненија кои нмаат непосредна врска со темата. Исто 
та$а во ова дело, само делот од ова поглавје на страна 
нафаму, дава преглед на операциите водени во Македоннја и Србија 
ce до воспоставување на Сремскиот фронт, но од аспект 
геЈжанските извори и документи. Хнилика во ова свое дело, ja 
пр^кажува ситуацијата во Македонија во ова време, презентирајки 
ja истата како успех на генералот Лер за обезбедуваве коридор на 
неговите трупи низ кој ќе ce повлекуваат кон север. Во
прЈддолжение (100-109), авторот дава приказ на формиравето на

ip Karl Hniiicka, Das ende auf dem Balkan 1944—1945. Die 
militärische Räumung Jugoslavians durch die Deutsche Wehrmacht.
Muster Schmidt, Gotingen , Zurich , Frankfurt, 1970 , 404 .
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Сртвзкиот фронт , a (109-158) е посветен во двата последни
одд|ели на повлекувааето на германските единици од заладниот дел 
на Југославија во текот на 1945 година. Должни сме да нагласиме 
деНа авторот покажува не ce задржув a на борбите на оваа
армиска група "Е", со единиците на HOB и ПОМ.Како и во делото на 
Ердх Шмидт Рихберг, и тука, на повеќе места ce истакнуваат и 
илустрираат потешкотиите и опасностите кои ги среќаваат
германските единици лри повлекуваието во зимата 1944/45 година од 
Балканот. Наше мислење е дека споменатото дело гледано во целина 
има своја вредност во поглед на хронолошкиот редослед на 
прикажување на настаните и од аспект на кориетење на германската 
до1Ј:ументаци ja и извори.

Проблемот на повлекувакето на германскиот 
ВѕЈЈ>махт од Балканот и Југославија во текот на 1944 и 1945 година,

43е фастапен и кај повеќе друти германски автори.
Што ce однесува на германските дипломатски чекори 

прфвземани на Балканот во текот на Втората светстка војна.? истите 
ce разработени во вид на сеќававе на тогашниот германски 
опфлномоштеник за Југоистокот Херман Нојбахер,44

Резимирајки ги согледувањата за состоЈбата на 
исфориографијата од германското јазично подрачје, посветена на

43Од нив 6и ги споменале : Geschichte des Zweiten 
Teilt I : Die militärischen und politischen Ereignisse.
Picetz i960 ,48o. Lotar Gruhman, Der Zweite Weltkrieg. 
une plitik. München: Deutscher Taschenbuch-Verlag
K, w, Bohme, Die Deutschen Kriegsanfangenen in

-1949. Band 1/1, München Bielefeld: Gieseking 1962,1941
Janusz Piekaiklewicz, Krieg auf 
Verlag , Manchen 1984 , 320 .

44

Weltkrieg. 
Wirzburg : 

Kriegrur urig 
1967,180. 

Jugoslavian 
85o.

dem Balkan 1940-1945 . Bechtermunz

Hermann Heubacher, 
eiries fliegenden
Berlin-Frankfurt, 1957,215 .
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прсЈблемот на втората светска војна на Балканот и посебно 
геДманското ловлекуваве во текот на 1944-1345 година од овој 
npqcxop, можеме да констатираме дека истата посветува големо 
внИмание на настаннте во Југоситочна Европа. Таа настојува да 
исзЈражи и расветли некои проблеми и настани за кои претходно не 
će зборувало, барем не на таков начин как,ов што тоа го прават 
согјоменатите дела. Интересот на оваа историографиja за проблемот
на повлекувањето на германскиот Вермахт од Балканот секако

Ос

a како што
”Е" и за
исто така
тешко ce
рајк имаше

ра^бирлив, кога ce имаат предвид последиците од ова повлекуваве 
за германската војска и Вермахтот воопшто. Токму затоа скоро сите 
автЊри настојуваат да изнајдат"објективни" причини за како што 
велат тие "конечната победа" на армиската група ”Е' 
состојбата во која ce најде истата. Овие трудови исто така 
покажуваат дека тогашното германско раководство тешко 
откажуваше од Балканот,бидејки токму тука Третиот рајх имаше 
неколку свои сојузнички како што ce Бугарија,Албанија, Романија и 
наЈпосле Хрватска која до последен момент му остана верна.

Бројни ce часописите и издавачките серии во кои 
среќаваме поединечни статии посветени на проблемот на 
германското повлекување од Југистокот.Тука претежно доминира 
воената и политичката историја но речиси исклучиво гледана од 
осиект на Третиот рајх. Токму затоа борбата на југословенските 
на]зоди и посебно македонскиот истите ja гледаат во светлото на 
германските успеси или порази. Впечатокот што го оставаат 
германските историографи за повлекуван.ето на армиската група *‘Е" 
од Балканот, упатува на заклучокот дека таа е една голема победа 
на германската војска и дека ослободувањето на поедини делови и 
градови во тогашна Југославија претежно ce обавува по

Зрт 39



Федерална Македонија.

позлекувањето на германските единици. Ова особено е истакнато на 
прасторот на Македонија, без да ce навлегува во проблемот на 
борбата на германските и единиците на HOB и ПОМ. Токму затоа 
сосема малку или воопшто не среќаваме податоци за нанесените 
чое ечки жртви и материјални штети што ги направија германските 
во^ски при нивното повлекуван.е од овој простор.
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В 0 В Е Д

Во втората половина на 1944 година ,започна 
посјледната фаза од втората светска војна на Европското боиште.Под 
прктисок на создадената ситуација на Источниот, Југоисточниот и 
фрс|нтот во Италија, како и масовизиравето на општонародната војна 
во Дугославија,Албанија и Грција, германската армиска грула “E“ 
стфдионирана во овие замји, беше принудена да ги повлече своите 
сили кон северниот дел на Југославија во правец на границите на 
нивната татковина.

Во оваа ситуација просторот на. Македони ja,
пр^тставуваше непосредна заднина на оваа германска армиска 
групација, преку која водеа сите патишта на повлекувавето кон 
север.Тогаш на лросторот на Грција и Албанија во составот на оваа 
грзчпација ce наоѓаа околу 400.000 војници, старешини и пропратни 
сл)'жби, распоредени во три корпуси од кои некои беа за посебна 
на^ена, осум дивизии од различен состав и многу други самостојни 
ед1Ј1ници на копнеиата војска, морнарицата и воздухополовството 
Во исто време во Албанија беше распореден еден корпус во силина 
од две дивизии. Германскиот командант на Југоистокот, 
со^ледувајки ja безизлезната ситуација на оваа германска армиска 
грУпација доколку остане на своите почетни позиции, издава 
наредба за нејзино повлекуваве кон север, со цел создаване на 
еден непрекинат фронт на одбраната на границите на Германиja
слрема Југоистокот, но и за одбрана на границите на својата

Januscz Piekalkiewicz, 
Bechtermunef erlag, 1384, 271.

Krieg uf dem Balkan 1 34 0-18 45  ,
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јузничка Хрватска.За да ja поправи неповолната состојба на 
штето на просторот на Втората оклопна германска армија 
уваше на подрачјето на Дунав и за да ce пополни празнината на 
нтот што настана по капитулацијата на Бугарија на простотот 

îJiery Втората оклопна армија и армиската група "Е" која ce 
qrauie во повлекуваве кон север, од подрачјето на Грција и 
анија беа префрлени во реонот на Источна Србија неколку 
мански дивизии■4b

Поради масовизиравето и интензивирање на борбата 
Македонија во општонародно востание во овој период, бугарските 
германските сили заедички ce обидуваа да ги обезбедат 
уникациите низ Македонија., ce до капитулацијата на Бугарија, 

^отоа оваа задача ja превземаат германските единици и Воениот 
андант на Македонија, генералот Хајн ШоерленСHein 
euerlen )4,?. При ова бројни ce плановите и операциите на

{ј)манските сили, пред, за време и по капитулацијата на Бугарија 
просторот на Македонија, со кои ce сакаше да ce задржи овој
стор како транзитен , за што побрзо извлекуваве на армиската
na “E“ кон север од просторот на Грција и Албанија.Три 
мански дивизии ja заменија 5 Бугарска армија која оперираше 
просторот на Македонија и истата беше во силина од три
изии.Во Западниот дел на Македонија покрај германските единици 
јствуваа прилично големи балистички формации како квислиншки 
ли на германците. * VII,

1-6 Drugi svelski rat. Pregled ratnih operacija. Knjiga IV, 
Doàagjaji od 1 januara đo decembra 1944 godine. Vojno isioriski 
institut ( Понатака ВИИ) , Beograd, 1970, 546.

Završne operacije
VII, Beograd, 1970 , 150 .

za oslobogjenje Jugoslavije 1944-1945.
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Во склад со општиот развој на снтуацијата во втората 
половина на 1944 година, силите на НОВЈ во кои како составен дел 
влегуваа и единиците на HOB и ПОМ, ja започнаа првата етапа 
заЕршните операции за ослободуваве на Југославија, па во тој 
коктекст и на Македониja.Оваа етапа на завршните операции за 
ослободуваае на Југославија отпочна кон средината на 1944 година, 
скоро во исто време кога и сојузничките армии од исток и запад 
продолжија со силни офанзивни дејствија кон срцето на 
Германија.До крајот на 1944 година, единиците на НОВЈ, во рамките 
на првата етапа на завршните операции,ги ослободија: Македонија, 
CpeiHja, Војводина, Косово и Метохија, Црна Гора, Далмациja и 
поголемиот дел на Босна и Херцеговина.Со завршувањето на оваа 
прва етапа на завршните операции за ослободуваве на Југославија, 
моне да ce рече дека заврши и партизанскиот начин на војуваве> 
кога со почетокот на 1945 година , беше воспоставен единствен 
стратегиски фронт од реката Драва, преку Срем, Босна и Јужна Лика 
до Јадранското море, кој налагаше фронтален лачин на војуваве.

Во првата етапа на завршните операции , беше создадена 
слободна и пространа територија, која претставуваше стратегиска 
позадина на фронтот и потпора за понатамошното водеве на војната. 
Воедно таа беше еден од битните предуслови за понатамошната 
трансформациja и реорганизациja на НОВЈ во JA, што претствуваше 
H015 квалитет но и квантитет на воената организаци ja во
Југославиja.

Постоењето на слободните територии беше од посебно 
зн.ачеве за развојот на настаните во Втората етапа на завршните 
операции за ослободуваве на Југославиja.Во тој контекст и 
Федерална Македонија, како една од првите слободни федерални
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единици , живееше и ce организираше во знакот на паролата:"Ce з а  

Фрснтот-сите на фронт" и "Ce за фронтот -ce за победата".
Новоослободената федерална Македонија, во овој период 

ce судри со неколку основни проблеми, како што се:обезбедуван>ето 
на редот и мирот, под што ce подразбираше, борбата против 
остатоците на колаборационистичките сили, обезбедувавето на 
државните граници, изградба на сообраќајните комуникации, исхрана 
и јзатоплуваае на населението и војската, мобилизација за 
погребите на војската,организирааето на политичкиот и 
културно-просветен живот, обновата на срушените стопански и 
сообраќајни објекти, заживување на економијата и многу други 
проблеми.

Во оваа последна етапа на завршните операции за 
ослободување на Југославија, спаѓаше и реорганизацијата на 
воената организација и единиците на НОВЈ, односно HOB и ПОМ.Во 
таа насока покрај доброволната, беше воведена и задолжителна 
мобилизација на новите борци, со што ce изврши интензивно 
пополнување на македонските диници со нови борци и воедно ce 
пристапи кон припремата на елитната македонска единица, 15 
македонски ударен корпус за испраќаве на Сремскиот фронт.Така 
Федерална Македонија во склопот на Втората етапа на завршните 
операции за конечното ослободуване на Југославија, испрати на 
фронтот комплетно обучен и наоружан корпус со силина од околу 
24000 војници, старешини и пропратни служби.Покрај тоа дел од 
новсшобилизираните борци од Македонија и Косово и Метохија, беше 
упатен преку Албанија и Црна Гора, a потоа по морски пат, во
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составот на 4 Југословенска армија.48
Во овој периодфедерална Македонија, во составот на 

своите оперативни единици имаше околу 66 ооо борци и старешини, 
ксг 6poj во наредниот период постоЈано ке расте .Од споменатиот 
брсјј, 15 македонски ударен корпус со, својата бројна соетојба 
изИесуваше скоро 1/3 од бројната состојба на македонската војска, 
a 1/4 од вкупната бројна состојба на 1 Југословенска армија во 
чиј состав влезе корпусот, a чија бројна состојба пред почетокот 
на пробивот на Сремскиот фронт изнесуваше 111.078 борци и 
старешини, вклучувајки го тука и составот на 15 македонски ударен 
корпус со неговите две дивизии и пропратни служби.

Ваквиот развој на вооружените единици на 
федерална Македонија, лретставува континуитет на борбата на 
махедонекиот народ , при што посебно доаѓа до израз способноста 
и неговата заслуга самостојно да си ja извојува 
слободата.Слецифичноста на оваа борба на македонскиот народ ce 
со :тоеше во тоа, што оваа борба не беше само борба против 
гезманскиот, туку и лротив другите окупатори и нивни помагачи, 
со што ce создаваше олеснителна околност за соседните движења на 
отпорот во Бугарија,Грција, Албанија и Србија, бидејки на 
прзсторот на Федерална Македонија ce кршеше главнината на 
германската војска и нејзините соработници, односно на овој 
простор единиците на HOB и ПОМ правеа извонредни напори да ce

43

49
Истото, 620.

и
Михаило Апостолски, Вовната организација во периододт на НОБ 

револуцијата во МакедониЈа. Симпозиум, Развојот
какзактеристиките на слободните територии во Западна Македонија. 
Институт за национална историја ( Понатака ИНИ) , Скопје, 1936, S3.
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Федерална Македонија.

погЈречи повлекувањето на армиската германска група "Е" кон север, 
со што пак индиректно ce олеснуваше ситуацијата на југоисточниот ' 
ФрсЈнт на исток на Србија.

Со развојот на вооружената сила на македонскиот 
на^од и соадавањето на корпусите, a посебно на 15 македонски 
уд4рен корпус, кој ja пронесе славата на македонската 
над;одноослободителна војска низ целиот југословенски простор и 
поијјироко дојде до потп о лн изр a з кулминацијата на
па^олата:"Македонско име нема да загине“,што беше во спротивност 
со основната цел на непријателските расположени сили и нивната 
па^ола:“Македонско име да загине".

Токму затоа создавањето на силна македонска 
воЈјска претставуваше предуслов за слободата, за државноста и за 
^еренитетот на Јлакедонскиот народ и неговата држава Федерална 
едонија.Тоа беше основното мото и водилка да ce создаде 
ствена македонска војска, со која Македонија ce ослободи, за 
не ce наметнат услови за некој друг со туѓа војска да ja 
лободува.И не само тоа, што македонскиот народ создаде своја 
^остојна војска со која ja извојува слободата,туку со 1/3 од 
јот тогашен воен потенцијал, изразен во лицето на најелитната 
едонска единица 15 македонски ударен корпус,придонесе за 
ечното ослободуваве на Југославија, заедно со останатите
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ЈУ> ословенски единици.50 Со што Федерална Македокија стана

Š0 Силите во подрачјето на фронтот ги сочинуваа : Прва армија во 
вкј^пна силина од десет дивиизии со ш .о 7 8  борци и старвшини, 
TDïioBH. , 1152 минофрлачи, 55 тенкови, 52 „742 пушки И 4.993
пу:икомитралези. Во нејзиниот соетав влегуваа: 1 пролетерска
ди зизи ja  со : 1 прлетерска бр и га да , 3 краишка , 13 хрватска , една 
нталијанска и една артилериска би гада, 2 пролетерска со : 
пролетерска, 4 црногорска, Ѕ српска и една артилвриска бригада,



Ф вјјерална Македони ja .

осЈободител на останатите неослободени југословенски народи н 
националности и сојузничка во антихитлеровската коалиција,

Борбениот пат на 15 македонски ударен корпус по

кр 
арт 
арт 
и 
И С Т  

срг 
со : 
со : 
48 
6prt
&ДЦ 
ар 
ар 
и
4 S I  

396 
арн 
16 
брф 
ар 
ар 
сл 
слА 
брн 
насј) 
пу
С Oct

наф 
3 . 
д и џ
СО
15
ит«к
брн
да
ли
ДИ
гру
цр
КО$5
и
Cap 
стф 
ср 
НШ 
kor «

4ишка со : 1 краишка, 4 краишка, I југословенска бригада и
илериска бр и га да , 6 пролетѕрска со : 1,2 и 3 личка и една
илериска бригада, 11 краишка со : 5 и 12 краишка, 8 црногорска

фцна артилериска бригада, 17 источно-босанска со : 2 краишка,
очко-босанска, 15 маевичка и една артилѕрсика бригада, 21
ска со : 4 ,5  и 31 српска и една артилерсика бр и га да , 22 српска

8,10 и 12 српска и една артилермска бригада, 42 македонска 
3 и 16 македонска и 7 албанска и една артилериска бри гада , и 
македонска дивизија со : 1,2 и 14 македонска и една артилериска 
гада .Втора армија со : 23 српска дивизија со : 7 , 9и 14 српска и 
a артилерсика, 25 српска ео:16,18 и 19 српска и една 
илериска, 28 славонска со:17 и 21 славонска,25 бродска и една 
илериска, 45 српска со :2 0 ,2 3  и 24 српска бригада и Инженерискд 

ЈЦопунска бр и га да . Вкупниот состав на оваа армија изнесуваше 
ири дивизии со 58.040 борци и старешини наоружани со : 42 то п а ,

минофрлачи, 18.216 пушки и 1.566 пушкомитралези. Третата
мја на HOB и ПОЈ односно JA имаше вкупно пет дивизии и тоа : 
војводинска со : 1, 2 , 4  и 15 војводинска и една артилернска 

га д а , 36 војводинска со : 3 , 5 , 6  и 11 војводинска и една
илериска, 51 војводинска с о : 7 , 8 , 1 2  и 14 војводинска една 
илериска и една бригада од составот на 40 ди ви зи ја , 12

фвонска со : 4 и 12 славонска и една чехоловачка бригада и 40 
вонска со : 18 славонска, една младииска и Вировитичката
г а д а . Вкупно оваа армија ииаше 49.884 борци и старешини 
ружани со : 168 то п а , 534 минофрлачи ѕ 14.666 лушки. и 1 277

]|акомитралези. Четвртата арммја на HOB и ПОЈ односно JÄ беше 
ставена од девет дивизии со вкупно 67.000 борци и старешини
ружани со : 150 топа , 439 минофрлачи , 75 тенкови , 39.907 пушки и

лушкомитралвзи. Во нејзинмот состав вл егуваа :9  далматинска 
изија с о : 2 ,  3 и 4 далматинска бригада, 13 приморско-горанска 
1 , 2и 3 приморско-горанска бр и га да , 15 словенечка со : 4 ,5 , 12  и

словенечка бригада, 18 словенечка с о : 8 , 9  и 10 словенечка и 24 
лијанска бр и га да , 19 далматинска со : 5 ,6  и 14 далматинска
г а д а , 20 далматинска со : 8 ,9  и 10 далматинска бри гада , 26

пматинска со:1,11 и 12 далматинска и 3 прекуморска 
•жа со : 1 и Зличка и 7 далматинска бригада и 
зизија со : i , 2 и 3 истарска бригада.Тука спаѓа и 
па на корпуси во чиј состав вл егу ва а : 2 ударни 

-гогорска, 37 санџачка и 29 херцеговска дивизи j a , 3 ударен
пус со 27 и 38 источнобосанска дивизија и 5 ударен корпус со 4 

краишка дивизија и Зеничката група на бри гади . Вкупно
аевската група корпуси ииаше 69.601 борец и
решина. Останатите дивизии на 5 корпус беа рспоредени: 

|=днобосанска кон Добо ј a 39 босанска кон Бања Лука. Pukovnik
bla Ante, Osnovni podatci , o armijama. Armije u strategtskoj
icepciji . . . Za pobedu i slobodu . . . knjiga 4 . . . 61.

613

бригада, 35 
43 истарска 
Сараевската 

корпуси со: 3
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Федерална Македонија...

борбите за конечно ослободување на Македонија, започнува со 
чисфгеаето на теренот на Македонија, дел од Косово и Метохија и 
Ју»на Србија од колаборационистичките остатоци во месец декември 
1944 година, a no испраќањето на Сремскиот фронт, оваа македонска 
едкница уште од првиот ден на пробнвот на Сремскиот фронт на 12 
април 1945 година, ce најде во првите борбени линии „ 
прсдолжувајки го својот борбен но славен пат ce до Федерална 
Слсвенија.Бројни ce градовите и местата во чие ослободуваве 
учествуваа единиците на 15 македонски корпус односно, ка 42 и 48 
махедонска народноослободителна дивизија.Со тоа Македонија го 
дад.е својот придонес во втората етапа на завршните операции за 
осдободување на Југославија учествувајки активно во борбите ce 
до 15 мај 1945 година и потоа ce до конечното враќање на 
ма^едонските единици во Македонија,Имено дел од единиците на 
Корпусот беа ангажирани во чистевето на теренот на Босна од 
ос^атоците на непријателските сили.

Во овие борби 15 македонски ударен корпус имаше 
l.Efoo загинати и 3.400 ранети борци и старешини од цела 
Македонија од македонскиот народ и останатите националности. 1 
( Види прилог бр.1 „ 2 и 3)
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Според одредени податоци, 1, 2 и 3 JA во периодот на Втората 

па на завршните операдии јануари-м ај 1945 година и 4 JÄ од 
т до мај 1945 година, ги имаа следните загуби : 1 JA имаше

загинати и 24.554 ранети} 2 JA имаше 4.477 загинати и
178 ранети» 3 JA имаше 4.705 загинати и 7.053 ранети и 4 JA 
ше 2.232 загинати и 7.053 ранети. Вкупно сите четири армии 

аа 1Б. 838 загинати и 61.871 ранет боред и старешина. Pukovnik 
ola Anić, Osnovni podaci o završnim operacijama za
bogjenje Jugoslavije 1945 godine. Završne operacije . . .  Za

eđu i slobodu . . . knjiga 9 , . . . 118 .
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ГЛАВА ПРВА

Федерална М акедонијa .

РЕ^УЛТАТИ ОД ЗАВРШНИТЕ ОИЕРАЦИИ ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ HA ФЕДЕРАЛНА 
МАрДОНИЈА (ПРВА ЕТАПА HA ЗАВРШНИТЕ ОПЕРАЦИИ ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ НА 

ЈУГОСЛАВИЈА— ВТОРА ПОЛОВИНА НА 1944 ГОДИНА) .

1.
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Македонското боиште во втората половина на 1944 година

Јх

Втората светска војна во втората половина на 1944 
ина, влезе во својата завршна фаза. Тоа е период кога Третиот 
ce повлекува од сите фронтови и време кога фронтовите ce 

флижуваат до неговите граници. Продорот на Црвената армија 
ку Романија на Балканот, ja навестуваше одлучната битка за 
оисточна Европа и за воспоставуваае на единствен фронт на 
јузниците на Балканот.Во него одлучувачка улога имаа единиците 

НОВЈ.Тие претставуваа карика која ги сврзуваше
ло-американскиот фронт во Италија и советскиот фронт во

Гллва прва 49



Ф еДерална Македонија...

УнгЈарија. ј2
Тогашниот Југоисточен одбрамбен бедем на

Ге^манија, според негови планови, требаше да го запре
н апредувањето на Црвената армиja, да ja уцврсти одбраната на 
морскиот брег на Средоземјето од евентуална сојузничка инвазија и 
да ги задржи колку е можно подолго сојузничките земји на 
Ге^манија, како што беа Бугарија, Унгарија и Хрватска, како база 
и ^звор на суровнни и како стратегиски простор.

За овој крупен програм, германците на Југоистокот 
на Европа, покрај еден милион свои војници имаа кон крајот на 
ле1ото 1944 година, значајни сили на споменатите сојузници и 
други квислинзи и тоа: околу 50.000 квислинзи од Грција и 
Алфанија, 350.000 квислинзи од Југославија> околу еден милон

53романски и бугарски војски н околу 350 000 унгарски
Me

ВОЈСКИ.

утоа тешкиот пораз кај Јашија и Кишиаев од страна на советите 
Bpi германците, делуваше разорувачки на сојузниците на Германија, 
кои беа гнили и брзо ce распаѓаа, со исклучок на Унгарија и 
Хрфатска кои до последен момент му останаа верни.

По објавувааето на војна од етрана на Бугарија 
на 9 септември 1944 година, германската армиска група"Е" западна 
во тешка ситуација.Посебно кога бугарските војски во рамките на 
Тр4тиот Укараински фронт требше да делуваат на источната страна
на оваа армија и заедно со единиците на Н0ВЈ да го попречуваат * 43

Ü2 Beogradska operacija? Drugo izdanje ) . . . 34 .

43 D -  r Dušan Lukač,
Tre|ćt deo 1941-11945. . .714.

Treći Rajh i zemlje Jugoistočne Evrope
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Федерална Маквдонија

неузиното повлекување на север,Германците го очекуваа овој напад
и ѕ.а него ce припремаа. Млакиот напад од исток не беше пречка за
непречено одвивање на повлекувааето на армиската група ”Е” по
комуникациите низ Македонија кон север.' Со исклучок на неколку
пон;естоки суднри со бугарите кои сепак немаа одлучувачка улога

54за спасуваве на оваа армиска групациЈа.
Армиската група "Е", отстапи низ Македонија 

ор^анизирано и со минимални губитоци. Таа ce проби до просторорт 
на Босна , ce потпре на соседните германски сили и успеа да 
восј:постави непрекииат фронт за одбрана на Хрватска, Унгарнја и

Спорвд одредвни непотполни податоци во текот на Заврините 
рации за ослободување на Македонија кои беа составен дел на 
ата втапа на завршните операции за ослободување на 
ославија, беа извршени борбени д е јс тв а , диверзии и напади со 
ријателските сили и тоа : во месец август околу 88 судири со
арскитв окупаторски војски , во месец септември акцентот бешв

фрЈјшн на диверзантските акции при што беа уништени и оштетени : Б 
ови , 7 дигалки за расчистување на пругите, 6 мостови, 1 тун ел , 
аднати беа три транспорти на пруга и извршено охатетување на 

аезничка линија на околу 100 места.Во ово.ј месед беа изведени
одреден број судири со германските сили.Во текот на месец 

омври, беа оштетени или уништени: 5 возови , 7 мостови, два
&нспортни воза и две железнички станиди.Во овој месец беа 
пршени и поголеи број вооружени судири со германските снли. Во 

от на месец ноември ce интензивираше процесот на ослободувањѕ 
македонските гр адови , при што беа изведени околу S3 борбени 

јств а  за ослоВодување на населени места и поголем број други 
радии за конечно ослободување на Македониj a . Во текот на
ршните операции за ослободување на Македонија во периодот
уст-ноември 1944 година, најбројни и најефикасни борбени акции 
диверзантски дејства  беа забележани по комуникадиите по 

дината на реката Вардар при што беа оштетени или уништени ; 
пезничката пруга Велес-ЗелениковоС 30 км) и
отино-Гевгелија( 70 км) , при што во долината на реката Вардар 

срушени 15 возови , минирани 13 мостови на железничката пруга, 
олку моста на патиш тата, оттетвн еден тун ел , 2 дигалки за
:чистуван>е на пругата, беа нападнати 4 транспортни в о за , 5
пезнички станиди и срушена железничката линија на преку 100 
т а . D -r Ljubomir Bošnjak, Diverzantska dejstva u

odnoosiobodilačkom ralu 1941-1945. VII, Beograd, 1983, 295.

one
Прв
Jyi
нѕп
буг

BOO.
Haife
же
и
OK
ТРиз
на 
де 
опф
3
а.вр 
и 
до 
же 
Het 
бе 
не£ 
pai 
же 
ме 
Нол

Глава прва 51



Федерална Уакедони ј а..

Австрија.Подоцна за да ce совлада овој фронт требаше да ce пролее 
y un e многу крв, a заробувањето на армиската група "E“, беше

55одЈожено за уште половина година.
Сепак благодарение на воените активности на 

ед^ниците на HOB и ПОМ во централниот и западниот дел на
Македонија и заедничките дејства на единиците на HOB и ПО.М и 
бугарските војски во дел од источна Македонија, во текот на
двомесечната борба, беше успорено повлекувавето на германската 
армиска група "Е" низ Македонија за околу две недели и при тоа и 
беа нанесени одредени губитоци, запленето оружје и муниција. Ce 
посј-тигна она што во дадениот момент од македонска страна можеше 
да ce оствари со моменталните сили и наоружуваае.Со тоа беше 
он^возможено на германската страна да ги поврати изгубените 
позиции на Југоистокот на Европа и да ги задржи глобалните
кофуникации кон север на Балканот.

Токму затоа во еклад со општиот развој на
на^таните во овој период на Втората светска војна, односно во 
втората половина на 1944 година, силите на НОВЈ ja започнаа
првата етапа на завршните операции за ослободување на

■славија, во текот . на кои во септември 1944 година ка 
очните граници на Југославија, дојде до спојување на единиците 
НОВЈ и Црвената армија. Тоа е време кога во развојот на
/жените сили на HÖBJ дојде до квантитативно и квалитатнвно
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55Završne
194к— 1945 . . .190 .

operacije 2a oslobogjenje Jugoslavije

56 Drugi svetski rat 1939 —1945 . Mladost Beograd. . . 27? .
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Федерална Македонија...

расрење, повеќе од било кој период порано. Најголем број на овие 
едкници е формиран токму во источните и југоисточните краеви на 
Југославија, поточно во Србија, Македонија, Војводина и Косово и 
Месохија. НОВЈ стана значаен воен, меѓународен фактор признаен 
од сојузниците, како војувачка страна во антихитлеровската 
коалиција, со што практично НОВЈ беше вклучена во глобалната 
стратегија на сојузниците во завршната фаза на нивната борба 
прсјтив снлите на Германија. Со тоа започна да пристига ломош 

сојузниците, што влијаеше на забрзаното формирање на нови силиод
на сНОВЈ. Токму во ова време, започнуваат од средината па ce до

Вкупната воена помош која HOB и ПОЈ ja  прмми од 
АшЃло-Американските сојузниди во периодот од втората половина на 
октомври 1943 до мај 1945 година беше следната: 137.092 пушки,
15,637 лесни и тешки митралези, 41.443 машииски пушки, 1.626
пшЈтили , 2.684 нинофрлачи од разни калибри, 1.256 противтенковски
пунки, 132 противавионски митралези, 336 полски топови од разни 
калибри , 107 тенкови и 61 авион, Покрај тоа заладните сојузници 
доставија значителни количини на санитетски м атеријал, облека, 
чевли , погонски, технички и дуг материјал и друго .Т ака на пример 
сано во месеците ноември и декември 1944 година по морски пат беа 
доотавени околу 25.397 тони храна, погоиско гориво, оруж j e , 
музридија облека и д р у го , по воздушен пат во периодот ноември 

до мај 1945 година беа доставени околу 11,500 тони разен 
ма-ѓеријал за потребите на НОВЈ одиосно JA. Западните еојузници 
пружија значителна помош и во лекувањето и сместувањето на 
ранетитв борци на HOB и ПОЈ односно JA.Ce смета дека околу 40.000 
раејети и болни борци беа лекувани во болниците во Италија. Ништо 
поналку значајна не бешв Срветската воена помош на HOB и ПОЈ 
односно ЈА.Според непотполните податоди ДФЈ прими помош од СССР 

наоружуван>ена!2 пешадиски и две воздухопловни дивизии како и 
една текковска бригада.О д СССР беа доставени следните количи 
оружје: 96.515 пушки , 66.423 лесни и тешки митралези, 3.797

прртивтенковски пушки, 20.526 пиштоли 5 512 противтенковски
митралези, 3.364 минофрлачи, 695 полски топови, 170
противтенковски топови, 65 тенка( т - 3 4 )  , 491 авион a од опрема :

29 радио станици, 7 евакуадиски и 4 хируршки б о л н и ц и П о к р а ј
тоа советската авијација лрефрли околу 3.000 тони разен материјал  
и «гвакуираше 1.350 ранети и болни борди на НОВЈ односно JA 

ovnik đ~r Mladenko Coii-ć, Saveznička materijalna pomoć
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Федѕр^-лна Македоннј a .~~ г '
кргјаот на 1944 година, завршните операции како прва етапа за 
осЈОбодување на Југоелавија. Со неа потполно беа ослободени
Македонија, Србија, Војводина, Косово и Метокија, Далмација и 
поголем дел од Босна и Херцеговина и Црна Гора. Овие територии

CI Qпр^тставуваа две третини од вкупната територија на Југославија.
Во контекстот на ваквата воено-политнчка 

си1Јуација на Балканот, македонското боиште имаше неколку 
карактеристични обележја и тоа: 1. изразито нагласена
воено-политичко значење на чиј простор ce судруваа интерееите на
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узничка помош беше усмерувана и кон Македонија no пат на 
душни транспорти . Така во месвд јули 1944 година, на единиците 
HOB и ПОМ им ce доставени околу SO пратки no пат на 16 авио 
нспорти , при што ce доставени : 200 пушки , 45 пушкомитралези , 6
ки минофрлачи, 120 Стенови и значителни количини мунидија,
ека и друга опрема. Немаме сигурни показатели за вкупно 

имената воена помош во оружје и материјали доставена од страна 
сојузнидите до единидите на HOB и ПОМ од проста причина што не 
тои прецизна евиденција за примените материјали од страна на 
HOB и ПОМ . Должни сме мегутоа во ова прилика да напоменеме 

:а од страна на Советскиот сојуз комплетно беше опремен 15 
зседонски ударен корпус no неговото пристигање на просторот на 

град во јануари 1945 година. Исто така двете македоснеки 
илериски бригади од составот на 15 македонски корпус беа 
плетно опремени со нови советски артилериски орудиj a . Двете
илвриски еригади вкупно имаа околу 100 артилериски орудија од 
ни калибри, 10а минофрлачи од 82мм и поголем број минофрлачи 
ЅОмм. Двете дивизии 42 и 48 од составот на озој корпус беа 
вооружени со новото советско оруж j e . Така на пример 42 

хедонска дивизија &вшв наоружана со : 2.666 пушки, 324 карабини,
противтвиковски пушки, 163 снајпери , 358

ом ати, 255 митралези, 54 минофрлачи од 120мм, 12 
м , 54 лесни минофрлачи, 54 топови од 76 и 45мм,
им, 2 автомобила, 4 влечни возила, 812 кон»и
и . Сличен бете составот и наоружувањето и на

ПИШТОЛИ , 1.700
минифрлачи од 
4 хаубици од 

и 78 запрежни 
48 македонска

изиja.Бора Ммтровск и 
п у с . . . 308.

Петнаести С м a кедонеки) ударни

58
Нар
о с:
ака
Ско

Аниќ Никола, Оружане снаге и ратна вештина
одноослободилачке војске Македоније y завршним операцијама за 

фобоѓенје Македониj e . Зборник на трудови посветени на 
д.Михаило Апостолски no повод 75-годишнината од животот . МАНУ, 
П je , 1988 , 295 .
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Федјјерална Македони ј a . . .i
заЕојуваните страни. Токму затоа ослободувањето на Македонија , 
знѕчеше осигуруваве на нејзината независност и сочувуваае на 
интегритетот на младата македонска држава, како составен дел на 
Дешкратека Федеративна Југославија (ДФЈ). 2. нзвонредно 
стратегиско значеве на македонскиот простор за германската 
ког|анда, бидејки истото беше едно од најзначајните стратегиски 
места во овој период на Југоистокот на Европа. Токму затоа 
држеието на Македонија во свои раце до последен момент, за 
германската армиска група "Е" беше од животно значеие, бидејки 
едкнствено преку Македонија водеа сите патишта кон север. 
Алтернативниот пат преку Албанија беше мошне тежок и несигурен, 
што подоцна практично ce покажа при повлекувавето на 21 германски 
лланински корпус. Исто така македонскиот патен правец за 
гермаиците имаше значеае и од аепект на дотур на свежи сили од 
југ кон север на фронтот кон Белград и Срем. 3. македонекото 
бонште, имаше стратегско значење и за единиците на НОВЈ, заради 
координираве на воените дејства со борбите во источна Србија, 
Косово и Метохија и Црна Гора. Токму затоа борбите на НОВЈ во 
иссочните краеви на Југославија во Македонија и Србија, 
претставуваат една единствена целина. 4. посебно значење , 
македонското боиште имаше во развојот на воените формации на 
НОБ и ПОМ и соседните земји. 5- македонското боиште во ова време 
прерасна во општонародно востание на целиот македонски народ. 
б.со ослободувањето на Македонија, всушност ce ослободи една

Mthailo Apostolski,
završnim operacijama.
Jugoslavije . . . 7SÜ ,

49 Uloga oslobogjenih đelova 
Završne operacije
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Федјерална М а к е д о н и ј а . . -

фефрална единица од ДФЈ, со што ce доби база и стратегиска 
поЗадина на фронтот во формираие во ееверните делови на 
Јуфславија. Ова особено ќе дојде до израз во Втората етапа на 
заЕршните операции за ослободуваве на Југославија во првата 
поЈтовина на 1945 година.

На то.ј начин во времето кога ce воспоставуваше 
Сремскиот фронт, па ce до неговиот пробив, целокупниот простор на 
Југославија имаше три територии со посебни статуси. Првиот дел 
беа ослободените територии во кои спаѓаше и Федерална Македонија, 
кои ce уредуваа како база на фронтот и кои започнаа слободен 
живот во сите свери. Вториот дел, беа териториите опфатени во 
просторот на Сремскиот фронт, кој ce протегаше од Срем, Дрина, 
дел од територијата на Босна и завршуваше на брегот на 
Јадранското море.Овој фронт беше составен дел од фронтот во 
Унгарија и Италија. Третиот дел, беа териториите кои сеуште беа 
под окупација и неослободени, како што беа дел од Босна, Хрватска 
и Словенија.5и

Во оваа ситуација, првата територија, односно 
слободните територии, беа потпора, база и стратегиска позадина на 
другите две територии, односно на фронтот и окупираните 
територии.Со подршката на стабилна позадина, во новите услови на 
војување започнува да ce применува нова тактика на комбинирана 
војна на фронтален и партизански начин на војување во заднината 
иа непријателот.

150 Истото , 29Б.
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Федвра-лна Македонијa . . .

втс

бначешзто на македонското боиште, во времето на 
рата половина на 1944 година, ce огледа во општата офанзива и

постојаните напади од страна на единиците на HOB и ПОМ и 
бугјарската војска во дел од источна Македонија, со кои постепено 
ce ослободуваше територијата на Македонија од југ кон север и 
запад.При тоа ce правеа усилби на германските единици. што повеќе 
да јим ce успори повлекувааето, a на нејзините квислиншки формации 
да ce зададе смртоносен удар со ликвидација на балистите 
четниците.И покрај тоа што германските единици организирано ce 
ПОЕ.лекоа низ Македонија благодарение на својата надмоќ во луѓе и 
тетника, од една страна, наспроти помалубројната и слабо технички 
опремена македонска војска, како и на недоволната мотивираност на 
буг’арските единици за борба против довчерашните сојузници, сепак 
германските сили беа 14 дена задржани на македонското боиште, со 
што не успеаја навреме и во целост да стасаат на борбените 
положаи кај Белград. За време на 35 денови на завршната офанзива 
на единиците на HOB и ПОМ, од македонската територија беа 
протерани неколкуте окупаторски војски и тоа: бугарските, 
германските и квислиншките формации од редот на балистичкото и 
чефничко движење. Токму во овие борби израсна и ce изгради 
младата македонска војска, a македонскиот народ ja добн својата 
национална слобода.
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Федерална Маквдонијa . . .

Учество на македонските единици во борбите на Косово и 
Ме^охија

Во екот на последните денови од завршните 
опАрации за конечно ослободување на Федерална Македонија, 42 
мажедонска народноослободителна дивизија, без една своја бригада, 
беше упатена кон територијата на Косово и Метохија, односно 
градот Качаник заедно со 16 македонска бригада, со цел да го 
продолжи гонеаето на германските единици кои ce повлекуваа кон 
север преку територијата на Косово и Метохија, но и да води борба 
со силните формации на балистите.Всушност со тоа Федерална 
Махедонија активно ce вклучи во реализација за лривршување на 
првата етапа од завршните опеарции за конечно ослободување на 
Југославија во втората половина на 1344 година. По извонредно 
жестоките борби на 21 ноември 1944 година, единиците од составот 
на оваа македонска дивизија, влегоа во градот Качаник. Оваа 
операција беше во согласност со директивата упатена од страна на 
Врховниот командант на НОВЈ, упатена до ГШ на HOB и ПОМ од 18 
ноември истата година, со која ce бараше да ce продолжи гонењето
ка непријателот no конечното ослободување на Македониja.blBo тоа

(51.Во телеграмата на Врховниот командант на HÖBJ > упатена до ГШ
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Федерална Македонијa ...

време на Косово и Метохија, под притиесж на единиците на 13 
ударен корпус на HOBЈ,единиците од составот на Оперативниот штаб 
на Косово и Метохија, двете бригади од составот на HOB на
Албанија и 2 бугарска армија, заштитничките делови од составот на 
германската армиска група "Е", поточно од 91 германски армиски
корпус за посебна намена, ce наоѓаа во повлекуваве, делумно
разбиени но сеуште силни на овој простор. Бидејки Федерална 
Македонија и источните и јужни делови на Србија во тоа време беа 
слободни, косовскиот простор беше од животен интерес за 
гегоманското повлекувале кон север. Тука беше префрлен и штабот на 
армиската група “Е" на 14 октомври 1944 година, од градот Солун 
во Стари трг кај Косовска Митровица, со цел што подобра
прегледност и контрола на ситуацијата на боиштето. Овој штаб ќе 
остане еден месец во ова место и на 15 ноември 1944 година, ќе ce 
префрли во Сараево, a неговото командувачко место ќе го превземе

Ѕ 3коЈ^андата на 91 армиски корпус за посебна намена,
Во мегувреме по дефинитивното ослободување на 

Фејцерална Македонија, единиците од составот на
Ст^умичко-брегалничкиот корпус иа HOB и ПОМ и 49 македонека
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HOB и FIOM од 18 ноември 1944 година, за ова покрај другото ce 
ли’* . . . С о  потребните сили продолжете да го гоиите непријателот 
hi Косово и Метохмја. На овој правец воопшто треЅа да ce 
редели еден ваш ударен корпус, кој со другите наши сили ќе ги 
одолжи операциитв кон за п а д . Тие ваши сили треба да помогнат за 
квидирањв на арнаутските банди на Космет, како и во
ганизиравето на нашите единици на тој сектор ° . АВИИ, к~26 ,

бр . 9 - 3 /12  .
62т
ег

*‘Е
Извод од Воениот 
.АИНИ,Мф .275/79 .

дневник на армиската група

63 Истото.
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дишзија, останаа усмерени кон заштита и обезбедуваие на оружјето 
и останатиот плен во Македонија. Единиците на 48 македонска 
дивизија, ja обезбедуваа јужната граница на Југославија односно 
Македонија, a покрај тоа имаа задача за чистеве и фаќање на 
одкетничките остатоци од балистите и четниците, како и Прибираве 
на оружјето и друг воен материјал. 42 македонска дивизија, остака 
распоредена на просторот: Скопје-Качаник-Тетово, a Кумановската 
диЕ.изија го контролираше просторот: Прешево-Гњилане-Урошевац. 
Едшиците од составот на Кумановската дивизија, во време од 
25шември до 2 декември 1944 година, извршија претрес и чистење 
на јпроеторот на Скопска Црна гора со помош на 12 македоснка 
бригада, додека единиците од составот на 42 македонска дивизија 
делуваа на правците: Скопје-Качаник-Урошевац-Прешево. Токму тогаш 
во;времето од 10-15 декември 1944 година, од правецот на Гвилане 
ce појави организирана група од балисти и четници во силина од 
окфлу 5 000 пуѓе. Таа го нападна градот Гњилане, каде беа. 
смзетени македонските војници од составот на 17 македонека 
бригада. Со помош на единиците на Оперативниот штаб на Косово и 
Ме|тохија, 17 македонска бригада, успеа да го задржи градот во 
свјзи раце и да ги одбие напаѓачите. 64

Во овој период на реорганизираниот 15 македонски 
уд^рен корпус, засилен со 41 македонска дивизија му е издадена 
најредба да го чисти теренот на Гњиланеката околија во содејство 
со| единиците на Оперативниот штаб на Косово и Метохија. Оваа

Б4Спомен зборник на згинати борци од HOB и жртви на 
ф4^истичкиот терор од Куманово и Кумановско . Куманово , 1976,183 .
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задјача беше извршена во периодот од 15 до 26 декември 1944 
година, по што единиците од составот на 15 македонски ударек 
корпус ce враќаат на теренот на Куманово-Прешево, за да ce 
пркпремат за одене на Сремскиот фронт.Во меѓувреме штабот на 41 
македонска дивизија беше сместен во градот Качаннк, a неговите 
едИници беа распоредени на следниот простор: 8 македонска 
бригада во градот Урошевац, 12 македонска бригада во Качаник и 17 
македонска бригада во Гњилане. Овие македонски единици имаа 
задача на теренот на кој делуваат да ce борат со значајните
ос атоци на балистите и четниците, a во месец февруари и со веќе

одорганизираната контрареволуциja предводена и организирана 
балистите. Поради тоа со наредба на Врховниот командант Јосип 
Броз Тито од 8 февруари 1945 година, беше воведена воена 
состојба на Косово и Метохија.' Со неа беше наименувана Ксшанда 
на Воената управа и изменет составот на Оперативниот штаб на 
Косово и Метохија.

За разбивање на контрареволуцијата на Косово и 
Ме|тохија, покрај другите единици од составот на HÖBJ, активно 
учђство зедоа и единиците на HOB и ПОМ, односно единиците од 
соптавот на 41 македонска дивизија. Тоа беше нов придонес на 
Фецерална Македонија за ослободување и чистеве на сеуште 
нослободените делови на Југославија и за сочувуваве на мирот и 6

6 ^Осмата македонска ударна бр и га да . Зборника на сеќ£1ван>а на 
Ѕо[рбениот пат на Осмата македонска ударна бр и га да . ОЗБ од 
НСВ — Титов Велес, Титов Велес, 1988,335.

66 Истото.
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стабилнаста во позадината на фронтот. Напорите на Федерална 
Маѓедонија, не престануваат со угушувањето на контрареволуцијата 
во текот на месец февруари и март 1945 година, туку македонските 
еднници по формиравето на 5 југословенека армија, во месец мај 
ислата годнна, имаа задача да ja бранат територијата на 
Јупославија односно Македонија, Јужна Србија и Косово и Метохија 
ce додека не им пристигне помош од страна на 6 југословенска 
армиja.

3.Штети кои ги претрпе Федерална Македонија во човечки 
жртви и матријални добра во операциите за нејзиното конечно 
ослободуваве

Во екот на борбените операции за конечно 
осјпободуваве на Македонија во втората половина на 1944 година, 
беа нанесени човечки и матријални штети на макегдонското 
стзпанство и население. Непосредно по завршувањето на втората 
сввтска војна, во ДФЈ беше формирана и работеше Комисија за 
утврдуваве на човечките жртви и материјални загуби во текот на 
воЈната. Еден од таквите документи, кој делумно ja презентира

Прибраните матермјали досега ce собраки и чуваат во Архив на
Ј>јгосла.вија во Белград . Единствено Д~р Растислав Терзиоски од
македонските историографи, делот кој ce однесува за Македонија

67
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соф-ојбата на штетите во Федерална Македонија врз стопнскита 
обЈети и сообраќајници и еообраќајни средства, напревени во текот 
на завршните операции во Македонија е Сумарниот преглед и 
из^ештај на германската армиска група "Е" за разорувањата во 
МаЖедонскиот „ Српскиот и Црногорскиот простор во исклучнтелниот
простор на 21 планински германски армиски корпус при

68пон.лекувањето во втората половина на 1944 година. w ( Види прилог 
брЈ4). Споменатото рушење беше припремено однапред со следниот 
до^умент од германска страна во кој покрај другото ce 
веЖи: "...Политичките обзири налагаат да ce уништат железничкиот 
воаен парк надвор од територијата на Албанија и Јужна Србија. 
Според тоа рушењето ќе ce спроведува готово исклучиво во 
Мајседонија и на подрачјето на Кралево. He е дозволено пренесување 
на материјали за уништување на просторот на 91 армиски корпус за

го има преглѕдано и дел оЅјавено во "Гласник" на ИНИ.Растислав 
Терзиоскн , Три докуманти како сведоштво за човечките жртви и 
материјални штети во окупирана Македонија 1941-1944.
ПИНИ, XXV/1—2 , Скопје , 19SB ,229 . Приложените документи всушност 
претставуваат завршни елаборати кои Претседателството на Федерална' 
Мајкедони ja, односно Земската комиси ja. за воени штети ги испарти 
во Државната комисија за воени штети при Претседателството на ДФЈ 
во август-септември 1945 година. Тоа ce всушност три елаборати за 
штзтите што ги направи бугарскиот, италијанскиот окупатор и 
сумарен елаборат за вкупните претрпени штети во текот на војната. 
Споменатите елаборати даваат податоци поединечно за свкоја 
ставка за стопански об јекти, културно-историски споменици и
установи , финансиите , земјоделството , човечките загуби и друго . За
нао меѓутоа е интересна проблематиката сврзана со завршните
опзрации, a таа не е издвоена посебно во овие документи. Токму 
затоа мораме да ce послужиме со расположивите докумезнти кои 
до:ега ни беа достапни од македонска и германска провениенциja.

58 Извршени разорувања во Уакедонскиот, Српскиот и Црно горскиот 
npbcTop во исклучителниот простор на 21 планински армиски корпус. 
Оддел за Македонија, Таен команден предмет од 29 декември 1944
■година, III/1203/44 . БАМАФ,ЌН VII/49B .
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Федерална Македонијa ,

посебна намена.',69 ( Види прилог Брт.4).
За рушеве во Македонскиот простор од страна на

геВманците, била задолжена посебна единица на чело ео
појјковникот Хемпел, кој воедно е и потписник на сумарниот 
из^ештај за извршените разорувана во Македонија.' Во овој извештај 
ce презентирани рушеката во просторот на 21 планински германски 
корпус, но недостасуваат рушењата во просторот на 22 планински 
геЈјмански армиски корпус.71 Во него точно и прецизно е кажано што 
и во колкава мера е срушено и уништено при повлекувањето на 
германските единици низ просторот на Македонија и тоа:"Друмеките 
моетови на потегот на правците: Велес-Скопје-2, Скопје-Тетово-1„ 
Ск(Ј>пје-Качаник-2} Куманово-Ќустендил-42, Куманово-Враве-10, или 
ce заедно 57 друмски мостови ce разурнати. Разурнат е и тунелот 
Макензен и запречниот патен правец Скопје-Качаник. Разрушени ce 
постројките кај Шар и Грлица и железничките мостови на
делницата Скопје-Качаник. Во останатите разорувања спаѓаат: 
ми -шрање на зградата на бугарската врховна команда во Скопје со 
активираве на пружински еистем, минираве на предавателот на
дио Скопје и електричната централа во Скопје, постројката зара

покготовки на хромна руда и фабриката за кислород во Жостов, На
жејпезничката делница Гевгелија-Скопje, на осум места ce минирани 
мојзтовите како и железничките сатници во: Негорци, Смоквица,

53

70

71

Истото,

Истото.

И стото,

Глава прва 64



Федерална Македон н ј а . . .

Милетково и Миравци, на кои ce уништени скретниците и
железничките мостови на шест места и два тунела. Уништени ce и 
железничките станици кај Демир Капија и Удово со уништуваае на 
ск^етсниците, како и станиците кај Неготино, Градско, Велес, 
Џег|, Скопје, Џинот, Жинзифоф, Пчиња и други. Разурнати ce 23 
жеЈ|!езнички мостови, како и повеќе тунели. Со разорување на 

езничките шини со сечач на прагови или експлозиЕ, ce уништени 
езнички линиии на 21 место во вкупна должина од 172,379км. 
ати ce во провалиja или уништени 145 локомотиви, 2024 вагони, 
Шоиторни возови и 3 дресини. ?гСпоменатиот германски извешта ј.. 
обилува со прецизни податоци и за срушените, патни делници.

жеЈИ 
жел 
Ур| 
4 
из

ге
пр^
ce
евч

мофтови, тунели, железнички станици, крстосници, скретници, шини, 
дрВени мостови и друго. Разорувањето при германското повлекуваае, 
беше регулирано со посебно упатство потпишано од началникот на 

рманската армиска група Ерих Шмидт Рихберг.Во него
цизно ce објаснува начинот на рушењето, местата кои треба да
рушат, a воедно ео него ce бараше водеве на прецизна

74денција за бројот, видот и начинот на срушените објекти
МеРутоа забрзаното темпо на германското 

поћлекување, бараше користеве на железницата до максимум во 
просторот до каде што тоа е можно. Со тоа германските железнички 
пионери, не можеа во потполност да ги срушат и уништат сите

?г
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Истото.

Истото.

Предмет : Рушењв од 19 декември 1944 . БАМАФ , RHV IX/49 .
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јвзнички постројки и сиот возен парк. Поради тоа командата ка
германски армиски корпус, мораше да ангажира додатни сили за

75г

ТУ'А

Има 
а) 
на 
пр 
Ма|к 
он

намена. Во писмото од поверенството за сообраќај при 
фзидиумот на АСНОМ, упатено до НКОЈ, за состојбата на 
Јрезниците од 15 ноември 1944 година за ова покрај другото ce 
и:"Железничката мрежа е прегледана од стручњаци и констатирано 

сј:ледното : 1. Железничкиот јазел Велес потполно е уништен, сите 
ади, ложилницата, мостовите, самата пруга, телефонот, 
леграфот, сиот инвентар-работничкиот и машински, сите 
:омотиви-37 на број(освен една), сите вагони околу 800, пумпата 
вода и сиот апарат и сигнализациja. 2.Пругата Велес-Битола: а) 
штени ce мостовите од армиран бетон на реката Тополка, долг 50 
ри и на реката Црна долг 30 метри, б) уииштени ce исто такз 

лезничките мостови на реката Курдерес и Буковска и низа помали 
пусти помеѓу Битола и Кенали. в) Сосема е разрушен тунелот 

посредно до реката Тополка пред Велес, a оштетени ce и големите 
ели пред Велес, како и тие на Бабуна, над селото Богомила. г) 
големи оштетувања и на самата пруга. З.Пругата Велес-Градско: 

разрушени ce сите железнички мостови и многу пропусти, б) 
јголемиот дел од пругата е миниран, в) пресечени ce скоро сите 
агови. Со оглед на гореизложеното, сообраќајот во тој дел на 
едонија е во многу лоша состојба и за подолго време наполно е 

ѕвозможен. Ги преземаме сите нужни мерки за поправка на оваа 75

75  ̂лИзвод од воениот дневник на армиската група ' Е од 5 ноември
1944 . АИНИ , Мф 275/79.
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76coq|Toj6a, но наоѓаме на големи тешкотии."'
Во писмото пак на Поверенството за еоцијална 

поЛитика, народно здравје и исхрана бр.93}' упатено до селските 
одбори на 15 ноември 1944 година, за ова покрај другото ce вели;" 
Германската фашистичка војска, заедно со нејзините помагачи 
Албанци и др., голем пакос направија во последните дни во 
Македонија. Градови и села ce опдачкава и до темел ce разрушија. 
Народо во Македонија остана гол и бос и гладен . Cera на нашата 
др>|<ава ce налага да помогни, на прво место на гладните, водејки

..77грижа за прехраната до новата жетва...
по

Ваквата констатација ja
врдува и Поверенството за социјална политикас и народно 

зд&авје од декември 1944 година, во извештајот поднесен до 
Президиумот на АСНОМ, во кој покрај другото ce вели:"... Општите 
условија при кои дојде нашата власт не беја благопријатни. 
Стсахотните разрушенија на нашите мостови, градови и сел£1 како и 
празните каси не ни дадова возможност за поголеми социјални 
потхвати. Тоа го попречи и невозможноста, со оглед на 
гооенаведените причннн како и порадн непостоење на државен буџет
во
на

коЈ ce предвидени средства за социЈални грижи за спроведување
.. ? aопшт социЈален план... . * 77 78

Писмо од поверенството за соо пштениЈа и градежи при
Прћзидиумот на АСНОМ до НКОЈ за  со сто јЅ а та  на железничките линии 
ју:ко од Велес од 15 ноември 1944 годи н а. Зборник на документи  
АСНОМ . . . ИНИ, Скоп je  , 1964,638 .

77Писмо од П оверенството на социЈална политика народно здравЈе  
исхрана при Президиумот на ACHÖM до селските НОО за

сположивото и потрбно количество жито од 15 ноенври  
<Ј4 . Прилеп . Истото . . . 668 .
78Извештај од Поверенството за  социЈална политика народно

здЈравје и исхрана при Првзидиумот на АСНОМ за  работа на

и
ра
19
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Дека навистина Федерална Македонија претрпе 
изРонредно големи штети во завршните операции за своето конечно 
ослободуваве и германското повлекување кон север, зборуваат и 
бројните други показатели. Поради постојаните загуби на 
германските единици во борбите со единиците на HOB и ПОМ, истите 
пр^вземаа поедини акции за одмазда врз месното население. Така на 
20 октомври 1944 година, од страна на германците беше запалена 
Вииица, a на 21 октомври истата година, непосредно пред 
nofлекувавето на деловите од составот на 41 германска тврдинска 
дивизија од градот Кочани, истото го опожарија. Веќе претходно
на

28

14 сжтомври 1944 година, беше извршено масовно стрелање на
селаните од селата: Уларци, Крупишта и Долни и Горни Балван ао На

октомври 1944 година, од страна на германските единици кои ce
позлекуваа низ селото Радолишта-Струшко, беа стрелани и изгорени
82 81жители од ова и од околните села. Ваква акција на стрелаке од
стзана на германците врз месното население, подоцна ќе биде
прЈ-шенета и во градот Скопје, непосредно пред

82оспободување на 13 ноември 1944 година. 79 * 81 82
неговото

Појверенството и план за  идна р абота од декември 1944 го д и н а .
Ис г о т о . » . В82

79 A . Алексиев ~В . Андонов , Опожарување и обновата на Кочани и 
Коканско. Зборник, Кочани и Кочанско во HOB . . . 423. Б лагоја  
Бо јаџиски-М итко Чаршавски , НОД во Виница кон крајот на 
в о зн а та . И стото . * .447 .

8 0 Мишо Китановски , Крвавото Крупишко зајдисонце . Сведош тва на 
прјвживеаните . Трудбеник , XXVI/45 , Скоп je  , 30 октомври 1971,7.

81 Паднаа за  слобода - Жртви на фашистичкиот терор во Струга и 
Ст|рушко . ОСЗБ од НОВ-Струга , С труга , 1984,12 ,

82 За ова говори и спомен обвлеж јето на л ввата  страна на реката  
Вѕјрдар на крајот од Камениот мост во дентаропт на гр адот  
СкрпЈе.На ова место на 12/13 ноември 1944 годин а, од страна на
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За Германија од животно значене беше 
ексјплоатацијата на рудното богатство на Југоистокот, па зо тој 
коктекст и во Македонија. Во мѕсеците на завршните операции за 
кокечно ослободување на Македонија, Германија ce уште вршеше 
експлоатациja на неколку рудници од повеќе вндови на руди во ова 
подрачје. Така во месец јули 1944 година во рудникот 
Радуша’'Нада", ce вршеше експлоатација на хромната руда месечно по 
околу 8 520 тони. Со него управуваше еден германки офицер,

a *Zподофицери и 97 луѓе за работа.' " Рудникот за манган во Прилеп 
работеше со еден подофицер и 7 л у ѓ в  и произведуваше околу 3900кг 
руда.Рудникот Злетово"Раброво", имаше 6 подофицери со 26 луѓе и 
прфизведуваше 2 270 тони оловна руда.Во Пробиштип ce кпаше јаглен 
со 1 офицер , 5 подофицери и 39 лугѓе, кој произведуваше 115о

Q A
т о л и  руда. ' Рудникот за хром во Зостов, имаше 1 офицер, 
подофицера и 15 луѓе, a произведуваше 5550 тони руда. Во 
назедните месеци, август, септември и октомври, производството во 
македонските рудници постојано ќе опаѓа за да на крајот во месец

пр
нозмври сосема престанат со работа. 85 По дефинитивното

зстануваве на производството, поради напуштање на македонскиот

ге рманците ce стрелани 9 гр абан и . Инадески М итре, Хромологи ja  на
С к зп је . С коп је , 1974,65. Котески М етодија , Скопската
бри гада , Скопје , 1969,127 . Крсто Здравковски , Да не ce
за б о р а в и . Споменици и сломен обележ ја од HOB во Скопj e . Архива на 
С коп је , Скоп je  , 1982,110 .
£5 3> Извештај за  потешкотиите на Рударскиот б а т а Ј в о н  

Југоистокот за м есец  јул и  1944 го д и н а . БАМАФ, RW 4 6 /7 7 0 ,
за

64

65

И сто то .

И сто то .
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прсстор, сите рудници ce минирани и оштетени нли потопени, за да
неможат да продолжат со работа. За ова во извештајот на
руд.арскиот оддел од 20 декември 1944 година упатен до 
По4еренството за народно стопанство и економска обнова на земјата 
ce вели"...Хромните: 1) Бујановска оклија- рудници Островица, 
тр^ава и др. Напуштени, a зградите опљачкани. He работат. 
Расположени ce на чисто арнаутски терен. 2) Кумановска околија- 
лојане, Сука река, Ники, Асео и тн. Налуштени ce, a зградите 
огшачкани. Наполно уништена е електричната централа, магазините, 
локомотивата и железничкиот возен парк. He работи. Арнаутски 
терен. Работи комисија за прибиране на опљачкани материјали. 3) 
Скопска околија- рудник"Нада" со раскоп, Орашие, Станковац, 
Грменик, Јажинце и тн. Рудник"Нада", со раскопот поплавен е со 
вода и опљачкан.При интензивна работа раудникот "Нада" може да ce 
оскособи за осум месеци, раскопот за три, само за ручна 
експлоатациja. Останалите рудници не ce оштетени или ce оштетени 
cako малко. Сите згради и индустријални построенија налолно ce 
опљачкани( извадени ce прозорите, вратите и др.). Сите ситни 
елзктромотори и малите машини ce однесени. Пралиштето е скоро 
наполно онеспособено. Ce работи на испумпуване на раскопот 
■'Нада'', поправка на електричната линија от висок напон, собираве 
и зредуваве на материјалите и оспособуваве на колонииите. 4) 
Струмичка околија- рудници "Раброво“. Сите машински инсталации, 
како и електрическата централа, комлрсори, работилници ce 
уништени. Оштетен е главниот извозни шахт. За оспособување 
рудникот за работа потребно е подолго време и набавка на нова 
машинерија. Рудникот не работи. Манган: 5) Прилепска
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оксшија-рудник "Цер-Н.ебојша”. Рудникот е наполно напуштен и 
огшачкан. Скоро сите материјали y свое ѕреме биле пренесени во 
рудниците "Раброво” и "Дудице", He работи. Бакар:6) Кавадарска 
околија- Истражно поле е рудникот "Дудице", Истрагите кои ce овде
на дени, давајат многу добри резултати. Рудникот е напуштен и
огшачкан во 1943 година. He работи. 0лово:7) Кратовска околија- 
рудник"Злетово". Оловниот рудник ce наоѓа во Добрево и може да 
отпочне со работа во секое време. Има гн сите потребни инсталации 
за откопуваве и концентрираве на рудата. Осим налазиштето н 
оловна руда, рудникот поседуе и налазиште на лигнит при село 
Пробиштип кој ce наоѓа во експолатација. Оловниот рудник во 
Добрево само ce одржуе. Германците го конфискувале сето превозно 
средство. Треба поправка на воздушната железница. Антимон:8) 
Бу.јановска околија- рудник около с.Трнавце. Колонијата е 
оп.шчкана и напуштена. Рудниците не работат. Ce праќа комисија за 
собирање податоци. Магнезит:9) Скопска околија- рудник '"Пчиаа” и 
“Вардар". Примитивно ce експлоатисани. За cera не работат. 
Ј1игнит:10) Скопска околија- рудник "Св.Троице". Опдачкан е от 
страна на немците. Cera е отпочна со работа. Нема ниту 
инсталација ниту некоја зграда во добро состојание. Во 
организација е. Експлоатисан бил примитивно. 11) Битолска 
околија-рудник “Шивојно", Штета скоро нема. Нема превозни 
средства. He работи, Лапорец:12) Скопска околија- цементовата 
фабрика "Шар". Опаачкана е от страна на Арнаутите. Уништена е 
лабараторијата. Почната е работа за оспособуваве. Ќе проработи 
ако ги добие неопкодните материјали- това може да стане по 2-3 
месеци. Моминак:13) Прилепска и Битолска околија- Рудниците ce
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G BД8ЈИМИЧНО опљачкани. Инвентарот е однесен. He работи".1''

Што ce однесува до човечките жртви што Федерална 
Македонија, ги даде во текот на операциите за конечно 
ослободуваае на Македонија и Југославија, не можеме со сигурност 
да ги утврдиме бројките. Но според некои досега објавени трудови, 
одредени ориентациони показатели, сепак постојат за глобалните 
губитоци на Македонија во текот на целата Втора светска војна. 
Според податоците поднесени на Меѓуеојузничката репарациона 
комисија кон крајот на 1945 година, човечките жртви на 
Југословенските народи и националности, во текот на Вторатѕ 
светска војна, изнесуваат околу 1.706000 луѓе, или 10,8% од 
вкупниот број иа населението, a целокупната штета ce проценува на 
46,9 милијарди американски долари, според цените што важат од 
1958 година. Тогаш на тлото на Југославија загинаа 305.000, a ce 
рачети 425.000 борци и старешини од составот на Н0ВЈ, односно 
JA.8' Уште поголеми жртви поднесе цивилното население, кое во 
те<от на целата војна беше изложено на репресии од страна на 
окупаторите и нивните соработници. Околу 1400000 југословенн 
пацнаа како жртви на фашистичкиот терор, како припадници на 
квнслиншки организации, или пак како интернирци и депортирци во 
разни логори. Со близу 11% паднати жртви од вкупното население, 
Југославија, покрај СССР и Полска, спаѓа меѓу земјите кои * 87

И з в е ш т а ј  о д  р у д а р с к и о т  о д д е л  з а  е к о н о м с к а  о б н о в а  в о  
П о ј в е р е н с т в о т о  з а  н а р о д н о  с т о п а н с т в о  п р и  П р е з и д и у м о т  н а  АСНОМ з а  
с о с т о ј б и т е  н а  р у д н и ц и т в  в о  М а к е д о н и ј а  о д  20 д е к е м в р и  1944 г о д и н а .  
З б о р н и к  н а  д о к у м е н т и  ÄCHOM . . . ИНИ, С к о п ј е  1 9 6 4 ,6 0 0 ,

87 Историја на со јузот на Комунистите на Југосл ави ја  . КОмунист , 
Скјоп j e  , 1 9 8 5 ,3 4 4  .
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поднесоа најголем број жртви во текот на Втората светска војна
За бројот на жртвите во текот на Втората светска војна на тлото 
на Федерална Македонија, не постојат децидни показатели собрани 
на едно место. Македонската историографија ce нема зафатено сс 
ра^јаснување на овој проблем од едноставна причина на недостаток 
на доволен број показатели и достапни информации.а9 Според досега 
пофнатите и откриени податоци во македонската историографија, ce 
цени дека бројот на жртвите во Федерална Македонија во текот на 
Втората светска војна изнесува околу 24 000 загинати во директни
бо
број секако најголемиот дел отпаѓа на загинатите борци и цивили
во
Македониja во првата етапа од завршните операции за ослободуваае
на

аа

90рби со непријателот, потоа масовно стреланите и друго. Од овој

текот на завршните операции за конечно ослободуваве на

Југославија и секако загинатите борци на Сремскиот фронт во
втррата етапа на завршните операции за ослободување на
Јуј^ославија, за што подоцна во трудот ќе стане збор.

Погоре изнесените податоци кои ce однесуваат на 
Фе|церална Македоннја, во македонската историографиja ce уште са 
поц знакот на надополнување. (Види преглед Бр.1) 90

83
89

Истото

Извесен број на автори попатно и парцијално д а в а а т  одредени  
п ок азател и , но само с т а т и ја т а  на Д—р Растислав Терзиоеки, Три 
документи како сведосш тво за  човвчкитв жртви и материјални штети  
во окупирана Македонија 1941-1944 . ГИНИ , X X V /2 -3  , Сксп je  , 19S1,229 ,
д ѕ в а  податоци конкретно за оваа проблвм атика, земени од Архие на 
Јујгославија-Б елград од фондот : Воени штети .

90 Михаило Апостолски, Уште еден осврт кон операциите 
којнечно ослободување на Македониja.ГИНИ, ХШ/З, Скоп je, 1969,
?0
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4. Резултати од завршните операции за ослободуваие на Федерална
Македонија

пл
ар
ко
Ko
н
ар
но
ис

На 15 ноември 1944 година, 91 германски армиски 
Kobnyc за посебна намена, ja превзеде командата над трупите на 22 

анински армиски корпус, додека командата на 21 планински 
vîhckh корпус со армиските делови на 68 армиски германски 
зпус и главниот извиднички батадон 41 ce собраа во Вучитрн на 
ово и Метохиja, заради натамошно повлекување кон север. Со тоа 
шоследниот германски војник од отстапницата на германската 
миска група "Е", го напушти просторот на Македонија на 16 
мври 1944 година. Ако ce земе во предвид податокот дека 
гите овие отстапници ja напуштија територијата на Грција и

влегоа на границата со Југославија односно Македонија на 1/2 91

91 Големото повлекување од Југоистокот.( Армиска група “Ф” ) .  
ГлЈавен с та н , јануари 1945 година.С кида 15: Македонија е напуштена 
на 18 ноември 1944 го д и н а . И покрај натамошниот притисок на 
непријателот и осетните попречувања од страна на сојузничката  
ави јац и ја  повлекувањ ето & според п л ан от. Нов неуслешен Обид за
пробив на 21 планински армиски корпус на правецот
Дѕ ш ^ловград-Н икш иќ. Заострувањ е на си ту а д и ја та  во седлото на
АгЈатмн и Батина. БАМАФѕRH 19 X I /6 0 D .
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ноекври 1944 година, периодот од 15 денови, е време кога 
махедонското боиште стана жариште на најужниот дел од фронтот на 

Бахканот и на истокот воопшто.
Германската армиска група "Е”, го започна своето 

повлекување кон север од просторот на Грција и Албанија со околу 
400.000 војници и старешини и 10.000 моторни возила. Во текот на 
двшжевето, евакуирани беа 35.000 ранети и болни војници и 
старешини, од кои единствено во Скадар мораа да бидат оставени 
неколку стотини ранети и болни поради неможноста да бидат 
ев^куирани понатака кон север и поради извонредно сложената 
си?уација во која ce најде 21 планински армиски корпус поради 
сиЈшото дејство на единиците на HOB на Југослвија и HOB на 
Алранија.

Најголеми губитоци од сите германски единици кои 
повлекуваа преку територијата на Македонија во л у ѓ е  претрле 11ce

no
гр

пска воздукопловна дивизиЈа,
92

потоа следуваат 181 и 22
надирска дивизија. с Најголеми губитоци во артилериско оружје

икша 181 гренадирска и 11 воздукопловна полска дивизија, која 
згуби дури два артилериски дивизиона на просторот на Македонија. 
Оваа дивизија имаше мошне големи загуби и во материјал, кој 
мсраше да. биде уништен од сопствените сили поради неможноста 
истиот да го транспортира кон север, a при тоа да не падне во 
рацете на единиците на HOB и ПОМ односно НОВЈ.Од вкупно 500 тешки 
објалски артилерски орудија, беа понесени само три од 18см, кои

92
И з ј а в а  н а  г е н е р а л о т  Л ер  . АВИИ , к - ? 0  , p e r  . б р  . 1 /1 ,  V II /100  .
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ycrteaja да бидат транспортирани ce до реката Драва во Словенија. 
Половината од придодадените топови за одбрана на обалата на 
Ег4јското море, мораа да бидат уништени и оставени, додека 
другата половина која претставуваше импровизирана полска 
»^илерија, придодадена кон единиците кои ce повлекуваа, со 
’рошуваве на муницијата која неможеше да ce надополни или пак
губење на запрежното или друго превозно средство беше

93

ар 
по 
со
унЈјШЈтена

При повлекувааето низ Македонија оваа армиска 
грј/па “Е" остави знатни залики на материјал во Грција, како и 
други воени средства. На просторот на Македонија и Црна Гора, беа 
жртвувани многу тешките и неекономични транспортни превозни 
средства, коли и друг тежок прибор и оружје, кои неможеа да бидат 
транспортирани и употребени на фронтот кон Црвената армија и 
едј-шиците на НОВЈ во источните делови на Југославија

Во месеците непосредно пред капитулацијата на 
БујгариЈа, единиците на HOB и ПОМ врзуваа за себе околу 8.000 
бујгарски полицајци и 50.000 бугарски војници.3̂  Веднаш по 
кар.итулацијата на бугарската војска во Македонија, во единиците 
на HOB и П0М уште повеќе ce засили приливот на новите борци 
По|стојните македонски единици и младиот раководен кадар, ce 
судрија со проблемот на организираие на новодоЈдените борци,

94

95

И стото.

И стото.

М и х а и л о  А п о с т о л с к и , О п е р а ц и и  н а  HOB з а  о с л о б о д у в а н > е  н а  
М 4 ,к е д о н и  j a  . . . 31.
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ние.но наоружување и обучување.Тоа е време кога ce
требата, особено по 15 дневните борби кај Прилеп низ коипо

понинаа скоро сите единици
ст

од составот на HOB и ПОМ
ационирани западно од реката Вардар, да ce повлечат од

фронталните борби и да ce продолжи со партизанскиот начин на 
војување со напаѓање на комуникациите, утврдените места и
софбраќајни важните јазли. Во овој период единиците на HOB и ПОМ 
ce зацврстија и дефинитивно оформија во поголеми регуларни воени 
ед^ници со голем радиус на делување и зголемена ударна моќ. Ho ü 

покрај тоа силите на HOB и ПОМ во дадениот момент ce уште бројно 
технички беа многу послаби од силите на германската армиска 

група "Е" здружена со балистите и четниците. Увидувајки го ова ГШ 
на HOB и ПОМ ce одлучи за дејство по комуникациите и за одбрана 
на веќе освоените комуникациски јазли, со тактика на исцрпуваве 
на противникот и нанесување загуби, со запречување на
кокуникациите. Со тоа ce остваруваше поставената цел за
ус !оруван>е и оневозможување на германските единици да ce повлечат 
к о л север,а доколку тоа не им успее, тогаш да им ce нанесат што 
поглеми загуби во луѓе и материјали. Веќе кон средината на месец 
септември 1944 година, под командата на ГШ на HOB и ПОМ ce наоѓаа 
формирани пет дивизии и тоа: 41, 42, 48, 49 и 50 македонска
народноослободителна дивизија, a кон средината на месец октомври 
1944 година, ГШ на HOB и ПОМ располагаше со 3 корпуси и тоа: 15, 
16 и Брегалничко-струмичкиот народноослободителен корпус, со
вкупна силина од 7 дивизии. 9Б Тие во својот состав имаа 25

96 Anić Hikola. Sekula Joksimović , M irko Gutić ,
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пешадиски , 4 артилериски и една коњичка бригада, кои ce наоѓаа
во
ваквиот брз раст на воената организациja, пред македонското воено 
политичко раководство ce наложи потребата од админиетративно и 
воено организираае на територијата на Федерална Македониja. 
Реорганизацијата е извршена на 21 октомври 1944 година, со
ре
по
од
на

иение на Президиумот на АСНОМ, со чија одлука беше извршена. 
делба на федерална Македонија на Области и одреден ранг на

Q *7^елни македонски градови. Во тој контекст, целата територија 
Федерална Македонија во воен поглед, беше поделена на три 

ксфпусни области и тоа: Скопско-Полошка, Битолско-Дебарска и 
Брргалничко-Струмичка корпусна област. Со тоа дефинитивно беа 
изкршени припремите за конечно ослободување на Македонија и 
акгивно воено учество во првата етапа на завршните операции за 
лободуваве на Југославија. Можно е да ce уочат две фази во

фаза на оформување, како и други помали единици. Поради

ос
развојот на овој последен чин
ос

на завршните операции за
пободуваве на Македонија. Првата фаза ги опфаќа операциите со 

к о л ce ослободува Источниот дел на Македонија, Повардарието и 
Пелагонија, со акцент на борбите по комуникациите кои мннуваат

H a h od n oos iob ođ ila čk a  v o j s k a  J u g o s la v i j e  . . . 362 .
9? Ретение н а  П р е з и д и у м о т  н а  АСНОМ з а  п о д е л б а  н а  М а к е д о н и ј а  на 

О б| л асти  и о д р е д у в а њ е  р а н г  н а  о д д е л н н  г р а д о в и  о д  21 о к т о м в р и  1944 
г о д и н а .  С п о р е д  о в а  р е ш е н и е  т е р и т о р и ј а т а  н а  Ф е д е р а л н а  М а к е д о н и ј а  е  
п о д е л е н а  н а  т р и  о б л а с т и  и т о а :  С к о н с к а ,  Б и т о л с к а  и Ш т и п с к а . 
С п о р е д  н е а  р е ш е н и е т о  о д  6 а в г у с т  1944 г о д и н а ,  с а м о  в о  т о л к у  
и з м е н е т о  ш т о  е  у к и н а т а  Д е б а р с к о - К и ч е в с к а т а  о б л а с т , В о  р а н г  
О к о л и с к и  Н 00 , c e  и з д и г н а т и  с л е д н и т е  г р а д о в и : С к о п j e , К у м а н о в о , 
Т е т о в о  и В е л е с . З б о р Н и к  н а  д о к у м е н т и  АСНОМ , . . . ИНИ. . .4 4 1 .

QQ
Скида на корпусните области во Македонија. АВИИ, к -2 3 8 , per 

öd . 1 /3 -7  .
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низ овие простори. Втората'фаза ce борбите во Западниот дел на 
Македонија и операциите за ослободуваве на градовите: Скопје, 
Гостивар и Тетово. Во текот на двеипол месечните борби во 
Македонија, беше успорено повлекувањето на германската армиска 
група "E“ за околу 14 дена, што претставува драгоцено време за 
единиците на НОВЈ и Црвената армија на фронтот во Србија, бидејки
свежите германски сили, поспоро можеа да бидат дотурени на овој
фронт. Можеби ова успорување би било и поголемо со оглед на
лината и воената моќ на бугарската армија, која заедничкиси

со^ејствуваше со единиците на HOB и ПОМ во источните делови на 
Македонија, но бидејки овие бугарски војски беа довчерашен 
германски еојузник, нивниот мотив за борба сепак не беше на 
зајзидно ниво.

Врзиот развој на Народноослободителната војска на 
Ма|кедонија беше проследен со живо учество на оној дел од 
наѓелението кое делуваше во позадината на операциите. Брзиот 
раквој на настаните во Македонија во втората половина на 1944 
гоцина, придонесе востанието и борбите да добијат општонароден и 
маровен карактер, кој од гледиште на општојугоеловенскиот развој 
на наетаните, имаше големо значеве. Веќе во знмата 1944/45 
гоЈцина, единиците на HOB и ПОМ, имаа околу 66.000 борци и 
ст|арешини5 a за време на капитулацијата на Германија, околу 
110.000 борци и старешини. Со конечното ослободување на 
Федерална Македонија, беше воспоставена народна власт на целата

U i
Боро Митровски , Завршни операдии за ослободувањ е на 

кедон ија . И сторија, Х / 2 ,  Скоп j e , i974 , 58.

99
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тешторија на Македонија,' добиена национална слобода
независност. Федерална Македонија, практично заживеа. како
рамноправен член во рамките на Демократска Федерална југославија

Развојот на настаните во втората половина. на 1944 
гоДина на Балканскиот полуостров, укажуваше на скорешното 
свршување на војната на овој лростор. Тоа е време кога 
БаЈжанскиот Полуостров, станува значаен стратегиски простор за 
си-ре војувачки страни. За Западните сојузници Балканскиот 
ПоЛуостров претставуваше можно подрачје за извршуваве десантно 
истоваруваве и отворање на нов фронт на Балканот, од што Третиот 
Рајк постојано ce плашеше и истото го очекуваше држејки постојано
по

и

олеми свои единици за заштита на брегот на Средоземјето. à a

Соретскиот сојуз, Балканот претставуваше можност за уништување 
на германските сили на овој простор, но и за уништување на 
зеијите сојузнички на Третиот Рајх, како што беа Бугариja, 
Ро|манија, Унгарија и Хрватска.

Токму затоа Југословенекото, и посебно 
Мѕјкедонското боиште беа од извонредно стратегиско значење за 
двете завојувани страни. За германската армиска група "Е”, 
Македонија претставуваше животно подрачје преку кое водеа сите 
naliTHiiiTa кон север. Ce до капитулацијата на Бугарија, Македонија 
пр|етставуваше подрачје кое Бугарија го сметаше за свое, па дури и 
пс| капитулацијата тешко беше напуштена оваа идеја. Во екот на 
бсјрбите за конечно ослободување на Македонија, Македонското
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бор;ште беше простор, во кој ce водеа извонредно жестоки борби, 
особено по комуникациите по кои ce извлекуваа германеките единици 
кон север. Токму на ова боиште, германските единици постојано ce 
во борбен допир со единиците на HOB и ПОМ и со единиците на 
талковинската армија на Бугарија во источните делови на 
Маседонија.Поради сето ова Командата на армиската група "Е", 
постојано мораше да составува посебни борбени групи и да одзема 
делови од единиците кои ce повлекуваа кон север, заради
зајакнување на своите единици кои беа во постојана борба во 
Македонскиот простор. Треба да ce има во предвид дека основаната 
цел на германските единици во овој период не беше да го задржат 
ма<едонскиот простор како трајно окупирано подрачје, туку 
налротив истото планираа побрзо и по можност со минимални 
губитоци да го напуштат.Имајки го ова во предвид, македонските 
едлницини, немаа намера да ja сопрат и уништат оваа гермакска 
ар*шска група "Е*‘, бидејки тоа и да сакаа неможеа да го постигнат 
со моменталните сили и вооружување.Поради тоа тие како основна 
цел ja имаа да ce успори ова германско повлекуваве и по можност 
да им ce нанесат на германските сили што поголеми загуби во луѓе 
и материјанлни средства. Оваа задача беше реализирана, за 
што и самиот командант на германската армиска група "Е", 
генералот Александер Лер подоцна по неговото заробуаве ова ќе го 
потврди со својата изјава.

Во тој контекст одредена улога одигра и 
Бугарската татковинска армија, која беше добро организирана и 
всоружена со оружје од својата довчерашна сојузничка Германија. 
Тскму од оваа армија германците ce плашеа за својата источна
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страна и постојано ja штитеа со поголем број свои единици, 
очекувајки интензивни борби. Но и покрај извесни 
жестоки борби со бугарите, сепак според планиравата и 
очекувањата, германците не претрпеа некои спектакуларни порази, 
Kox’a ce има во предвид силината и ударната моќ на вооружувавето 
на бугарската армија. Останува констатацијата дека и покрај 
борбите во Македонија, германската армиска група "Е", отстапи низ 
овој простор организирано и со мали губитоци. Таа ce проби 
дури до Босна и Хрватска и успеа да воспостави непрекинат 
Фронт за одбрана на северниот дел на Југоелавија. Сепак 
благодарение на борбите на македонските единици во централниот и 
заладниоит дел и на заедничкото содејство на македонските 
едчници и единиците на Бугарија во источниот дел на Македонија, 
во текот на речиси двомесечните борби во втората половина на 
1944 година, беше успорено повлекувакето на германската армиска 
гр/па за околу две недели и и беа нанесени губитоци во жива сила, 
залленети поголеми количини на оружје и муниција, a дел од истото 
сачите германци мораа да го уништат,

Со тоа ce постигна она што во дадеииот момент
можеше да ce постигне со расположивите сили и оружје. Тоа е
време кога македонскиот народ ce дигна на општенародна борба и 
македонските единици со сопствени сили ja ослободија Македонија, 
како една од федералните единки на ДФЈ? за што говорат бројните
чсвечки и материјлни жртви. Со тоа Македонија го даде својот
придонес во антихитлеровската коалиција во периодот на првата 
етапа на завршните операции за ослободуваве на Југославија.
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ГЛАВА ВТОРА
ЖИЗОТОТ ВО СЛОБОДНА ФЕДЕРАЛНА МАКЕДОНИЈА - НОЕМВРИ 1944 - МАЈ 1945 
ГОЦИНА ВО ФУНКЦИЈА HA ВТОРАТА ЕТАПА HA ЗАВРШНИТЕ ОПЕРАЦИИ ЗА 
КОНЕЧНО ОСЛОБОДУВАЊЕ HA ЈУГОСЛАВИЈА

1. Општествено-политички, економски и воен потенцијал на 
©ејдерална Македонија за помош на HOB на Југославија

по
не
кв
в
це
на

Со ослободувањето на Македонија, Србија, 
Ворводина, Косово и Метокија, Црна Гора и Далмација, како и 

големиот дел од Босна и Херцеговина и воспоставувавето 
прекинат фронт на север од Југославија кон германците и нивните 
ислинзи, во нив започна зацврстување на народната власт и 
нозадиинските органи, конеолидациja на приликите и ставале на 

локупниот човечки потенцијал и материјални можности во функција 
фронтот.

Тоа е време кога во Федерална Македонија беа

ое
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соѕ|дадени услови за реализирање на придобивките од успешно 
завршената војна која траеше: три години, седум месеци и 19 дена. 
Сано неколку денови по ослободувањето на Скопје, градот стана 
седиште на највисоките македонски државниполитички, воени и 
други органи, органнзации и тела. Меѓу нив беа:Президнумот на 
Ансифашистичкото собрание на народното ослободување на 
МаседонијаСАСНОМ ), Централен комитет на комунистичката партија на 
Машдонија( ЦК КПМ ), Главниот штаб на народноослободителната 
војска и партизански одреди на МакедонијаСГШ на HOB и ПОМ), 
раководствата на општествено-политичките и масови организации 
како што се:Народноослободителниот младински сојуз на 
Македони ја( НОМСМ ), Антифашиетичкиот сојуз на женита на МакедонијаС 
АФ!Ш), Народноослободителниот фронт на МакедонијаС НОФ) и други. 
Скопје стана економски , политички, културен и воен центар на 
Федерална Македонија. И покрај тешката наследена ситуација на 
екзномски план, по повлекува»ето на германската војска, што ce 
огпедаше во онеепоеобениот еообраќај, срушените главни патни 
прзвци и железничкн линии, онеспособените индустриски објекти, 
зеиеното и однесено погонско гориво и суровини, сепак 
македонското воено и политичко раководство мошне брзо ce зафати 
со; решавање на овие проблеми. Основна дејност на органите на
народната власт и масовополитичките организации беше:
ор
орјганизации и нивно оспособување за делуваве во новите услови, 
акЈтивностите поврзани со мобилизација на расположивите творечки 
сијли и материјални резерви за зацврстување на власта во слободна

ганизационо и кадровско издигнуваде на општествено-политичките
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ФеДерална Македонија по пат на чистеае на територијата од 
соработниците на окупаторот и припрема за довршуваве на војната 
на Југословенското боиште, обновуваве на разурнатото стопанство и 
HerfoBO оспособување како база за понатамошна стабилизација на 
економскиот живот во Републиката , како и на издигаве на
надградбата во сверата на образованието и културата како една од 
ое^овните придобивки во текот на војната за македонскиот народ,

На територијата на Федерална Македонија,
во4нозаднинските органи во соработка со Народноослободителните 
одбори(НОО), антифашистичките организации, партиските
орранизации, единиците на Корпусост на народната одбрана на 
Ју|’ослави ја( КНОЈ ) и други органи и организации „ извршуваат 
мнзгубројни задачи како што ce: мобилизација на луѓето,
магеријалните средства, пополнување на оперативните и позадински 
едрници и установи со нови борци и истовремена обука низ 
доћолнителните единици и регрутни центри, оспособуваве на 
норомобилизираните војници, исхрана и снабдуваае на војската 
нарелението, организирање на военото производтво, обнова 
осјпособување на економските потенцијали, регулиране на
созбраќајот, санитетската помош и здрветвената заштита на борцнте 
и населението, организираве на разни курсеви за повеќе стручни 
профили, обезбедуваке ред и мир, обезбедување на границите на
Федерална Македонија и друго 100100

100 Новица Велјановски, Документ од Президиумот на АСНОМ за 
ор|ганизациja и делување на народната власт во Македонија во 1944 
година. Историја, XIV/2, Скопje, 1978, 129-137.
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Федерална U акедониja...

Всушност новоослободената Федерална Македонија, 
жи^ееше и ce иаградуваше во духот на тогашната општојугословенска 
парола: "Ce за фронтот-се за победата". По тој повод Президиумот 

АСНОМ на 14 деќември 1944 година, до Националниот комитет зана
ослободување на Југославија( НКОЈ 3 во Белград испрати извештај
во

по
си
ле
a
си

.101

кој ce врши анализа на сите погоре наведени прашава за
ор^анизираве и делување на народната власт во слободна Федерална
Македонија од доаѓањето на Президумот на АСНОМ во ослободено
Скопје заклучно со 15 декември 1944 година, кога е одржана
неговата 14 седница. Во извештајот детално ce обработени следните
прашања: Организационо, исхрана, финансиите, економијата и
пр^шавето за обновата и изградбата, сообраќајот, просветата и 

102управата.
Согледувајки ja катастрофалната состојба во

Ма|Кедонија по ослободувавето, на 21 ноември 1944 година, 
Пррзидиумот на АСНОМ, донесе решение за одобрување кредит за 

траданите краеви и помош на еемејствата на загинатите и 
оомашни партизани. Висината на помошта изнесуваше 20 милиони 
ва, од кои 10 милони лева беа наменети за постраданите краеви,
10 милони лева за помош на семејствата на загинатаите

103ромашни партизани. Веќе на 3 декември 1944 година, Президиумот

101

102

103

Истото.

Истото >

од
на

Решение на Президиумот на ÄCH0M од 21 ноември 1944 година за 
обруванзе кредит за постраданите краеви и помош на семејствата 

загинатите и бедни борци. Зборнмк на документи
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ФеДерална Македониj a ,

на ,АСНОМ, донесе решение за зголемување на еднократната помош на 
ин^алидите од HOB, на фамилиите на загинатите борци и војници од 
HOB во висина од 20 милони лева, зголемена на 30 милони лева.' ' Во 
меѓувреме и е ѓ у  широките народни маси беше организирана акција за 
собирање помош за потребите на македонската војска и за 
постраданите краеви во текот на војната, со цел што побрзо да ce 
прфбродат студените зимски денови кај населението, но воедно и за 

може непречено да продолжи реорганизацијата и зацврстувааето 
единиците на HOB и ПОМ во оперативна смисла за конечно

да
на
ос тободување на Југославија во наредната етапа на операцките во

105тејсот на 1945 година. ' Оваа акција ce одвиваше во главниот град 
на Федерална Македонија, но и во сите останати градови и села 
шијзум цела Македонија, при што акцентот беше фрлен врз поедините 
професии, како што ce: продавачите, хотелиерите, кафеџиите, 
правниците и други, кои собираа помош во пари и стока. За што 
поиспешно спроведуваве на оваа акција, беше формиран Акционен 
одЅор за собираие на помош за лостраданите краеви при Главниот 
одЅор на Народниот фронт на МакедонијаС НФ), кој на 15 декември 
1944 година, упати апел до македонскиот народ за собнрање на
помош за HOB и ПОМ и постраданите краеви во Македонија * 104 105 106105

АСНОМ . . . ИНИ 1964 , ДОК . бр . 151,509 .
104 Ретвниѕ на Президиумот на ÂCH0M од 3 декември 1944 година за 

згрлемување на еднократната помош на мнвалидите од HOB и на 
бедните фамилии на мобилизираните војници во HOB. Зборник на 
документи АСНОМ . . . ИНИ , 1964 , док . бр . 152,510 .

105 Акдија за собирање помош на нашата народноосло^одитвлна 
ска и пострадалите краеви во војната. Нова Македони ја( НМ ) ,
7, Скопје,16 декември 1944,3.
106 Апел на Акдиониот одбор за собирање помош за HOB и ПОМ за

ВОр
I/
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Реализирајки ги упатствата на Поверенствата на
Прејзидиумот на АСНОМ, за Стопанство, градежништво, сообраќај,
внаггрешни работи и другите, народноослободителните одбори и
другите општетственополитички организации ги мобилизираа масите
во борбата против криминалот, заштитата на јавниот ред и мир,
заи)титата на имотот и личната сигурност, подготвуваве на
статистички показатели за штетите, за населението, помагање во
сиге свери на изградбата на инфра структурата на македонското
стопанство и сообраќај. Овие активности ce наложија како
најнеопкодни кон крајот на 194-4 година и почетокот на 1945
година, кога земјата излегуваше од виорот на војната со сите
штети што ги претрпе, a власта сеуште не беше доволно зацврсната
ниг:у пак доволно ефикасна. ' Токму затоа проблемот на обновата и
из^радбата на Федерална Македонија го отежнуваа две основни
пречки и тоа: 1.високиот процент на оштетеност на македонското
стопанство и другите објекти и 2. недостиг на кадри, градежни

108

на
магеријали., транспортни средства и финанеии,

сите наведени потешкотии, ce Јавува
Како компензациja 
ентузијазам

сајиопрегорност иа населението да ce помогне својата татковина што
по 5ргу да ги преброди потешкотиите во зимата 1944/45 година.
То<му затоа најмасовно применети беа работните акции, кои 107

побтрадалите краеви при Главниот одбот на НОФ на Македони j a . 
HM, 1/16, Сколје,15 дакември 1944,3.

107 Д -р  Новица Велјановски, Администратиено-централистичкиот 
neb иод во државно-правниот развој на
Us квдОНИ ја( 1945 -1953 ) . ИНИ 9 Скопје , 1992,141.

Д~р Лазар Лазаров, Општвтсвено-економскмот развој на HP 
М^кедонија. . .127.
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Федерална Македонија..

прережно ce одвиваа на доброволна оенова, a како 
организатори беа општествено-политичките организации кои имаа 
домрнантна, мобилизаторска и раководна улога во нив, Бројни ce

_ 109акцрите посветени на собираае на огревно дрво за потребите на
воЈрката и населението, организираве на клаиици„ шивачки
раб[отилници11и , болницИ;, оепоеобување на железнички линии и патни 

шправци и друго.

2. Ангажираве на опмтествено-политичките органмзации и органи

09

Федз
пор

ГИН
П Obi

Hy:i
COS
во
СтјЈ)

Гла

Во периодот no ослободувањето до април 1945
ерална Македониj a , беа исечени преку 30. ОООм

година 
др ва, од

во
кои

ади лошите транспортни услови во големите градови посеено
15.000М6Скопје, можеше да бидат транспортирани околу 15.000m д р в о . 

АСЗНОМ. Документи од работата на Президиумот на ÄCH0M меѓу Второто 
и третото заседанме и од третото заседанив на АСН 0М ...Том први, 
книга т р е т а . ,.3 8 2  

1.0 За потребите на маквдонскатa војска, покрај селскитѕ и 
грдјски шивачки работилнмци, беше организиран и Воен завод во кој 
ce изработуваа чевли и униформи за војската. Така на пример 
заводот вработуваше околу 92 работниди за изработка на чевли и 
околу 300 работници, кројачи, шивачи и други за изработка на 
унијформите, Дневно ce изработуваа по неколку стотиди чевли и 
унзнформи за потребите на Македонската војска , a за месец мај беа 
прЕдвидени изработка на неколку илјади униформи, капи, чевли и 
друга опрема за македонската војска. Ние за Фронтот -  Фронтот за 
Нас.Ударна работа во Војниот завод . Н.М, II/S6 , Скопj e , 21. март
1945, 4. Војниот завод за о&лвкло и чевли. До први мај требе да ce 
изработат неколку илјади војнн униформи . Н.М, I I /93, Скопj e , 21.
април 1045, 4,

111 Митко Илиев, Од работата на командата на место Гостивар. 
H , XX /1,  Скопje , 1976,264 — 265 , Никола Едровски , Од народната 
ош до градски Н00 на град Штип. Зборник на Штипскиот народен 
ej IV-V, Штип, 1974, Штил, 1975,29-30. Ѓорѓи Стоев Трнката,
давање на органите на народната власт во Струмица и Струмичко 
периодот од септември 1943 до 15 мај 1945 година. Зборник,
умида и Струмичко во HOB 1943-15 мај 1945. . .79
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Федерална Макѕдонија...

a) Народноослободителен фронтСНОФ )

Во периодот на звршните операции за ослободување 
на Македонија, скоро цела територија на Федерална Македонија беше 
покриена со мрежа од Одбори на HO фронт. Тие беа создавани од 
наЈјниеки во вид на селски, општински, околиски па ce до обласни. 
Во нив беа опфатени сите слоеви на македонскиот народ и 
националностите со исклучок на оние кои ce пројавија како
со ^аботници на окупаторот. Ослободувавето есента 1944 година во112

Македонија затекна една широка мрежа на Н00, чиј што највисок 
це ̂ трален орган беше ÄCHOM на чело со Президиумот. Во 
организационен поглед непосредно пред одржуваието на Првата 
зедска конференција на H0Ö фронт, која ce одржа на 26 ноември 
1944 година во Скопје, беше извршено конституирането на Обласните 
одбори на Н00 фронт за Скопска и Штипска област. w

Првата национална конференција на HO фронт на 
Македонија, одржана на 26 ноември 1944 година во Скопје, 112 113

112 Д—р Миле Тодоровски, Позаначајни активности на Вториот 
Бијтолски областен одбор на НОФ( 1944-1945 ) . Зборник, Битола и 
Битолско во HOB 1943 — 15 мај 1945. . .том I. .545.

113 Штипската oöneLcnaL конференција. на HO фронт е едржана на 24 
окгтомври 1944, a Скопската на 25 октомври 1945
година . AM , к -9  , инв . бр , 2506 . НМ , Скоп je , 26ноември 1944,3 .
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Федерална Македониј a ,

прајтставува крупен општественонполитички настан во овој период. 
Учество во нејзината работа зедоа делегати од извршните одбори и 
пленуми на Обласните одбори на ИО фронт од цела Македонија. 
Конференцијата јасно го истакна карактерот на HO фронт во 

<едониja:"Единствениот HO фронт не е никаков државен орган,Ma
ни
народноослободителна организација
HO
основните носители на обновата и изградбата на земјата
по

па

до

орган на власта, туку општонародна
114

политичка 
Токму затоа покрај другото,

фронт како општонародна организациja, ce јави како еден од
и

1ИТИЧКИ толкувач на новата народна влает, Единствениот HO 
фронт, покрена широки акции од национален карактер за 
обезбедување на материјална база на македонската војска и 
заднината во духот на прокламираната парола:"Се за фронтот-се за 
победата". Во тој дук е и големата активност на Одборите на HO 
фррнт во Скопје во напорите за прибирање на материјални средства, 

и, облека, прехрамбени продукти и друго за потребата на 
македонската војска со што ce одзваа на повикот на Акциониот 
од5ор при Извршниот одбор на ГО на HO фронт на Македонија, упатен

македонскиот народ од 14 декември 1944 година 115 Овој повик
беие прифатен на целата територија на Федерална Македоннja од 
страна на сите Обласни одбори на HO фронтот на Македонија. Покрај 
тоа еден од основните проблеми со кој ce занимаваа одборите на HO 114

114 Лазар Колишевски, Организационото прашање на НОФ на 
Мфседонија . HM , 1/5 , Скоп je , 30 ноември 1944,5 .
Ш АкциЈа за собирање помок за нашата народноослободителна 

во|јска и постраданите краеви во зем јата . НМ,Скопје,1б декември 
1944,17 .
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сн 
де^ 
за 
ши 
ис 
зи 
хи 
и 
ин 
кр 
до 
гл, 
до^ 
по 
фафј

фронтот, беше прашањето за прехрана на населението и негово 
абдување со основни прехрамбени продукти. Имајкн во пртедвид 
a тоа беше време кога Федерална Македонија имаше храна само 
неколку десетици денови, Одборите на HO фронт, превзедоа 

Фока акција на собираве на прехрамбени продукти, со кои 
храната на населението можеше да ce одвива преку претстојната 
и а . Акутен недостиг ce чувствуваше и од артикли за лична 
гиена и домашни потреби како што ce: сол, сапун, газија, облека 
друго. Широките народни маси масовио ce одзваа на покренатата 
нцијатива за собирање на помош за војската и настраданите 
аеви и го подржаа апелот на Акциониот одбор на HO фронт, улатен 
сиот македонски народ во кој покрај другото ce вели:"Еден од 
^вните услови за да бидеме слободни и среќни е да имаме здрава, 
ро организирана, добро наоружана и добро снабдена со ce што е 
требно војска...Таа е која ja продолжуе борбата против 
измот...Цела Југославија нее уште ослободена. Пред целиот 

македонски народ пред народите на Југославија и пред нашата 
сл^вна народнооосободителна армија на Југославија е поставена 
закача да ja продолжи борбата против хитлеровите орди..." Веќе
прртходно Секретаријатот на Главниот одбор на НОФ на Македонија 
свкка собрание кое ќе биде посветено на иницијативата на

;

Ha 12 декември 1944 година, Акциониот одбор на HO фромт за 
со&иран>е на помош на војската и настраданите краишта, д о и е с о л  
одпука да ce упати апел до македонскиот народ за прибиран>е помош 
за народноослободителната војска и за настраданите краишта a 
бипо избрано и Биро на Акциониот одбор за спроведување 
ка ди ја та  . НУ , I/1D , Скоп je , 15 декември 1944,10 .

на
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Фе^(ерална Македонн ј a .

Гл£;Вниот одбор на HO фронт за зимската пмош.117 На 16 декември 1344 
година, од страна на Главниот одбор на HO фронт на Македониja, до 
сите одбори на HÖ фронт на Македонија, беше упатен повик за 
собирање помош и вклучување во големата акција за потребите на 
народноослободителната војска и постараданите краишта на 
Махедонија. Но согледувајки го краткиот рок за спроведување на 
акцијата, Главниот одбор на HO фронт на Македонија, на 14 јануарк 
1945 година, испрати известување до сите одбори на HO фронт на 
Маседонија, со кое ce продолжува оваа кација и во наредниот 
период. Всушност оваа акција претставуваше продолжение на 
серија вакви акции шнрум цела Македонија започнати уште во месец 
ноемврн 1944 година и повици упатени до населението, како што е 
повикот на Одборот на HO фронт на Македониja за Скопската област 
издаден една недела пред самото ослободуваве на Скопје, во кој 
похрај другото стои;"...Последните борби ги изискуваат и 
последните најголеми напори од сите нас. Да дадеме ce за нашата 
војска, ce за блиската победа, почнувајки од илјадниците нови * 119

117

na
Ma:
пр
no

За зимската пмош , НМ, 1/12 , Скоп je  , 10 декември 1344,3

До сите одбори на народно-ослободителниот фронт на 
кедониа. НУ, 1/13, Скоп j e , 19 декември 1944,2, Во почеток бешѕ
вдвидена акдмја на пропагандно-политички палан од 10 ден а , a 
гоа самото собиран>е на помошта да трае 3 -5  деи а . 

Ревултатите од акцијата на сите општински, околиски и оЅласни 
одбори на HO фронт на Македони j a , ce објавуваа во весникот Нова 
Мѕкедонија и тоа поединечно за секоја општина и сумарно за 
околиите.

119 До сите одбори на НОФ. НМ,П/31,  Скоп je ? 14 јануари 1945,4.
Воједно со ова известувањ е, Главниот одбор побара од организациите 
на теренот детални списоци и извештаи за собраните продукти и 
помош.
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борци за нашата народна армија, па ce до материјалната и 
политичка подршка на органите на вистинската власт, на нашите 
НО(р-ри това е света должност на секој чесен и рододубив македонец 
и македонка спрема својата татоковина и елрема нејната иднина, 
БиЈро каде да ce наоѓаме, во борбените единици, во 
прфтпријатијата, рудниците, на нивите, во органите на Народната 
власт или во нејните установи, треба да ги вложиме последните 
сили за обновуеве и изградуење на нашата татковина. Личните

национални
ереси.‘‘Се за фронтот-ее за победата"...

Следејки ja акцијата, Главниот одбор на HO фронт 
Македонија, започна со објавуваве во весникот ‘'Нова 

Ма|кедонија" „ на поедеинечни резултахи на акцијата во поедиони 
краеви и градови на Македонија. Во наредниот месец февруари 1945 
гоцина, Главниот одбор на HO фронт на Македонија, направи биланс

инререси треба да дадат место на општите и
_ ,____ .120ин-----  ~~ ---  —  '— -----

на

на
работа

акцијата со кој ги еумираше резултатите од досегашната
122 Веќе б о месец мај 1945 година можеа да ce сумираат

1?0 Дел од повикот на одборот на Н00 фронт на Скопсата област од 
зоември 1944 година, до населвнеието во прва корпусна област по 

ловод 27 годишнината од Октомвриската револуциj a . Зборник на
документи , Жените на Уакедонмја во HOB . . . док . 400,810 .

121 Веќе во текот на месец јануари 1945 година акдијата ги
иИаше следните показатели : “‘Куманово 3.500000 л е в а , 500кг волна,
250кг сончоглвдово сем е, 100 пуловера и многу други работи .
Св.Николе: 789.000 лева, 27.600кг жито, 110 овци, 384кг свинска
мѕст,  2 прасиња, 200 кокошки, ја јц а , чорапи, нараквици, облекло и 
др , Т втово:2 вагони гра( околу ЗО.ОООкг) и други работи . Акциата 
почна подоцна и cera & баш во т е к . Велес : 2.489000 лева ]; 1.080кг

т о . 1.002КГ компири. Крива Паланка: За првата конферендиа
350.000 лева .Кратово : ЅО.ОООлева, 27 кошули, 34 рала чорапи, 20кг
мѕјст . . . ”НМ , IÏ/30 , Скопје , 11 јануари 1945,8.

122 Слоред овој биланс акдијата течела в а к а : " . . . В о  Скопје
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ре^ултатите од оваа акција но само за Скопје и неговата околина-

главниот град на Македонија, собрано е околу 24 милиона лева
во

на

кг

123

само
готови пари, додека за собраниот материЈал нема уште точни 

податоци. Во Скопскиот срез собрано е околу 600.000 лева
доброволни прилози . Најголеми приложители во Скопје бѕа от
индустриалдите : Парна Пивара А.Д.  која даде 400.000
л е в а , Мелница^Куманово’' даде 150 илјади лева. По 100 илјади лвва 
дадоа Александер Канонов, Трајче С тевчев, Ахмед Хасан и д р . По 2 
илјѕди лева и 500 метра платно дадоја текстилните фабрики 
‘Армаган** и "Тулбенд . 2000 метра оксфорд даде текстилната фабрика 

Вангел Костов. Фабриката за спун “А©ром даде 1000кг сапун, a
фаЗриката"Вардар" 500кг сапун, Фа6риката“Алкалоид“ лриложи еден

морфиум и 1кг кодеин.От занаетчиите и трговците 200 
лева дадоја споственикот на Гранд Хотел "Македони j a “ и 
Костови, a no 150 илјадн лева прмложија Аритон Димков, 
Караца, Душан Шалев и Александар Ивановски. По 

доа Цветан Нелков, Вангел Јанкулов, Коце 
херинови и др .П рвата Скопска област собрала во 
ра и во натура 81.143kг жито , 1Ѕ18кг брамно,

да
Ше
ле
97С јкг ком пири , 15.31ЅКГ к р ом и т , 1 .435кг м а е т  ,
кохошки , 289 овци 3 107кг волна , 1.069 маици , 2.607 рала чорапи ,
342 рала нараквици, 109 пуловера 5 192 рала опинци. При лози во
па
350
Be

d m  no градови и селата распоределени са вака: 
л е в а , Кумановски срез 257 и л ја ди , Велес 

лемки срез 218 илјади и 940 лева, Тетово
Гоотивар 827.754 л е в а , Свети Николе 607.420 лева и
во 
216| 
по 
на 
45 t 
po 
ка 
ак 
на. 
ра 
ко 
ил

ле
пз
и

ja
ос
ре
ко

13
и

илјади  
браќа 

Христо 
100 илјади лева 
Радулов з браќа 
пари 13 262 Ш
2 2 .109кг г р а , 8

165КГ тутун , 1967

Куманон^о 4.322 
3.480790 лѕва , 
2.273040 лева, 

54 илјади лева 
л е в а , Кратовохартии от вредн ост, Крива Паланка 404.752 

.074 л е в а . Втора Битолска област спрема уште непотполните 
да тод и , собрала во пари 2.688248 лева доброволни прилози и во 
гура 5 Л98КГ жито з 2.682КГ г р а , 2 . 445кг компири , 7,4кг тутун ,
сг волна, 207 маици, 2.429 рала чорапи. Големи примери на
цоњупство покажани са и овој пат на револуциоиврниот Прилеп, 
це Крста Арсовски приложи 135 златни наполеона и сите свои 
дии во прилепската парна пивара, Идко Магер 10 златни 
лолеона a Крсте Белокапа 400кг тутун . Прилепските кондурациски 
5отниим изработиле 500 чифта кондури и 1600 рала опинди, a 
кухарските работнмтдм приложиле кожуфчиња на вредност от 30 
јади лева.Одборот на АФЖ во Прилеп собрал 147 илјади лева. Во 

Кајвадарди е собрано 5об, 335 л е в а . Треќа Штипска област собрала во 
пари 1.918754 лева доброволни прилози a во натура 45 847кг жито,

592кг брашно ,  3 .  iOlKP гра з 2.740кг компири ,  12Бкг н а с т ,  230кг
тутун,  319 овди , 48кг
ра.

волна, 80 маиди, 1.145 рала чорапи,
*|ла нараквиди, 94 пуловера, 70 рала опинци.По градовите

срезовите паричните прилози 
190

123 
и

распределени са вака; Гевгелија  
192 лева, Царево-селскиот срез 151.310 лева, Штип 215.960 

ва . Штипски срез 182.580 лева, Струмида 240.354 лева и 1 ЛЅОкг 
мук, Кочани 383.851 л е в а 5 Кочански орез 439.132 и 3 9 .581кг ориз 
Берово 321.546 л е в а . МН'М ,11/41, Сќоџје , 8 февруари 1945,4 .
123 Акдијата за собирање помок за Југословенската армкја, која
спроведе Градскиот одбор во Скопје по реоните и браншите од 

лободуењето на Скопје до 20 мај 1945 годииа, ги даде слвдните
зултати : 25.143181 лева 5 7 898 динара и материјали од поголеми
личини : долни алишта 529 парчин>а палта и пантолони 195 , чорапи 

834, капи 301, пуловери и фанели 512, американ платно 7.700М,  
оксфорд 2000Н, canyн 1.500 калапа, конди 492 макари, цигари 

300 , жито( пшенида , даревка , рж , јачмек) 4 . 290кг , брашно 331кг 
др материјали во помали количини, Парите и материјалите собрани
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Фе,лерална Македонн ј a .

Сите овие акции и повици, на HO фронт на 
Фе^ерална Македонија ce вклучуваа во општите напорн и насоченост 
на дејноста на сите останати органи на власта и на масовно 
поЈштичките организации со следните основни цели: сопетвено 
изградуваае и организираве во новите услови, политичко работеае 
за|мобилизација на распложивите творечки сили и материјални 
резерви, обновуваде на разурнатото стопанство и негово 
оспособување како база за натамошна стабилизација на економскиот 
жифот, изградување во сверата на културната дејност, a сето тоа 
со цел помагаве за довршување на војната на целиот југословенски 
прсстор. Воедно тоа значеше и помагање на македонските единици од
со>'
рамките на 1 Југословска армија на Сремекиот фронт.

6)

:тавот на 15 македонски ударен корпус кој борбено делуваше во

Народноослободителен младински сојуз на Македонија (НОМСМ)

Младинската организација на Федерална Македонија 
беие една од носечките организации која сестрано ce вклучи во 
обнѕовата и изградбата на младата македонска држава, по нејзиното 
оспободување. На иницијатива на младинската организација и на 
др^гите општествено-политички организации, започнува лроцес на 
формирање на доброволни младински работни бригади ширум цела
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Федерална Македониј a .

Македонија, претежно составени од младинци кои превземаа акции за 
поправка на поедини сообраќајни објекти, или пак акции за сечеве 
дрва за потребнте на војската и населението за претстојната зима 
19̂ -4/45 година. Така на пример, кон крајот на 1944 година во 
градот Струга, беше формирана младинската бригада "Димче
Кофарко", која што спроведе неколку неделна акција за сечење дрва

1Р4по околните планини за потребите на воЈската.
Скоро насекаде младинците од сите населени места 

на Федерална Македонија, секоја недела учествуваа во поправавето 
на патиштата, насипување на истите со песок, чистење на одводните 
кајшли и. друго, a сечењето дрва, беше редовна појава за потребите
на месното население и војската. Така на пример, во месец
дејсември 1944 година, беше организирана доброволна работна акција 
за поправка на оштетените железнички линии на правецот Демир 
Кајш ја-Миравци, со учество на младинската работна бригада од 
Стзумица. Во Кавадарци, тамошната младинска работна бригада 
учзствува во нзградбата на повеќе патни правци како што ce: 
Кавадарци-Мрежичко, Кавадарци-Доништа, Кавадарци-Брушане и
други, 125 Огромен ефект имаа и акциите на младинците и нивните
доЗроволни младински бригади на полето на собиравето на 
земјоделските производи, помош во храна за потребите на војската 
и учество на младинците во акциите за помагаде на фамилиите на 124

124 Младото поколенив на Федерална Македонија. Младите ке ja  
објноват нашата татковина . Млад ЅорецС МБ ) , П/14 , Скопје ,
јазуари 1945,5.

125 И сто то .
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Федepална Македонија...
•lOgмобилизираните борци. Вклучувајки ce во акцијата за собираае на 

помош што ja организираше Главниот одбор на НОФ на Македонија, 
НОНСМ, испрати повик до сите свои организации во Македонија, со 
кој бараше од истите организирање на теренот на разни акции„ 
приредби, конференции и друго, a со едннствена цел прибираве на 
прфхрамбени и други продукти за потребата на посхраданите краеви 
и војската на Македонија. ’ Во овие околности градот Скопје, стана 
средиште на сите општествено-политички организации и нивните 
акции. Кон крајот на месец октомври и почетокот на ноември 1944 
година, младината од цела Скопска околија и градот Скопје е 
организиртана во младинеки организации на теренот, a no
ослободувааето и во самиот град. Овие организации спроти
ослободувааето и потоа, развија широка активност, покрај другото 
и :зо собираае на разна помош за HOB на Македонија. Непосредно по 
ослободувавето на градот Скопје, еднодневните ударни акции во 
рарчистувањето на урнатините во градот, беа секојдневна појава, 
Веј£е во почетокот на месец декември 1944 година, беа оформени 
поребни работни бригади, составени од 30-40 младинци и младинки. 
a ko месец јануари 1945 година ce формира младински работен

ак
багаљон за работа во хромното пералиште во 'орче Петров. 128 Овие

гивности на младината уште ловеќе ce интензивираа непосредно

126

127
И стото.

де

не
во

До сите организации на НОМСМ во Македонија . НМ , 1/19 , Скопје, 19
кември 1944,4 .
128 Боге Кузмановски, Во трудовите недоволно е застапен лериодот 
тосредно по ослободувањето на Скоп j e . Зборник, Скопје и Скопско 
HOB . . . 1943-1945 . . . 683 .
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деновите пред вториот конгрес на НОМСМ и особено потоа.Оваа
ак^ија во Скопје и Скопско доби широки размери 129 Ништо помалку
оваа акција не ce разликуваше и во останатите градови на 
Македонија.150

Во деновите непоередно пред одржуването на
Втфриот конгрес на НОМСМ во Скопје , предвиден за почетокот на 
мееец јануари 1945 година, Главниот одбор на НОМСМ, разви широка 
акфивност на полето на пропагандно-политичката дејноет меѓу * 130

29 Еве што за ова пишува Нова Македонија од 14 деквмври 1944 
гоДина: м . « . Таја ( св мисли на скопската нладина Ѕ .м . ) , го разбра 
наполно значението на младинскиот сојуз и ударнички ги врши сите 
ра(5оти кои ce поставујат пред неја.Усилено работи да помогне 
општата народноослободителна борба со ce што може. Сите работи 
кои ги врши са во знак на ÏÎ конгрес и помоќта на бор бата . 
Назочно ce истакнати Кадино сел о , Огњанци, Петровац от Петровачка 
општина. Во Кадино село младината собра покрај 1.500 лева( по 
случај на ослободуење на Скопје) и многу други работи зкако : 60
ја :д а , 4кг м а ст , 48 рала партенки, 13 крпи, 28 рала опинди ,
брашно, ракавидн, муниди ja  и д р . Една работна чета от 31 младинка 
за два работни дена ja  испраа собраната волна и приготвија за  
ра бо та . A друга. работна чета от 28 млв.диики за 5 работни дена 
ислраа 100 рала долни алишта запленени од германците за . нашата 
Н0 3, го искрпи и прати во Командата на местро. Младината во 
селото си организира и еден аналфабетски курс ( за неписмените 
младинки) . По случај на ослободуење ка Скопје една младинка од 
селото зготви колет за најхрабриот Ѕорец во ослободуењето на 
Скопје со следното содржение : 1 пуловер, 1 рало чорапи, едно рало 
ракаеици, 1 крпичка, 1 рало партенки, 1 кесе бомбоки, 1 тоалетен
салун и 2 дуњи . . . "НМ, 1/15, Скопје, 14 декември 1944,4. Во овој
напис долг е списокот на собраните материјали по сите села на 
Скзпската околија.

130 Така на пример : . Младината во град Битола во името на II
грес ce натрчува со истата на гр.Прилеп. Во ©рска со това она 
постигна следните резул тати : Испрати 49 пакети со топли алишта 

храна за ударниците од 49 дивизија, пројавена во борбите во 
ид и Ресен, 32 пакети топли алишта и 18 000 лева за борците на 

ударна бригада от Егејска Македонија по случај нејното 
рмирање, даде 1 250 работни дни за сечвњв д р в а , за поправка за 
правка на аеродромот и во интендантството каде ce шијат алишта 

војската и 25 работни ноќи за поправка на
стој . . . ” . НМ , 1/15 , Скоп je , 14 декември 1944,4 .
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Фе iерална Македони ja .

своето членство во корист на паролата"Се за фронтот-се за

денови и митинзи на кои ce избираа делегати за Конгресот
така ce уточнуваа паролите за Вториот Конгрес на НОМСМ, “ Со нив 
Главниот одбор на НОМСМ, цврсто ce заветуваше дека младината 
Мајседонија решително ќе учествува во конечното ослободување на 
Ју^ославија*

На 6 јануари 1945 година во главниот град на

поС1едатавш. ‘ Во таа насока започнаа организиран>е на предконгресни
132 Исто

133

НОМСМ, безрезврвно го подржа повикот на HO фронт на 
Македонија за ослободување на сеуште не ослободените краеви на 
Југославија и повикот од 7 ноември 1344 година во кој покрај 
др /гото за ова ce вели: ” ... He е далеку денот на полното 
ослободуење на нашата земја , не е далеку денот на ослободуње на 

ла Македонија, кој ке ги обрне сите со сила разпарчени делови и 
стапи соединета во со крв запечатената равноправна зедница 

Декократска Федеративна Титова Југославија. Последните борби ги 
изнскуваат и лоследните најголеми напори од сите нас. Да дадеие 

за нашата војека, ce на блиската победа, почнувајки од 
илрадниците нови борци за нашата народна армија, па ce до 
магеријалната и политичка подршка на органита на народнатѕ1 власт, 

нашите НОО~ри, това е света должност на секој чстит и
доЈгвубив накедонвц и македонка спрема својата татковина и спрема 
ната иднина * . . "Зборник на документи, Жените во HOB на

Ма|кедони ja . . . док . 400,600 .
132 ~ на младината на Битола. Н М , 1/14, Скопје ,

де
ќе

на
ро
нел

Предконгресен ден 
13 декември 1944,3 

133 Пароли за Вториот Конгрес на антифашистичкатa младина на 
Ма|кедонија. НМ , 1/4 , Сопје , 13 декември 1944,3 

13 4 тх.Како покрепа за ова е упатената телеграма од страна на 
НОУСМ з до Првиот Конгрес на антифашистичката младина на
Војводина, во која покрај другото стои Македонската младина
за неколку дена ќе го одржм својот Втор Конгрес во ослободената 
своја потесна татковина, знае како и вие нладите од Војводина, 
дека за неа нема среќен и слободен живот ce додека фашиската чума 
ж^вее во Југославија и не биде сосема дотолчена во нејзината 
јавбина Берлин. И затова младината на Македонија пракајки ви 
пламени другарски поздрави, кликнува:“Напред другари во борба, со 
заеднички сили да е ослободиме нашата зедничка татковина-Титова 
Југославија, напред на работа да сториме од неа една среќна и 
расцветана земја . . . ”МБ , 1/11-12 , Скоп je , 12 декември 1944,7.
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Федврална Македониja

Федерална Македонија, Скопје, започна со работа Вториот Конгрес
на антифашиетичката младина на Македонија. Покрај другото, на
коигресот беа дефинирани две основни задачи на младината на 
Ма;седонија и тоа:1. Учество во борбата за ослободуване на цела 
Југославија и 2. политнчко, стопанско и културно изградување на 
Махедонија во рамките на ДФЈ. Ваквата оперделеност„ јасно беше 
искажана и преку демонстрациите на делегатите на Конгресст, кои 
беа одговор на демонстрациите на дел од артилериските единици од 
Скопје. Паролите на артилерците, директно отстапуваа од 
декларираната политика за учество на Македонија во втората етапа 
на операциите за конечно ослободување на Југославија, a пак 
паролите на младинците беа директна подршка на општата идеја за 
конечно уништуваае на фашизмот и негово протеруваве од 
преостанатиот неослободен дел на Југославија. ° Во тој контекст на 
Конгресот беа утврдени новите задачи на НОМСМ и учството на 
младите борци во завршните операции за конечно ослободуваве на 
Југославија. Исто така иа Конгресот е утврдено местото на НОМСМ 
во новите услови на слободниот живот и повоена изградба на 
младата македонска држава. Токму затоа од вториот конгрес на 
HO viCM до Президиумот на ÄCHÖM беше испратено пнсмо со заветуваае 
деха младината на Македонија активно ќе ce вклучи во изградбата и 
об тЈовувањето на сообраќајната мрежа, железничките линии и другите
обНектн во Федерална Македонија. 1ЅБ Во претстојниот период.

мегу
на

на

13 Ѕ Михаило А постолски , Комората на фашиските окупатори е 
2 , Н У ,П /14 , С копје, 2? јануари 1945,5.
13Ѕ Младото псжоление на Македониj a . Младите ќе ja  оЅноват 
лата таковина. МБ ,111/14, Скол j e , 27 јануари 1945,5.
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Федерална Македонијa .

ма^едонската младина, воодушевено ja прифати паролата "Ce за 
фрФнтот-се за победата", реализирајки ги практично претходно

137зашртаните задачи на Вториот конгрес на НОМСм.

в) Антифашистичкиот Фронт на жените на Македонија С АФЖМ)

Активно учество во обновата и изградбата на 
Фекерална Македонија» и понатамошно делување во рамките на 
антихитлеровакста коалиција, дадоа и жените на Македонија. 
Купминацијата во изградувањето на антифашиетичката организација 
на жените на Македонија, претставува одржувавето на Првата главна

[37
Во периодот од ослободуванзето 19 ноември 1944 до мај 1945 

го&ина беа обновени следните објекти : 44 нови дрвени мостови, 4
полраввни стари мостови 3 14 во твк на изградба, изработени беа 

.рвени колички, избичен дрвен матвријал во гр ед и , даски 
ДР|уго околу 400м , изработени ce 120 окови за тркала на колички, 

желвзни тркала, дршки за лопати 4000, копачи 1000 > извршена в 
поГхравка на електрмчната централа во Штип, електрифидирање на 
не<олку села во околината на Скоп j e , поправен е насипот hsl лввнот 
брег на реката Бардар, затрупани 33 засеци на откосите, 
ослосеобени беа рудниците : ‘*Нада” , “ Радуша“ , “Раброво“ , Жостово , 
в’ з|летово" 3 "Л ојане" и др у ги , обновени ce : 25 моста во должина од 

метри на железнидата, оспособени 14 локомотиви, 145 товарни
вагони за теснолинејката, телеграфската врска: Скопје 

Кујманово -  Прешево 9 Скоп je -  Влвс -  Градско, Скоп je -  Гостивар 
Охзрид, Ввлес -  градско -  Демир Капија, Велвс -  Штип и Ввлес 
Прилеп -  Битола -  Гранида и д р у го . Извештај од Президиумот 
АСНОМ за неговата работа меѓу Второто и третото заседание 
ACHOîvi, 15 април 1945 година. АСНОМ. Документи на Президиумот 
АСНОМ меѓу Второто и Третото заседание и од Третото заседание 
АСЈНОМ . . . Том први , книга трвта . . . 353 .

44:
58

и

на
на
на
на

Гхава втора 102



Федјерална Македонија. . ,

земска конференција на Антифашистичкиот фронт на жените на 
Македонија (АФЖМ), одржана на 15 декември 1944 година во Скопje.Ji5 
Ha оваа конференциja ce изврши основање и конституирање на АФЖМ, 
како масовно-политичка организација на жените на Македонија. При 
тоа на Конференцијата, беа набележани основните задачи на АФЖМ, 
како што ce: довршување на војиата и учеството во борбите за 
ослободување на неослободените делови на Југославија, учество во
обновата и изградбата на новото општество и органите на власта,
учејство во акциите за собираве на прехрамбени и други артикли и

1̂ 4ДРУ1ГО.

ажирањето на АФИШ, во подготовките на 15 македонски ударен
Посебно место на Конференцијата беше дадено на

анг
корпус, за негово заминување на Сремскиот фронт и учество во 
BTdpaxa етапа на завршните операции за конечно ослободување на 
Јуфславиja.l4u Непосредно no одржувањето на Конференциjata,АФНШ, 
ce ангажираше во спроведувањето на поставените задачи и обврски. 
Так1а на пример, жените на Македонија ce вклучуваат во 
вое|нозаднинските органи. и служби, како што ce санитетската, 
теЈгјеграфско-телефонската служба и други, како директна помош на 
маНедонската народноослободителна војска. Напоредо со ова, АФНШ, 
зацочнува акции на прибираве на доброволни прилози заискрана на 
војската и населението. Во таа насока организациите на АФЖМ на

Ѕ 8 Првата обласна конференција на АФЖ  на Уакедонија. 
Сксјпје,15 декември 1944,16,

159

НУ , 1/15 ,

Mai):
i

Д -р Вера Весковиќ Вангвли, Жените во Револуцијата 
ѕдонија 1941 — 1945 . ИНИ , Скоп je , 1982,267 .

на

40 Истото , 287,
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Федерална Македонија, . „

теренот започнуваат да приготвуваат подароци и пакети за ранетите
141борци во болницнте, како и прибираве на топла облека за 

потребите на борците за претстојната зима 1944/45 година.14г На тој 
начин паролата:"Ce за фронтот-се за победата" од страна на АФНШ, 
широко беше прифатена и подржана. Ваквата определба најдобро ja 
илустрира статијата на Нада Ачковска, објавена во органот на 
АФИШ, "Македонка”, од декември 1944, под наслов:“Се за фронтот-се 
за победата", во која покрај другото за ова ce вели:“...Минат тие 
борци не многу арно облечени, ама со силен дух со цврста вера во 
конечната победа, со високо дигната глава, гледајки ja пред 
себеси возвишената задача која им претстои. Ce готват на Берлин, 
та^у, на јамата на збеснетата зверка, што ги уништи нашите 
градови и села, што ги запали нашите куќи, што ги истепа нашите 
чеда. И тие ce спокојни, макар да не ce облечени и наранети така 
как|о што треба да ce облечени и наранети заштитниците на скалата 
слабода, тие знајат тилот je нивни, дека го имаат зад себе си 
цеЈгјиот македонски народ, готов да дај од себе ce: последниот * 142

X’ 11 Писмо од штабот на воената болнида на 15 македонски корпус 
до (Одборот на АФЖ во с . Стругово, Епголско , благодарноет за
испратените подароди до раиетите од 13 декември 1944. Зборник на 
документи , Жените во HOB на Македони ja  . . . док . 427 , Ѕ62 .

142
Мак
14:;

Д —*р Вера Вегсковиќ Вангели, Жената во Револуцијата 
едонија . . . 127 .

на

У Д с /
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пит
АФЖ
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Mai
Mai

Така на пример во Битолската област АФЖ , од Охрид, на Првата 
рна бригара и предал 462 рала чорапи, 14 рала кондурн, 5 рала
ми, 9 ќебиња, 150 котули , 30 п а л та , a на болните 33 твпсии 
а„ 10кг јаболки и д р у го . Во Кратово на 14 јануари 1945 година 

за потребите на HOB и ПОЈ за Македонија, предал: 641 пар
апи , 99 napa тракавиди, 47 пуловери, 9 ш ала, 54 кошули, 56
и и д р у го . Слична е ситуади ја та  и во останатите делови на 
едонија. Д -р  Вера Весковиќ Вангели, Жената во Револуцијата на 
едонија 1941-1945. . .271.
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Федерална М акедон и ја ..

заЈг̂ ак и последната napa. Зимата е тука... Нема да остане војник
без пакет за Божиќ, нема да има куќа која не ќе испрати пакет,
приготвен со најголема грижа и љубов, испратен од срце, не само 
за своите блиски, ами и за други, оти тие ce сите наши, сите ce 
синови на Македонија. Тие пакети ќе ги топлат душите и телата на 
нашите мили борци, говорејки им дека со нив е целиот народ, 
крепејки ги и давајки им сила, искажувајки им го нашето желание 
дека сме готови да дадеме ce од себе за успешното достојно 
завјршување на започнатото дело..."144 Улогата на жената на 
Македонија ce огледа и при замената на машкото население кое беше 
отсутно поради мобилизацијата во состав на единиците на HOB и ПОЈ 

Македонија, во извршувањето на бројните работи, како што 
прибирањето на есенската жетва, орање и сеидба, расчистување

за
ce:
на
ЖИЕ1

г ) Комунистичка партија на Македонија (КПМ)

патиштата и поправка на мостовите, оспособуван>е на домовите за
145ееве на населението, предење, шиеве, переве и друго.

44

на
1944

С т а т и и , н а п и си , хроники и и звеш та ј на Главната  конфѕрвнци ja
АФЖ од  М аквдонија . Св за  ф р о н т о т - с е  за  п о б е д а т а ,  декември 
i М акедонка,1/2 . З бор н и к , Жените во  М акедонија  во  HOB . . . 93Ѕ .

145 И с т о т о,272
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Фел epална Iviакедони ј a . .
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Главен организатор и поттикнувач на сите 
опшјтествено-политички активности во Федерална Македонија, како во 

от на војната, така и непосредно по ослободувавето„ беше 
унистичката партија на Македонија( КГШ ). Бројните и сериозни 
чи кои ce поставуваа кон крајот на 1944 и почетокот на 1945 
ина, произлегуваа од веќе споменатата општојугоеловенска 
ола:"Се за фронтот-се за победата". Во таа наеока КПМ како 
ечка полнтичка сила во Федерална Македонија, ги усмеруваше 
е активности на целокупниот општетсвено-политички економски и 
н план, подвлекувајки ja при тоа улогата на Федерална 
едонија како членка во антихитлеровската коалиција. Меѓу овие 
ачи од посебно значење во овој период беа: решавање на 
шавето за понатамошна мобилизација на широките народни маси за 
полно истерување на окупаторите од неослободените делови на 

организирање на позадината за потребите на фронтот и 
алелно со тоа отпочнуваве на процесот на обновата и 
г|радбата на земјата. Сите овие активности, беа проследени со 
иозни мерки од страна на КПМ меѓу политичките организации и 
ниците на народноослободителната војска на Македонија, a со 
нствена цел припрема на истите за активно учество на Сремскнот 
нт и завршните олерации за конечно ослободување на 
ославија. Покрај тоа КПМ зеде активно учество во акцијата за
фсрана на војската и населеиието и за затоплување на истите во

14Bетстојната зима 1944/45 година.

14-Ѕ Александар Христов , Првиот конгрес на КПМ . Прилози , XVII/1, 
М А!ЦУ , Скоп je , 1988 , 111.
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Фвхарална Македонија...

мат
Ma?
оспјособување на сообраќајната патна и железничка мрежа во 
Мар{едониЈа.

Исто така од значење е и мерката на КПМ за 
донјесуван,е на Уредба за еднократен данок уште при крајот на 1944 
годјина, со која ce предвидуваше да ce собере 1 милијарда и 150 
мидони лева. Со неа беа создадени поволни услови и основа за 
непјречена работа на новата народна власт, бидејки истата немаше 
никакви парични средства во времето веднаш по ослободувааето на 
Федерална Македонија.

д)

КГМ активно ce вклучи и во евидентирааето на 
еријалните штети и човечки жртви, што ги претрпе Федерална 
едонија во текот на војната, како и во превземане мерки за

Военозаднинските органи

Во обновата и изградбата на младата македонска 
држава, особено во изградуван-е на македонската војска, актизно 
беа вклучени и военозаднинските органи.

Со реорганизацијата на единиците на HOB и ПОМ во 
почетокот на декември 1944 година, покрај формациско обликуваде

47 Писмо од 2 декември 1944 година од Вториот ОК КПМ до сите 
оксјлиски комитети на КГШ во Втората област . Зборник на документи , 
Кичвво и Кичевско во HOB 1941-1944 . . .  332,522 .
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единиците на HOB и ПОМ, ce пристапи и кон организирање и 
ројување на територијалните служби, согласно наредбата на ГШ 
HOB и ПОЈ за Македонија 6р.15 од 8 декември 1944 година. Со 
територијата на Македонија беше поделена на три воени 

асти и тоа: Скопска, Битолска, Штипска и Команда на градот 
пје(без околијата).* ~ Иако оваа наредба веднаш започна да ce 
оведува во дело, сепак при нејзината практична реализациja 
ше потешкотоии.Како прво кадарот при командите на лодрачјата и

ПОЈ
вое

командите на местата не беше приспособен за извршување на
150ложени задачи."”” Исто така и повеќето од отсеците при 

нозаднинските органи неажурно ги извршуваа некои од 
тавените задачи.Во тој контекет и пополнувањето на единиците 
командите на подрачјата и при командите на местата не беше

141варено во целост. Поради сето ова a со цел за отстранување 
недостатоците при работата на командите на подрачјата и на 
андите на местата, ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, организираше 
олку советувава. Покрај тоа истиот во текот на месец јануари 
5 година испрати контрола на чело со командантот и 
итичкиот комесар на ГШ на НОВЈ за Македонија за обиколка на 
ните области заради отстранување на одредените недостатоци и

i 3-в д~р Миле М ихајлов, Военозаднинските органи во 
наДодноослободителната војна на М«1кедонија
( 1941-1945) .ИНИ, НИО ’"Студентски зЅор** , Скопje , 1992,273.

149

150

151

Истото.

И стото,230.

И стото.
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прспусти.

3.Срганизационо зацврстуваке на народната власт

194 !

ОД’

ИН'

1S2

Периодот од ослободувањето на Федерална Македонија 
во втората половина на ноемврн 1944 до крајот на Втората светска 
војиа прва половина на мај 1945 година, го карактеризираат два 
значајни настани во процесот на изградувањето на 
нарјодноослободителната власт и државноста на Федеарлна Македонија 
и цоа: Второто заседание на АСНОМ, одржано на 28-30 декември 1944 
гофша во Скопје и Третото заседанне на АСНОМ н формирањето на 
пр^ата народна влада на Федерална Македонија одржано 14-16 април

1535 годнна во Скопје
Во периодот по ослободувањето на Македонија, до 

^жувањето на Второто заседание на ÄCH0M „ односно петмесечниот 
тервал, Президиумот на АСНОМ и другите органи на народната

152

153

Истото 3 262.

Некои автори во македонската историографија 5 ги употребуваат 
те$мините Прво Вонредно и Второ вонредно заседание на АСНОМ 
( Д--р Милв Тодоровски, Покрупни општествено-лолнтички настани во 
Скопje no ослободувањето до победата над фашизмот. Зборник, 
Сколјеи Скопско во HOB. . .1943-1945. . .110. ) , додека пак други
ав"'ори ги употреЅуваат тврмините Второ и Трето заседание на 
АСНОМ ( Д -р  Новица Велјановски , Административно-централистичкиот 
период во државно —правниот развој на Македонија
( 1945-1953) . ИНИ , Скопје , 1992,53 ) . За нас поприфатлива е употребата  
на вторите термини.
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власт, развија широка активност за конечното ослободување не само
на Македонија, туку и за помош на Сремскиот фронт и конечното
ослободување на лреостанатиот неослободен дел на Југославија. 
Токјму овие лретстојни задачи во поглед на обновата на
опу|стошената земја и помош на неослободените краеви, како и 
вклучувавето на Федерална Македонија во општите напори на 
антихитлеровската коалиција за конечна победа над фашизмот, ja 
налагаа потребата од одржуваае на Второто заседание на АСНОМ. 
Всушност Второто заседание на АСНОМ, беше прво заседание на ова 
највисоко тело на народната власт во новата македонска држава, 
ко^ ce одржа во сосема слободна Македонија во нејзиниот главен 
гр^д Скопје. Покрај другите прашања од доменот на изградуван.ето 
на новата држава, една од најглавните групи прашања и задачи беа 
поЕЈрзани со конечното ослободување на цела Југоелавија,
подцртувајки ja мислата дека без слободна Југославија нема 
слободна Македонија. Во таа насока како една од најприоритетните 
задачи во Македонија, ce поставуваше вооружувањето и борбеното 
оспособуваае на народноослободителната војска на Македонија, пред 
Koja претстоеја решавачки борби на Сремскиот фронт и потоа, како 
и борбите на Косово и Метохија и одржувањето на редот и мирот во 
самата земја. Пешошта на Македонија на Сремскиот фронт ce 
пофтавуваше како приоритетно политичко прашаве за зацврстуваве на

15S"братството и единството на југословеснките народи" Со

1 54. Д -р Новида 
пефио. . .  59 .

Велјановски , Административно-дентралистичкиот

55 И стото.
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одржувањето на Второто заседание на ACHÖM, ce зголеми уверувавето 
a местото на Федерална Македонија е во рамките на нејзината 

едничка држава Демократска Федеративна Југославија, како 
дничка земја на сите југословенски народи. Токму затоа ce 

врши натамошно мобилизирање на широките народни маси во 
кција на операциите за конечно ослободуваве на Југославија во 
ртата етапа од истите.

На подрачјето на Федерална Македонија, пред 
жувањето на Третото заседание на АСНОМ, во текот на месец март 
извршени првите слободни избори за избор на органите на 

ЕЈата народна власт.Овие избори ce одвиваа според принципите што 
декларираше Президиумот на АСНОМ во поглед на изборниот систем 
Македонија.За таа цел беше донесена посебна Одлука за 

сЈпишување на изборите за селски, градски, реонмски и Околиски 
во Федерална Македонија од 22 февруари 1945 година. Врз 

^ова на оваа одлука во периодот од 11 до 22 март 1945 година 
реализираа првите слободни избори.

Во текот на овој месец, на 
ју^ословенски план, беше образувана единствена југословенска 
влАда, во која покрај другите беше оформено и Министерство

• |С 7одфрана на чело со Јосип Броз Тито* ~ Во контекстот на формиравето 
на Единствената југословенска влада, беа дадени смерници за

58

57

Новида Велјановски , Админиетратиано -  централистичкиот . . . 95 .

Obrazovanje jedinstvene vlade Tito—Šuba.šić , 7 mari 1945.
Brdnko Peiranović , Momčilo Zečević , Jugoslavija 1918-1984., Zbirka 
dokumenata. RAD , Beograd, 1985,581.
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формиране на владите на федералните единици на ДФЈЈ,158 Во таа 
насока ce одржа Третото заседание на АСНОМ, на 14,15 и 16 април 
1945 година во СкопЈе. На ова заседание доминираа одлуките за 
усогласуваве на устројството на органите на народната власт во 
Фелерална Македонија со оние на ДФЈ. Со ваква цел беше донесен 
Законот за промена на името на АСНОМ во Народно собрание на 
Македонија, Законот за заклетва на народните пратеници, Законот 
за формирање на Народната влада на Македонија и други. Мандатот 
за [составување на новата народна влада на Федерлна Македонија, 
му беше доверен на Лазар Колишевски, кој потоа Ja презентираше 
лисјтата од девет свои министри и два потпретседатели.lbU ГЅо 
образувавето на Народната влада, Президиумот на АСНОМ, престанува 
да ги врши оние работи кои му беа привремено доделени во 
наДлежност како носител на функциите на владата, na тој cera 
исглучиво ги врши Функциите што му припаѓаа и е ѓ у  двете 
заседанија на Народното собрание на Македонија и определени

Uputstvo о osnovnim načelima sa obrazovanje vlada federalnih 
jedinica Demokratske Feđrativne Jugoslavije. Branko Petranović,
Momčilo Zečević , Jugoslavija 1318-1984 . . .  584 .

159 Првд вонредното заседание на АСНОМ . HM ,11/85, Скопje , 12
апфил 1945 и HM , IÏ/88 , Скопје , 17 април 1945,1.

Составот на Народната демократска влада на Македонија Berne 
следниот: Претседател Лазар Колишевски, Прв потпретседател, и 
министер за финансии Љупчо Арсов, Втор потпретседател Абдураман 
Мвхмед, министер за внатрешни работи Киро Петрушев, мнистер за



Федерална Македониј a ,

функции што ги врши во својство на претставник на државниот и 
народниот суверенитет на Федерална Македонија. Владата раководеше 

државната управа во земјата, доколку тие работи не спаѓаат восо
над
мик
ра£
уст

тек
ма*|сималн.иот придонес што федерална Македонија го дава и ќе го
дав

во

лежност на Владата на Југославија и на нејзините
161истерства. Наедно Владата раководи ja обединува и инасочува

отата на одделните министрества, како и работата на другите
162анови што припаѓаат под нејзина надлежност.

Третото собраиие на ACHÖM, покрај другото, Bd 

от на својата работа, повторно укажа на значевето на

сигј-урна заднина не само на лугословенскиот
ЈН„ _____  _ _  _ 1S3ЈУ1'

a за југословенскиот фронт# играјки ja улогата на своевидна
туку и на

оситочниот европски фронт„ При тоа беа жигосани некои појави 
Koà претставуваа кочница во обновата на земјата, помошта на 
ју^ословенскиот фронт и консолидацијата. За ова покрај другото 
во Политичкиот извештај на Президиумот на ÄCHOM, поднесен на ова 
зафедание„ покрај другото ce вели:"...Денес може да ce каже дека

целата земја на ослободената југословенска територија ce
постигнати сериозни успеси во нормализирањето на условиата во

61 Првата народна . влада на Македони ja  . Издание по повод 40 -
годишнината од формирањето на првата народна влада на
Македони ja  , 1945 -  1985 , Скопје , 1985,15 

62 Д~р Александар Т . Х ристов, Владата н а  Народна репуЅлика 
Македонија политичкоизврхлните и управните
ор^ани. Едиција : Државно-правниот развиток на СР Македонија
( 44—1974 година) ,Институт за социолошко и политичко-правни
истражувања при Универзитетот ‘ЧСирил и М етоди ј", Скопје,мај 
197 9 ,ѕе.

lesД—р Новица Велјановски , Административно-централистичкиот . . .  64
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изградуење на пустошот кои ни го остави зверскио окупатор. Сето 
тоЕа овозможуе да нашата општа татковина е сложен воен логор, 
еден единствен тил кој под паролата "Ce за фронтот" работи за 
ошлтата победа. Белки нема друг пример да една земја до таја мора 
дае искрвавена, ошшчкана и рушена како нашата и во моментот уште 
сите рани не и ce излечени со таков полет и со такво темпо ja 
гради својата армија и води лобедоносна војна. Това ce должи на 
високата патриотска и политичка свест на нашите народи кои 
изЕојувајки си ja националната рамноправност и правата народна 
демократија, знајат да за тија права треба да ce бие бој до 
унпитување на најголемиот непријател на националната 
рамноправност и демократијата до уништувањето на фашистичката 
Германија и нејзините слуги. Нашите народи знајат да слободата и 
рамноправноста на секој еден од нив несе сигурни додекане е 
слободна и независна цела Демократска Федеративна Југославија. И 
затова нашите борци од сите народности на единствената Титова 
армија ce бијат во Срем и Босна, за Загреб и ЈВубдана, како за 
Београд и Скопје, a во нашите федеративни единици насекаде ce 
живее и гради под паролата “Ce за фронтот-се за победата". За тие 
успеси во исполнението на задачите во врзка со војната и фронтот 
голема зслуга е на народната власт, која успеја да ja организира 
помоќта на фронтот...На прво место нашата помоќ за фронтот досега 
не одговара на возможностите на нашата земја која е нај малку 
поСтрадала во сравнение со другите земји на Југославија. Ние 
можиме, мораме под паролата"Се за фронтот" да дадеме многу повеќе

Федјерална Макѕдонија . . . ________________________________________
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Слични оценки и смерници, среќаваме и во

изв|ештајот на Президиумот на АСНОМ за неговата работа м е ѓ у  

Втсјрото и Третото заседание на АСНОМ, изнесен на Третото
л ГСедание на ÄCHOM на 15 април 1945 година.

Веднаш по формиравето на првата Народна влада на 
Ма^едониja, на 16 април 1945 година, истата излезе со ова 

грамска декларација. Во неа таа ги изнесе своите основни
прсјграмски цели на своето идно делуваве и ги осуди тенденциите за 
всцење на "мирновременска политика".Покрај тоа исто така беше 

жано и на потребата од ангажирање на сите стопански
потЈенци јали во воени услови за успешно завршување на војната во
Југославија. Декларацијата повикуваше и потсетуваше на долгот кон 
па4натите жртви за слободата, како долг што треба да ce исполни 

конечната победа над фашизмот. При тоа борбата за ослободуваае 
Југославија ce третира како борба на македонскиот народ за 

ос^ободуван.е на сопствената држава.
Интересно е да напоменеме дека во составот 

првата Народна влада на Македонија, не лостоеше Министерство за 
oflépaHa, како што тоа беше случајот со владата на ДФЈ од март 
1345 година,при која беше оформено Министерставо за одбрана на

164 АСНОМ, документи од работата на Президиумот на АСНОМ меѓу 
Второто и Трвтото заседание на АСНОМ. T o m  I, книга 3. Архив на 
Македонија-Скопје , Скопје , 1987,344-352 ,

1БЅ

166
Истото , 353-402 ,

Д -р  Новида Велјановски , Административно -  централистичкиот 
118 .
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чело со Јосип Броз Тито. Улогата на ова Министерство во 
Македонија, ce уште ja играше Главниот штаб на 
народноослободителната војска и партизански одреди на Југославија 
за Македонија ( ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија). Тој оваа улога ja 
извршува ce до почетокот на месец мај 1945 година, кога 
дефинитивно со указ на Министерставото за одбрана на ДФЈ на чело 
со- Јосип Броз Тито, сите Главни штабови кои егзистираа во 
Јурославија во рамките на федералните единици и покраини беа 
распуштени. Во Македонија местото на ГШ на HOB и ПОЈ за 
Македонија го превзеде Главниот штаб на 5 југословенска армија.

Со дефинитивното ослободуваве на Федерална 
Македонија, ce создадоа услови за реализирање на придобивките од 
национално-ослободителната војна, која на тлото на Македонија, 
трфеше три години, седум месеци и 19 дена. Само неколку денови по 
ос|зободуван.ето на главниот град на Македонија, Скопје, градот 
cTàHa седиште на највисоките државни, политички, воени и други 
организации и тела, меѓу кои ce:Президиумот на ACHÖM, ЦК КПМ, ГШ 
на HOB и ПОМ и други. Сето тоа стана речиси во воени услови и
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покрај тоа што земјата беше ослободена, бидејки сеуште траеја
бор

Југ
Me

на
ода
орг

на

бите на Косово и Метохија, каде активно учество зедоа и
макједонските единици, a на територијата на Федерална Македонија 
ce спроведуваа акции за чистеае од остатоците од 
квислиншко-колаборационистички сили, за обновата и изградбата на 
зеијата, за исхрана на војската и населението', за затоплување на 
волеката и населението и други,

Од друга страна пак како нужна и приоритетна 
задјача ce налагаше потребата од понатамошни воени напори 
Федерална Македонија за оелободување на неослободените краеви на 

ославија и учество во борбата против балистите на Косово и
1Б7охиЈа.

Во овие услови основната насоченост на дејноста 
органите на новата власт и масово-политичкитв организации, ce 
иваше во неколку правци. Приоритет имаше акцијата за сопствено 
анизационо изградување и оспособуваае за дејство во новите 

усАови, потоа политичкото работеае за мобилизнраве на 
рафположивите човечки и материјални средства , како и впрегнуваве 

сите расположиви материјални и човечки резерви за довршуваве 
на|;војната и осигурување на услови за организираае на слободниот 
живот, обновување на разурнатото стопнасгво, економијата н
организираве на културно-просветниот живот и друго. 167

167 До декември 1944 година, во Македонија беа разбиени еден дел 
од преостанатите балисти од групата на Мефаил Зајази и Џемо 
Хасани. Меѓутоа самиот Џемо Хасани со група свои истомислвници ќе 
бице активен ce до мај 1945 година, кога дефинитивно истиот ќе 
бице ликвидиран. Владо Малески Тале, Качакот Џемо е утепан. 
НМ ,11/104, Скоп je , 5 , Б И 7 мај 1945,2.
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Во таа насока, целокупната активност на 
BOQHO—политичкото раководство, органите на народната власт и 
мас ово-политичките организации по ослободувањето на Федерална 
Мадедонија, ce одвиваше под веќе спомената општојугословенска 
паг|ола:"Се за фронтот-cé за победата". Дека тоа е така, укажуваат 
и бројните акти од одржаните состаноци на споменатите тела во 
Ма^седонија во текот на 1944 и првата половина на 1945 година.

Целокупната натамошна активност на политички, 
ексЈ1НОМски и воен план во Федерална Македонија во иднина ќе биде 
усмерен во две насоки: во мобилизациja на сите човечки постојни 
потенцијали и материјали 5 во зацврстувавето на младата македонска 
др^ава од една страна и второ, во подготовка на дел од воениот 
пофенцијал на Македонија за учество во Втората етапа од завршните 
опфрации за конечно ослободуван.е на Југославија, што ќе биде 
продмет на елаборација во наредните глави на трудот.
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Федерална Македонија...

Г Л A B A
НЕЛОСРЕДНИ припреми ha ф е д е р а ј ш а мак е д о н и ј а за воено учество

во
ЈУ

1.
ос

Воената организација на Федерална Македонија по 
лободувааето до нај 1945 година

ВТОРАТА ЕТАПА НА ЗАВРШНИТЕ ОПЕРАЦИИ ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ НА 
ОСЛАВИЈА

Веднаш по ослободувадето на Федерална Македонија, 
за|!очна периодот на изградувањвто на структурата на воената 
орѕј-анизација, согледана низ потребите на Македонија како 
соЈјузник во Втората етапа од завршните операции за ослободување 
иа Југославија во претстојниот период. За реализација на 
псфтавените цели, беше нужно потребна најширока мобилизациja на 
широките народни маси, организација на позадината за потребите на 
фр|знтот и паралелно со тоа обновата и изградбата на Македонија.

Во овој период Федерална Македонија , заедно со 
ос|пободените територии на Србија, Црна Гора, Далмација и делови
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ВО

на Босна и Херцеговина, претставуваше стабилна позадина и 
оперативна база од решително значење за успешно држен>е на цврст 
фШнт спрема силите на Германија и Независна држава ХрватекаСНДХ) 

Срем , Босна и останатите неослободени делови на Југоелавија. 
Mc'io така оваа територија беше основа за изведување на завршните 
оп4рации за конечното ослободуваве на цела Југославија, во 
рафките на втората етапа од овие операдии. На оваа слободна 
териториja, беше стациониран третиот дел на оперативната
групација на НОВЈ во времето на започнувањето на припремите за 
завршните операции за конечно ослобуваве на Југославија. Со 
задача енергично да делува при уништувавето на остатоците од 
балистичките и четнички формации и обезбедуван>е на јужните 
граници на Федерална Македонија односно Југославија. Истовремено 
таа беше стратегиска резерва на НОВЈ, бидејки дивизиите од овие 
територии можеа во секое време да бидат префрлени на фронтот, 
доЈрлку за тоа ce укаже потреба. Оваа трета оперативна групација 

НОВЈ, ja сочинуваа силите под команда на Главните штабови на 
Македонија, Србија, Оперативниот штаб за Косово и Метохија и 
корпусот на народната одбрана на Југославија.

на

ГШ на HOB и ПОМ 1S8 , во тоа време располагаше со

sa
на
Наз
( гк
де
Hab
за
ре-̂
во
Ге
Глк
Mai

По ослободувањето на Федерална Македонија, ова нејзино 
високо воено тело ce нарекуваше Главен штаб на
одноослободителната војск,а и партизански одреди на Македонија 
HOB и ПОМ).По воената реорганизациja во почетокот на месеи. 

<ември 1944 година, тој ce лреименува во Главен штаб на
одноослободтелната војска и партизански одреди на Југославија 
Македонија ( ГШ HOB и ПОЈ за Македонија) . Со новата 

рганизадија од март 1945 подина, кога HOB И ПОЈ ce преименува 
Југословенсла армија( JA) , a Врховниот штаб на HOB и ПОЈ во 

аералштаб на JA, ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија ce преименува во 
вен штаб на Југословенската армија за Македонија ( ГШ JA за 
кедони ja ). Pukovnik Boro Mitrovski, Rad r runkciontsaTvje Glavnog
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три дивизии и тоа:41 македонска, со три пешадиски и една 
ардилериска бригада во вкупна силина од околу 6.000 борци и 
старешини, 11 топови, 13 минофрлачи, 3.656 пушки и 189 митролези, 
49 ;македонска дивиозија со три пешадиски бригади, распоредени на 
прссторот на Западна Македонија кои ce наоѓаа во борба против 
балистичките остатоци во вкупна силина од околу 5.600 борци, 13 
минофрлачи, 3097 пушки и 110 митролези.Потоа 50 македонска 
диЕ.изија, распоредена на јужните делови на Македпонија кон 
границата со Грција во силина од три бригади со околу 5.539 борци 
и старешини, 13 минофрлачи, 4.700 пушки и 77 митролези. Вкупно во 

ге три македонеки дивизии во овој период имаше 17.144 борци исит
старешини, 11 топови, 39 минофрлачи, 11.453 пушки
ми
са^оетојни единици, како што ce Коњичката бригада, Сообраќајната

ÎS3 170бригада(Авто бригада) , Егејската бригада и трите инженериски * I

и 373
ролези. Покрај тоа ГШ на HOB и П0М имаше голем број на

stmiegiskoj

26

štaba Makedonije. Za pobedu i slobodu, Armije u
koncepciji . . . 282 .

I 63 Bo Македонија оваа бригада во почетокот била какс
оризадиско одделение при ГШ на HOB и П О М , формирано на 8
руари 1945 година со следните отсеци: Организациски, наставен,

теријален и сообраќаен, По оформувањето, Авто бригадата имала 3 
аљони со no 3 чети , со вкупно 119 војници, 16 патнички возила,
камиони, 5 специјални возила, 5 автобуси, 3 санитетски возила

могоцикли. Ce до април 1945 година, бригадата неможеше да 
недува обука, поради недостиг на погонско гориво. На 21 април 

година, ГШ на HOB и П О М , испрака наредба до 41, 49 и 50
седонска дивизија за упатуваве на возачи и механичари на курс
Авто бригада, за идни возачи при единиците на HOB и П О М .Оваа

чгада ги опслужувала целокупните потреби во поглед на
анспортот на сите единици на HOB и ПОМ и на ГШ на HOB и ПОМ во
от на 1945 година . АВИИ , к-236 , per . бр . 1-2/7 , ÂM , Мф-407 .
L70 Првата народноослободителна бригада од Ег в ј с к и о т дел на 

Ма)кедонија( Егејска бригада) , во составот на HOB и ПОМ е формирана 
на 17 ноември 1944 година во Битола. Командант бил Илија Димивски 
Годе, негов заменик Наум Ламбров Пејов, полком Михаил Керамитчиев 
и чегов замвник Вангел Ајановски Оче, Бригадата имаше 4 баталони

Мот 
фер 
ма 
бајг 
43 
и 
из 
194b 
ма 
за 
бр 
тр 
тек
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бригадаи ? работ-ен батаљон, подоцна артилериската база и 
наставни и школски центри, курсеви и други единици во кои ce 
наоѓаа околу 11.000 борци и старешини. Според наредбата на ГШ на 
HOB и ПОМ, ет.пов*6р.15 од 8 декември 1944 година на целата 
територија на Македонија, беа формирани три Воени области и тоа: 
Скфпскат  , Битолска172 и ШтипскаЈ /3 . Подоцна оваа поделба ќе претрпи
изнени,174 Во секоја воена област имаше по еден дополнителен-

со околу 2 000 борди и старешини. Подоцна ce формираат петтиото 
шести баталон со прилив на новите борци. Ha 3 јануари 1945 
година, бригадата е прекомандувана на просторот на Гостивар и 

'ово со задача чистење на тамошниот терен од остатаоците на
балистите. Во почетокот на март 1945 година, бригадата доаѓа во 
Скопје, a потоа на теренот на Гевгелија и Битола, каде останува 
цсѕѕ до 2 април 1345 година, кога истата е расформирана. Талески 
Благоја, Првата народноослободителна бригада на HOB и ПОМ од 
Егпјска Македони ja . Незаборавник , Скоп je , 48 .

'71 Скопската ©оена област 3 Вешв поделена на три подрачЈа и тоа : 
KyiUaHOBCKo со команди на местата во Кратово, Крива Паланка и 
Куманово, Тетовско со Команди наместа во Тетово и Гостивар 
и Велешко со команди на места во Велес, Свети Николе и Богомила.

<а сп&ѓааае и командата на место на градот Скопје за градот 
Скопје и неговата околија. Новица Велјановски, Административно - 
централистичкиот...126.

Битолската воена област, беше поделена на три лодрачја и 
Toà: Прилепско со команди на места во Прилеп, Брод, Крушево, 
Уариово, Кавадарци и Неготино, Битолско со команди на места во 
Битола, Ресен и Охрид и Кичевско со команди на места во Кичвво, 
Роотуше , Дебар и Струга.Истото.

73 Штипската воена област, беше поделена на две подрачја и 
ток:Штипско подрачје со команди на неста Штип, Кочани,Пробиштип, 
Цазево Село и Берово и Струмичко подрачје со команди на места 
Ст зумица , Радовиш , Гевгелија и Дојран . Истото .

174 Измените ce состоеја во следното: За градот Битола, Gerne 
формирана Команда на град Битола под непосредна команда на 
Битолската Воена област бидејки ce покажа дека од команда 
мв:то за градот и околи јата, не може успешно да ce командува и 
оп |>ати делата териториja. Co најновата административно- територи- 
јална лоделба на Федерална Македонија, истата е поделена на ,8 
^ммнистративни окрузи, кои не ce поклопуваа со споменататаад

во вно-територикјална поделба. Покрај тоа ce покажаа 
на воено-територијалната лоделба во 
смисла. Врз основа на тоа ГШ на HOB
свзјата наредба од 14 април 1945

недостатоци 
политичка и сообраќајна 
и ПОЈ за Македонија со 
година, ja прилагоди
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наатавен батаљон, a во секое воено подрачје најмалку по една до 
тр^ чети. Вкупно во Воено позадинските органи имаше околу 13.000

175борци, активисти и етершини* ‘
Според тоа, оперативната групација која ce 

насјѓаше под команда на ГШ на HOB и ПОМ, имаше: три дивизии > 
о д р о с н о  16 бригади од кои 10 пешадиски, 3 инженериски и по една 
артј.илериска, ковичка и Авто бригада, со вкупно 41144 борци и

176стрешини.
По префрлувањето на Главниот штаб на HOB и ПОМ во 

осЈкободениот Прилеп на 1 ноември 1944 година, беа создадени 
усЈровите за понатамошно интензивно преетруктуирашз и дооформување 

овој штаб. Во првата фаза беа организирани одделенија на ГШ 
HOB и ПОМ, задолжени за поедините надлежности и координациja

на
на
на работата на големиот број на единици 177 (Види пеилог бр.5)

ВОено-територијалната поделба на Македонија со новата
адмкннстративна поделба, која отсталуваше од поранешната поделба 
во следното: Скопска Воена о б л а ст , Скопско подрачје само за  
окелијата на Скопје, Кумановско подрачје останува исто, Тетовсхо 
лодрачје со команди на места Т етово»Гостивар и Ростуше, Велешко 
подрачје со команди иа места Свети Николе,
Велес, Богомила, Неготино и Кавадарци, Битолска воена област со 
Прилепско подрачје со команди на места Прилеп, Брод, кичево 
Крушвво, Битолско подрачје со команди на местата во Битола, Ресан 
и мариово, Охридско подрачјв ао ком&ндн на мес та Охрид , Струга н 
Дебар, Штипска Воена област со Штипско подрачје со команди на 
места во Штип, Радовиш, Кочани, Злетово и Царево село и Струмичко 
подрачје со команди на места Гевгелија, Валандово ѕ Струмица, 
Берово и Пехчево, Шестомесечен извештај на ГШ JA за Македонија 
ст пов . бр . 312 од 21април 1345 годи на, упатан до Геиералштабот на
JA

Шетомесечен мзвештај
Уакедонија. . . p e r <6р . 1 - 2 /7 ,

.76

17
бр

, АВИИ , к — 236 , per . бр . 1 -2 /7  . 
75 на ГШ JA за

И стото.

Состав на ГШ на HOB 
. 28 — 3 .

и ПОЈ за Македонија. А В И И , к —238, per
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Тогашниот состав на Главниот штаб на HOB и ПОМ 
öeiiife : Командант генераллајтнатот Михаило Апостолски, a негов 
замрник полковник Панче Неделковски, Но со наредбата на 
Врхрвниот штаб на HÖBJ односно JA на 13 февруари 1945 година, 
Апо-толски ja предаде должноста на својот заменик Неделковски, a

Л 7Qтој беше повлечен на служба при Врховниот штаб на НОВЈ.~'и 
Подитички комесар на Главниот штаб на HOB и ПОМ беше Борко 
Темелковски Лилјак, начелник на персоналното одделение Наум
Наумовски Борче и начелник на ГШ на HOB и ПОМ беше генерал

17Sмајорот Павле Илиќ.
Од расположливиот човечки потенцијал 

ce создадени следните одделенија при ГШ на HOB и ПОЈ за 
Ма^седонија: Оперативно, Воздухопловно, Одделение за врски, 
Сообраќајно, Артилериско, Инженериско, Економско, Персонално, 
СаШитетско, Судско, Наставно, Мобилизациско и Аѓутантско 
одделение. Ha овој начин беа опфатени сите дејности на ГШ на HOB 
и ПОЈ за Македоинија, но и покрај тоа Штабот беше доста оптеретен 
со|големиот број на единици, a координацијата на работата 
неможеше во потполност да ce оствари.Покрај тоа недостасуваа 
искусни кадри во поедините стручни одделенија.

По ослободуваве на Скопје и дефинитивното
на :танување и лоцираде на ГШ на HOB и ПОМ во втората половина на 178 *

178 Таму тој в поставвн за втор помошник на Началникот на 
Врховниот штабна НОВЈ , односно подоцна Генералштаб на JA, во 
Наставното одделение и за Началник на
Организациско-мобилизациското оддвление при
Генералштабот на JA . АВИИ , к~238 , per . бр . 8—35/3 .

179 Истото
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месец ноември 1944 година во овој град, ce пристапи кон
реорганизација на ГШ на HOB и ПОМ.Целта на ова реорганизираве
беше да ce обединат тесно поврзаните служби во едно способно
ракзводство, за да дојде до израз искуството на способните кадри
и раководниот апарат на ГШ на HOB кој ќе раководи со наставата и
организацијата на сите родови и видови на македонската војска, со
што би ce олеснило командувањето на ГШ на HOB и ПОМ со

180оперативните единици.
Но и со вака намалениот број на одделенијата, ГШ

на HOB и ПОЈ за Македонија не го олесни командувањето и полната
организација на тесно поврзаните служби. Иеопходно беше Командата 
на позадината и Поверенството за народна одбрана пристапат кон 
организација на позадинските команди на ГШ на HOB и ПОЈ за 
Македонија, што досега не беше можно поради немање на соодветен 
кадар. Развојот на позадинските служби и што подобрата 
орпанизација и раководен>е на поедините родови на војската 
налагаше, во што пократок рок да ce формнра Команда на позадина, 180

180 На основа поставениот план во месец декември 1944 година, 
беше пристапено кон рворганизадиja на ГШ на HOB и ПОМ на следниот 
начин:1.0рганизирано е Генерлшггабно одделенме со следните 
отсеци:оперативен, известувачки, мобилизациски, организациски, 
наставен, топографски, исторнски и аѓутантски
отсек,2.Артилериско одделение со следните отсеци:организациски, 
наставен,и материјален отсек, 3. Инженериско одделение со
одсвците;организациски, наставен, материјален и градежен отсек,
4.Моторизациско одделение со следнитв отсеци: организацискм,
наставен, материјален и сообраќаен отсек,5.Воздухопловно
одделение со отсвцитв:општ , аеродромски и
материјален.б.Персонално одделение со отсеците: општ, за
политички раководители, за воени раководители и инвалидски,?. 
Економско одделение со отсеците:општ, материјален и
ковтролно-буџетски,8.Санитетско одделение со остсеците:општ , 
в ш  демиолошки и апотекарски , 9. Ветеринарно одделение, 10. Су дско
одд;еление и 11. Пропагандно одделение. Шестомвсечвн извештај на ГШ 
JA за Маквдониja . . . per . бр . 1—.2/7 .
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макар и со послаб раководен кадар, како би можело да ce овозможи 
правилна работа и контрола на командувањето од страна на ГШ на 
HOB и ПОЈ за Македонија.

Врз основа на директивата која ja добн ГШ на HOB 
и ПОМ од страна на Врховниот штаб на НОВЈ, на состанокот при

lô 1Врхрвниот штаб во Белград , ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија на 8
1Ö2 183декември 1944 година со својата наредба ст.пов.брЛ , ja изврши 

следната реорганизациja на своите оперативни единици: Формиран
беше 15 македонски ударен корпус во чиј состав влегоа: 42 
макрдонска дивизија со 3,14 и 16 пешадиека и 5 артилериска 
брирада, 48 македоиска днвизија со 1,2 и 7 пешаднскв1 и 10 
артклериска бригада134.Овој корпус беше ставен под непосредна 
комјанда на Врховниот штаб на НОВЈ и истиот беше предвиден за
учертво на Сремекиот фронт. Овој корпуе во периодот од 1 до 15 
јанк/ари 1945 година беше транспортиран во реонот на Белград без 
прецвидените македонски артилериски бригади, кои останаа да ce 
обучуваат во Скопје во артилерискиот Наставен центар бр.6., ce до 
месец февруари 1945 година, кога е завршена обуката. По
извзшеното гагање од 24 до 28 февруари 1944 година, истите ce 
транспортирани за Земун и влегоа во состав на 15 македонски 81

81 General pukovnik Dane Petkovski, Makedonski 15 udarni 
sastavu 1 armije . Za pobedu i slobodu, Armije u slraiegiskoj 
koncepciji „ , . 123 „

niz Истото . . . 123 .

korpus u

183

184

Истото.

Isioto.
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4 QCударен корпус односно 1 Југословенска армиЈа. Со оваа
реодганизација, под командата на ГШ на HOB и ПОЈ за МакеДонија 
оетанаа следните еднници:41 македонека дивизија со 8,12 и 17
макздонска бригада, , 49 македонска дивизија со 6,9 и 11
макздонска бригада и 50 македонска днвизија со 4,20 и 21
макздонска бригада. Покрај споменатите оперативни единици под 
непосредна команда на ГШ на HOB и ПОМ беа и Егејската бригада, 
составена од борци од територијата на Македонија под Грција, 
Коњрчката бригада со 2 дивизиона и еден мотомеханизиран дивизион 

не располагаше со возила, Авто бригада од 3 авто батаљони, 
и 3 инженериска бригада од по 3 батаљона со по 450 луѓе и

КОЈ
1,2

едн
со

офи

a работна бригада формирана од заробени германци и италијани
4 OCвкупна бројна состојба од околу 2 500 л

При ГШ на HOB и П0Ј за Македонија беше формиран 
цереки курс за оспособување на повисоки воени старешини, a при

штабовите на корпусите подофицерски курс за раководители за 
ко^андири на чети и водници,Првиот офицерски курс траеше од 1
декември 1944 до 18 јануари 1945 годинаis? a другиот офицерски

(15 И стото, p e r . б р .1 -5 /7
1« Pukovnik Boro Mitrovski, Rad i funkcionisawe Glavnog štaba 

Makedonije u vreme formiranja armija..Za pobedu i sloboldu, Armije 
u sxategiskoj koncepciji; . .284.

1 Еве iiiTo за ова ce вели во весникот на ГШ на НОВј за  
Ма*£едони ја  : "По инидијатива на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија ce 
отвори во Скопје Виши офидерски курс при истиот штаб во началото 
на овој месец. Курсот ce посетува од голем. број наши војни 
началници, команданти на бригади и батаљони на македонскиите 
ед1/ниди на HOBЈ s као и од нивните заменици . . . “Виши офидерски курс 
во Скоп je  . Народен војник 31/2 , Сколје,23 декември 1944,4 . AM 
ф.веснмди од НОБ , инв . 6р . 4798 .
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курѓ траеше од 1 февруари до 10 март 1945 година183. Врз основа на 
нарфдбата пов.бр.12/45 од страна на Генералштабното Наставно 
одделение при ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, слушателите од овие 
курсеви ce упатени на продолжување на своето школување во 
Белград. ' (Види прилог бр.6).

Офицерскиот курс траеше од 1 декември 1944 до 18 
јануари 1945 година и уште еднаш од 7 февруари до 15 март 1945 
годкна, кога истиот no наредба на Генералшатбот на JA е укинат, a
слу1

офи
штелите беа испратени на доусовршување во Белград.130 Понискиот 
церски курс при ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, наменет за

командири на чети,водиицн и нивни заменици„ започна со работа на 
7 фзвруари и траеше до 20 март 1945 година. Вкупно овој курс го 
посѕтуваа околу сто слушатели, од кои сите по завршувакето на 
истиот ce вратија во своите матични единици, a 14 од нив беа 
испратени во Белград за доуеовршување за офицери. (Види прилог 
бр.2).

Ha 1 декември 1944 година, при ГШ на * 15

* °Во истиот весник за ова ce вели:"П ри 42 дивизиа по заповед на 
ш корпус ce одржа курс за војнн раководители, Курсмстите беа по
15 души од секоја бригада во состав на ди ви зи ата. Курсот ce одржа 
во с . Су2£нцз1, Скопако и подеи од Кирмл Хади Коатоваки ,
командант на војната школа « Курсот траеше 25 дена Први курс за
подготвуење на војни раководители . Народен војник , 1/1, Скоп je » 18
декември 1944,2 .

1,39

воз
ДРУ
Сој

1
ДВК)

"Веќе 330 војниди от Македониа заминаја за Панчевачкото 
духопловно училиште, 175 за Белградската војна акадамија, a 70 
ги другари ќе отпатуваат на авијатичарска школа во Советскиот
уз каде ce занинати уштв дваида на виша војна

спедијализација. “Нашите војниди и раководители одат на.
учење" >Народан војник , 1/2 , Скопје , 26 декември 1944,4,

30 Виши офидереки курс во Скопје . "‘Народен војник/“ , 1/2 , Скопje , 28
ември 1944,4 , AM , ф . Весници од HOB , к~~8? , ИНВ , 6 р  , 4798 .
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HOB и ПОЈ за Македонија1£к во Скопје беше организирана артилериска 
база бр.8, во која ce обавуваше обука на старешинскиот кадар и 
борците за артнлериските еднници на 15 македонски ударен корпус1 . 
На 10 јануари 1945 година, оваа база е преименувана во наствен 
центар 6р„6, a no завршувавето на обуката на артилериските 
едивици на 15 македонски корпус, овој центар е расформиран196. На 
1 март 1945 година, е формиран дополнителниот артилериски
дивкзион од 3 мешовити батерии19*. Во овој дивизион ce ce
обукуваадел од борците за пополнуване на артилериските бригади на
41,
еди-шците на овие дивизии. На 15 јануари 1945 година, според
нарздбата на Генерлштабот на НОВЈ, ст.пов.бр.106 и 114/44
фор
Битзла и Штип, при командите на Воените области, со цел обука на 
новрмобилизираните контингенти на борци кои додега не служеле 
воЈрка. Овие батаљони беа фррмирани од 3 стрелечки, 1 митралеска 
и 1 минофрлачка чета.

На 26 февруари 1945 година, во Наставниот центар 
6p.fe во Скопје на ГШ на HOB и ПОМ, беа формирани 13 школски

49 и 50 македонска дивизија, како и противколските чети на

195 беа
чирани 1,2 и 3 дополнителен батаљон етационирани во КуЈ^аново,

im
Мак
год
1$

ОД
бр.

баталони во 
април

Преглед на наставни цантри курсеви И допунски 
едонија според нарвдбата на ГШЈ, 50/45 од 24 
ина . АВИИ , к -238 , per . &р , 1/225 ,
2 Наредба на ГШ НОВЈ за Македониj a . Артилериско одделение, ,

13 март 1945, до наставниот центар
6 . АВИИ , к-256 , per . 6 р .3 -1 /5  .

193

194
195

И стото.

И стото.

Шестомесечен извештаЈ
Ма^едониja . АВИИ 5 к — 236 , per . öp .1-27/2

на ГШ JA за
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батерии за артилериска обука со советеските артилериски орудија, 
но веќе на 12 март истата година, поради недостиг на потребниот 
раководен кадар, овој центар е расформиран, a слушателите во 
три| групи од no 25о луѓе ce ишратени во наставните центри во 
Валево, Крагуевац и Ниш. Оваа артилериска база, беше формирана на 
1 дфкември 1944 година со основна задача, обука на старешинскиот 
кадар и војниците за потребите на артилериеките бригади на 15
мак
Сре

еди
одд
осл
опр
ПОМ
одд
на
a
HOB
раб

ѕдонски ударен корпус, кој требаше да биде испратен на 
лскииот фронт.

Почетоците на создававето на артилериеките
-шци во Македонија, датираат со создавањето на Артилериското 
ление при ГШ на HOB и ПОМ од месец октомври 1944 година. По 
збодувавето на градот Прилеп, започна интензивно co6tipa»e и 
вмување со воениот плен , на артилериските единици на HOB и 

Во почетокот на месец ноември 1944 година, оваа Артилериско 
ление при ГШ на HOB и ПОМ, интензивно работеше на формиравето 
артилериската база Бр.8 при ГШ на HOB и ПОМ во градот Скопје, 

согласно наредбата на Врховниот штаб на 
Ј,ст.пов.бр.35.13БСпоред тоа ова одделение поради обемот на
отата пристапи кон формираве на три отсека и тоа:

1.организациски, 2-наставен и 3.материјален, кои имаа за цел 
орг|анизација на наставата, средуваае на организацијата и 
материјалното обезбедување на артилериските единици на HOB и ПОЈ 
за Македониja. Ha 10 декември 1944 година, во оваа база беа 
пријбрани артилериските единици од 50 македонска дивизија која

vis АВИИ , K -2 3 S , per.S p . 3 - 1 / 3
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беш*| формирана на 8 октомври 1944 година со околу 350 борци и 
артилериските единици од составот на 49 и 48 македонска дивизија, 
форнирани уште на 15 ноември 1944 година во градот Битола со 
околу 720 борци. Тука беа собрани и сите останати артилериски 
одделенија и единици заради обука и влегување во состав на 15 
макздонски ударен корпус. Во оваа артилетриека база, која на 10 

г/ари 1945 година е преименувана во Наставен центар Бр.8, беалан
формирани прва артилериска бригада со

Мак
нег
при
од

дивизиона, 1
противтенковски, 1 полски и 1 минофрлачки„ исто така и втора 
артчлериска бригада. Откако претходно на 17 февруари 1945 година, 
бешз извршена реорганизациja на 1 и 2 артилериска бригада и на 25 
февруари истата година, пеш преку Куманово и Враве и потоа со воз 
стиГнаа во Белград и Земун влегувајки во состав на 15 македонски 
уда|зен корпус. Од останатите борци од Наставниот центар Бр.б, на 
26 ^евруари како и од борците од регрутните центри во 
Ско^ска,Битолска и Штипска Воена област на број околу 600 војници 
и од другите единици на артилериски курс од пешадиските бригади 
околу 600 војници, беа формирани 13 школски батерии за обука сс 
руските артилерски орудија и поедини специјалисти. На 13 март 
1945 година со наредбата ст.повБр.92 на ГШ HOB и П0Ј за

ej *7*едонија ' „ Наставниот центар Бр.6, престана да делува, a на 
овото место беше формиран"Дополнителен артилериски дивизион 
ГШ на JA за Македони ja” „ Во врска со тоа беа упатени три групн 

по 250 војници во наставните центри на Србија и тоа во.Вадево,
Крагуевац и Ниш, a останатите борци влегоа во Дополнителниот

137 ïHc*га*го .
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артилериски дивизион при ГШ JA за Македонија.За пополнување на 
артчлернските единици на 15 македонски ударен корпус беа 
форчирани: 1 противтенковска батерија од 167 војници, 1 против 
тенковска батерија од 155 војници и минофрлачка батерија од 160
ВОЈ -шци. Со наредбата на ГШ JA за Македонија, бр.131 од 2:5 март

Пла

ГШ
но

194!) година во Ханриево е формиран Пиротехнички оддел каде што 
поррно беше одделението на Военотехничкиот завод. При овој оддел 
на 15 април 1945 година, започна курс за пиротехничари со 60 
посзтители од разни единици и установи од Македонија. Со 
нарздбата на ГШ JA за Македонија , Бр.12 од 16 јануари 1945
годзна, беа формирани три транзитни станици од трите Воени 
области во Македонија и тоа транзитна станица Бр.14 во Скопје. 
Бр. [L5 во Штип и Бр.16 во Битола. На овие станици им беше ставено 
во |задача прибиран>е на воениот плен, образување на работилници за 
поправка на оружјето и муницијата и приеми и испраќање на 
едијниците, дезертерите и демонстрантите за Сремскиот фронт.

Во меѓувреме скоро во сите одделенија при ГШ на 
HOB и ПОЈ за Македонија, беа организирани посебни стручни курсеви 
за |обука на борците во поединн струки. Така во периодот од 10 
февруари до 3 март 1945 година, на падините на Попова Шапка, беше
пдржан скијашки курс за З̂ посетители

19S
во соработка со

нинарското друштво на Македонија.
При автомобилското одделение-Авто бригадата на 

на HOB и ПОЈ за Македонија, беше организиран курс за возачи, 
поради недостаток на погонско гориво, извесен број од

136 Шестомесечен извештај на ГШ на HOB и ПОМ ... 16
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потребните возачи беа упатени на курс во Белград за офицери на 
Авто бригадата, додека за останатите потреби за оваа намена беа 
организирани курсеви за млади возачи и авто механичари во 
Автомобилската бригада. По тој повод ГШ на HOB и ПОМ, издаде 
нарздба на 20 април 1945 година до штабовите на 41,49 и 50 
мак здонска дивизија, за упатуваве на борци од својот состав на 
курс за возачи и механичари за потребите на Автомобилската 
бригада.’ Тоа беше втор курс за возачи и механичари за потребите 
на споменатата Авто бригада.

За потребите на Одделението за врски при ГШ на 
HOB и ПОЈ за Македонија беше организиран курс за телефонисти во 
тразње од 45 дена. Курсот го посетуваа 194 елушатели, a за 
потоебите за радиоврските, беше организиран радиотелеграфски курс 
во граење од четири месеци и истиот го посетуваа 20 слушатели.

За кадровко поплнувањена Економското одделение 
при ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, беа испратени 19 слушатели на 
Вишиот интендантски курс во Белград. Во исто време при оваа 
одделение беа одржани еден 25 дневенен курс од 
информативно-интендантска струка кој го посетуваа 27 слушатели 
a покрај тоа беа организиранн и 4 дневни конференции-курсеви по 

Воеиите области со целокупниот соетав на секоја Воена област и 
секоја недела ce одржуваа конференции со дицата од Економекиот
одлел, за појаснуваве на нејаените работи. гоо

139
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За потребите на материјалниот отсек при ГШ на HOB 
Ј за Македонија во текот на месец март 1945 година, беа
ани четвородневни курсеви, на кои беа давани потребните 
ства за работа на благајничко-контролната служба.

При Санитетското одделение на ГШ на HOB и ПОЈ за 
едонија, при Обласните болници н при Штабовите на дивизиите„ 
организирани курсеви за уеовршуваае на нижото и средно 
чтетско особје, a за потребите на аптекарството во Македонија 
трана на Генералштабот на JA, беа доделени извесен број 
зкари, a еден дел од студентите по фармација од Македонија
з упатен на курс при Аптекарскиот отсек на Генералштабот на JA
- 201 оелград.

Покрај организиравето на потребните курсеви по 
здени струки, според Планот за обука на воените единици на 
едонија, започна Зимеката обука на 1 јануари 1945 година, која 
ше ce до 16 април истата година. Оваа обука беше поделена на 
дела и тоа:Четна школа и Заедничка Школа. Во рамките на оваа 
гава ce изведуваше обука која траеше од 1 до 21 јануари 1945 
на, потоа следуваше обука подесетини од 22 јануари до 5 
руари истата година. Обуката по водови траеше од 5 до 19 
уари.Обуката по чети ce изведуваше од 19 февруари до 4 март 
е овие обуки спаѓаа во првиот дел од програмата за школуваве 
новите старешини. Вториот дел на Заедничката обука, траеше од 
арт до 16 април 1945 година и беше посветена на обука по

ди
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202батаљони, бригади и заедничка обука.
Покрај наведените практично-теоретски активности 

на единиците на ГШ на HOB и ПО на Југославија за Македониja и
неговите стручни одделенија, егзистираа и некои одделенија кои 
имаа посебна намена.

Така на пример Инженериското одделение Hat ГШ на 
HOB к ПОЈ за Македонија, беше организирано во четири батаљони од 
по три инженериски чети и една бригада. Вкупната силина на 
баткљонот изнесуваше 459 луѓе. Покрај овој батаљон беа формирани 
и дза пионерски батаљони за потребите на 42 и 48 македонска 
дивчзија од еоставот на 15 македонски ударен корпус кој ce бореше 
на север на Југославиja, во силина од 170 луѓе. Но споменатиот 
батаљон не ги задоволуваше потребите на Федерална Македонија. 
Поради тоа дополнително беа формирани пет албански работнички 
батаљони просечно од по 500 луѓе, четири италијански заробенички 
батаљони и еден германски заробенички батаљон. Во Скопје беше 
формиран еден градежен батаљон за поправка на воените градби, 
за истата намена по Командите на подрачјата беа формирани
градежни чети. Бидејки Инженериското одделение не можеше да 
управува со толкав број на батадони, беше извршено ново
преформирање во четири инженериски бригади секоја од по еден

вог
инженериеки и три работнички заробенички батаљони 203 Овие бригади

лавном вршеа поправки и оспособување на друмскиот и делимично

02

03
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на железничкиот сообраќај, додека градежните батадони и чети ги 
оспособуваа касарните за нивна намена. Во натамошниот период беше 
извршено ново преформираве на овие баталони во 1,2 и 

инженериска бригада со по три батаљони, додека работничката 
бри-ада беше формирана од по еден македонски инженериски батадон 
и четири италијански заробенички батадони. Така организирани, 
бригадите ги вршеа следните работи: 1 инженериска бригада во чиј 
состав влегуваше и еден германски заробенички батаљон, доби 
задача до крајот на месец мај 1945 година да ja поправи пругата 
Велес-Демир Капија, во месец јуни да ja поправи пругата 
Скопје-Качаник, 2 инженериска бригада, до крајот на месец мај 
1945 година да изврши поправка на сите комуникации на просторот 
Струмица-Валандово-Гевгелија-Дојран„ a потоа да работи на 
оспособувавена пругата со тесен колосек на правецот 
Катланово-Зелениково, 3 инженериска бригада до крајот на месец 
мај 1945 година имаше задача да врши поправка на сите мостови и 
патјишта на правецот Скопје-Куманово-река Пчин>а и правецот 
Буј1ановац-Куманово-Свети Николе и на делницата на патиштата и 
мос,товите на правецот Куманово-Крива Паланка и Работничката 
бригада доби задача да изработи нова варијанта на Удовската 
клисура во должина од Ѕкм на железничката линија Демир 
Кап|и.ја-Г'евгелиja и истата ќе работи на оваа задача ce до месец

„ г 20*4октрмври 1945 година.
Посебно значајно беше Одделението за Вреки при ГШ 

на HOB и ПО на југославија за Македонија. Отпрво беа фоормирани

04 Истото.
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мали единици за врска при ГШ на HOB и ПОМ и корпусите, 
овие единици ќе прераснат во баталон за врска со послаб состав 
при ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија. Истовремено за потребите на 
Битолската воена област беше формиран и таму еден батаљон за 
врека со послаб состав.Со тек на време ce премина на формираве на 
батаљон за врска од среден состав за поправка на потполно 
уништените телефионски линии во реонот на градот Скопје. Исто 
така и при 41,49 и 50 македонека дивизија, беа формирани 
батаљони и чети за врска. Кон крајот на месец јануари 1944 
година, ce пристапи кон организирање на Воените пошти и 
воспоставуваае на телефонските линии во следните 
пра!ци;;Скоп је-Враве 2 линии, Скопје Велес 7, Велес-УЈтип 3, 
Штип-Струмица 2, Штип-Кочани 2, Струмица-Удово 2, Удово-Гевгелија 
2, Скопје-Качаник 1,Битола-Охрид 2, Битола-Прилеп 4,Кочани-Царево 
Село 3, Царево Село-Пехчево 2, Пехчево-Берово 2, и 
Велес-Гевгелија 6 линии. ' Благодарение на интензивната работа на 
Одделението за врски, на ГШ HOB и П0 на Југославија за 
Македонија, одржуваше врски со:Генералшатабот на JA со радио 
станица три пати дневно, a ce работеше на воспоставување на 
перманентна линија, со телефон преку постојната поштенска линија 
Скопје-Белград и Скопје-Ниш-Белград, со телефон преку Ниш и со 
еекојдневните поштенски служби и курири по потреба, со 41 
македонска дивизија врските ce одржуваа со радио станица, телефон 
и редовна поштенска и курирска служба, со 49 и 50 македонска 
диЕ-изија исто така. Покрај тоа беа одржувани редовни врски со

05 Истото,
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Сксфската, Штипската и Битолската воена област.с0Б
Ha крајот за одбележуваае е што при ГШ на HOB и 

ПОЈ за Македонија, беше воспоставено Историско одделение, кое 
има(ие задача да собира и средува историски материјал од HOB на 
Макједонија, со цел пишуваве на историјата на HOB на Македонија, 
извпекување на сето воено искуство во организациска и воена 
смирла,искористуваке на искуството стекнато при обуката на 
војјската, како и собирање на сеќавааа на актерите од HOB на 
Макједонија. Беа превземени мерки постоечкиот пишан материјал, 
док|ументи, лични дневници, сослушувања, мемоари и друго да ce 
соберат во рамките на оваа оделение. Но во моментот не постоешѕ 
искЈусен кадар за прибирање и средување на материјалот, a 
сидуацијата уште повеќе беше усложнета со недоволно прецизно 
воДеве на докумантацијата од страна на учесниците во настаните, 
та^а што прибирањето на архивската граѓа од HOB на Македонија 
заПочна со тешкотија.

Воглавном тоа беа еодржините и работата на ГШ на 
Н0$ Југославија за Македонија до неговото укинуваае.

На 4 мај 1945 година, со наредба стр.пов.150 на 
Ми^истерството на одбрана на ДФЈ-Генералштаб на ЈА-Организациско 
одделение, беше наредено формираае на 5 Југословенска армија во 
софтав: 2 пролетерска дивизија, 22 ударна дивизија, 37 ударна 
дифизија, 49 македонска дивизија, 50 македонска дивизиja, 24

;:об
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зија, 41 македонска дивизија ce расформирува и од нејзиниот
гав ce пополнуваат 49 и 50 македонска дивизија. За командант
JA беше назначен генерал-мајор Славко Родиќ? политички

rffecap полковник Bojo Ковачевиќ,- начелник на штабот
Јзрал-мајор Павле Илиќ, зам.командант полковник Алексо
иевски-Бауман. Со оваа наредба ГШ JA за Македонија и ГШ на
за Србија беа укинати и наместо нив ce фсрмирани
андно-воени територијални области„ додека кадровите од овие
5ови беа предвидени за пополнувањв на Штабот на 5 JA и
анатите армиски единици. Силите на 5 JA беа распоредени на
ата територија на Македонија, Јужна Србија и Косово и Метохија
каа задача во слз̂ чај на агресија на Југославија да го бранат
зецот Гевгелија-Штип-Куманово додека не им пристигне помош од

лте на 8 JA. Ha Скопскиот правец Штабот на 5 JA ги распореди
6 албанска дивизија од соетавот на HOB на Албанија кои сеуште
во Југоелавија и тоа 6 дивизија во реон Ресен-Охрид-Струга,

210дивизија во реон Тетово-Гостивар-Кичево.
Ce до укинувањето на ГШ на JA за Македонија, на 208 209

208 Наредба ст .п о в .б р .1 5 0  на Министерството за одбрана на 
ДФЈ, за формирање на 5 Југословенска армија и укинуваве на 
Глазниот штаб на HOB и ПО на Југославија за Македоиија, од 4 мај 
1945 годнна, АВИИ, К-25А, р в Г .б р .3 7 /2  Ф .2 /1 .

209 Во состав на 5 J A  в л его а : 2 пролетерска, 22 српска, 37
санрачка, 24 српска, и 49 и 50 македонска дивизија. Армијата 
броѕше околу 50.000 борди и старешини и не учествуваше во борбите 
на фронтот . Таа имаше за д а ч а , заштита на државните граници и 
обевбедување на слободната терит.орија и да ©оди борба против 
засотанатите колаборадионистички остатоци на балистите и 
четниците во Македонија, Јужна Србија и Косово и Метохија. 
Седиште на штабот на 5 J A  беше во Скопје. И стото.

210 АВИИ , к . 1411, per . бр . 39 /  4 .
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територијата на Македонија ce наоѓаа советска, англиска и
амезиканска воена миеија со кои ГШ на JA за Македонија
соработуваше и ce договараше по прашавата сврзани со сојузничката

211помрш и друго и за сето ова го известуваше Генералштабот на JA.
ГШ JA за Македониja,во периодот од ослободувањето на Македонија 
до крајот на војната извршуваше многу сложени и одговорни задачи
во
обе
Мак
кол
раб!

гла
ген

уцвретувањето на единиците на HOB на Македонија,
збедувавето на границите, чистеве на територијата на
едонија и дел на Косово и Метохија од остатоците на 
аборационистичките елементи, обезбедуваке ред и мир и безбедна 
зта на органите на новата народна власт.

Должни сме меѓутоа да напоменеме дека еден од 
зните заговорници за единствена југословенска армија беше
;рал-лајтнатот Михаило Апостолски * 2212

" Г АВИИ, к .-З Ѕ , p e r . 6 р . 1-41/1 . Ha a мај 1945 година
Аг4е|риканската мисија во состав : Мајор Дикинскин, наредникот ЈДим 
Хај ле, и наредникот Стив Сил>анов, по наредба на нивната Команда 
преку Белград заминаа за Бари. АВИИ, к .2 3 8 , p e r . б р .9 -6 1 /3  .
Ангписката нисија тогаш ja  сочинуваа: Капетанот Џасти Хил, и
нарѕдникот Џефри. АВИИ, к -2 3 8 , p e r . б р .9-543 .

2 12" "Територијалната поделба по федерални единици можеби политички 
и Номентно изгледа подобра, но 6 и била штетата на единствената  
армија и на штета на сигурносната организација на територи јата. 
Единството на армијата и сигурноста на територијата ce доволни
аргументи да ce отфрли принципот на територијална подѕп&а. 
пофедеративни единици, a сметам дека степенот на развојот на
борбата е таков да може секој праеилно да ги разЅере причинитѕ за  
отфрлање на територијалната поделба no федеративни единици” . 
Оваа изјава генралот Михаило Апостолски ja  изнесе како
раководител на групата стручњаци која работеше по наредба на
маршалот Јосип Броз Тмто во периодот од февруари до 27 април 1945 
година. Групата изработи студија за преминување на JA на мирно 
временски распоред.Со групата раководеа : Помошникот на началникот 
на Генералмтабот на JA генералот Михаило Апостолски, Началникот 
на Органозациското одделение генерал-мајорот Богдан Орешчанин 
no** ошникот началник на Мобилизадискотоодделение 
Вје<ослав Колба. АВИИ , к~25 , per . бр .13 /3

и
П О Т П О Л К О В Н И К О Т
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Ваквата идеја, отсекогаш беше водилка и на 
марјшалот на Генералштабот на JA, Јосип Броз Тито, кој никогаш не 
мисјлеше да ja дели JA no републики и покраини, поради тоа Тито, 
нарједи да ce забрза процесот на мирнодобската организација на JA 
до 31 мај 1945 година. Врз основа на оваа наредба дефинитивно беа 
укијнати Главните штабови по Федеративните Републики, кои уште од 
порјано веќе беа престанале да функционираат. Укинати беа и 
саностојните воени области, корпусните воени области и командите 
на подрачјата, градовите и местата. Новата организација на JA 
ста(пи на сила на 1 август 1945 година 213

2 .bобилизација на нови борци за потребите на HOB на Македонија

Мобилизацискиот отсек при ГШ на HOB и ПОМ, беше 
фоНмиран во почетокот на месец ноември 1944 година.При неговото 
формирање, за надлежен мобилизациски офицер беше назначен мајорот 
Владимир Амповски, a на 6 ноември 1944 година, за шеф на овој
отсек е назначен потполковникот Стојан Марковски.Формирааето на'
овој отсек, беше извршено по доаѓавето на ГШ на HOB и ПОМ во 
ослободениот Прилеп на 1 ноември 1944 година. Од формирааето на 
отс:екот во Прилеп па ce до неговото доаѓаве заедно со ГШ на HOB и 
ПОН во Скопје, истиот не пројави некоја посебна активност на

<13 Н а р ед б а  на В р х ов н и от  к ом а н д а н т  на JA о д  4 м а ј 1945 г о д и н а , за 
фо$миран>е на 5 а р м и ја  на JA . АВИИ , К-25А , ф -г  , д о к  37 .
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полјзто на организирањето и мобилизацијата на новите борци за 
потребите на единиците на HOB и ПОМ, нивно евидентирање и 
раепоредуваде. Наредбата за организирана мобилизација на новите 
борци, беше издадена од страна на Врховниот командант на НОВЈ до 
ГШ рна HOB и ПОМ, уште на 7 ноември 1944 година, и со која ce

214бараше мобилизациja на нови борци од 18 до 30 годишна возраст. 
Меѓутоа оваа наредба од страна на ГШ на HOB и ПОМ, можеше да биде 
спроведена дури по неговото префрлање во ослободеното Скопје, 
каде што веќе Командата на Скопското воено подрачје, упати апел 
до граѓаните и граѓанките на град Скопје за општа мобилизација на

215младинците и младинките од 18-30 годишна возраст. На 8 декември
1944 година, ГШ на HOB и ПОМ ja издаде својата прва наредба 
бр.34, за мобилизација на новите борци по редовен пат. Имено 
дспогашната мобилизација,се одвиваше претежно врз основа на 
доброволна основа, но со објавата на оваа наредба, доброволниот 
Ha'-HH на прилив на новите борци во едиииците на HOB и ПОЈ за 
Македонија не ce укинува, туку напротив ce потикнува. Со оваа 
наредба беа опфатени сите способни мажи од 18 до 30 годишна 
возрает, почнувајки со лицата родени на 1 јануари 1945 година, 
завршно со лицата родени на 31 декември 1925 година. За потребите 
на Народната милиција, беше предвидена мобилизација на постарите

Ć 14 Наредба од ? ноември 1944 година на Врховниот командант до 
ГШ на HOB и ПОМ за мобилизација на сите борци од 18 до 30 годишна 
возраст. АВИИ,К-653 , p e r .б р .3-2/3.

15 Командата на скопското лодрачје до граѓаните и граѓанките во 
гр4д Скопје . HM , 1/3 , Скопје , 12 ноември 1944,2.

16 Наредба 6р . 34 од 8 декември 1944 година на ГШ на HOB и ПОУ 
за мобилизација на новите борци. HM , 1/4, Скопје,13 декември 1944 
година, 3.
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год^шта. За неспособните, беше предвиден посебен 
преглед. До објавувавето на оваа наредба мобилизираието на
обврзниците беше вршено по иницијативата на Штабовите на
одрздите, батаљоните и бригадите, a no формирањето на дивизиите и 
корпусите no наредба на истите според директивите добиени од ГШ 
на HOB и ПОМ.Меѓутоа периодот до 3 септември 1944 година> 
воглавном беше исполнет со доброволно мобилизирање и влегување на 
нови борци, a no овој период до објавата на наредбата на ГШ на
HOB

Boe

и ПОМ бр. 34 на 8 декември 1944 година, мобилизацијата ja
вршеа со доброволци и со мобилизирање на обврзниците односно од 
страна на оперативните единици. Со објавувавето на оваа наредба, 
ce пристапи кон организирана мобилизација на обврзниците, a 
издршувањето на мобилизацијата беше поверено на Командите на 
меата и подрачја. Од тогаш започнува устројуваието на првата 
евиденција на мобилизираните борци и средства за комората по 
Командите на места и подрачја, a со формирааето иа Командата на

.2 1 7јјните области и командата на град Скопје *' , беше устроена ваква 
евиденција и кај нив. Ce до 10 март 1945 година, Мобилизацискиот 
отсек при ГШ на HOB и ПОМ, остана во првобитната формациja со 
истиот состав. До тоа време во овој отсек ce решаваа само молбите 
за ослободување од служеве на воениот рок по основ на наредбата 
6р.34 на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија. Поради тоа на 10 март 
1945 годииа е извршена реорганизациja на овој отсек со 
назначуваве на новиот команден соста:Шеф на отсекот Ангеловски

Шестомесечен 
МаАседони j a . . . per . öp . 1 -7 /7

извештај на гт М за
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21ÖНача "Рочко", и мобилизациски офицер Тома Јосифовски .Проблемот 
на мобилизацијата беше инициран од страна на Врковниот штаб на 
НОВЈ уште на 18 ноември 1944 година, кога беше испратена 
дирѕктивата до ГШ на HOB и ПОЈза Македонија, со која ce налагаше 
учезтво на македонските единици во ослободувавето на дел од 
теркторијата на Косово и Метохија. ' Во оваа директива покрај 
другото, под точка 4, ce налагаше мобилизација на сите годишта од 
навршени 17 па ce до 30 години, при што наредба беше да ce 
пополнат првенствено оперативните единици, a со останатиот дел на 
ноармобилизираните борци да ce формираат дополнителни батадони
за 
обујка

обука во одделни места заради поминуваве на борците низ кратка 
220 Веќе на 25 декември 1944 година, Врковниот командант на 

НОЕЈ издаде нова наредба на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија , за 
формираве на една дополнителиа бригада во состав од пет батадони 
со седиште во Скопје, која ќе служи за пополнуваве на потребите 
на оперативните единици на HOB и ПОЈ за Македонија. На б0 
декември 1944 година оваа наредба е дополнета со нова наредба со 
која прецизно ce бара до 15 јануари 1945 година, да ce изврши

218 Истото , per . бр . 1-13/7 .
219

од
с 20

Директива до ГШ на HOB и ПОМ од Врховниот командант на НОВЈ 
18 ноември 1944 година . АВИИ , к—26 , per « 6 р . 9-312 .

И стото,

с 21 Наредба на Врховниот штаб на HOB и ПОЈ од 25 декември 1944 
гоДина, за формирање дополнителни бригади и батаљони при ГШ HOB 
и ПОЈ за Србија, Воената управа во Војводина, ГШ НОВЈ за
Македонија и 5 корпус на HOB и ПОЈ . АВИИ , к-15 , ф . 1 , док . 22 .

r Наредба на Врховниот командант до ГШ на HOB и ПОЈ за
Ма^едонија од 25 декември 1944 година . АВИИ , к-15 , per . 6 р . 4 4 -2 /1 .
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про 223

одв

)|десот на формирањето на дополнителните единици.'
Меѓутоа мобилизирааето не секогаш беспрекорно ce 

зкваше. Имаше случаи кога поедини лица заради избегнувааето на 
мобилизацијата ce саморануваа и повредуваа, па поради оваа појава 
бидејки истата стануваше ce помасовна на целата територија на 
ослободениот дел на Југоелавиja, Врковниот командант на НОВЈ, 
издаде посебна наредба до сите Главни штабови за спречување на

224 «вак|вата поЈава. се сметаше дека саморанувааето е еднакво на 
дез|ертерството кое исто така беше доста честа појава.

Дополнителните единици и регрутни центри како и 
анатите военозадински органи на ослободените територии, 
граа значајна улога во мобилизацијата на сите расположиви 
ечки потенцијали, обука на новомобилизираните борци и 
олнување на оперативните единици во натамошниот период при 
на загуба на фронтот во Срем. Веќе на 1 февруари 1945 година, 

Вр^овниот командант на НОВЈ, нареди мобилизација на целокупната 
ослободена територија да ja вршат само Командите на воените

ост.
оди
чов
доп
НИЕ

223 ВШ на HOB и ПОЈ , дополнение на наредбата за формирање
дополнителни бригади на слободните терктории во Србија,
Војводина, Македонија и територијата на Босна и ХерцеговинаС 5 
корпус ) од 30 декември 1944 година. АВИИ, к -Ш , ф . 2 , док . 31. Според
одредени непотполни податоци} во текот на 1944 година, под 
нвпосредна команда на ГШ НОВЈ за Македопнија, без
вое нозаднинските органи и други служби, имамв 45000 војниди и 
старешини. Во твкот на 1945 година под непосредна команда на 5 JA 
имаше по завршетокот на војната 75000 војници и старешини, a под 
нејзина команда Ѕеа и 33000 луге во позадината и позадинските
установи . Antun Miletić, Prilog proučavanju islorije jugosiovenske
armije kroz izabrana dokumenta maršala Jugoslavije Josipa Breza
Tita u svojstvu ministra narodne odbrane i Vrhovnog komandanta
1945-1956 godine . VIG > XXXVIII/! , VII, Beograd, 1987,322 .

2 2 4 Истото,

ава



Федерална Македонија...

подзачја преку надлежните мобилизациски органи по пат на
комисиски лекарски преглед. На 14 март 1945 година, Претседателот
на кинистерскиот совет и министер на народната одбрана на ДФЈ,
маршалот Тито, го потпиша Привремениот правилник за оценка на 
способноста за воена служба. Во статијата "Сите на фронт-се за 
фронт", објавена во весникот "Млад борец" од 12 декември 1944 
rofllHHa, покрај другото за ова ce вели:" Народната власт во 
Мацедонија, како власт која работи само за интерес на народот, 
прејвзела мерки да македонскијот народ стекни ce она што сака. За 
това насекаде ce врши мобилизација да и македонскијот народ 
даЈЈвојни единици за борба против заедничкијо непријател на сите, 
па утре и тој да решава заедно со сите. Кој денеска оди против 
моЗилизацијата оди и против народните интереси, оти y колку 
макједонскијо народ дај појќе за борбата y толку ќе спечали

..225п о јк е .

225 “Сите на фронт~Се за фронт ” . УБ , 1 /4 , Скопje , 12 декември
1S44,1 .



Федерална Македонија.,.

3. Обезбедуваи&е на слободна Македонија

еди
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Пробдемот на народната одбрана, обезбедувањето на 
редкзт и мирот на ослободениот простор, како и обезбедувааето на 
границите на Федерална Македонија,односно Демократска федеративна 
ЈугославијаСДФЈ) ce поставуваше со сета своја тежина во ова 
време.Поради тоа итно ce налагаше формирање иа посебна оперативна

ница во рамките на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, која 
лучиво ќе ce бави со споменатите проблеми.

За таа цел првите малубројни делови при 
ративните единици, кои ce бавеа со народната одбрана,во текот 
месец декември 1944 година, беа издвоени од оперативните 
ници и влегоа во состав на новоформираната Бригада на 
одната одбрана .Седиште на штабот на оваа бригада беше во 

Скопје, a нејзините делови беа распоредени на целата територија 
на Федерална Македонија и нејзините граници. Меѓутоа формацијата 
на бригадата не беше доволна за овие потреби, затоа веќе кон 
ср4дината на месец декември 1944 година, истата е преформирана и

СЛ5
рЅЕ-
Jok
Jug
kon

с 26 Б * Чадиковски , Некои моненти од создавањето и развитокот на 
жбата за безбедност во Македонија во ослободителната војна и 
олуцијата . Историја , Х / 2 , Скоп јв , 1974,219 . Pukovnik Sekula
siroović, Formiranje i đelatnostr Korpusa narodne odbrane
ostavi je . Za pobedu i slobodu , Armije u strategiskoj
^epciji . . . 361.
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227реорганизирана како Македонска дивизија иа народната одбрана. Во 
составот на оваа дивизија влегоа покрај постојаните единици на 
одбраната и 3,10 и 13 македонска бригада. На тој начин беа 
орфнизирани три бригади со по четири баталони. Вака 
оргкнизираната дивизија, влезе во формациски состав на Корпусот 
иа народната одбрана на ЈугославијаС КНОЈ) кој имаше седиште во
Белград, и доби име 8 дивизија на КНОЈ гга И покрај тоа што оваа
дивизија, работеше според упатствата на Штабот на КНОЈ од 
Белград, истата тесно соработуваше и беше поврзана со Одделението 
за заштита на народот (03HÄ) на Македонија и со ГШ на HOB и ПОЈ 
за Македонија односно ГШ JA за Македонија, a подоцна со Командата 
на 5 армија на Југославија која делуваше на просторот на 
Ма^едонија и имаше седиште во Скопје. Конечното комплетирање на 8 
макједонска дивизија на КНОЈ, е извршено во почетокот на месец 
април 1945 година, кога од страна на Штабот на Корпусот на КНОЈ, 
беше упатена една бригада со борци од составот на Белградската и 
Војводинската дивизија на народната одбрана. ( Види прилог бр.7 и 
8 ).

Оваа бригада како 4 бригада од составот на 8 
иакедонска днвнзија на КН ОЈ беше упатена на секторот на јужната 

граница на Македонија односно Југославија со седиште на својот 
штаб во Битола.Вака комбинирана бригадата, имаше за задача да ja

Rade G ogov, Aktivnost 8 (Makedonske) divizije KNOJ-a na 
obefebegjenju oslobogjene teritorije Makedonije. Za pobedu
slobodu , Armije u stretegiskoj koncepciji . . .  612 .

C 2 Ö General pukovnik, Vicko A n iić , Đejstva Korpusa narodne 
odbrane Jugoslavije na razbijanju kontrarevolucionarnib snaga u 
poslednjoj godini rata . Vojno Đ eio , XXXVII/ 4 , VIIZ , Beograd, 19S5,164 .
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затвори потполно границата на Македонија односно Југославија со 
Грција на овој сектор.Со тоа 8 македонска дивизија од составот на 
КНОЈ.го достигна бројот од 4 бригади.Седиштето на нивните штабови 
беш|е во следните места :Скопје,Штип,Битола и Кичево.

Покрај ова на 13 февруари 1945 година, со 
нар|едба на Врковниот командант на HOBЈ, сите партизански одреди 
кои досега делуваа иа ослободената територија, како воени 
ф.ормации, влегуваа во составот на единиците на Корпусот на 
народната одбрана, a кадарот и борците од овие одреди со 
цеЈгјокупната нивна опрема ce ставаат на располагање на штабовите 
на Корпусот на народната одбрана, Во наредниот период овие 
едв|ници на КНОЈ беа ангажирани во контролата и обезбедувалето на 
сирурноста и мирот на целиот простор на Федерална Македонија. 
откЈривање и фаќање на заостанатите групи на соработниците на 
окупаторот, остатоците од балистичките и четнички формации, 
об^збедуваае на важни установи, затвори, сообраќајните јазли и 
ко^уникации, спроведуваие на затворениците и осудените, како и 
MoiifHe важната задача на обезбедување на границите. Со сите овие 
сври дејности, оваа дивизија ма КНОЈ, придонесе во припремите на 
ФеДерална Македонија за испраќање на своите единици на Сремскиот
Фро
од

4.

нт, правејки од Македонија стабилно подрачје на јужниуот дел 
Југословенскиот простор.

Појави кои отетапуваат од декларираната политика на

; 23
Г О Д

Наредба на Врховниот командант на НОВЈ од 13 февруари 1945 
ина. АВИИ, к—2 3 3 ,p e r . Ѕ р .6 - 3 /3 .
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Воено-политичкото раководство на Македонија

Оваа тема досега недоволно беше проучувана во 
макједонската историографија од повеќе причини. Историчарите 
на^ерно или не неа ja заобиколуваа поради недостаток на 
оријгинална архивска документација. Дури и во оваа прилика не сме 
во можност во целина и сосема да задреме во оваа прашаве, од 
прсјста причина што не ja имаме целокупната потребна документациja 
за реконструкција на овој проблем. Од досегашните мои иетражувава 
во архивот на Македонија, Военоисторискиот архив во Белград и 
др^гите институции како и од искажувањата на живите учесници на 
овИе настани ќе ce обидеме ова прашање да го иницираме и делумно 
пр^зентираме во о в о ј  наш труд.

Проблемот на демонстрациите на воените единици и 
на дезертиравето во помасовен облик, датира со појавата на 
ид^јата и лрипремите на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија за 
исгјраќање на македонски единици на Сремскиот фронт, 
Дефзнстрациите за неодеве на Сремскиот фронт, ce јавија кај 
ар^илериските бригади на HOB и ПОЈ за Македонија, стационирани 
пР4 артилериската база бр.8 на Скопското кале во Скопје. Исто 
така слични демонстрации во исто време беа одржани и во градот 
Шт^п при 20 македонска бригада,

Паролата:"Сакаме на Солун", не беше нова и беше 
пр^сутна меѓу единиците на HOB и ПОМ , особено во источниот дел на 
Македонија во деновите на првата етапа од завршните операции за 
осЈтободуваве на Југославија односно Македонија .Макар да оваа
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парзла живееше восрцата на сите македонци и сите борци на НОВЈ 
за ^акедонија истата не заживеа во практична смисла на зборот од 
повеќе причини.Во ова време неа ja исфрлаа претежно воени лица 
кои претходно беа елужеле во бугарската војска во текот на 
војната, a позадината на оваа парола беше повеќекратна. Имено 
повеќето од луѓето кои подоцна ja прифатија оваа парола, не сакаа 
воопшто да заминат на Сремскиот фронт, a ниту пак мислеа 
практично да ja спроведат помислата за борбено настапување 
Солун.

Овој проблем уште повеќе ce заостри, кога во 
артилериските единици, стационирани на Сколското Кале, дојдоа 
група командири подготвени на брзина од артрилериските водови во 
Бехград. Тогашниот начелник на артилеријата на Врховниот штаб на 
НОЕЈ, Бранко Обрадовиќ, без поголема проверка и подготовки на 
овјие командири истите ги испраќа за Скопје. Со тоа веднаш ce 
создаде незадоволство кај македонците артилерци, бидејки неможеа 
да ce помират со реалноста, српски и црногорски команден кадар да

230ги комадува.
Демонстрациите во Скопје, започнаа и завршија 

дента на 7 јануари 1945 година на праеослаѕниот христијанскиот 
празник Божиќ, во време кога во Скопје ce одржуваше Вториот 
конгрес на НОМСМ.Намера на демонстрантите покрај другото беше и 
нивно обраќаве до делегатите на овој Конгрес и според некои 
исважувања да ги апсат Славко Комар и Михајло Швабиќ делегати на

2'30 Михаило Апостолски : Побунетите војници ме послуш&њ и ce 
вр&тија во касарната. Автентични сведочења што ce случуваше на 
Скопското Кале и во Штипската касарна во јануари 1945
година . ( 8 ) . НМ , X I / /15838 , Скопje  , 25 март 1931,5 .
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I V 231овор Конгрес.
Организатор и водач на демонстрантите беше 

Алејсеандар Минчев командант на Првиот артилериски дивизион и 
Лазар Никодимовски комесар на Првиот артилериски дивизион. 
Вториот артилериски дивизион со својот командант Илија Поповски и 
комјееарот Блажо Стефановски, не ce приклучи во демонстрациите на

232Првиот артилериски дивизион.Тој остана во касарните на Калето * 232

51 За историската вистина, По повод книгата : "Една мал a дост во 
BZ^oboT на Војната" од Васка Дуганова. СЗБ од HOB- Ошлтински 
одбор-Тевгелнја , Гевгелиja , 1989,378 . Во неа покрај другото за ова 
ce вели За Вториот Конѓрес на младината има и други
искажувања. He е точна интерпретадијата на Фана Кочовска, дека 
вој-шдите од побунетата бригада дошле да говорат на конгресот, е 
не да ги апсат Михајло Швабиќ и Славко Комар. He точно ни тоа 
дека е одржан митинг во кругот на касарната. Едно е сосем
точно:Од кога пристигнаа побунетите војниди на плоштадот, сите 
заинтересирани фактори беа ангажирани, војската по најкус пат да 
бидзе вратена во касарната. За случај на поинаков начин на 
настанмте беа превземени и други мерки Беа поставени митралези на 
Народната банка, HÀMA и на "Ристиќевата палата“ . Тоа може да го 
потврди и Јанко Тодоровски, a за делиот настан мора да постојат 
документи so архивот на Главниот штаб. **

232 Тогашниот командант на овие артилериски вдиници Иван Штериев 
за ова ce сеќава : " Дента кога ce случи бунтот бев дома чекав да
дојде берберот . Дојде еден војник и ми кажа: "Команданте ce побуни
бригадата, не сакаат да одат на Срем, сакаат за С олун." Отидов
не1'Кз6 ричен. Гледам таму Владо Стругар и Петко Лековиќ ги 
убедуваат да не демонстрираат . Војнидите бараа од нив да  
зборуваат на македонски ја зи к , дека на српски не ги разби раат. 
Штом пристигнав почнав да ги разубедувам. Викаа сакаме да  
разговараме со Апостолски и сакаме да одиме кај него » Ги убедив 
да не го прават то а , дека нема потреба за тоа и дека Апостолски 
ќе го викнеме no телефон да дојде и тука да ни одговори на нашите 
прашања. Отидов на телефон и го побарав Апостолски за да му ja  
објаснам ситуадијата и го замолив да дојде што побргу. Ми рече 
дека тргнува веднаш , . . Повеќемина беа од мојот крај Штил . И така 
тргнаа кон плош тадот, a Минчев беше со нив во стројот . Мислам 
дека долу слегоа меѓу 500 и 600 војници и офидери. Јас со кив не 
сакав да одам , одев no колоната. И токму на камениот мост го 
сретнав Апостолски. Ми вели:"Што не ги задржа", "He можев" му 
велам. Ми нареди да гио одведам до Железничката станида, a од
таиу со параден марш да ги вратам во касарната. И така направив, 
продефилиравме кај Офидерскиот дом. Тогаш војнидите и офидерите 
на чело на колоната почнаа да викаат : ’*Не одете ©о каеарната ќв
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Командантот на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија,
генјзрллајтнатот Михаило Апостолски, има свое видуваве на овој 

гззнасгган
За да ce спречат евентуалните вооружени 

инфденти, со демонстрантите, веднаш од страна на ГШ на HOB и ПОЈ 
за Македонија беше организирано обезбедуваве на центарот на 
градот.гд4 Во меѓувреме припадниците на ОЗНА и КНОЈ веќе ja имаа 
опколено касарната на Калето, по што започна детално испитување 
на целиот случај.

За овај настан и Светозар Вукмановиќ Темпо 253

ве |излажат". Подоцна заедно со војниците отидовме во касарната. 
Во меѓувреме ОЗНА и КНОЈ ja  имаа олколено касарната. Таму не 
слушнав никакво пукање. ” Иван Штериев : Немаше стрелање , туку 
суд ење . Автентични . . . Н.М , 24 март 1991,5.
253 ” . . . Меѓутоа јас кога чув за тоа наредив да излезат бригадите 

тукја и ги построивме на плоштадот . Сакав да ги построиме, зохлто 
постројувањето претставува воспоставување на дисциплината. Тука 
јас примив рапорт. Одржав еден краток говор и наредив да тр гн а т . 
Еден полк тргна, a четата на едн полк за стан а . Застанаа кај 
мостот , јас како да ce сеќавам, и еден со пушкомитралез ce сврте  
кон бината. Тогаш јас со мојата г а з а , како јас ги викав неколкуте 
кур ри , дотрчав до него и муреков : "Пукај ако смееш" . На него му 
падна митралезот од ра ката , Им реков:"Ш том ме баравте мене еве 
ме” .Потоа отидовме rope во касарната. Таму по неколку кратки 
говори што беа одржани и од политичкото раководство, релативно 
брзо ce открија организаторите. Организаторите на тие нелријатни 
рае оти ги отстранивме, двата артилериски полка отидоа на Сремски 
ф ронт". Михаило Апостолски : Побунетите војниди . . . Истото . . .3 .

2 54

ДИВ
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"Методија Поповски Мајка, кој инаку беше командант на 
изијата, тој ден даде тревога, информирајки не дека 
илериската бригада на Кале ce побунила и дека бара наместо на 
мскиот фронт да ce оди на Солун" , вели во своето искажуваве 
те Митровски Господ,"Веднаш беше дадена наредба да го земеме 
жјето и да ги запоседнеме денешната улида Маршал Тито и 
дата мто ce вкрстува со неа и продолжува кон Собранието. 
ако ce распоредивме на двете улици лристигна бригадата од кај 
ето извмкувајки : **Не сакаме на Берлин, Сакаме на Солун"., С'о нив 
еа и пароли со иста содржина. Отидоа до денешната. стара 
езничка станида, a од тука ce вратија со параден марш и со 
,ика, Апостолски им зборуваше на плоштадот , a потоа ce вратиja 
ад . Што ce случи rope на Калето не знам“ . Истото.
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2Ѕ5известува во своите мемоари.
Веднаш no овој настан Главниот Штаб на ИОВ и ПОЈ 

за Македонија ja издаде наредбата ст.поѕ.бр.17 од 8 јануари 1945 
годјина, со која ce наредуваше, моментално разоружуваве на 
единиците на артилериската бригада, сем на 2 артилериски дивизион 
КОЈ што не учествуваше во демонстрациите и истиот со аваа наредба 
за тоа беше пофален, Целокупното раководство на Бригадата беше * 236

зѕ „ „. . . Во СкопЈе ce побунилѕ, некои воени единици одбиле да 
појкат на Сремскиот фронт . ce одржале помали демонстрации и 
паролите “He сакаме на Берлин, сакаме на Солун“ * Веднаш тргнав 
за Скопје. . . Ми Ввте криво mro такво нешто ce случува во 
Македонија . . . Додека размислував за тоа чекајки да ce построи 
батаљонот пред чиј строј сакав да зборувам стигна веста за нова 
побуна во Штип. Од градскиот комитет јави ја  дека и во други 
деЈпови на бригадите одбиле да тргнат кон Сремскиот фронт, дека 
ce појавиле истите пароли како и во Скопje , дека побуната не ce 
ограничила само на касарната, туку дека војската го завзела  
градот и ja  превзела власта во сво.и раце - Сватив дека морам 
веднаш да реагирам. . . Наидов на жална слика, борците одеа 
распојасани , дисциплината не ce чувствуваше . . . За време Hat мојот 
говор владееше мачна тишина, , .Одржав краток состанок со Штабот на 
брнгадата. критикувајки ги неговите членови што ja  испуштиле 
ситуадијата од свои раце. Им наредив со остри мерки да воведат  
дисдиплина, тргнав за Скопје. Свратив во Главниот штаб и
предложив *’бунтовниците" единици да ce расформираат, a борците да  
ce распоредат по другите единиди и да ce пратат на Сремскиот 
фрснт . " Svetozar Vukmanović Tempo, Revolucija koja
teče . Memoari , knj . 2 , "Komunistм , Beograd, 1971,220 *

236 По повод демонстрадиите ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија ја
издз
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аде следната наредба с т .п о в .б р .1 7  од 
врска со демонстрадијата станала на 7 

на Втори Конгрес на Антифашиската младина на Македонија, a 
да ce пресечат до корен сите вакви и слични опити

8 јануари 1945 подина: "  
јануари 1945 година, на

со 
на

одните непријатели, да го рушат братството и единството на 
ите југословенски народи и да е накрнавена дисдиплината на 
ата народна војска НАРЕДУВAME : 1 . Веднага да ce разоружат сите 
ниди на артилериската бригада, ce 2 Дивизион, кој нее зел 
стие во Демостарци ја т а , 2 . Сите раководства на бригадата ce 
ват под и стр а га , раководителите, за кои ce утврди во течението 
истрагата дека са криви, ќе бидат дадени под Војни у д , З.Сите 
сници во демонстрадијата ce накажуваат дисциплинарно со ло 
т дена затвор, кои ќе почнат да ro издржуваат во казармата от 
овој месец и 4. Ce похвалува 2 дивизион на споменатата 

га д а , кој не ce подал на непријателските опити и останал на
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ставено под истрага a директните организатори беа дадени на Воен 
Суд. Сите учесници во демонстарцијата беа казнети со затвор од по 
дефт дена со издржување на казната во касарната на Калето со

247поч|еток од 10 јануари 1945 година.
Сите учесници во демонстрацијата беа разоружани, 

но не и 2 дивизион. Десетина дена по разоружуването„ сите 
де^онстрантипо двајца или троица беаиепратени по другите единици 
надвор од Артилериската бригада. Во Бригадата остана само 2 
дивизион од кој што подоцна заедно со луѓето кои подоцна беа 
приклучени беше извршено преформирање на двете артилериски 
бригади за потребите на 42 и 48 македонска бригада од составот на 
15 македонски ударен корпуе кој ce наоѓаше на Сремскиот 
фрс)нт. Командирот на Бригадата, Иван Штериев и останатите околу 30 
до 40 души на чело со Александар Минчев, беа затворени и 
соалушувани. По 13 дневиото испитуваае, Иван Штериев е пуштен на 
слсјбода и прекомандуван подоцна во Приштина, додека за останатите 
учфници беше оргаиизирано судење на 30 јануари 1945 
година.Претседател на Воениот суд беше Гојчо СтефковскиС Стево 
Пат[ка) од Куманово, јавен обвинител беше Александар
Хркстов( Цанко) a бранител Димитар Митрев. Во тоа време 
Пр^тседател на Воениот суд при ГШ на HOB и ПОМ беше полковникот 
Toiop Звезданов. Судекиот совет беше во состав:Тодор 
Звездин,полковник,Панче Неделковски мајор, Кирил Крстевски, Гојко * 37

свсЈето место ” . АВИИ, к—240 , per . бр . 1—37/ 4 .

37 И стото.
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Сте[фковски и Алексо Гаврилски.“33
Споменатото судење покрај другото беше и резултат 

на телеграмата од 9 јануари 1945 година, што ja испрати Врховниот 
коЦандант иа НОВЈ no демонстрациите, упатена до ГШ на HOB и ПОЈ 
за Македонија, во која ce наредуваше:"Вчерашните демонстрации на 
Младинскиот конгрес не смееја ни во кој случај да ce десат. He 
бев|те доволно будни. Веднаш превземете енергична истрага. Сите 
учесници во ова дело, особено инспираторите и организаторите 
ве^наш поапсете ги, смеетете ги во строг затвор и ставе те ги лод 
Воен суд. Истрагата да ja води тој Штаб, систематски и строго

«239дисјкретно, под своја лична одговорност.
Ce смета дека пред Воениот суд, ce нашле околу 

40 души, од кои дваесетина ce осудени на временска казна, a само 
3 беа осудени на казна со смрт, a останатите на повеќе годишна

238
гш

Според наредбата ст . пов . бр . 43 од 8 декември 1944 
на ИОВ и ПОЈ за Македонија, во Скопскиот

година на 
гарнизон,

фуккционираа следните воени судови : 1 . Виш воен суд на НОВЈ-Соеет 
npv ГМ на HOB и ПОЈ за Македонија и 2 . Воен суд на Скопската воена 
обхаст-С овет при Скопското воено подрачје , 3 . Во останатите градови 
функцмонираат месни воени судови „ НУ , 1/12 , Скоп je , 11 декември 
1944,4.0вие судови беа надлежни за истражување и судење на сите 
воаки злосторници, на сите окривени лица и на оние грагански лица 
кои ce во било каква службен однос со војската или пак лица кои 
имаат направено кривично дело против гфипадниците на војската или 
пак во воените пребивалишта и работат против воените 
претпријатија, установи или предмети, како и затворениците на 
воените затвори . Како воено злосторство ce сметаше секое дејство  
коц е управено против борбата која е водена и која ce ушште ce 
води за ослободувашзто и новото уредување на Македонија и целата 
Југрславија, како и против придобивките на таа борба. Цанко 
Т .л р и ето в , Војните судови во Демократска Федеративна
Југ осл авија . Карактер и значение . HM , I / 1S , Скопје , 17 декември
1944,2 .

2 39 Телеграма на Врховниот командант на НОВЈ од 9 јануари 1945 
гоДина до ГШ на HOB и ПОЈ за Македониj a , no повод демонстрациите 
од 7 јануари 1945 година во артилериските единиди на HOB и ПОМ во 
Скс пје . АВИИ , к-238 , per . бр . 6 -2 /3  *
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роб|ија. Но согласно наредбата на Врховниот командант на НОВЈ, од 
12 Јјануари 1945 година^40, сите осудени на смрт ce помилувани. 
Подрцна е одржано и второ судез&е кое траеше ce на ce половина 
час? на кое биле потврдени првобитните пресуди. Ce на ce 
осудените на емрт останале во затвор 18 месеци, a некои биле 
пуштени и по половина година на слобода.

Веќе на 23 јануари 1945 година ГШ на HOB и ПОЈ за * 1

2 40 Според оваа наредба, покраЈ другото Ветв регулирано и 
лрашањето на смртната казна и тоа на следниот начин : "  . . . лззда што 
св осудени на смртна казна, како што ce раководителите , 
организаторите и интелектуланите иницијатори на злосторствата и 
предавничките де јствувањ а, смртната казна може да ce изврши 
единствено и исклучиво no претходното одобрување на Советот на 
Виииот Воен суд кај Врховниот штаб . "  АВИИук-238 , р.ег . бр . 2 - 2 / 11 . 
Ова npamanbe мегутоа уште порано бешв рвгулирано со наредбата Бр .1 
од 9 септември 1944 година на ГШ на HOB и ПОМ, каде покрај 
другото беше објаснето и тоа на кој начин и кога да биде изершена 
смртната пресуда и стрелано едно лицв no судската прѕсуда. , a кога 
и Ео кој случај без првсуда. Но оваа наредба во целост нв беше 
почитувана, за што дознавамв од Наредбата Бр. 16 на ГШ на HOB и 
ПОЈ за Македонија од 2В декември 1944 година, каде ce вел и . . . Но 
спрема сввденијата кои ги има овој ш таб, стои како сигурно по 
та ја  наредба несе постапува. Случило ce да бидат поедини лица 
илк читави селски и општински Н 00, да ce вршат стрелањ а, палвжи и 
слично од страна на воените органи, кои за това не ce иадлежни 
или на начин кои нуждата не е налагала. Случиле ce дури извесни 
појази на плачка. Вакви дејанија вршат безсекое сомнение три 
катвгории лица, отворвните непри јатели на нашата
народноослободителна војска, кои ce облекув&а во униформата на
војската и вршат забранети дела со специјална дел за да наудат на
добриот глас и името кои војската ги уж ива. Наредуваме :
1 . Истражувањето за кривичните дела освен случаите за кои е 
надлежна ОЗНА, го вршат само судските истражители, 2 . Упатување и 
првтрес на лицата и помештенијата вршат воено-судските вл а сти , 
народната одбрана и Н00 преку својата народна милиција и ниедна 
друга в л а с т , 3 . Сите уапсени лица или одземени ствари за кои е 
надлежен Воениот суд ce предаваат нвму, 4. Стрелање на лицата може 
да ce врши само no судекмте пресуди, 5. Сите судски прсуди кои
глѕ.сат на смрт има да ce достават на Вишиот Воен суд при ГШ на 
HOB и ПОЈ за македонија и стрелањето ке ce изврши тогај ако та ја  
пре суда ja  одобри Вишиот Воен с у д , 6 . Без пртесуда може да биде 
убиено едно лице само во следните случаи: во борба додека дава
спротивставление, кога бега , иејќе да застан е, ce опира на 
наредбата, кога врши физички оружен напад. Ни во кој друг случај 
не смее да биде убен никој** . АВИИ ѕ к~238 , per . бр . 2 - 1 1 .
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Македонија, со телеграма го извести Врховниот 
Командант:"Демонстрантите ги издвоиме од артилериските бригади и 
ги упатуваме како пешадија по цврстите бригади на 15 корпус со 
пробрано раководство." ' На 24 јануари е испратен списокот на 
војниците кои учествуваа во демонстрациите од 7 јануари 1345 
година, кои ce га ce слободни, во кој ce внесени бројно војниците 
предадени на 03НА.‘;'̂г

Начинот на испраќането на демонстрантите и 
дез|ертерите беше регулиран со посебени наредби. На јпрво беше 
ула|тена наредба ст„пов.бр.23 до Командата на град Скопје од ГШ на 
НОВ| и ПОЈ за Македонија , на 14 јануари 1945 година.1̂45

Истовремено наредба со исто таква содржина со 
доЈатни елементи беше испратена н до Штабот на Кумановското воено

јан

41 Телепрама од ГШ на HOB и ГКЖ до Врховниот командант 
/ари 1945 година . АВИИ , к -238  , per . бр . 6 -1 0 /3  .

од 23

42

43
АВИИ , к —236 , per .бр . 3 -2 /4

Во неа ce наредува : **Сите демонстранти од артилериската и 20 
пе!(|адиска бригада, кои не ce ставени под Воен суд и сите 
дезертари од 15 корпус и другите единици ќе бидат збрани и под 
стража на Народната одбрана испратени на фронтот . За таа цел 
наредуваме : 1 . Да ги зберете сите демонстранти од артилериската 
бригада и дезертеритеод 15 корпус и друпите единици кои ce 
наогаат во Скопската, Битолската воена област и во градот Скопje ♦ 
Истите да ги сместите во погодни згради под стража на КНОЈ . За 
таа цел Штабот на дивизијата на КНОЈ ќе ви стави на располагање 
1 батаљон свои војници,2,Да ги истражите сите дезертери кои ce 
кријат во градот Скопје и да г и стави под стража,З.Да ги 
приготвите за тне луге( за околу 1850 лица> продуктиС брашно, 
вариво, месо и д р. > и средства за готвеве( казани, пордии и дрваи 
др || ) , 4 , Да снабдите зградите со потребен број печки, дрва и 
кревети или бар слама , 5 „ Сите rope споменати војници ќе тргнат за 
Врање и ќе ги чека композиди јата. За дата на тргнуван>ето ќе 
бмдете известени ? б.Соопштете за бројот на доброволдите кои 
сакаат да одат на фронтот 5 8 . Припремањето и предаванЈето на 
спсменатите лида да стане по список по приложениот образед, ’ 
Телеграма до Командата на град Скопје од ГШ на HOB и ПОМ, 
пов. 6р . 23 од 24 јануари 1945 година . АВИИ , к-236 , per , бр .1 -1 /4  .
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244подрачЈе , кое требаше да биде собирен пункт за Скопските и 
Штипските демонстранти и дезертери од цела Македонија, за 
испраќање на истите во превец на Врање за Сремски фронт. во неа 
покрај другото стои:"...1.Да ги зберете сите дезертери од 15 
корпус и другите единици кои ce на територијата на подрчјето и ги 
сместите во погодна зграда под стража на КН0Ј,2.Да ги проклучите 
на тија дезертери и сите дезертери и демонстранти кои ви ги 
испраќаат Штипската Вона област на број околу 600, овие тргнуваат
од
650
исп

Штип на 24 јануари и Командата на град Скопје на број околу 1 
луѓе кои тргнуваат тие денови..„“. ' Ваква наредба беше
ратена и до Штабот на Артилериската база бр.8 во Скопје во

коЈа покрај другото стои:“...1.Да извршите сите припреми за
по{фет за Белград.Покретот ќе ce врши пеш до Враве, каде ќе чека 
железничката композиција која треба да ги однесе 
војниците-деменостранти до Белград во состав на 15 ударен 
корлус,2.Да јавите веднага за точниот број на rope споменатите 
воЈници. Овие војници ce стават под команда на Командата на град
Скспје, a под стража на КНОЈ. Војнниците ќе ги предадете на

..246Командата на градот по список.
Најодзади ваква наредба беше испратена и до

Штабот на Скопската воена област. 224?

И
2 44 Нарвдва п о в .б р .2 4 , од 24 јануари 1345 година од зГШ на 
ГЈ10У до Кумановското воено подрачје . АВИИ, k*~236 , per . 6 р . 2 -1 /4  .

HOB

245

246

247

И стото.

Истото.

Во неа ce за ова ce в е л и :“Сите демонстранти од артилериската 
и $0 пешадиска бр и га да , кои не ce ставени под Воен суд и сите

Глава трета 159



Откако се беше припремено преткодно постапувајки 
по сменатите наредби, следеше дефинитивна нередба од ГШ на HOB и 
ПОЈ за Македонија, до Командата на град Скопје од 30 јануари 
1945 година за начинот на транспортот на демонетрантите и 
деаертерите на Сремскиот фронт.^48 Со неа ce регулираше начинот на * 2

Федерална Македонијa . . .

дезрртери од 15 корпус и од другите единици ќе ce спроведат на 
фрснтот.За таа цел наредуваме: 1 .Да ги зберете сите дезертери од 
15 корпус и другитв наши единици и разоружани под стража на КНОЈ 
да ги предадете под список на Командата на град
Скоп je , 2 . Спроведете строг претрес за да ce пронајдат сите воени 
бегунци кои ce кријат по сел а та , градовите и разни установи военк 
или цивилни од Областа“ . Наредба п ов .бр .2Ѕ  од 24 јануари 1945 
година до Штабот на Скопската воена област од ГШ на HOB и ПОЈ за  
Македонија , АВИИ , к-238 , per . бр . 4 -1 /4  .

2 48 Заповед од ГШ на HOB и ПОМ , до Командата на град Скопје од 
30 јануари. 1945 година 5 за транспортот на демонстрантите, 
дезертерите и доброволците на Сремскиот фронт, во која с в 
в е л и : ”Во дел на извршуван>е на Наредбата на ГШ на HOB и ПОМ * сите 
прз^брани дезертери во дентарот при оваа Команда( Транзитна станица 
б р , 14 > и сите демонстранти од артилериската бригада, кои што нв 
ce ставени под Воен с у д , на 31 јануарм 1945 година ќе заминат за 
15 македонски ударен корпус под строг спровод на 1 баталон од 
Народната одбрана. Со истите ќе заминат и сите прикупили ce руси 
партизани од HOB и ПОЈ, како и Пољаци , Словенди, Аустри јди 
партизани и ново мобилизирани за 15 корпус и сите прибрани од 
истиот корпус по разни оправдани причини. За исполнување на 
предното заповедам ; Цел на движењето
Куманово-Врање-Београд , 1 . Поаѓање на спомвнатите војниди ќе биде 
на следниот начин: а> дезертерите од дентарот во 8 саатот така да  
во 8 з 45 излезат на Кумановската трошарина, б > демонстрантите од 
артилериската бригада ќе кинисат во 8,25 односно кога занине 
зачелието на дезертерите пред артилериската касарна, така да на 
Кумановската трошарина бидат во 8 ,48  с а а т о т ,
в > ПоЈБаци , руси , аустри јанци и други од прихватниот баталон во 8,15 
така да на Кумановската трошарина бидат во 8,50 саатот . Така 
знѕчи ќе бидат образуванм три емалони, како е напред речено ао 
расЅтојание на ешалоните по 200 м етри. Пратечкиот батаљон на 
Народната одбрана, ќе ги сматра како дезертери и таков распоред 
ќе завземе при пратењ ето. За. тоа осим предне образуењ е, ќе има и 
бочно обвзбедуење и меѓу ешалоните, како и задно осигуруење. 
ПоЈ>аци,руси и наши новомобилизирани да не влизат во обезбедената  
коЈона a след неа, Поступак на пратеќиот баталон во случај на 
бегство да биде по правило за спровоѓење на воени дезертери, 
односно во краен случај да ce употреби и оруж је. Помочникот 
другарот Орлов во 8 ,30 да биде на Кумановската трошарина и да 
и з £ i р ш и преглед на колоната, за кое има да поднвсв извештај .

Глава трета 160



Фе,иерална Македонија. , .

транспортот на демонстрантите и дезертерите од 
Скорје-Куманово-Врање за Велград на Сремскиот фронт во состав на 
15 македонски ударен корпус.

За демонстрациите на 20 македонека бригада во 
Штип во јануари 1945 година, исто така не сме во можност целосно 
да ja проследиме нужната документациja. И оваа бригада ce побуни 
барајки наместо на Сремскиот фронт да ce оди на Солун. Оваа 
бригада беше сместена во касарните крај Брегалница во Штип во 
чиј состав влегуваа околу 1200 борци, распоредени во четири 
батаљони. Составот на борците беше претежно од источниот дел на 
Македонија. Откога дознале борците од оваа бригада дека ќе бидат 
испратени во еоставот на 15 македонски ударен корпус на Сремскиот 
Фрснт5 започнала побуната со излегуваие на борците од касарната и 
н и е н о упатуваве кон мостот на реката Брегалница, каде што попат 
изЕИкувале пароли: "Неќегче на Срем",. "Сакаме на Солун". Меѓутоа на 
мостот истите биле пречекани од страна на борците на КНОЈ и

Војјнидите да бидат снабдени со суха храна за по еден 
на

ден. Штабот
батаљонот ќе ce управува по правило ратне службе оддел  

"патувањ е" односно да ce даваат редовни застанци на секои 50 
минута хода. Одмор и ручек ќв биде во село Орланци, преноќиште во 
град Куманово 5 каде е наредено да ce спреми топла храна и 
преноќиште. Друго преноќиште ќе биде во село Бил?ача, a 
првноќиште на 2 февруари во Бујановац, дека колоната ќе стигне 
на 2 февруари до 14 саатот за да има време да ce одмори и уреди , 
Колоната ќв биде пратена од еден лекар и три двоосовински коли 
од Скопје до Куманово, сообраќаен отсек при оваа команда, од
Куманово до Бујановац сообраќаен отсек при Кумановското подрачје, 
Бујановац-Врање команда на место Бујановад. Командата на
Кунановското подрачје да снабди војниците со суви храни за до
БуЈановад, a Команда места Бујановац до Врање. Штабот на пратеќиот 
ба-ал>он да редовно праќа напред коначаре кои да припремат
преноќиште и храна. Припрема и укрдавање во возот во Вран>е да
биде со помом на Вран>ското подручје. Сите војници освен русите да  
бидат предадени на 15 корпус, како назначи да ce полаци и
ауотри јанци препратат по могуќиост до нивните бригади , a исто и 
словендите” . АВИИ 3 к—236, per . бр . 1 — 29 /4  .
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2 4. gвратени во касарната без борба. По извесно време единиците на 
народната одбрана ja опколија касарната и ги разоружаа борците 
истјо така без борба. Потоа започнува истрагата и барането на 
инијцијаторите, при што истите брзо биле откриени и веднаш 
предадени на Воениот суд. За овој настан пред бигадата зборуваше 
и Командантот на ГШ на HOB. и ПОЈ за Македонија генераллајтнатот 
Михаило Апостолски и делегатот на ЦК КПЈ и Врховниот Штаб на НОВЈ 
Свејјгозар Вукмановиќ Темпо. Според одредени искажувава на 
преживеаните борци, на смртт биле осудени 6 лица кои најверојатно 
биле стрелани. Подоцна бригадата беше иепратена еден дел на 
Сремскиот фронт односно оние кои беа учесници во демонстрациите и 
еден дел на Косово и Метохија.

Таканаречениот батадон на Макеларски, тргна од 
градот Штип на 24 јануари 1945 година со околу 700 пуѓе кои 
требаше да бидат експедирани на Сремскиот фронт. Веќе на 26
истиот месец околу 450 луѓе дезертирале од овој состав, од кои
дел биле фатени од органите на народната одбрана. Предвидено
било овој батаљон да ce пополни до 1000 луѓе. Ha 1 февруари 1945 
година, бројот на овој батадон достигна 800 борци од кои 200 249 * 251

249 Според секавањата на .Љупчо Арсов, 0 0јавени во книгата 
"Сведоштва'“ , Комунист , Скопje , 1984 3 во поднасловот : ‘“Непри јателските 
и реокционерни сили не мируваат‘4 440-450) , за овој настан ce 
вели Ио еден мал број од нив не сакал да ce повлечат и
наг рави ja обид да ce забарикадираат. Тоа предизвнка голем револт 
мегу самите војници, настана судир мегу нив и пред да може било 
што да ce стори, дојде до линчување на неколку луѓв кои биле 
гл а  вни подбуцнувачи на бунтот. До вечерта беше воспоставен 
П0 1ПОЛН ред и мир. И тука иницијаторите беа уапсени и осудени“ .

50 Шестмината беа ликвидирани во Штип, Автентични  
свНдочењ а. . . 9 . НМ , Скопje  26 март 1991,5 .

251 Извештај на Штабот на 1 шиптарска бригада п о в . 6 р .5 од Si 
за^уари 1945 година до ГШ на HOB и ПОМ . ДВИИ , к—236 ,5 -1 6 /4 .
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дезертирале на патот за Прешево, така што во Прешево пристигнаа 
600 борци. Поради ваквото држење на борците уште во Куманово како 
попатна станица за транспорт на борците кон Врање за Велград, 
било извршено едно стрелаве на дезервтер како пример за 
останатите дезертери,Стрелањето го изврши Шиптарската бригада 
коЈ беше надлежна за спровод на борците.

Во извештајот на Кумановското Воено подрачје 
упатен до Скопската Воена област од 28 јануари 1945 година, ce 
дава преглед на дезертерите по поединечните единици на следниот 
начин Во Куманово ce приетигнати од Штипската Воена област и 
тоа: од 1 бригада 61 дезертер,13 бригада 1 дезертер./14 бригада 
243 дезертери,20 бригада 179 дезертери,19 бригада 2 и од 48 
диЕЈизија 8 дезертери или вкупно сите заедно 499 дезертери. Во 
Ко^андата на местото Куманово има дезертери од разни други 
единици 45 и во регрутниот центар Куманово има дезертери од разни 
единици 49, a вкупно сите другари ce 593 другари".с5;зСпоред 
одрједени показатели од Битолската воена област во овој период 
имало 104 дезертери, Штипската 187, Скопје 877.254 Така во овој- 
период ce собрале лриближно 2950 дезертери кои биле утоварени во 
Врање и испратени во составот на 15 ударен македонски корпус на 
Сремскиот фронт. 255На 7 февруари 1945 година тие ce испратени во

аѕг
ПОУ . А В И И , к - г 3 6 , р е г  . б р . 5 - 5 / 4 .

гѕз

£ 54

Телеграма Ѕр.Ѕ од Шилтарската бригада до ГШ на HOB и

255

АВИИ, к-236 , per. бр. 1-12/4.

АВИИ, К -23Б , рег.Ѕр. 5-6/4,5-121,5-4/4,5-7/4.

АВИИ, К-236, рег..6р.5-а/4.

Глава трета 163



Федзерална Македонија. . .

сос
кои
Во
фев

тав на 15 македонски ударен корпус,"ЈЅ a сите останати дезертери 
подоцна беа откривани дополнително беа испраќани на фронтот. 
директивата бр.З на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија од 13 
руари 1945 година, ce дава целосен извештај за состојбата во 

војската и проблемите на дезертерството во 7,14 и 20 брнгада.
Едно прашаве што постојано ce повторува и

поставува во сите повоени години во македонската јавност, особено
последните неколку, е дали тогашното военополитичко македонско
раководство не погрешило што не издало наредба наместо на Срем да
ce оди на Солун. Дали со тоа не ce испуштила според некои
последната шанса да ce оствари вековниот сон на македонскиот
народ, да ce обедини распарчената македонска земја, особено во
моментот по ослободувањето на Македонија кога таа создаде своја
сопствена држава и своја војска. Колку навистина тоа беше реално,
даЈИ постоеја услови за една таква акција и што ќе ce случеше ако
македонското военополитичко раководство издадеше една таква
наредба. Меѓутоа во оние услови по ослободувањето на Македонија,
апсолутно немаше никакви објективни можности за остварување на
овеа идеја, особено и поради тоа што неможеше да дојде до промени
на надворешните граници меѓу земјите на антифашистичкиот блок,
Тоа беше време кога во Пиринска Македонија беа стационирани

,_2ѕаголеми единици на советската амила но нивната цел не беше

a sa

25Б

25?

АВИИ, к-236, р в г .б р .2-5/4.

АВИИ, K-23Ö, per. бр . 11-1/1.

A . Đ .Антосјак, Советско југословенската соработка во 
гоДините на втората светска
војна.Зборник,Југословенско-советските односи во втората светска

Глава трвта 164



Федерална Македонија...

Солјун, туку да ce спречи продорот и евентуална вооружена акција
на англиската војека кон северните граници на Грција. Овие сили

! _ 25Q беа распоредени согласно Јалтската конференција од 1946 година
кога светот веќе беше поделен на интересни свери на сојузниците,
и Московската епогодба од 1344 година, Помеѓу Сталин и Черчил на
фифти фифти влијание на Балканот, со која Грција 90% беше
препуштена на Британското влијание, Бугарија 30% на советското
влијание a Југославија 50% на Британско и 50% на Советско
влијание, не дозволуваше било какви илузии за промена на овне
договори.

Македонскиот случај не може да ce споредува со 
слунајот на Словенија и Хрватска од проста причина што таму беа 
сосема поинакви условите и распоредот на сверите на влијанието на 
сојузниците. Друго е прашањето на материјалните, човечките и 
другите можности на штотуку ослободената Македонија, која едвам 
соетавуваше крај со крај за да го прехрани гладното население и 
војјеката, да ги затопли во студените зимски јануарски денови, да 
ги доведе во функција барем на најниско можно ниво сите 
инфраструктури на младата држава и најодзади треба да ce има во 
предвид дека Народноослободителната борба на Македонија беше 
составен дел на Народноослободителната борба на Југославија, ,под

Југословенските и советските  
на Комисијата 6а

13 јуни 1981 во 
комисија на

војна ( 1941-1945 ) . (  Материјали на 
историчари на Ш пленарно заседание 
ист оричарите на СФРЈ и СССР, одржан од 9 до 
Волгоград СССР,ИНИ , Југословенско-советска
историчарите , Скопје , 1991,1S3 .

59 P rof. D -  r R . D itrich, Teberanska konferencija. Sasaianak
trijf.ce . Drugi svetski ra t, knjiga druga . Mladost, Zagreb , i š a o ,366 .

60

velike

Prof . D -r  H . W . Van 
Merkičke . Istoto. » « 183 .

der Dunk, Hemačko pita.nje do Jalte . Pode la
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команда на Врховниот штаб на Југославија на чело со Врховниот 
командант Јосип Броз Тито, под чие раководство ce координираа 
сите акции, распоредување на единиците, нивно формнраае и 
наоружуване покрај другото и со сојузничката помош добивана преку 
Врховниот штаб. Уште повеќе што младата македонска војска немаше 
искуство на фронтално војуваве, a толку потребните родови и 
видови воени формации. за една евентуална таква акција, на 
македонската војска беа во фаза на почетно формиране. 
Недостасуваше и тешкото наоружување, артилериските орудија, 
механизацијата и транспортните средства. Тоа беше реалност во 
даденото време. Наспроти ова во Грција беше стационирана модерно 
восружената британека армија и грчките единици. Токму поради сето 
ова и другите неспомнати околности, одевето на Солун ќе значеше 
објавуваве војна на сојузниците, на чија страна југословенските 
народи извојуваа победа a заедно со нив и македонскиот народ, ќе 
ja доведеше во лрашање судбината на македонскиот народ. Воедно 
тоѕ ќе значеше победа на воената олција на решававе на 
македонското прашаве no пат на војна a не со преговори и 
мегународни договори. Според тоа историјата треба да ce смести во 
времето и во просторот за кое што станува збор, a извлечена од 
времето и просторот и сместена во сегашни рамки таа ce политизира 
и гристрасно ce објаснува. Токму затоа добро треба да ce проучи 
даЕгателот на фактите пред да ce зафатиме со проучуваве на истите. 
Др>то е прашавето на одредени гласноговорници кои сметаат дека 
ако ce тргнело на Солун„ иако не ce успеало во обединувавето на 
Македонија, иа македонскиот проблем ќе му ce дадела поголема 
глѓ1Сност и дека уште тогаш светот' ќе ja дознаел вистината за
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подјеленоста на Македонија и македонскиот народ. Меѓутоа, токму
'

ваквиот начин на гледан>е на работите кога војната беше на својот 
крај со отворањето на едно ново воено жариште меѓу самите 
сојузници би значело катастрофален крај на придобивките од 
четиригодишната војна и нивно елиминиран>е како што тоа ce случи 
во Егејскиот и подоцна Пиринскиот дел на Македонија кои денес 
немаат ни најосновни права на своја култура.

Од истражувањата што ги направи весникот "Нова 
Марједонија" во текот на 1991 година по однос на ова прашаае беа 
суфшмирани резултатите при што истражувачот не дојде до 
ор^гинална архивска граѓа, но од анкетата на триесеттина директни 
учејсници во настаните истражувачот дава свој заклучок.

на 
Иак 
и в 
на 
еле 
вис 
зак, 
дек 
ист 
Скс:
МЛс1
оче 
намЈ 
nohfj 
на 
ПОГЈ
орг
суд,
О&Ђ

СМЅ'
ос>
суд,
ПрБ*
МОЖ
ПО,
ве

Ѕ1 "Нова Македонија разговараше со триесетина учесници и сведоци 
настаните 5 објави повеќе реагирања и сеќааања на тие настани . 
о во сите тив искажувања има недоречености, контрадикторности 
ејаснотии, колку толку можат да ce соетават главните контури 
мозаикот на настаните, Навистина недостасуваат одреденм 

менти, но тоа не значи да ce даде оденка која е блиску до 
тината. Сознанијата до кои можевме да дојдеме водат до 
лучок дека на Скопското Кале не бил извршен никаков масакар, 
a не бил ликвидиран ниту еден војник или офицер ниту пак бил 
релан барем еден куршум. Бунт навистина имало. На плоштадот на 
пје пред Офицерскиот дом каде ce одржувал Вториот конгрес на 
дината излеглв повеќемина војници им старешини( според некои 
видци и сведоци бројката ce движи мегу 300 и 800), кои барале 
всто на Берлнн да ce оди на Солуи. Пододна овие војниди со 
om на единидите на народната одбрана ce вратени во касарните
Скопското Кале и разоружани* . . По враќањето во касарните,

е
тоа

на
Ce
ce

одл

олем број војниди и офидери биле затворени . Подоцна 
анизирано судењ е. Детали нити пак пресуди и обвннениja  од 
ењв засега нема. Точниот број на оние што ce иашле 
инителната клупа исто така не може прецизно да ce у твр д и . 
та дека пред Воениот суд ce нашле околу 45 душ и, од кои 25 
дени на временска , a девет на емртна казна. . .Одржано е второ 
ење кое траело ce на ce половина час на кое биле потврдени 
обитните одлуки. . . Бо недостиг на оригинални документи тешко 
е да ce утврди што всушност ce случувало по судвњ ето, како 
одна биле применувани нивните пресуди, но со голема 

р[»ојатност може да ce каже дека никој не бил стрелан. ниту пак
ежал подолг период во за тв о р .
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Ваквата констатација беше потврдена претходно и 
одржаниот разговор на преживенаните борци и научни работници, 
лкан во Републичкиот одбор на Сојузот на борци од HOB на 
едонија на 7 март 1991 година во Скопје.гб*

Д-р Владо Иваноски„ директор на Институтот за 
донална иеторија во Скопје, даде свој коменар по однос на ова

пра.шан*е на споменатата трибина. гѕз

5 . 1|епраќање на 15 македонеки ударен корпус на HOBЈ на Сремекиот 
ФВонт so состав на 1 Југословенска армија

мес

мак
арт
еди
раз
зна
бро
штс
неп
ис
liiec
вис
во
Цв
сл

2

Ce ка ce осудените на смрт останале во затвор iô 
ѕ д и , некои биле пуштени по половина година -

Спмч&н е и бунтот во Штипската касарна на 20 
едонска бригада кој ce случи истовремено со скопскиот еѕунт на 
илериската б р и га да . Овој бунт е спречен исто така со помсш на 
ниците на Народната одбрана. Веднаш по бунтот бригадата е 
оружана, еден број војници ce затвсфени. Колкумина точно не ce 
в 3 ниту пак ce знае копа ѕ одржано судењето на и сти те . Еден 
ј од нив од Воениот суд ce осудени на смрт и ликвидирани , за 

читана наредба пред стројот на 20 македонска бригада  
ссредно по б у н то т . Весникот "Нова Македонија" во своето 

ажување по повод овој настан, утврди дека ce ликвидирани 
тмина војници учесниди во Ѕ ун тот, што веројатно е најблиску до 
ти н ата . Некои преживеани учесници-сведоди на настаните, тврдат  
своите искажувава дека станува збор за поголема бројка"’ . 

ановски Виктор 5 Во Скоп je немало масакар. Што ce 
уваше на Скопското Кале . . . НУ , Скоп je  , 11 април 1991,5.

|Б2

тр

ет
уч

написот на 
Скопскаото

Никој не е стрелан на Калето. Бордите по повод 
“Но|ва Македониja "  -  "Божиќен масакар на

Кале" . НМ , Скоп je , 8 март 1991,6.
2 63 Овој настан не berne непознат за историската наука на 

УаЦедонија, бидејки има доста материјали, разговори снимени и 
пип увани текстови , мегу другите и од Михаило Апостолски, па сепак 
сметам до денес немаме доволно материјали за научно објаснување
на овој настан" , Искажување на д -р  Владо Иваноски, директор на 
Институтот за национална историја~Скопj e , И стото,6 .

Глѕва трета. 168



Федврална Македонија..

пре
Мак
Тем
Врх
мес
рео
мак

Во текот на месец декември 1944 година,согласно 
гходниот договор помеѓу Командантот на ГШ на HOB и ПОЈ за 
едонија генераллајтнатот Михаило Апостолски и полк.ом Борко 
елковеки од една страна и од друга страна Командантот на 
овниот штаб Hä НОВЈ Јосип Броз Тито обавени во почетокот на 
ец декември истата година, во Македонија започна процесот на
рганизацила и устројување на воените единици и раководство на

2Б4едонеката воЈска.
Согласно добиените инструкции од Врховниот

КоНандант на НОВЈ, ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, нздаде наредба 
на 6 декември 1944 година за реорганизациja на единиците на HOB и 
ПОИ на своето оперативно подрачје. Со оваа наредба беа
расјформирани Брегалничко-Струмичкиот и 16 ударен корпус, додека 
51 македонска дивизија беше преименувана во 50 македонска 
дифзија. Тогаш беше формирана и 8 македонска дивизија на КНОЈ.

D 4
ГШ н а  HOB и  ПОМ в о  п о ч е т о к о т  н а  м е с е ц  о к т о м в р и  1944 г о д и н а , 

п о б ја р а  о д  В р х о в н и о т  ш т а б  и а  НО ВЈ д а  м у  c e  д о д е л а т  б р о е е и  з а  у ш т е  
д в а  к о р п у с и , п о к р а ј  15 м а к е д о н е к и  к о р п у с , ч и е  ф о р м и р а њ е  г о  о д о б р и  
п р е т х о д н о  В р х о в н и о т  к о м а н д а н т  и а  НОВЈ . Б и д е јк и  ГШ н а  HOB и  ПО У н е  
г и  д о б и  б а р а н и т е  б р и е в и , д в а т а  н о в о ф о р м и р а н и  к о р п у с и  г и  н а р е ч е  
и  2 н а к е д о н м с к и  к о р п у с , a  т р е т и о т  Б р е г а л н и ч к о - С т р у м и ч к и  к о р п у с , 
ш т о  н е  н а и д е  н а  л о з и т и в н а  к л и м а  к а ј  В р х о в н и о т  ш т а б  н а  НОВЈ , a . G p r y  
n o  о в а  В р х о в н и о т  к о м а н д а н т  н а  Н О В Ј , г и  п о в и к а  К о м а н д а н т о т  н а  ГШ 
н а  HOB и  ПОМ г е н е р а л л а ј т н а т о т  М и х а и л о  А п -О с т о л с к и  и  п о л к о м  Б о р к о  
Т е м е л к о в с к и  н а  р е ф е р и р а њ е  в о  Е е л г р а д  в о  п о ч е т о к т о  н а  м е с е ц  
д е ^ е м в р и  1944 г о д и н а ,  Т у к а  т и е  д о б и ја  с о о д в е т н и  н а п & т с т в и ја  и  
д и р е т и в и  з а  р е о р г а н и з а ц и ја  н а  е д и н и ц и т е  н а  HOB и  П О М . Т а к а  16 
м а к е д о н с к и  к о р п у с - п о р а н е ш н и о т  1 м а к е д о н с к и  и
Бре г а л н и ч к о - С т р у м и ч к и о т  к о р п у с , б е а  р а с ф о р м и р а н и  н а  6 д е к е м в р и  
1944 г о д и н а  9 д о д е к а  15 м а к е д о н с к и  к о р п у с - п о р а н е ш н и о т  2
м а к е д о н с к и  5 е р е о р г а н и з и р а н  и  п р е ф о р м и р а н  з а р а д и  н е г о в о  и с п р а ќ а в в е  
н а  С р е м с к и о т  ф р о н т  в о  п о ч е т о к о т  н а  1945 г о д и н а .
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Согпасно наредбата од 4 декември 1944 година од етрана на
Врховниот штаб на HÖBJ упатена до ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија265
, беше извршено преформираве на 15 македонски ударен корпз̂ с, кој
бешје формиран уште на 3 октомври 1944 гподина, cera во неговиот
состав влегоа:42 дивизија со 3,14 и 16 македоска бригада и 48
дивизија со 1,2 и 7 македонеко-шиптарска бригада. Малку подоцна
поради упатување на овој корпус на Сремскиот фроит, во почетокот
на месец јануари 1945 година,беа извршени извесни измени, Така 7
албаиека бригада влезе во состав на 42, a 14 маладинска бригада
'Димитар Влахов" во состав на 48 македонска дивизија. Кон овој
корпус подоцна ќе бидат приклучени 1 и 2 артилерсика бригада по
еднја во еекоја дивизија. Штабот на корпусот од 6 декември 1944
го^ина до 6 јануари 1945 година го сочинуваа:командант Тихомир
Милошевски, полком Бено Русо Коки и начелник на штабот Вујадин
Погјовиќ. Од 6 јануари до 23 април 1945 година, всушност до
рас]формира»ето на Штабот на Корпусот, командант на корпусот беше
Але|кео Демниевеки Бауман, полком Вујадин Поповиќ a вршител

6̂6доджноста начелник на штабот Владо Амповски„̂
Штабовите на дивизиите од 6 јануари 1945 година 

6еф42 дивизија, командант Миливие Грозданиќ, полком Бено Русо

БЅ

што
див
Скс
таа

Во оваа наредба од 4 декември покрај другото ce вели : "Како 
зборувавме вие формирајте подвижен ударен корпус од две

изии. Засега тој корпус нека остане на просторот
пје~Урошевац-Гн>илане-Куманово, за средуввашз на приликите на 

територија. Во Ниш немојте да ислраќате дивизиj a , како што ce 
до1|оворивме. Вооружувашвто на двете дибвизии вие ќе го добиете 
било во Ѓуешево било во Ншл. За тоа дополнително ќе ce 
дог овориме" . АВИИ , к -26  , per . 6р . 9 -6 /1 2  , 

ѕѕ General pukovnik, Dane Petkovski, 
u sjtaiavu 1 armije . . .124.

Makedonski 15 udarni korpus
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Коки a начелник на штабот Коета Јашмак, 48 дивизија, командант 
Тихомир Милошевски, полком Боро Чаушев, начелник на Штабот Дако 
Кун цачина.Во раководниот состав на 15 македонски ударен корпус и 
див-ѕзиите до завршувавето на војнта немаше промени со исклучок 
кога комесарот на 48 дивизија Боро Чаушев беше упатен на парвиски 
кур£, па на негово место дојде Ратко Родовиќ a подоцна Петар 
Пегфлуговски.

Од 6 декември 1944 до 7 јануари 1945 година, овој 
Kophyc обавуваше припрема за одеве на Сремскииот фронт. Истиот 
бешз распореден на просторот Скопје-Урошевац-Гдилане-Куманово, 
однзсно таква беше директивата на Врховниот командант на НОВЈ за 
разјлестување на овој корпус од 4 декември 1944 година. Ce до 
поаГан.ето за Сремски фронт, единиците на корпусот беа непрестајнс 
анг^жирани во борбите против остатоците од балистичките сили и

267четрици.
На 5 јануари 1945 година, Економското одделение

на [Ш на HOB и ПОЈ за Македонија, со наредбата 6р,240, упатена до
15 ]|4акедонеки ударен корпус, a во согласност со Президиумот на
ÄCHOM, реши да даде еднократна неповратна парична помош на секој
војчик по 200 лева a на офицерите по 1000 лева плус додаток за
секрј оженет по 5оо лева. На тој начин на 15 македонски ударен

268

сле
Kopiyc, вкупно му беа доделени 4.145.000 лева.' Покрај тоа

дуваше интензивна пропаганднополитичка работа за афирмирање на

267
нов Ј.

263

Бора Митровски , Петнаести ( македонски > 
* 286 .

ударни корпус

Наредба бр.240
годкна . АВИИ , к~Н38 , per . бр . 12/8 .

од Јануари 1945
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идешата за испраќање на македонските единици на Сремскиот фронт* * 
Така весникот "Нова Македониja" од 6 јануари 1945 година донесува
насдов:"И ние ќе одиме на Берлин -гѕз

дон
при
фро

зсува повеќе написи и творби посветени на овој настан како на 
мер песната:”На Берлин" по случај заминуењето на 15 корпус за

.. 270нтот .

Заради обезбедувањето на единиците на корпусот со 
нео|пходните потребштини по случај неговкот марш и транспорет 
преку Вран>е за Белград, Штабот на корпусот со писмо пов.бр.З, од 
4 јјануари 1945 година го замоли Еконимското одделение при ГШ на 
НОЕ и ПОМ да упати наредба до позадинските воени власти за 
сорјаботка при снабдувакето на единиците на 15 ударен корпус и тоа
во

a весникот Млад Борец"

Скопје, Куманово и Бујановац. По тој повод Г енерлшатбното
одделение при ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија на 5 јануари 1945

69 Во написот на HM 30/11748 , Скоп je , 6 октомври 19791 сабота ) , 2 
поД наслов:0д Вардар до Берлин » , . м стои : "М&ѓу мноштвото фотографии 
од првата година на свовто излгување "Нова Македонија" , донесува 
илустрадин за масовнн митинзи по разни поводи. **И ние ќв одиме на 
Берлин. . . ’* -  е еден од најкрупните наслови во весникот од 6 јануари 
1945 година. На 11 јануари 1945 година, заедно со извештаите за
Вториот Конгрес на НОМСМ , ce објавени и фотографиите како 
илустрација кон текстот"М ладината на Македонија е неразделно 

ia со останатата младина на Југославија“ , што има
поАнаслов"Секој кој не сака да оди на Верлин & непријател на 
Махедонскиот народ “ . ”Нашиот пат е :0 д  Вардар до Берлин".Во текстот

*у другото в даден следниот опис што ce случувало : ’’Младинците 
кои одвај чекаат да излезат м да покажат на сите што еа к а , што 
нејќе ,акедонскиот народ и младина. . . со песни ”0 д Вардар до 
Бе|лин" и пароли излегуваат надвор викајки пароли, Распалената 
младина фрла парола за парола, ce редат пвсни. Од илјада прла ce 
Д8Ѕ1И : ‘*Само Тито никој д р у г , Ние младинците Берлин ќе го газим е,
Ce за ф ронтот-сите на фронт, Б ратство-еди н ство , и д р у ги . "

;>70 Една од повекето песни испеани no повод заминувањето на 15 
македонски ударен корпус на Сремскиот фронт е и песната:*‘На 
Берлин** ~по случај заминуењето на 15 корпус на фронтот, од Славчо
Те yiKOB . МБ  , 11/15 , Скопјѕ , Ö февруари 1945,7 .
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годИна им нареди на потчинетите Команди во Скопје, Куманово 
Бујановац за соработка и обезбедуваае на единиците на 15 
македонски ударен корпус по повод нивииот транспортен марш низ 
овир градови да им излезат во пресрет.г?Ј'

На 10 јануари 1945 година, со наредба од
Врх(звниот командант на НОВЈ 15 македонски ударен корпуситно да
ce јави на Сремскиот фронт
Мак

Бат

272 Бидејки железничката линија од
едонија кон Србија односно Врање, беше во прекин , борците на

15 јлакедонски ударен корпус мораа пеш да го поминат растојанието 
од Скопје до Врање, пратени со големи студови и наноси од снег. 
Тој процес на прибирање на единиците на овој корпус во Врање, 
трарше од 7 до 10 јануари 1945 година, a во преиодот од 10 до 16 
јанУари истата година, единиците на корпусот во мошне примитивни 
вагзни, со големи застои во транспортот, беа транспортирани од 
Вра-ш за Белград. За таа намена ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија 
веќр преткодно беше обезбедил преку ГШ на НОВЈ за Србија сооветен

274бро[ј вагони и композиции. '
По пристигањето на проеторот на Белград, 

еднкиците на корпусот беа распоредени на широкиот простор на 
Земун-Пазова-Батајница. Штабот на Корпусот беше сместен во Земун, 
додзка штабот на 42 дивизија во Земун , a на 48 дивизија во

аЈница. Вкупната бројна состојба на 15 македонски ударен

271

Мак
2

Наредба до Генерлштабното одделенив на ГШ на HOB и ПОЈ 
вдпнија од 5 јануари 1945 година . АВИИ , к-239 , per . бр .11-1.

2 ?з
АВИИ, К-23В, р в г . е р .6 —2 /3 .

Истото. И во написот на МБ, П /15, Скоп j e , 6 февруари 1945 
го дк н а ,6 , под н а е л о в :”15 ударни корпус замина за фронт’в од Борко 
Темѕлковски.
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корпуспри префрлааето во Срем изнесуваше 15 400 борци 
истарешини, од кои 126 беа жени'. Во оваа бројна состојба : е 
влезен составот на двете артилериски брнгади кои ce обучуваа во 
артјилериската база бр.8 на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија во 
Скопје, како и борците кои подоцна сукцесивно ќе бидат испраќани 
од Македонија за Срем, и борците од Дополнителната бригада, која 
од која ce пополнуваа единиците на Корпусот во текот на борбата и 
Koja имаше околу 4 000 борци истарешини. Веднаш по пристигааето 
Корјпусот воспостави соработка со месните органи на власта во овој 
кра|Ј, заради понатамошна политичка и културно-просветна 
акдјивност помеѓу единиците на Корпусот и мееното население,

За 15 ударен корпус, беше предвидено ново оружје 
до^иено од Советскиот еојуз.Тоа требаше да бидеиспратено преку 
Буг)арнјаза Македонија. За таа цел на 23 јануари 1945 година
оружјето беше донесено во Софија
да
Кор

274 Првобитно ова оружје требаше
биде испратено во Македонија, но cera no префрлањето на
пусот во Срем, истото беше донесено тука и кон средината на

медец март 1945 година со негое е извршено превооружуваве на 15 
ма#едонски корпус. По тој- повод ГШ на HOB и П0Ј за Македонија, 
го замоли Врковниот командант на Н0ВЈ, да го врати оружјето од 
Ко^пусот во Македонија кога овој ќе биде превооружан со новото

274 АВИИ , к-<23Ѕ , per . бр .8 — 10/2 .
75

ПОЈ
Крн
Зен'

■
Ma
AB

Мајсфот Инков , шефот на советската исија при ГШ мна HOB и 
за Македонија, предложи со 50 камиони да го врати оружјето од 

ва Паланка до Софија, a од таму со воз да биде префрлено за  
у н . Поради тоа на 1 февруари 1945 година, то ј заминува за  
и ја.О ваа операција беше нужна , бидејки ГШ на HOB и ПОЈ за  

седони j a , немше средства за вака голем транспорт.
:Ш , к -238 , per . бр .8 -1 7 /3  .
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СОВ
мак
нао

втско оружје, како 6и можеле ненаоружаните борци од
едонските дивизии и дополнителните бригади во Македонија да ce

276јружаат.
Во меѓувреме паралелно со прибирааето , 

рео|рганизиран>ето и припремите на пешадиските македонски единици 
за испраќаде на Сремскиот фронт, ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија, 
започна со интензивна прилрема на артилериските единици кои ќе 
влезат во состав на 15 македонски ударен корпус и истите ќе бидат 
испратени малку подоцна на Сремскиот фронт како составен дел на 
15 македонски ударен корпус. За таа цел како први артилериски 
единици од кои ce формираат 1 и 2 артилериска бригада, 
Битолската, Сопската и Кумановската артилериска бригада.

Битолската артилериска бригада, беше формирана од 
страна на Александар Коневски со две хаубици од 105мм?М-13.ѓ 
загленети од бугарската војска. Оваа бригада учествуваше во 
осЈОбодувањето на Кичево, a потоа преку Брод замина за Крушево, 
каг.е одржа десетодневен курс. По ослободувањето на Прилеп и 
Битола, на 5 ноември 1944 година, замина од Прилеп за Битола со 
12C борци и двете хаубици. Во Битола оваа бригада го залочна 
својот касарнски живот, каде е извршена мобилизациja на 
артилерците од Битолската околија и е собран трофејннот 
масеријал за потребите на оваа артилериска бригада. На 5 декември 
исзјата година,бригадата доби наредба од 15 корпус да замине за 
Скопје, каде веќе беа пристигнати артилериските бригади, кои на
16 декември 1944 година беа расформирани и преформирани во 1

276 Телеграма на ГШ на HOB и ПОМ од 12 февруари 1945 година до 
Врховниот штаб на НОВЈ. АВИИ, к -2 3 8 , p e r . б р .6 —2 /3 .
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македонска артилериека бригада.277
Скопската артилериска бригада,започна да ce 

формира на чело со Киро Спасовски. во село Присад Велешко,од 
артилерискиот дивизион чиј командант беше Стјепан Златар.Во 
почеток таа беше наоружана со 4 хаубици од 105мм, М-13. На 20
септември 1944 година, по паѓањето на Прилеп, повторно во рацете 
на германците овој дивизион заминува за село Лисиче Велешко.По 
формирањето, таа учествува во борбите за Брод, Прилеп и Велес, 
при шро во село Врлевци запленува еден германски топ од 75мм со
каћ-ион и муниција. Со ослободувавето на Скопје, бригадата е 

преместена тука и влегува во став на 1 македонска артилериска 
бригада.278

Струмичката артилериска бригада'Тоце Делчев’ со 
брдските топови, дојде од Софија во комплетен состав чии што 
ра^оводители беа македонци, ието како и борците. Од Царево Село, 
овс.а бригада ce дели на два дела, од кој еден дел заминува во 
лрЕец на Царево Село-Кочани-Штип каде учествува во борбите за 
ослободување на овие градови. Другиот дел од бригадата заминува 
во правец на Царево Село-Берово-Криволак. На чело на овој дел 
беше Александар Минчев. Двата дела имаа две батерии брдски топови

279од 75 мм> a секоЈа батериЈа имаше по два топа."
Кумановеката артилериска бригада, беше формирана

377

г:?а

<!79

АВИИ , K-13B4 , per . бр . 1-16/2

И стото.

И стото,
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Федјерална М акедонија. «

од артилерците на 17 и 18 македонска бригада, Тие заплеиија во
селото Старо Нагоричане, Никуљане и Четирци пет топови од 75 мм и
4 противтенковски топа од 45 мм во борба со бугарите. Во селото
Степанци ce формираа две батерии, односно еден дивизион на чело
со јкомандантот Трајко Костовски. Овој дивизион учествува во
борбите против германците за оевојување на висот Паруса покрај
Страцинскиот пат, потоаборбите за село Младо
Нагоричане,Добрача,Никуљане,Челопек,Коинце,Четирце и за
осдободување на Куманово. По ослободувавето на Куманово и Скопје,
овсј дивизион учествува во борбите за Качаник , a пс
солободуван-ето на Качаник, дивизионот ja продолжува борбата за
Урсшевац помагајки ja 18 македонска бригада во акцијата протнв
бадиетите кај Гвилане.Од Гвилане дивизионот учествува во борбите
кај селото Песјане, a потоа оди на одмор во Прешево, од каде
закинува за Скопје каде велегува во состав на 1 македонека

280артилериска бригада.
На тој начин беа еобрани сите артилериски единици 

од составот на HOB и ПОЈ за Македонија од кои на 16 декември 1944
година во Скопје беше формирана 1 македонска артнлериска
брргада..Таа беше стационирана во касарните на Скопското Кале во 
артилериската база Бр.8, која подоцна беше преименувана во
Наставен центар бр.6. На 18 февруари 1945 година, по интеизивната 
подготовка и обука на борците со помош ка руски инструктори, оваа 
бригада е преформирана во 1 и 2 македонска артилериска бригада,

На 20 февруари 1945 година, Врховниот командант

ао
И С Т О Т О  .
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Ф ед врална Македомија..

на јѓШВЈ нареди артилериските бригади да заминат за Земун и влезат 
во bocTaB на 15 македонски ударен корпус. Првата македонска 
артилериска бригада, тргна за Врање на 23 a Втората на 25 
февруари 1945 година. Ha 1 март истата година двете бригади 
трг|наа од Вран>е за Белград и Земун, каде што пристигнаа на 2 март 
поп|ладнето.282

По пристигааето во Белград, 2македонска
илериска бригада беше сместена во Коаичките касарни на бившата 
ословенска армија во Земун , 1 артилериска бригада во Белград 
Дедиње.Тука беше извршена реорганизациja на составот и 
ружувањето беше заменето со ново советско артилериско оружје 
кое во текот на месец март ce извршуваше интензивна обука на

283

арт

југ|

на
нас
на
бор
вле

ците од овие единици.“ ~ Така опремени и обучени овие бригади 
гоа во состав на 15 македонски ударен корпус н тоа 1

макЈедонска артилериска бригада во состав на 42 македонска 
ди^изија,а 2 македонска артилериска бригада во состав на 48 
македонска дивизиja.Бројната состојба на пример во 2 артилериска 
бр^гада изнесуваше: 1191 борец, од кои 96 старешини, 9 полком,

ai
82

АВИИ, К-23Ѕ , p e r . б р .В-35/3 .

Во телеграмата на ГШ на HOB и ПОЈ за Македонија од 22 
февруари 1945 година упатена до ГШ на HOB и ПОЈ на Србиj a , за оеа 
ce вел и :"Н а 28 февруари пристигаат во Врање 1270 војници, 200
ко^јИ , 35 коли, односно артилеријата на 42 ди ви зи ја , a иа 1 март 
наутро пристигаат во Врање 1270 војници, 200 кон>а, 35 коли,
односно артилеријата на 48 дивизија од 15 корпус. "
АВИИ, к -2 3 8 , p e r . б р .7 - 9 /2

283 АВИИ , к-1364 , per . бр . 6 -7 /2  .
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Фвхерална Македонијa „

188 2843 подофицери, 864 војници и 4 жени.
Непосредно пред почетокот на пробивот на 

Сремекиот фронт, 15 македонски ударен корпус, на 10 април 1945 
година, на два дена пред пробивот на фронтот, имаше вкупно 15.266 
борци и старешини. Од нив во Штабот на корпусот со придружните 
одделенија, имаше 1.500 борци,42 македонска дивизија во својот 
состав ги имаше 3 и 16 македонска , 7 албанска и 1 артилериска 
бригада, со вкупна силина од 6.974 борци и старешини вооружена
со 4 хаубици од 122мм,4 топа од 76мм,20 противтенковски топа од
45jv:m , 8 противтенковски топа ЗИС од 76мм, 12 минофрлачи од 120 
мм, 50 минофрлачи од 82мм, 3.153 пушки,255 пушкомитралези, 54
митралези, 64 минофрлачи од 50мм, 115 противтенковски пушки и два 
камиона. 48 македонска дивизија ja сочинуваа: 1,2 и 14 
македонска и 2 артилериска бригада, со вкупно 6.812 борци и 
старешини, наоружана со: 8 хаубици од 122мм,4 топа од 76мм,20
прстивтенковски топа од 45мм,8 противтенковски топа од 76мм,12
мивофрлачи од 120мм,54 минофрлачи од 82мм, 2.773 пушки, 1.671
автомат, 252 пушкомитралези, 54 митролези, 8 противтенковски

285митралези, 64 минофрлачи од 50мм и 102 противтенковски пушки.
Тогашната вкупна бројна состојба на 1

Југословенска армија кон која формациски припаѓаше 15 македонски 
ударен корпус изнесуваше 111.078 борци истарешини со следното 
науружување:35 хаубици од 122мм,4 останати хаубици, 70 топа од

84

<";85
Истото.

к~
АВИИ, к -252 , p e r . б р .3 2 -1 /3  , per *бр. 6 - 3 /3 ,  p e r .6 р .7 /6 ,  

365, p e r . ©р .9 /1 ,
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Фех ерална Македонија. . .

76 b 

про 

мин 

81 м

м ,6 останати топа,55 топа ЗИС од 76мм,120 топа - од 45мм,12 
тивтенковски топа, 43 противтенковски топа 25-88, 85 
офрлачи од 120мм, 455 минофрлачи од 82мм и 75 минофрлачи од 
м и останати 75.г°°

2
АВИИ , к -2 Ѕ ?а, per .ep.7 - 4 , , з— 1/4,1/4, к-715а , per , бр . 231-1-2 .
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Федерална Уакедонија...

Г Л А В А  Ч Е Т В Р Т А

ФЕДЕРАЛНА МАКЕДОНИЈА BO ВТОРАТА ЕТАПА HA ЗАВРШНИТЕ ОПЕРАЦИИ ЗА 
ОСЈОБОДУВАБЕ HA ЈУГОСЛАВИЈА ЈАНУАРИ-МАЈ 1945 ГОДИНА

l.CicTojöa на Европското и Југословенското боиште во 1945 година

ДОЕ

Скс
со
штс
нас

Во почетокот на 1945 година, Германија беше 
едена во многу тешка воена, економска и политичка ситуација. 
ро сите нејзини довчерашни сојузници речиси беа ja напуштиле 
исклучок на Јапонија која беше премногу далеку за да може било 
да направи како помош за Германиja, уште повеќе што и taa ce 
ѓаше во мошне незавидна ситуација и постојано повлекуваН|е пред

противникот.
Огромните губитоци на Германија на фронтовите, 

знатно ja намалиja борбената вредност на германскнте дивизии. Со 
цел одбрана на своите западни граници Германија ja изгради
Зи;̂ фридовата линија која ce состоеше од 2 до 5 појаса на утврдени

Е87положаи.

гѕ?
утв
Хо;
ЗУТг

Зигфридовата линија или Западен Бедем, лретставува германеки 
рден фронт на. границите кон Франција, Велгија и

ландија. Називот го доби по името на германскиот лб?гендарен 
ак Зигфрид. Taa е градена во периодот од 1938 до 1945 година.
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Фе дјерална М акедонија. .

Основннте цели на сојузннчкиот план за 
продолжување на операциите во текот на 1945 година останаа
воглавно исти како и пред почетокот
протифофанзива во Ардените

заг

на германската
2Ѕ8 Разработката на донесените одлуки

во Мастрикт од 7 декември 1944 година го лоцираше времето на 
опејрациите, a од средината на јануари 1945 година припремите на 
плаЈновите ce забрзаа. По ускладувавето на извесните недоразбирања 
во поплед на командувавето и одредувавето на тежиштето на 
борјбите, на конференци јата на британските и американските 
прејтставници на островот Малта од 30 јануари до 2 февруари 1945 
годјина, конечно е усвоен планот за продолжуваве на операциите на

269адниот фронт во текот на 1945 година.' Со овој план беше

Ce состои од околу ЅООкм должина и околу 22.000 воени 
објвкти . Беше наменетa за одбрана на Третиот Рајх од евентуалниот 
нагјад на Западните сојузнидм. Нејзината практична примена дојде  
до израз дури при крајот на Втората светска војна во зимата 
1944/45 годииа, кога благодарение на неа бвше сопрено за кратко

оваа линија 
Enciklopedisti

вре
сој
teks’

ме сојузничката офанзива од за п а д . По војната  
узнидите ja  демонтираа . Islorija.
ikon 9 Mozaik znanja. Inter pres, Beograd, 1970,738 .
66

'Гер
Pep

Арденската против офанзива e една од последните офанзиви на 
зманија против сојузнидите. Неа ја  изведоа единидите на 
:манија на Западниот фронт во периодот од 16 декември 1944 до 

16 јануари 1945 година.Оваа операција ce одвиваше на планинскиот 
масив на Ардените кон праведот на Франција. Со неа беше 
прадвндено сопирање иа сојузничката офанзива и преминуван»е на 
единидите на Германија во контра офанзива. Но и покрај почетните 
усгешни д е јс тв а , оваа против офанзива заврши со неуспех на 
Германија * Линијата на фронтот која &вшв померена во текот на оваа 
опЕрација кон за п а д , по завршувањето на истата пак ce стабилизира 
на почетните позидии.Во текот на операдиите на Арденската цротив 
офанзива, сојузниците имаа значителни загуби во првиот период, но 
подоцна при крајот ce зголемија губитоците на единиците на 
Германи ј а . Drugi svetski rat 1939-1945. Mladost, Beograd » 1969
362 

<Ј69 По долги преговори и одложувања, на 6 јуни 194 година со 
истѓоварување на сојузничките сили во Норманднја во Франдија > 
заг!очна операдијата "Оверлорд“ > со што практично беше отворен 
Вториот-Западен фронт против Третиот Рајх „ Со отворањето иа овој
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Федерална Македонија..

предвидено пробиваве на Зигфридовата линија, воспоставување на 
мостобран на реката Рајна, одсечуваие на Рурската облает од 
останатиот дел на Германија и пробив кон градот франкфурт на 
МаЈна со настапување во правец на градот Касел.

Првата етапа од овие операции опфаќаше пробив на 
Зигјфридовата линија и избивање на реката Рајна, која започиа на 8 

февруари 1945 година и траеше скоро до крајот на месецот март 
истата година- Во втората етапа започна со форсирањетона реката 
Рајна во текот на месец март 1945 година, По Рурската битка 
водвна од 29 март до 18 април 1945 година, следуваа операции на 
горвњв на германските единици низ Германија>Австриja и Холандиja, 
Овке операции завршија на 7 мај 1945 година, со понудата за 
кагјитулациja на Германија од страиа на германскиот генерал Јодл 
во името на наследникот на Хитлер, адмиралот Дениц. Поради ова 
негјријателствата беа прекинати помеќу 8/9 мај 1945 година. Некои 
армиски делови оваа наредба ие ja почитуваа во целост како што ѕ 

чајот со германските единици на севврот од Југословенскотосл>
боиште. 291

фрфнт, започна проицвсот на приближување на војските на
ихитлеровската коалиција кон границите на Третиот
X . Отворањето на Западниот фронт имаше неколку значења и 
: Третиот рајх мораше cera да ce бори на повеќе ф«ронтови 3 ce 

сЈтерети источниот фронт со префрлање на дел од германските 
ски на Западниот фронт ? ce засили отпорот во окупираните 
итории и друго,С о константното напредување на војските на 
нките на антихитлеровската коалидија од исток, запад и ју г ,  ce 
,гаше обрачот кон границите на Третиот Рајх 5 ce до конвчното 
јување на источниот и западниот фронт во мај 1945 година и 
итулацијата на Третиот Р а јх . Со тоа практично заврши Втората 
тска војна во Европа . Истото .
90Истото , 372.
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291 И стото.
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Федерална Македонија...

Co тоа официјално заврши Втората светска војна на 
Европекото боиште.292

Кон крајот на 1944 и почетокот на 1945 година, 
фрсјнтот на Црвената армија на истокот ce протегаше на линијата: 
Ма4урски езера-река Нарва-река Висла - Кошице - Естрогом 
Ба.гјатон - река Драва.На крајното лево крило на овој Фронт ce 
насѓаше 3 Укарински фронт ориентиран со своите главнни сили кон 
освојувавето на градот Виена. Во периодот од 12 јануари до 
феЕЈруари беше ослободена Полска, a во борбите од 13 јануари до 25 
апрјил 1945 година, беа уништени германските единици во Источна 
Пр>јсија. Во периодот од 14 до 30 март истата година, потполно 
беие уништена германската група армии “Висла". Во почетокот на 
194Ј5 година, единиците на Црвената армија, успешно ja изведуваа 
биДката на јужното крило на фронтот во Западна Унгарија и Јужна 
Герјманија, кој ce спојуваше со фронтот во Југославија што го 
драјеа единиците на Југословенската армија. По префрлавето и 
скснцентрирањето на поголем број германски единици на овој фронт, 92

92 Втората светска во јн а , траеше шест години, започна на 1
сепјтември 1939 a заврши на 2 септември 1945 година со 
каг ххтулацијата на Јалонија* Во виорот на оваа најголема светска  

на до cera беа зафатени вкупно 81 зем ја , од кои практично 
ната ce изведуваше на територијата на 40 зем ји , или 20х од 
пната светска површина.Со војната беа опфатени 17 милијарди
е , од кои директно беа мобилизирани во воените единици 110 
иони л у ѓе . Вкупниот број на загииатите изнесува 50 милиони
е 3 a на ранетите 35 милиони, Во војната за прв п-ат беше 
требена атамската бомба во август 1945 година од страка на 
динетите Американски ЛржавиС САД> врз јапонските градовм 
ошима и Нагасаки . Овој најголем воен судир во историјата на 
ѕш твотоѕ ce водеше помеѓу силите на Обединетите народи и 
ите на Тројниот пакт кои имаа цел да го завладеат с в е т о т . 
ната заврши со потполна победа на силите на Обединетитће
оди собрани во Антихитлеровската коалндија над

фаЖшзмот . Истото , 542 .
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Федерална Македонијa . . .

Германската Врховна команда одлучи да превземе контра офанзива 
на овој дел од фронтот, оценувајки го истиот како мошне значаен 
за понатамошниот развој на идниот тек на настаните.Тука беа 
сконцентрирани:8 германска армија,2 оклопка армија, 6 СС 
тенковска армија кои влегуваа во состав на групата армии “Југ", 
потоа делови на армиската група "Вајкс" која лрипаѓаше на 
apb-иската група “Е". Вкупно тука беа сконцентрирани околу 310.000 
германски војници и офицери, со околу 6.000 топови и минофрлачи, 
1.600 тенкови и преку 850 авиони. . Со германекиот план беше 
предвидено едновремено да ce ианесат три удари односно продориѓ 
во кои што главниот удар би го имала 6 СС тенковска и 6 германска 
apivHja на просторот помеѓу езерата Балатон и Валенце со општ 
правец на настапување кон на Дунавфелдвар. Оваа операција које 
има.ше директно влијание на фронтот во Југославија во првите 
де^ови на месец јануари 1945 година, започна со пробивот кон 
Балатонското езеро по цена на огромни губитоци од германска 
страна a со цел воспоставуване конатакт со окружените германски 
едкници во просторот на Будимпешта. Но ефектите од оваа 
коктраофанзива од германска страна беа минимални и истата многу 
брѕ,о премина во отстапување и одбрана, така што на 13 февруари 
1945 година, советската армија заробува 110.000 германски војници 
и офицери во обрачот кај Будимпешта. Но гермнанците повторно 
пр«!вземаат контраофанзива на 6 март 1945 година повторно во 
реонот на Балатонско езеро, пробивајки го фронтот 3 до 4 

километри со употреба на скоро сите резерви. По десетдневните

г:зз Истото , 303
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Фадерална Македонија...

борби од 6 до 15 март истата година, заврши и оваа последна 
германска противофанзива на овој дел од фронтот a со тоа и сите 
германски надежи да ce продолжи војната и успори напредувањето

г 294кон Берлин.
Во понатамошниот тек на настаните, следуваше 

Виенската операција на Црвената армија, која беше изведена во три 
етапи. Во првата етапа во периодот од 16 до 20 март 1945 година, 
советската армија со 2 и 3 Украински фронт ja разби германската 
одерана во пределот на Естрогом, езерата Валенце и Балатон. Во 
втсјрата етапа во периодот од 26 март до 4 април истата година, 

ниците на Црвената армнja избиja на границите помеѓу Унгариja 
и Љстрија, даѓајки на 3 април кон приодите на Виена. Во третат 
етгјпа во периодот од 5 до 25 април 1945 година, беа разбиени 

манските позиции кај Виена со што беше завземен овој град на 
април истата година. Со тоа ce отвори патот на Црвената армија

295Берлин и јужниот дел на Германиja.
Бидејки во првите месеци на 1945 година, Дрвената 

арккија успеа да навлезе во Источна Прусија„ Полска и Источна 
Поменарнија и кон крајот на месец март 1945 година изби на
бреговите на реките Одра и Ниса, започнаа припремите за
завршните операции за завземање на главниот град на Германиja

гер 
11 

ком

Берлин 29Ѕ

Берлинската битка траеше од 18 април до 8 мај

г 94
гз5

Истото а 305

И стото,305
298 Истото-
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Федерална Макрдрнија..,

1945 година. Во тие последни денови на месец април и почетокот на 
месец мај 1945 година, Германија практично веќе не лостоеше, 
нејјзиниот партиски, држасвен и воен апарат наполно беше
парализиран. На 29 април 1945 година, беше потпишан актот за 
капитулација на германските сили во Северна Италија, a на 4 мај 
истата година капитулираа и германските сили во Холандија, 
Северозападна Германија и Данска. Во наредните денови„ сите 
германски вооружени формации го полжија оружјето пред западните 
сојузници, додека германските формации на преостанатите делови 
на Советско-германскиот и Југословенско-гер>манскиот фронт и 
понатака даваа силен отпор барајки начин да ce повлечат што 
по£алеку кон запад за таму ce предадт и капитулираат пред
загадиите сојузници. Сепак на 15 мај 1945 година, последните 
германски сили на просторор на Југославија капитулираа, a на 19 
ма: истата година беа уништени и последните помали групи кои ce 
об^дуваа да дадат отпор иа територијата на Чехословачка и 
Австрија. На 23 мај 1945 гподина, престана да функционира и 
пос-ледната германска влада на чело со адмиралот Дениц. Членовите 
и офицерите на бившиот Германски Генералштаб кои ja преживејаа 
каг:итулацијата, подоцна беа изведени пред МеѓунарОдниот воен суд

Н97во Нирнберг и осудени како воени злосторници.
Пресвтрен момент во воен поглед во текот на 

втората половина на 1944 година на југословенското боиште 
претставуваше Белградскта операција. Оваа операција беше извршена 
со заедничко содејство на едониците од составот на Третиот

сѓ97Have Airey, Osobno svjedočanstvo o sugjenju
nadističkim zločincima 1945-1946 godine . Globus , Zagreb, 1988,58 .

glavnim
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украинеки фронт, дел од бугарските единици и единицитена HOB и 
ПОЈ во периодот од 14 до 20 октомври 1944 година. Со успешното 
завршување на оваа операција беше оневозможен комуникацискиот 
прајвец на германската армиска група **£" преку овој важен 
сссбраќаен јазол на Балканот. Покрај тоа со ослободувањето на 
Бехград во него ce префрли военото и политичкото раководство на
HOB

крфви на Југославија станаа позадина на фронтот, извор и база
за
БеЈградската операција ги надминува локалните рамки и граници на

за консолидираае на
300'

Југјославија, бидејки оваа операција ce вклопуваше во општите 
наЦори на антнхитлеровеката коалиција 
фрфтот на Балканот, Унгарија и Италија во една целина

Кон крајот на 1944 и почетокот на 1945 година, по 
усфшните операции за ослободување на Македониja/"01 Србија302 и Црна

a Југославија 299 По ослободувањето на Белград, источните

пополнуваке на единиците на НОВЈ со нови борци* Значението на

98
B e o g ra d ska  o p e ra c i ja  С D ru g o  iz d a n je  ) . I n s t i t u t  za  v o jn u  

is to K ju  M in is ta r s tv a  o db rane  SSSR -  V o jn o is to r is k i  in s t i t u t  
JH a | , B e o g ra d , 1989 , 324 .

99
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Федерална Македонија конечно беше ословодена на 19 ноември 
година, кога Gerne ослободен и последниот македонски град 

о в о . Со тоа војната која на нејзината територија траеше 
ини, 7 меееци и 19 дена заврши, Историја на македонекиот 
од.Книга тр ета , Период мегу двете светски впјни и народната 

луци ја  i 1919 -  194S > . ИНИ , Скоп je , 1969 » 448 .
02 Федерална Србија, Game ослободена на 15 декември 1944 година 

воспоставувањето на Сремскиот фронт на линијата 
к-Ердевик~Мартинци~ река Дрина> на 17 јануари 1945 година, 
нанските сили извртија пробив на Сремскиот фронт кон СрЅмја, 
no жестоките борби тие Gea одбиени и на 24 јануари истата  
ина, германскиот продор Gerne сопрен a фронтот стабилизнран. 
i svetski rat. Pregled ratnih operacija, knjiga IV . . . 440 .
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Горк,Ј'"'5 знатно ce измени воено-политичката ситуација 
Југрсловенското боиште. Со ослободувааето на еден голем дел на 
Југрславија, во која егзистираа Федералните единици Македонија, 
Србзја и Црна Гора, беше создадена стабилна позадина на која ce 
потпираше Сремскиот фронт кој ce формираше спрема германските 
силји на просторот на Југославија. Со тоа знатно ce измениЈа 
услрвите за понатамошното водење на војната со премин 
оддотогашниот партизански начин на војуваве на фронтален начин на 
војуваке, по воспоставувањето на непрекинатиот фронт на просторот 
помеѓу реката Драва и Јадранското море. Со тоа Југословенската 
apwHja единствена покрај големите сили и еојузници самостојно го 
држ|еше делот од обрачот кој ce стегаше кон Германија.
обе|збедувајки го стратегиски фронтот на 2 Украински фронт во
Унајгарија и Англоамериканскиот фронт во Италија со поврзување на 
ни^ните крила,504 ( Види прилог бр.З)

Уште во текот на месец октомври 1944 година, 
ГерЈманската Команда на армиската група "Е", по оперативниот 
пррбив на Црвената армија и единиците на НОВЈ на двете страни на
реката Дунав и во реонот на Белград, го согледа прекинот на сита
дотогашни позадински сообраќајни врски. Поради тоа мораше да го
менува правецот на повлекувањето кон северо-запад во првец на

"103 Црна Гора е ослободена на 31 двкември 1944 година со 
осЛоЅодување на Мојковад. Борбите за ослободување на Црна Гора 
BcyiiiHocT беа Ѕорби со 21 планински германски армиски корпус кој 
ce повлекуваше преку овој простор. Во овие борби 21 германски 
корпус претрпе знатни запуби но сепак успеа да ce соедини со 
германските сили кои од север му пријдоа на помош . И стото. . . 450 .

04 _.Љубивоје Пајовиќ, Душан Узелац, Милован Џелебџиќ , Сремски 
194^-1345 . БИГЗ , Београд , 1979,17 .

фронт
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Федерална Македонија. . .

територијата помеѓу Јадранското море и реката Сава и таму да
отворк нови вреки и добие потпора на еопствените сили на север 
на Балканот каде беа лоцирани единиците на 2 оклопна армија.*иЈ 
Целга на оваа операција беше од cera натаму целокулните си.ли на 
Југоистокот да ce сконцентрираат на територијата на Западна 
Хрватска, како би можела одовде да ce поведе одбрана на 
Југоисточните граници на Рајхот по можност офанзивно.'

По префрлан.ето на Командата на армиската група 
’Е" од Косовска Митровица во Сараево на 15 ноември 1944 година, 
изг1ледаше дека е осигурано повлекуван>ето на германските сили од 
Ма^едонскиот и Јужносрбскиот простор преку реката Дрина кон 
Бос|анско~Хрватскиот, со подигање на мостот кај Вишеград и 
зав|земан.ето на мостобраните кој Рогатица и Љубовија.

Kora од страна на Германската Врковна команда беше 
утЦрдено, дека на Командата на армиската група "E“, ќе и 
ст4ви во задача да ja брани јужната и источната граница на 
Хр^атска која требаше и понатака да ce држи како сојузник на 
Германиja, тогаш во една процена Командата на оваа армиска 
гр^пација изјави дека поставената задача само тогаш успешно ќе ja 
из^рши кога големината на границите спрема фронтот кои требаше да 
ce држат барем приближно би одговарале на големината мна
борбената сила на нејзините расположиви трупи. При тоа

?; 05 Извод од Вовниот дневник на Командата на армиската грула 
, за периодот од 1 октомври до 31 двкември 1S44 година. 

Упсктство за водење борби од 18 октомври 1944 година.
АВИИ,Т-311,р .185 .

’*£

06 Истото.
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прс
стр

отежнувачки околности беа тешките врски со позадината и
недрстатокот на резервни сили. Поради тоа Командата на армиската 
грујпа "Е", упати предлог до Врховната германска команда, за 
напуштање на Босанскиот и Јужнохрватскиот простор и
сконцентрираве на сите преостанати расположиѕи сили како и 
новоподредените сили, позади општата линнја Риека-Бихаќ-Бања 
Лука-Босански Шамац-Винковци-Вуковар, при што границите на овој 

стор упорно би ce бранеле.507 Овој предлог беше подржуван и од 
ана на Командата на Југоистокот, но од страна на Врховната 

германска команда овие предлози не беа прифатени. Следуваше 
наредба на Врхована германска команда да ce држи целокупниот 
прсстор на Хрватска со исклучок на Далматинската обала, при што 
на источниот дел на фронтот беа предвидени потребни нови одбрани 
на општата линија Мостар-Вишеград-река Дрина- до устието на река 
Casa во Дунав кај Илок.Ова долго и упорно инсистираве и 
npj- држување на германската Врхована команда на оружените сили на 
овој план и подоцна кога е веќе надвор од секое сомнение неговата 
некзводливост ce базираше на глобалниот германски план со кој 
беше предвидено по губитокот на важниот простор на северна 
односно Источна Германија на кои мораше практично да ce смета, со 
др^ењето на Хрватско-Унагарскиот простор би ce осигурала слобода 
на движевето и потребна база за суровини на Југоитокот толку 
пофребни за понатамошното водење на војната. При тоа ce сметаше и 
на скорешиото изоструваве на спротивностите помеѓу сојузниците

Резингвр Шмидт Рихберг, Борби и движења иа армиската група 
’Е * по доаѓањето на Босанско-Храватскиоот простор околу 

пр«5кретницата 1344-1945 < АВИИ , ф . Германска архиѕа , к -7 о -а  ,
per . öp . .

’507
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Фѕдшрална Македонијa , .

кои би донеле еден ден спасуваке од оваа за германците изгубена
308ситуациja,

Поради сето тоа. германските единици но месѕц 
сепјтември 1944 година, започнаа да го утврдуваат Срем и своите 
позиции на овој проетор. Со време тука тие изградија седум воени 
цврјсти фронтовски позиции, од кои четири беа изградени како 
непрекината линија на рововски систем на просторот од реката Сава 
до реката Дунав. Овие фронтовски позиции германските команди
шифрирано ги нарекуваа почнувајки од исток кон запад со следните 
ими»а:кафеава>зелена,жолта,црна,црвена,Нибелушка и одново зелена 
од^рамбена линија. Првите фронтовски позиции беа изградени по 
сиатемот на утврдени отпорни точки на линијата село Добринци-село 
Путјинци-Село Шатринци-село Крушедол и истите беа именувани како 
кафеава линија. Главното упориште и отпорна точка пак на 
зедената линија беше градот Рума, на жолтата линија градот 
Ср^мска Митровица, на петтата односно црвената линија одбрамбен 
пу^кт и главна отпорна точка беше градот Илок кој беше завземен 
од страна на единиците на НОВЈ односно од 1 пролетереки корпус и 
6 фгрелечки корпус на Црвената армија дури во декемвриската 
оф^нзива 1944 година.Последните германски фронтовски
пофиции-зелената линија на просторот на Срем ce протегаа источно 
од линијата Жупања-Винковци-Вуковар. Оваа линија ќе биде пробиена 
дури во пролетната офанзива на Југословенската армија на 12 април
194-i5 година 309

08 Истото.

Schmidt-Richberg Erich, Der endkampf auf dem Balkan. . .1Б009
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Федјврална Македонија, . .

I Во есен 1944 година, започна рд германска страна
нзградбата на "Звонимировата линија" на одбраната, која ce 
протегаше од Карловац преку Дуго село до Драва кај Копривица.Во 
апр|ил 1945 година оваа линија не беше готова скоро ни на едно 
место a во поголемиот дел скоро и не беше почната со работа. 
Особено за германската страна беше важно држевето на 
Звонимировата линија", што подолго ce додека 2 оклопна германска 
ар^ија ги држи позициите источно од градот Наѓ Кааижа, бидејки 
таку ce наоѓаа изворите на нафта кои беа единствени значајни 
снзбдувачи со гориво на Германија која ce наоѓаше во смртоносна

310тена криза«
Во текот на месец јануари 1945 година, тежиштето 

на активноста на армиската грула "Е” ce померуваше ce повеќе кон 
сеиер. Во надлежност на оваа армиска група cera премина и

наф

прссторот на Срем и Славонија кои пред тоа ги држеше 2 оќлопна
армија, коja пак беше уемерена кон фронтот североисточно од 
реѓЈата Драва. Поради тоа армиеката група “Е" го помести своето 
седиште од Сараево во Нова Градишка. 2 оклопна армија ce га 
тактички беше потчинета на германската група армии “Југ", но 
надлежноста за нејзино сиабдување остана во рамките на Врковната 
конанда на Југоистокот, чие седиште беше во Загреб и под чија 
Конанда ce наоѓаа игармиската група *'Е" и 69 армиски герамски
корпус за посебна намена на кој му беа потчинети претежно

311хрватските трупи и козачката дивизиЈа.

:ао
all Košta Pavlović , Hemačke oružane snage u Jugoslaviji za vreme 

završnih operacija. Završne operacije za oslobogjenje

Истото.
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Федерална Македониj a . , .

Ha 26 март 1945 година, командантот на армиската 
група “Е", генерал-полковникот Александар Лер ja прими во Загреб 
Командата на Југоистокот од дотогашниот командант на армиската 
грујпа “ф" генерал-фелдмаршалот Фрајхер Максимилијан фон Вајкс, 
кој оваа функција ja обавуваше од 1943 па ce до март 1945 
година.° Под непосердна команда на Лер беа ставени и новн 
единици како што беше 15 планински армиски корпус за одбрана на 
Јалранската обала до Риека, подоцна 69 и 97 армиски корпус кој 
пркјпаѓаше на армиската група ■ “Ц" која го држеше фронтот во 
Итѕ[лија. Основна задача на германските сили на Југоистокот беше 
да ги затвори сите правци кои водеа од Централна Југославија со 
цѕр}сто бранен>е на Хрватска и Словенија преку поврзување со

313германеките армии во Унгарија и Италија.'
Kora Командантот на армиската група “Е" на 27 

ма^т 1945 година во Загреб ja прими должноста Врховен Командант 
на Југоистокот, ситуацијата на боиштето на овој простор беше 
сл^дната:

Левиот сосед, групата армии “југ" беше под силен 
пр^тисок на советската офанзива која првенствено беше уемерена 
кон освојувањето на Вивна, која падна на 9 април 1945 година. 2 
окЈропна германска армија мораше да ги напушти своите положаи, 
тафа што армиската група Е" повторно остана незаштитена од 
ст^аната на реката Драва. Десниот сосед, Врховниот заповедник на * 513

Judbsiavije , Za pobedu i slobodu. . . , knjiga 9 . . .  783 .
31? Нарвдба на Врховната гврманска команда 6 р .255/1845

март 1945 година . АВИИ , к~21 , per . Sp . 23 /1 .
513 „И стото.

о д  1
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Фа4јерална Македонија. . .

Југјозападот, ce наоѓаше во жилава одбрана на Италијанскиот фронт 
и Ео постепено повлекување кон север. Долж германско-Унгарската 
граница ce протегаше одбрамбената линија наречена "Линија на 
Југјоисточната државна граница*'( Sudost reichstelung" ), a од 
јуЖните падини на Алпите “Алпската лини ја"( Alpenstelung" ).514

Ha источниот фронт германците и понатака ja имаа 
главнината на своите сили, околу 57,1% од својот целокупен 
состав, кои беа организирани во четири армиски групи со вкупно 
3.1
брцгада.

На Западниот фронт беа рспоредени три групи на

00.000 војници и офицери, распоредени во 185 дивизии и 21
S15

ар^ии со вкупно 1.000.000 војници и старешини, раепоредени во 77 
sisДИЕ ИЗИИ.

На фронтот во Италија беше расноредена едка
ар^иска група со вкупно 600.000 војници и офицери, состевена од

31725 дивизии.
На фронтот во Југославија беше распоредена

арѕЈшската група "Е" и дел од армиската група "Ц" и "Југ" со
вкупно околу 680.000 впојници и офицери од кои 450.000 германци и 
околу 230.000 квислинзи. Овие сили организациски припаѓаа кон 44 
ди^изии и повеќе помали единици.

Распоредот на армиската група *’Е" на

od

314Drugi sveiski rai. Pregled ratnih operacija. Knjiga 
1 januara do 2 septembra 1945 godine . VIÏ , Beograd, 197o, 45 .

гкв

2 »18

317

И стото.269.

И стото,353

Истото . 240

5, Đogagjaji
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Фјјвдврална М а к е д о н и ја .. .

Југословенското боиште кон крајот на месец март 1945 година беше 
следниот: 92 армиски корпус за посебна намена беше со штаб во 
Нашице на Драва и го држеше просторот од Дал> до село ЧаРавице, 15 
СС шзачки коњички корпус беше со штаб во Подравска Слатина и ja 
држзше положбата од река Драва и тоа од село Чаѓавице до 
Вирзвитица, 34 армиски корпус за посебна намена беше со штаб во 
селз Нуштар кој Винковци распореден на Сремскиот фронт помеѓу 
село Мохово и река Дунав, устието на река Дрина во Сава и на 
десната обала на реката Сава на просторот Брчко-Бјелина, 21 
планински армиски корпус беше со штаб во Сараево, рапореден на 
поширокиот простор на овој град и неговата околина како и 
долината на река Босна, 15 планински армиски корпус беше со штаб 
во село Острожац кај Бихаќ, распореден во долината на река Уна и 
прссторот Ј1ика,Горски Котар и Кордун, 69 армиски корпус за 
посебна намена беше со штаб во Загреб, распреден на река Драва од 
Вировитица до Ормож кај Кутина и на простопрот село
асаребарско,Карловац,село Генералски стол и 97 армиски корпус за 
посебна намена беше со седиште во Спеса, распореден во Истра и 
Словенечкото приморје.Овој корпус беше потчинет на Командата на 
aphmcKaxa група "Ц" во Италија, a од 25 април 1945 година е 
директно потчинет на Командата на армиската група "Е", односно 
Врковниот командант за Југоистокот. Единиците на овој корпус беа 
распоредени ce до реката Соча,"'1°

Уште додека траеја завршните операции на 
соЈЈузничките армии на Европското боиште, во Белград во текот на

1Ö Drugi svetski rai . Knjiga treća. Mladost s Zagreb 3 i33o, 254 .
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Федерална Македонија.

месец февруари 1945 година беше одржан состанок помеѓу Врковниот 
командант на JA, Јосип Броз Тито, советскиот Командант на 
Трф-иот Украински фронт маршалот Толбухин и командантот на
со
дог
офанзивните операции на JA во долината на реката Уна, преку Лика
до

на

узничките сили во Италија фелдмаршалот Александер.Тогаш беше 
оворено во текот на месец март 1945 година да отпочнат

Горски Котар,Риека и Истра, со цел JA да ги привлече кон себе
сиЈ|ите на 97 германски армиски корпус за посебна намена од реонот 
на Трст и на тој начин да ja олесни сојузничката офанзива во 
Ит^лија. На овој состанок беа утврдени главните насоки во 
ускладувањето на завршните операции на Црвената армија во 
Ун4гарија, западните сојузници во Италија и JA на југословенското 
бо^ште.

Збиднувањата на фронтот во Италија и особено на 
фрс[нтот во Унгарија во наредниот период, имаа најнепосреден одраз 
на воената ситуација и состојба на југословенското боиште и 
мнскгуте германски постапки во Југославија беа условени со она 
што ce смераше и планираше во германската Врховна Команда на 
фрс^нтовите во Италија и особено во Унгарија.

Германската офанзивиа активност во Унгарија и 
Југ^ослави ja во првите месеци на 1945 година, како и држевето на 
таѕа исЈгурениот фронт во Југославија со значајни сили 
расјшоредени на ова боиште, призлегува од стратегиската оперделба

германската Врхоовна команда, тежиштето на понатамошните
опреции да биде од северногерманскиот стратегиски правец кон

3 19 Drugi svetski rai . Knjiga V . < . 237 .
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Федера-лна. У а к е д о н и  ј  а .. . ,

јужното планинско подрачје на Баварија, северозападна Југославија 
и северна Италија. Сето тоа условуваше германската Врховна 
команда да држи на проеторот на Унгарија и Југославија големи 
сили. Само со  согледувањето на корелација на
фронтовите во Југославија, Италија и посебно Унгарија во прва 
половина на 1945 година, може да ce добие слика на воената 
соетојба на овие простори. Врз основа на тоа може да ce даде 
одговор на прашан»ето зошто германските трупи така упорно водат 
борба на Југословенското боиште и тоа во време кога Црвената 
армија беше на 80 км пред Берлин и кога западните сојузници го 
прсбија германскиот фронт на запад и Зигфридовата линија и го 
OTEiOpHja патот кон реката Елба, каде според одлуките во Крим 
требаше да ce сретнат и спојат западните сојузнички војски со 
Црн.ената армиЈа.

Конечното оелободување на поголемиот дел од 
Југословенската територија во втората половина на 1944 година и 
почетокот на 1945 година создаде можности за солидна
мобилизациска база за пополнуваке на лостојните и формирање на

■

нови единици и брз пораст на НОВЈ нејзино современо опремуваве 
благодарејки на заробеното оружје и сојузничката помош, што 
овозможи воспоставување единствен фронт кој го држеа единиците на 
ОВф. Тоа беа основните мотивирачки фактори, Врховниот командант 
на НОВЈ да донесе одлука на 1 јануари 1945 година да ce изврши 
рефрганизација на НОВЈ и ce формираат 1,2 и 3 Југословенска 
ариија, a два месеци подоцна и 4 армија на НОВЈ. Ha 1 март 1945 ,

20 Истото. . . 2 6 3  ,
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Федерална Македонија. . .

Врховниот командант на НОВЈ да донесе одлука за преименување на 
НОВЈ во Југословенска армија, a Врховниот штаб на НОВЈ е 
реорганизиран во Генералштаб како непосреден орган на
По^јеренството за Народна одбрана за целата вооружена
сијја.^Првите фронтални дејства на Сремскиот фронт во класична

Ѕ22смксла, започнаа кон крајот на месец октомври 1944 година.“" 
Подоцна во почетокот на 1945 година, единиците на 1,2 и 3 JA на 
НОЕЈ и 2 и 8 ударен корпус, го воспоставија единствениот
југословенски фронт што ce протегаше од реката Драва до реката 
Дукав, преку Срем, долината на реката Дрина источно од Сараево и 
Мостар до Книн и Задар. Овој фронт претставуваше неразделна
цедина од општиот сојузнички стратегиски фронт кој ce стегаше
оксЈлу Германија.

Кон крајот на 1944 и почетокот на 1945 година, 
коД овој фронт беа сконцентрирани 60 пешадиски дивизии и две 
воздухопловни дивизии, како и многу други самостојни одреди 
единици, распоредени ширум ослободената територија. Вкупно околу 
650 000 борци и старешини ja сочинуваа силината на HÖBJ
.Стратегискиот распоред на вкупните сили на JA пред почетокот на 
априлската офанзива беше следниот: Од 62 дивизии колку што беа 
нафажирани во завршните операции, 33 беа директно на фронтот, a 
16 во позадината на непријателот, додека останатите беа

331 Momčilo Začević , Jugoslavija 1318
198

до.
Џе

Branko Petranović,
. .592.

Овие дејства  ce одвиваа на територијата на Срем и по 
лината на реката Дрина. Љубивије Пајовиќ, Душан Узелац, Милован
лебџиќ , Сремски фронт . . . 44-45 .

И стото. . . 240.
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Федерална Македонијa ...

ангажирани во борба против остатоците од квисдиншките воени 
формации и за заштита на државните граници.

За да ce ублажат последиците од недоволно
обу)ченнте новомобилизирани борци, Врховниот командант на HOB Ј, 
со своите наредби од 25 декември 1944 година, предвиде и нареди 
форјмирање на Дополонителни единици низ кои бн поминале 
обучувале новите борцк, и дури по завршената обука би биле 
упетувани во составот на оперативните единици како на фронтот и

324во позадината на оалсободените територии,
Така во месец март 1945 година, непосредно пред 

прсјбивот на Сремскиот фронт, JA во својот состав имаше четири 
ар^ии и тоа:1,2,3 и 4, дванаесет корлуси и тоа
2,3,4,5,6,7,9,10,12,14 и 15 македонски ударен корпус, како и 
Корпус на народната одбрана и една оператнвна зона со вкупно 52 
дие>и з и и  , седум дивизии на КНОЈ и две воздухопловни дивизии, 
единици на Воена морнарица, самостојни пониски штабови и 
Военотериторијални команди, Покрај овие крупни оперативни 
тактички состави, во позадината на непријатрелот дејствуваа 36 
партизански одреди и бројни други военотериторијални органи. Со 

е овие сили командуваше Врховниот коуандант преку Генерлштабот 
JA, кој непосредно ги припремаше операциите и со нив

325

СИ'

на
раководеше

Според планот на Врховниот командант и

•; 24 Armije u sirategiskoj koncepciji NOR i 
). slobodu . . . knjiga 4 . . . BOS .

25 završne operacije za osiahogjnje Jugoslavije 
VII JHA , Beograd 1957' , 473 .

Revolucije „ Za. pobedu

1944 1945
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Федкерална Уакедонија.

Генерлштабот на JA, за дефинитивното ослободуваае на Југославија, 
a согласно претходниот договор во Белград , беше предвидено 
превземање на последната офанзива со опколување и заробуваае на 
главните германски сили на армиската група "Е", усташките и 
домобрански единици на просторот на нивното повлакуваве, односно 
Трст-Загреб-Целовец-Марибор. Во таа насока според општата замисла 
4 JA треба да напаѓа од левото крило на фронтот во правец 
Госпиќ-Сѕњ-Риека-река Соча-Корушка,3 JA ќе напредува по долината 
на река Драва во правец на сијек-Вараждин-Марибор со избивање на 
просторот на Корушка каде ќ.е ce спои со единиците на 4 JA, 
цектарот на фронтот ќе биде држан од страна на единиците на 1 и 2 
JA, со цел да ce гони непријателот по Савскиот правец на 
просторот Белград-Загреб-Љублана и на крајот партизанските 
едм-шци во Словенија, корпусите 6 и 10 и во Храватска 4 и 11 во 
горски Котар и Лика 7 и 9 и дригите единида ќе напаѓаат по 
комуникациите по кои ce повлекуваат германските сили и нивните 
соработници.

Тоа беше основната концепш 
дебинитивното ослободување на Југославија кав 
завршните операции, во кој активна и носечка улога 
македонските единици од составот на 15 македонски ударен корпус.

2.Нрипреми и активности на 15 македонски ударен корпус, непосредно 
пред пробивот на Сремскиот фронт, јануари-април 1945 година

на планот на
втора етапа на
улога имаа и

328 Истото.
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Федјерална Уакедонија,..

По пристигнувањето на 15 македонски ударен корпус 
во Срем, неговите единици беа разместени на повеќе места и тоа:во 
Земун каде што беше Штабот на корпусот беа уште и Штабот на 42 
македонска дивизија и 3 македонска ударна бригада, во Добановци 
беше сместена 7 албанска бригада, во Бежанија и Сурчин беше 
сместена 16 македонска бригада, Штабот на 48 македонска дивизија 
беије сместен во Батајница, 1 македонска ударна бригада во Стара 
Паѕ|ова и во Војка, 2 македонска ударан бригада во Нова Пазова, 
доДека 14 македонска младинска бригада "Димитар Влахов", беше 
стадионираиа во Батајница и Нови Бановци. ■

Во сите овие места беше воспоставена тесна 
соработка на македонските единици со месното население, на 
куЈЈггурно-просветен, политички и економски план, Театарската група 

орот при Пропагандниот отсек на 48 македонска дивизија 
наг|рави обиколка на единиците разместени во споменатите места на 
Ср4м> изведувајки при тоа културно-уметничка програм-а за 
боФците. Оваа програма беше гледана и од страна на Ј^ееното 
население и прифатена со големо воодушевување. На 28 јануари 1945 
година, хорот и театарската група при Пропагандниот отсек на 42 
ма^едонека дивизија, ги посети ранетите борци од Сремскиот фронт 
коф лежеа во Земунската болница.Ј"  При тоа за нив беше приредена 
кратка одбрана програма која предизвика трогателна слика кај * 29

и >

Е . Тасковски, В .К артов, Четиринаесетта македонска младинска 
уд^рна Ѕригада "  Д . Влахов “ . Скопје , 1981,101,

2Ö Заедничка приредба израз на братството и вдинството, Улад 
Пр^обригадирец, весник на Прва македонска ударна бригада, 25 март 
19 4р , Положај , 2 .

29 ДрагољуЅ К . Будимовски, Вашиот воен дописник
ја ^ у ва . . . Студенстски збор , Скопје, 1986,53.
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Пог

ранетите борци кои со нескриена радост ja прифатија програмата.
На 14 февруари 1945 година, во Земун лред месното наееление,
борците, месните органи на влаета, присутните гости од
Маќедонија:Емануел Чучков, повереникот за земјоделствод при НКОЈ,
Баце Андреев Ронката, повереник за труд при НКОЈ, како и целиот
Шт4б на 15 македонски ударен корпус на чело со командантот Алексо
Дећкниевски Бауман, беше приредена Литературно-музичка приредба од
страна на борците на 15 македонски ударен корпус. Приредбата ja
от4ори Началникот на Пропагандното одделение при Корпусот Благој 

ззоовски.
Нешто подоцна 15 македонски ударен корпус, 

пр^редува исто така Литаратурна-музичка забава односно приредба 
на Коларчевиот Универзитет во Белград. Исто и на оваа приредба 
6eâ присутни бројни гости, борци и месното население. На 
прнредбата беа изведени бројни маршеви, народни македонски
песрни, руски песни, партизански и црногорски песни, беа рецирани

331и гресни одВенко Марковски и Ацо Шопов, како и повеќе екечеви, 
iloj’oa следуваа приредбите во Инвалидскиот дом во Белград на 25 
феЛруари и забавата во чест на прославата на 27 годишнината на 
Црвената армија во салата на Првата Машка гимназија во Белград- 
која заеднички ja организираа и приредија Одборот на НФ на 
македонците од Белград ' со учество на хорот на 15 македонски 32

ззо ид животот на 
фе^руари 1945 година , 5 ,

31

15 македонски корпус . MB , П/15 , Скопје ,

Универзитет15 ударни корпус даде приредба на Коларчевиот 
МБ , II/15 , Скопје , 24 фввруари 1945,5.

32 Прв еекретар на НФ на македондите од Белград , бвше Дејан 
Ал^ксиќ, a cera на чело на одборот бехле Драги Аврамовски . На 
иннцијатива на овој НФ, беше формиран махедонскиот ЅатаЈвон мЈане

Глава четврта 205



Федерална Македонија,..

ударен корпус. На приредбата покрај другите беа присутни 
и:Димитар Влахов,Емануел Чучков, Бане Андреев Ронката, Киро 
Петрушев, Павел Шатев и генераллајтанатот Михаило Апостолски. 
каќо и целокупниот раководен кадар на корпусот.

Месното население, започна со интензивна акција 
на прибираае помош за потребите на борците, нивното сместуваае и 
исхраиа, како и помагаве на борците во извршувааето на 
сеНојдневните задачи. Во оваа акција на прибираае на псшош, 
пр^дничеше Одборот на НФ на Македонците од Белград со седиште во 
"Дсјмот на македонците" во Белград, во кој што ce собираа сите 
манедонци кои имаа желба да помогнат и да ги одржуваат контактите 

со својата тактковина федерална Македонија. Во домот имаше 
чицалиште, културно-просветна, музичка.економско-финансиска и

ра:
други секции, како и зидни весници на македонски Јазик. Одборот

ви широка акција за собираве на материјална помош, при што
coqpa околу 600.000 куни и преку 100.000 динари, наменети за 
потјјребите на македонските борци на фронтот.

Веднаш по ослободувавето на Белград на 20 
октјомври 1944 година, македонците од Белград спроведоа акција на 
иницијатива на еекретарот на НФ на македонците од Белград, Дејан 
Алексиќ и Милош Мацура, со дозвола на Командата на град Белград, 
да формираат една македонска единица составена од доброволци

Сандански*
Оде»<
пса
Ваш

од македонди и други доброволци од Еелград.Исто така 
орот интензивно работехае на полето на прибмрање помош за 
ребкте на 15 македонски ударен кс»рпус . ДрагоЈвуб, К . Будимовски , 
иот воен. . .  65,

33 Македонците во Белград . НМ , 1/5 , Скопје , 30 ноември 1944,5.
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македонци и други. Така на 7 декември 1944 година е формиран
батаљонот "Јане Сандански"» кој влезе во состав на 1 Личка
Пролетерска брогада "Марко Орешковиќ" од составот на 6 Личка 
пролетерска дивизија "Никола Тесла", како нејзин петти батаљон.'34 
Командант на батаљонот во почетокот беше Душан Мајсторовиќ до 25 
јакуари 1945 година, a потоа no препорака на ГШ на HOB и ПОЈ за 
Ма^едони.ја, Ламбе Михајловски, кој дотогаш беше полком на 
батаљонот. Во составот на батаљонот ce наоѓаа околу 350
доб^роволци македонци и други. Сите оние кои дополнително ce 
јаЕ.уваа како доброволци подоцна беа упатувани во составот на 15 
македонски ударен корпус. Заедно со споменатите единици,
батаљонот "Јане Сандански“ учествуваше во операциите на Сремскиот 
фронт bo борбите кај Врбања, Градиште, Пишкаревац, Нови Перковац, 
Чазма, Трбовац и Загребска гора. Но поради големита загуби во 
луѓе, истиот е расформиран на 21 март 1945 година во селото 
Адашевци, a борците од батаљонот беа разместени по останатите 
единици од составот на 6 Личка дивизија “Никола Тесла" и истите 
учествуваа во борбите за конечното ослободуваке на Југославија

. . Ѕ35се до границите со АвстриЈа.
Заради што подобро обучување на борците и нивното 

запознавање со претстојната задача при пробивот на Сремскиот 
фрфнт, во рамките на 15 ударен корпус беа организирани повеќе

ЅЅ4 Popović, Jovo, Prva Lička proeierska brigada "Marko
Orejskovič " . Raina prošlost naroda i narodnosti Jugoslavije,
knj * 322 . VIHC , Beograd, i960,474 . Đjordje Oriović , Šesta Lička
proleterska divizija "Nikola Tesla" , VINC , Beograd, 1990,461.

:>зѕ Истото,8 6 ,
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курсеви како што се;интендантски, разузнавачки, санитетски, 
ветеринарен и телеграфско-телефонски, како и воено-политички 
курс. Повеќето од овие курсеви беа наменети за раководниот кадар 
на корпусот, но и за борците од редовниот состав. Покрај тоа 
заради ликвидација на неписменоста, беа организирани курсеви за 
описменување на борците преку културно-просветните одбори. И 
покрај примитивните нагледни и други нужно потребни средства,
ма1еријали и помагала, ефектите од оваа акција беа очигледни и

336извонредно позитивни
Покрај наведените активности, корпусот воспостави 

контакти со месното население и на спортски план. Така на 21 
февруари 1944 година, ce одржа натпревар помеѓу фудбалската екипа 
"Македонија" и фудбалеката екипа од Земун "Спарта".На овој 
натпревар како предигра ce сретнаа екипите на 3 македонска 
бригада и на морнарицата. На спортски план беше мошне активен 
фудбалскиот тим на 42 македонска дивизија, како и фудбалската
екипа на 1 македонека ударна бригада. 337

3 >L> Еве што за ова стои ©о еден напис во Мла.д Боред од март 1945 
гоДина: ” . . . Макар да културно-просввтниот одбор не располаже со 
многу добри технички ср ед ства , во хар ти а , моливи и креди, нарочни 
курсеви ce одржават редовно за неписмените и добиените резултати  
са повеќе од задоволителни Нека примерите бидат свидетели . След 
донаѓањето на 500 албанци во 16 бригада имаше 900 неписмени a 
cera бројот на неписмените е точно 300. Во Трета ударна бригада  
од 230 неписмени, 230 ce научива добро да пишат и чатат a 
другите 60 души усилено работат за да ги достигнат своите другари 
k o v . веќе са писмени л у ѓ е . Ликвидадија на неписменоста 
мегу војнидите од 15 корпус. МБ, ÏH/19, Скопје, 20 март 1945,5. 
Кон оваа бројка треба да ce додаде и бројката од 155 души 
описменети борди од составот на артилериските бригади кои 
лодиоцна пристигнаа.

37 ”Млад Првобригадирец“ -весник на 1 македонска ударна бригада ; 
25 март 1945, положај . Спорт-Интерна болница-младината на 1 
арми.]а4 :0 .
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На крајот 6и ги споменале и активностите на 15 
македонски ударен корпус на полето на издавање весници на своите 
еднници.Така во периодот пред и за време на лробивањето на 
фронтот при овој корпуе, покрај другите беа издавани
весниците:"Мугри",весник на 14 младинска македонска бригада 
“Днмитар Влахов",“Млад првобригадирец", весник на 1 македонска 
ударна бригада, "Глас", весник на 48 македонска дивизија, “Во 
борба",весник на 1 бригада,"Нашиот удар", весник на 2
брнгада,"Нашата офанзива" весник на 14 бригада, "Артилерец", 
весник на артилериската бригада, “'Фронтов билтен", весник на 48 
ди^изија и други. Исто така скоро при сите единнци беа
приредувани зидни весници кои третираа проблеми еврзани со 
работата и дејноста на поедините единици од составот на

338корпусот.
По пристигањето на 1 и 2 артилериска бригада на 1 

и 2 март 1345 година и нивното сместување, 1 артилериска бригада 
на Дедиње, a 2 на Земун, истите влегоа во составот на 42 односно

зза време на офанзивата ситв бригади издаваа свои 
фронтови билтени. Условите на офанзивата не позволјаваа издавање: 
на поголеми публикации. I брмгада го издаваше својот **Во борба*Ч 4 
број&> , 2 бригада "Наш удар" ( Ѕ броја) , 14 бригада “Нашата
офанзива“ ( 7 броја) , Артилериската бригада "Артилерец" ( 4 броја) . 
Тука беа опфанати директно дописи от борците и от самите борби. 
Ce даваше ирвгпвд на актуелните светски војно-политички моменти 
за^дно со радио новините. Беа издавани радио новини пооделно. 
Дури и през време на офанзивата во најкусото слободно време ce 
издаваа зидни весниди. 14 бригада издаде рекорден број 12 зидни 
весницм ( Технички и инаку иајарен тој на примтабските единмци- 
број 4) . Актуелните статии ce умножуваа. Ce издаваа и специјални 
билтени, како: приликом паѓањето на Берлин, капитулацијата на 
Германиа и друго” . Из нашата штампа. Глас на 48 македонска ударна 
дизизија, Брчко, април-мај 1945,19.
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48 македонска дивизија. Командант на 1 артилерикска брииѓада беше 
Стево Златар, a на 2 артилериска бригада Димитрие Гулевски.

Веднаш потоа бригадите го примија новото советско 
оружје и започнаа обука на истото, со посредство на советските 
инструктори. Така комплетиран , наоружан и обучен, 15 македонски 
удс.рен корпус, непосредно пред одењето на Сремскиот фронт по 
повод 27 март, учествуваше во парадата што ce одржа во Белград,

Во ноќта помеѓу 28 и 29 март 1945 година, сите 
единици од 15 македонски ударен корпус тргнаа кон Сремскиот фронт 
срдечно испратени од месното население од селата и местата каде 
што единиците претстојуваа.Покретот беше изведен делумно со воз и 
делумно пеш„ a единиците ce разместија на фронтот со основна цел 
ломагање на операциите на соседните армии односно 2 и 3 JA, како 
и подобрување на почетните позиции непосредно пред почетокот на 
прфбивот на фронтот. Во почеток единиците на 15 македонски ударен 
корпус, беа разместени на следниот начин:3 бригада во село Љуба, 
7 во Мартинци, 16 во Ердевик, Штабот на 42 дивизија со своите 
приштабски единици кои беа во резерва и 1 артилериска бригада во 
текот на 29 март, вршеа припреми за маршот во правец на фронтот 
Bette на 30 март , 7 бригада од Мартинци ce префрли на потезот 
Село Кузмин-с.Дивош-с.Бингула, каде со останатите единици 
завзеде нов положај, во Илок ce смести Штабот на 48 дивизија со 
своите приштабски единици и 1 и 14 бригада, 2 бригада во село 
Неитин, a 2 артилериска бригада во село Сусек на десниот брег на 
Дунав. Штабот на корпусот со своите приштабски единици ce
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4 339размести во село Ердевик, a корпусната болница во село Лагарак.
Основна задача на 48 македонска дивизија во овој 

моиент, беше во случај на непријателски контранапад да ja помогне 
1 пролетерска дивизија во реонот на Шаренград-Новак-Бапска, a на 
21 српска дивизија во реонот на Беркасово, поради што 1 и 14 
македонска броигада требаа да содејствуваат со 1 пролетерска 
диЕ.изија, a 2 македоснка бригада со 21 српска дивизија. Во 
мегувреме 2 македонска бригада привремено премина под командата 
на 11 дивизија и 8 Црногорска бригада на просторот кај селото 
Гуриќи. За тоа време 42 македонска дивизија, доби задача да ги 
замени двете бригади од составот на 6 Личка дивизија "Никола 
Тесла”, на просторот Винковци-Кодрашица-Градина. Во времето од 5 
до 8 април 1345 година, единиците на оваа дивизија прибираа 
податоци за непријателот и вршеа извидувачка дејност на фронтот, 
На 4 април 1945 година, борците од 48 македонска дивизија, дадода 
свечена заклетва, a на истакнатите борци им беа доделени 
одликувава. 333

333
В л а д о  С т р е з о в с к и , Е д и н и ц и т е  н а  15 м а к е д о н с к и  к о р п у с  н а  НОВЈ н а

С р е м с к и  ф р о н т  и  в о  з а в р ш н и т е  б о р б и  з а  осл об од ув£13њ е  н а
Ј у г о с л а е и ј а .  З б о р н и к ,  Б и т о л а  и  Б и т о л с к о  во
НОф. . . 1343 -.1945 . . . к н и г а  2 .  . ,451.

340 АВИИ , K-13S4 , per . бр „ 5 /1 .
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3. Македонските единици во Втората етапа на завршните операции 
за ослободуване на Југославија април-мај 1945 година

Пред почетокот на пробивот на Сремскиот фронт, 
Штгјјбот на 1 Југословенска армија, формираше три привремени 
оперативни состави и тоа: Северна оперативна група за дејство на 
npdcïopoT помеѓу реката Дунав и село Босут, каде беа
скснцентрирани 1 пролетерска дивизија, 21, 42 и 48 македонска и 
22 српска дивизија, како и 2 реиковска бригада со два тенковски 
батаљони, Босутската оперативна група на дивизии на просторот 
померу Босут и реката Сава ja сочинуваа 6 пролетерска, 11 краишка 
диЕизија и ковичката бригада и Босанската група на дивизии за 
содејство во правецот Бјелина-Брчко, каде дејствуваа
пролетерска, 5 Краишка и 17 босанска дивизија. За командуваке со 
ову.е привремени оперативни состави, Штабот на 1 JA ce подели и 
тоа Командантот на армијата Пеко Дапчевиќ со Началникот на 
оперативното одделение и Началникот на артилеријата, командуваа
со Босанеката и Босутската оперативна група на дивизии, a 
Началникот на Штабот на 1 JA, Милутин Морача командуваше со 
Сеаерната оперативна група на дивизии. По пробивот на Сремскиот

341фронт овие привремени онеративни состави ce угасија.
Вкупната бројна состојба пред почетокот на

2 '■ 41 Milovan Džeiebdšić, îsloriske odluke Vrhovnog komandanta 
đruĵ a Tita u završnim operacijama uz tridesetogodišnjicu pobede 

fašizmom. VIG, X X ÏX /5, VIÎZ, Beograd, septembar-oktobar 1975,
■98 .

nad
37-
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пробивот на фронтот на 1 JA, изнесуваше 111.078 борци и 
старешини, од тој број на 15 македонски ударен корпус отпагаа 
17.786 борци истарешини. ' 48 македонека дивизија пред самиот 
пробив остана без 14 македонска бригада, која беше придодадена 
на 21 српска дивизија ce до ослободуван>ето на Винковци. Оваа 
дивизија во почетокот беше задржана како втор ешалон на 1 JA на 
правецот на главниот удар на пробивот на фронтот и истата е 
воеедена ведиаш во борбите заедно со 21 српска дивизија на 
прссторот на селата Илача и Шидски бановци. Додека пак 42 
ма*Једонска дивизија беше ангажирана во правецот на просторот кон 
ceio Товарник. Дивизиските резерви кои беа како приштабски 
ед! ници во првите денови на борбата не беа воведени на 
фронталната продорна линија. Исто така од 1 македонска 
артилериска бригада од составот на 42 македонска дивизија, беше 
одземен еден дивизион и придодаден на 6 пролетерска дивизија. 
Ширината на фронтот кој го држеше 42 македонска дивизија 
изнесуваше околу 14км и иетиот ce протегаше на просторот 
Ил^нци-Товарник.

Со влегувањето во составот на 1JA, 15 македонски 
удфрен корпус на 27 март 1945 година беше ставен под командата 
на Штабот на оваа армија, a Штабот на Корпусот продолжи и 
псфатака да егзистира ce до освојувавето на Славонска Пожега,
ко

22

a на 21 април 1945 година истиот е расформиран, a 42 и 48
ма<едонска дивизија по заповед на Штабот на 1 JA, пов.бр.150 од

април истатат година, ce упатени да го гоиат неприЈателот во

542 АВИИ , к-257а , per . ep . 7 -4 ,3 -1 /4  .
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правец на Славонска Пожега-Пакрац.345
Според операцискиот план на Штабот на 1 JA, пред 

Северната оперативна група на дивизии кон која спаѓаа и единиците 
на 15 македонски ударен корпус, беа поставени задачите да на 
десното крило на Сремскиот фронт, заедно со останатите единици од 
овза групација го пробие фронтот и што побрзо избие на линијата 
Вуковар-Винковци. На 10 април 1945 година, беше издадена заповед 
од страна на 1JA за пробив на Сремскиот фронт во 5 часот наутро, 
Во оваа заповед покрај другото ce вели:"...Нашата армија доби 
задача да изврши пробив на непрјателската линија на Сремскиот 
фронт, да ja разбие непријателската одбрана на правец 
Винковци-Вуковар и да со силен налет го завземе Винковци и 
Вуковар.„.За извршување на оваа задача, Штабот на армијата 
одлучи, главниот правец на ударот да биде на отсекот на фронтот: 
досегашното лево крило на 1 дивизијаС безимена шума источно од 
Труниќевиот салаш-Среден потез).*'544

Веднаш по ова наредба, следуваше измена и 
дподнуваве на заповедта на Штабот на 1 JA пов.бр.125, од 10 април

3451945 година, со нова наредба о.брЛ29„ од 11 април 1945 година- 
Во оваа наредба покрај другото е означен точниот датум на 
почѕтокот на пробивот на фронтот и во неа покрај другото ce

343

344
АВИИ , к —784 , per . бр , 17-1/2 .

пот
фрок

34!
год
О Д

Заповед на 1 JA до 10 април 1945 година, до штабовите на 
чинетите единици за пробив на Сремскиот

:Т . АВИИ , к -251 , per . 6р , 4 1 -6 /1 .
■5 Наредба на Штабот на 1 JA, о .б р .125 , од 11 април 1945 
•ша, за измена и дополнуван.е на армиската заповед о.бр.125  
10 април 1945 година . АВИИ , K-H51, per . бр . 45 -1 /1 .
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в е л и : ..Почетокот на нападот: артилериска припрема ќе почне на 
12 април во 4,45 часот и ќе трае 15 минути, со тоа што 
артилерискиот препад ќе ce изведе во траење од по 3 минути. 
Точио во 5 часот пешадијата ќе изврши јуриш и продор на 
непријателската линија..„Штабот на 15 корпус ќе издаде веднаш 
наредба на 48 дивизиja со која една нејзина бригада е ставена 
веднаш под команда на Штабот на 21 дивизија, a другите две 
бригади мораат во текот на ноќта 11/12 април да ce постават на 
припремниот положај во шумата Бриз, од каде веднаш по пробивавето
на
на

неприЈателската линиЈа на главниот правец на ударот ке поЈде
.. 348своЈата задача..,

Пробивот на Сремскиот фронт започна на 12 април 
во зората со 15 минутна артилериска припрема од 120 артилериски 
орфжја и авионска припрема со два налета од по 50 авиони, на 
одсекот Моково-Ловас и Товарник. Веднаш потоа следуваше силен 
нанад на пешадијата при што во борбата беше воведена и армиската 
резерва, односно 48 македонска дивизија со задача да продира на 
лефото крило на 21 српска дивизија во правец на Шидски Бановци и 
со странично дејство да помогне на 42 македонска дивизија во

347на^орите за завземање иа Товарник.
Првиот ден на продорот на 12 април, единиците од 

сојртавот на Северната оперативна дивизиска групација на 1 JA, 
постигнаа извонредни резултати. Така на правецот на главниот

546

547

Истото.

Pukovnik Boro Mitrovski, Petnaesti makedonski udarni korpus 
u završnim operacijama za ostobogjenje Jugoslavije. Za pobedu \ 
sic bodu, Završne operacije za ostobogjenje Jugoslavije. . .  knjiga
9 . . .  193 .
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простор во длабочина од 20 до 30 км е пробиен непријателскирт 
фрЈнт, при што дивизиите ги достигнаа следните точки:1 дивизија 
го завзеде Вуковар, Борово и Богданци, 21 дивнзија го завзеде 
Јегославце, Гелетовце и неговата станица, 42 дивизија го завзеде 
ТоЕарник каде што ce стационира армиската резерва и Илинци, a 22 
диЕизија го завзеде селото Адашевце. На 13 април, наутро 1 JA, 
без борбен допир со непријателот продолжи со настапувањето кон 
загад, настапувајки во парвецот кон Ориолик-Јанковци, 
македонска дивизија изби пред Винковци кај селото Мирковци.

Веднаш по нападот Командата ма армисќата група 
”Е' , која го држеше фронтот во Срем, побара од Врхованата 
германска команда на оружените сили, согласност за отпочнуваае на 
евакуцаијата кон запад, бидејки нападот на 12 април, кон
Сремскиот фронт од страна на Југословенската армија предизвика 
кај германските сили општо отстапувачко движење.Југословенскиот 
напад, германските сили го очекуваа тука и го знаеја неговото 
теииште, кое ce претпоставуваше дека беше во просторот на 
Товарник. Но 41 германска дивизија од составот на 34 германски 
арЈШски корпус, мораше да го брани бОкм долгиот фронт помеѓу 
Босут и река Дунав, при што и недостасуваа сили и средства за 
одбивање на нападот. Меѓутоа незадржлив беше продорот на 
едчниците на 1JA и со тоа и на 15 македонски ударен корпус. По 
Тозарник, беа ослободени: Ориолик, Славковци, Сремско Лазе, 
Јајковци, Мирковци и други места. На 13 април, единиците на 48

548

543

Истото.

Борби и движвња . . . ф . Германска архива, к70а, per . öp . З/За
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ма^едонска дивизиЈа во содејство со остаиатите оперативни единици 
од fi JA на овој сектор, во 14 часот прејдоа во напад на градот 
Вивковци. Веќе во 17,30 часот, овој град беше завземен и отпорот

7СЛна непријателот скршен.' По ослободуваН|ето на овој град кон 48 
македонска дивизија повторно е приклучена 14 младинска бригада 
"Днмитар Влахов", a во градот Винковци по неговото ослободуваие 
на 14 парил, ce премести Птабот на lJA.Ha тој начин со 
завземавето на Винковци и Жупања, 1JA го проби непријателскиот 
фронт во Срем на целата негова длабочина и изби на 
лииијата:Бобота-Винковци-Жупава, со што беше отворен патот за 
лродор кон Славонеки брод и понатаму кон Загреб. По 
ослободуваието на Винковци, 1 JA, превзеде напредување и на 14 
април предвечер изби на линијата
Горјани-ѓаково-Стриживојно-Јаруга, при што во борбен допир со 
непријателот ce наоѓаа четири дивизии:1,5,21 и48 македонска 
додека останатите 6,17,11 и 42 македонска дивизија беа во

351вториот ешалон.
Во меѓувреме германскиот Командант на 

Југоистокот, кој воедно беше и Командант на армиската група “Е", 
генераполковникот Александар Лер, на 13 април 1945 година
навечер издаде наредба на 34 германски армиски корпус, истиот 
ноќта помегу 13/14 април, да ja напушти одбраната на Оснјек, 
Викковци и Жупала и да ja заппоседне новата одбрамбена
ли -шјагВалпово— аково-Врполе-Јаруга, со што би ce создале поволни

S5Ü Акции на 46 дивизија во офанзивата од 1 април до 6 јуни 
194Ј5 година . АВИИ , К-1ЅБ4 , per . бр . 1-12/2 .

551 И стото.
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усдови за повлекувањето на 21 гермамнски армиски корпус од 
доЈШната на Босна кон Славонски Брод и понатака кон Загреб.

На 14 април 1945 година, стигна пофалба од страна 
на Врковниот командант на Генралшатбот на JÄ, за успешно 
из^ршените операции и дводневните борби, што беше голем потстрек
за понатамошното напредување на борците кон залад. богласно
загјоведта на 1 JA од 15 април, беа дефинирани понатамошните акцик
на оваа армија за гоневе на неперијателот во парвец на Славонски
Брс|д и комуникациите Брод-Славонска Пожега-Нова Градишка.

Во периодот од 14 до 17 април беа водени
>из^онредно жестоки борби ка линијата Гаково-Врпоље-река Сава 

nohpery македонските единици и непријателските сили кои го бранеа 
овсЈј дел на фронтот, при што особено тешки загуби при
ос4ојувањето на Врподе имаше 3 македонска ударна бригада.

Во меѓувреме, додека главнината на 1 JA ги
пр^вршуваше борбите на просторот Плетерница-Славионски Брод, 
отпочнаа борбите за ослободуваве на Славонска Пожега, каде на 18 
и 39 април, пристигнаа 42 и 48 македонска дивизија под команда на
Штабот на 15 македонски ударен корпус. Нападот на Славонска
Пожега започна на 20 април , во 16 часот, при што 48 македонска 
дииизија напаѓаше од север, a 42 од југ. По борбите водени во 
ноќта 20/21 април, утрото, започна концентричен напад со сите 
сијји и од сите страии на соамиот град и веќе во попладневните
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часрви градот беше ослободен.654 Поучени од негативното искуство во 
борбите за ослободуваде на Врподе, cera македонските единици при 
ослободувадето на Славонска Пожега извршија концентричен напад од 
сите страни така што помал дел од непријателските сили успеа да 
ce пробие од обрачот и да ce повлече кон ова Градишка, додека 
главнината беше уништена и заробена. Со ослободувањето на 
Слг.ѕонска Пожега на 21 април 1945 година, заврши последната 
голема акција на 15 македонски ударен корпус како формациска 
целина, бидејки непосредно по тоа е расформиран Главниот штаб на 
корпусот и старешинскиот команден кадар од Штабот е распореден по 
Штабовите на 42 и 48 македонска дивизија. Двете дивизии 42 и 48 ,

у 55беа ставени под директна команда на Штабот на 1 ЈА.Ј'
Со пробивавето на непријателскиот отпор кај Долен 

Ми:сољац-Нашице-'аково-Стриживојно-Јаруга, беше разбиен Сремскиот 
фронт, a со ослободувањето на Славонски Брод, Славонска Пожега и 
Вировитица беа создадени услови за успешно настапување на 1 JA 
кон Загред и на 3 JA кон Вараждин.

По ослободуван.ето на Славонски Брод и Салвонска 
Понега, 42 и 48 македонска дивизија заедно со останатите дивизии 
од 1 JA, беа усмерени кон правецот Брод-Нова Градишка, a Штабот 
на армијата ce смести во Пакрац. Во периодот од 25 април до 3 мај 
1945 година, во втората етапа од офанзивата, единиците на 42 и
48 македонска дивизија, беа оринетирани кон кршење на отпорот на

:554

:>55

Акции на 46 дивизи ja  . . .  АВИИ , к - 1364 , per . бр . 1-12/2

Am-

Pukovnik HikolQ Ante, Korpusi i divizije HOVJ u vreme 
r g a n iz c i je  HOVJ u J u g o s lo v e n sk u  a rm iju . Z a  pobeđu  i s lo b o d u , 
lije u strategiskoj koncepciji . . . knjiga 4. . . 308 .

Глава четврта 217



Федерална Македониj a . .  .

нефијателот во пределот на река Илова и "Звонимировата 
одбрамбена линија‘‘.Со наредба на ГШ на 1 ЈА од 24 април, на овие 
дивизии во содејство со 5 и 6 дивизија им беше наредено да ja 
форсираат реката Илова заради страничен удар кон непријателските 
одбрамбени линии во просторот на Кутина-банова Јаруга и понатакѕу 
коЈн Загреб. Единиците на 42 дивизија водеа жестоки борби кај 
селата Антуновац, Пољана, Јан»а Липа, Јамарица и МеРурич, a 
единиците на 48 дивизија кај Уљаник, Благородовац, Гарешница и 
Херцеговац. Навечер на 28 април 1945 година, непријателот изврши 
сиЛен контранапад од селото Пољане со ангажираае на силни единици 
од составот нас 7 СС дивизија "Принц Еуген", со цел да го пробие 
фронтот на 42 дивизија, a истовремено со дел од своите единици и 
главнината на 9 уеташко-домобранска дивизија да изврши силен

Ѕ5Ѕнаг;ад од Гарешница кон левото крило на 48 дивизија.
Двете македонски дивизии, 42 и 48, поради овој 

силен контранапад мораа да ce повлечат, трпејки при тоа зголемени 
за1’уби. Поради новонастанатата ситуациja, Штабот на 1 JA, беше 
прнсилен да нареди повлекуваие на своите сили од мостобранот кај 
peira Илова и да ги употреби во борбата против 7 СС германска 
дивизија.По извонредно жеетоките борби непријателот на 28 април 
ce повлече при што застојот во дејствата на 42 и 48 македонска 
дивизија беше краткотраен и без поголемо одлучувачко влијание за 
натамошниот тек на претстојните настапувачки операции. ' На 3 мај 
1945 година, единиците од соствот на 1 JA, успеаја да завладеат

Ï56

35 7

Из.јааа на генералот Лер . . ,15Ѕ.

Акдии на 4Ѕ д и в и з и ја .. . 7 .
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со I мостобранот на река Илова, по што настапи незадржливо 
нагредување кон градот Загреб. Веќе преткодно на 30 април 
негријателот забрзано беше ce повлекол од овој град. По ова 
Штабот на 1 JA, нареди на 1 мај на своите единици да прејдат во 
напредување на целиот фронт иа просторот на Грубишко Поле до 
Банова Јаруга. Штабот на 1 JA во меѓувреме ce префрли од Пакрац 
на 5 мај во село Горен Драганац кај Чазма. Веќе на 2 мај беше 
издадена наредба од страна на Штабот на 1 JA брЛЅб на своите 
дивизии за гонење на непријателот кон Чазма. На 7 мај, следуваша 
наредбата на Штабот на 1 JA за ослободување на главниот град на

ЗЅ9Фередална Хрватска З агреб.

Поради брзото повлекување, непријателот не успеа 
да организира одбрана на градот Загреб на "Звонимировата линија'", 
Според издадената наредба од 7 мај, 48 македонска дивизија 
требаше да напаѓа во превец Долго Село-Сесевете-Загреб, при што 
42 македоинска и 21 српска дивизија потпомогнати од делови на 48 
македонска дивизија успеај да ги пробијат одбрамбените позиции на 
непријателот на просторот кон Долго Село кое е завземено ноќта 
8/В мај 1945 година. Во меѓувреме 8,21 и 48 дивизија,
совладувајки ги последните одбрамбени сили иа наепријателот
влегоа во Згареб, кој со заеднички сили на 1 и 2 JA целосно беше
ослободен 380

тсо
Заповвд на Штабот на 1 JA од 2 мај 1945 година, О.бр.,166, до

шт&бовите на потчинетите дивизии, за гонење на непрмјателот кон
Чазма . АВИИ , к-715 , per . бр . 46 -1 /1 .

ЗЅ9“ Заповед на ШтаЅот на 1 JA О. б р . 17Б од 7 мај 1945 година до
шткеовите на потчинетите дивизии за ослободуван>е на градот
ЗагреЅ . АВИИ , к-715 , per . 6р . 50 -1 /1 .

rrCQ
ф Бора Митровски, Петнаести ( Македонски) ударни корпус
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Федерална Македонија..

Претходно пред ова во првите денови на месец мај 
1945 година веќе беа издадени повеќе наредби за понатамошно 
повлекување на германските сили кон северозапад, од страна на 
Командата на Југоситокот. Во текот на сите овие збиднувааа , 
геиманската Комада на армиската група "Е" го прими од Врховната 
команда известието за капитулацијата на армиската група Ц" во 
Италија, што предизвика извесно изненадување кај Командата на 
армиската група "Е".Поради тоа веднаш ce пристапи кон
интензивирањето на повлекувањето со оптеретуваве на и онака 
малиот број патишта кои водеа кон сверозапад и границите на 
Австриja.При тоа патот Марибор-Долен Дравоград, мораше да биде 
исхористен и од страна на 2 оклопна германска армија, што 
пр^дизвика голем метеж и повремени застои на целокупното 
пон|лекуван>е на германските трупи и нивните квислинзи. Командата 
на армиската група "Е” со своите командни штабови од Загреб ce 
лр^фрли во Хеленштајн, a Главниот стан во Цеље, кое ce сметаше 
како привремено, бидејки Корушка беше предвидена како место зѕ 
претстој на Главниот германски стан на Југоистокот, Во тоа време 
Загреб го напуштија и хрватските команди од кој миг меѓи нив и

.. 361германската Команда врската е прекината.
Во ноќта 8/9 мај 1945 година, единиците на 48 

ма^едонска дивизија, заедно со 6 и 21 дивизија од составот на 1 
JA и 28 и 45 дивизија од составот на 2 ЈА,зедоа учество во 
оп4рациите за ослободување на градот Загреб.По совладувавето и

Борви и движења на армиската група ”Е“ 
ар^сива , к~70 , per . бр . З/За .

HOÏSJ . . .  555 .
61 . .ВИИ, ф . Германска
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Федерална Македонија...

на последниот отпор, ce прситапи кон чистење на остатоците од 
усташко-домобранските сили кои сеуште даваа OTnop."'b2

Во меѓувреме Командантот на Југоистокот, на 7 мај 
1945 година, го прими упатството од фелдмаршалот Кесерлинг, кој 
досега беше Врковен заповедник на Југозапад, a no доаѓавето на 
адмиралот Дениц на функцијатра Фирер, Кесерлинг ja прими новата 
должност Командант на оружените германски сили, за општа 
капитулација која ќе настапи на 9 мај 1945 година.

Веќе на 6 мај 1945 година во градот Грац„ ce 
соетанаа Врховниот заповедник на оружените сили на Германија 
фелдмаршалот Кесерлинг, Командантот на Југоистокот фелдмаршалот 
Алежсандар Лер и Командата на 2 оклопна германска армија 
генералот Де Ангелис.На овој состанок Кесерлинг им соопшти на 
др)нгите два генерали, дека е постигната спогодба за безусловна 
капитулација која треба да стапи на сила на 9 мај 1945 година во 
1 часот наутро. При ова прилика, 2 оклопна германска армнја беше 
посчинета на Командантот на Југоистокот. По враќањето на 
Конандантот на Југоистокот во својот Штаб во селото Шоштав во 
Словенија, истиот издаде наредба со радио, вечерта на 6 мај 1945 
година да започнат преговорите за капитулација и тоа на следниот 
начин: на англискиот фронт преговорите да ги водигенералот Фелми 
во Бељаак, на руско-бугарскиот фронт генералот Де Ангелис во 
Грац, a на Југословенското боиште преговорите за капитилацијата 
ќе.ги води лично Командантот на Југоитокот, генералот Александар



Федерална Македонија...
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Ha 9 мај 1945 година, обрачот околу армиската 
rp>fna МЕ*' беше затворен и кај него ce наоѓаше главнината на оваа. 
ар^иска групацнја. Во стегањето на овој обрач учествуваше и 48 
маНедонека дивизија со нејзиното настапување во правец на
Заг1решиќ~Стара Вас-Подсреда-Планина-Лашко. За тоа време 42
маКедонска дивизија остана на поширокиот простор на Загреб каде 
преЈјдолжи со уништувааето и разоружувањето на остатоците од 
нецријателските сили.

На 12 мај 1945 година единиците на 48 македонска 
српска дивизија во реонот на Пишта»Ч1одсреда-Св.Г1етар, водеа 

би со делови. на разбиените непријателски сили кои ce обидуваа 
ce пробијат кон Дравоград и Австрија, На 11 мај, 48 македонска 
изија тргиа во правецот Св«Петар-Седларево-Подсреда-Ресичко, 
е остана до 23 мај 1945 година, учествувајки во чистевето на 
ошниот терен. Во понатамошното настапување на оваа дивизија 
Словенија, таа учествуваше во заробувањето и ликвидирањето на 
атоците од непријателските сили на тамошниот простор.Тука беа 

фнцентрирани усташки^четнички, домобрански и германски остатоци 
трупите во повлекуѕање кон север, кои масовно ce предаваа или 
; очајнички ce обидуваа да ce пробијат до границите со Азстрија

365да таму ce предадат на силите на западните соЈузници.

363

364

365

Изјава на генарал Лер. . . 173

АВИИ , к-1364 , per » Вр * 15/2 .

Оперативен дневник
дијзизм ja  . АВИИ , к-1365 , per . Вр . 31-1/7  .

на 48 македонска
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Федерална Македонија.

Ha 8 мај 1345 година Командантот на Југоиетокот» 
ге^ералот Александар Лер, им нареди на своите единици да 
кагитулираат со назнака на Југоеловенската армија да и го 
предадат оружјето a живата сила да ce повлече кон Австрија.Нг 
Овсј свој став генералот Лер, инсистираше и при потпишувавето на 
каг^итулацијата во местото Тополшица во Словенија на 9 мај 1945 
го4ина.°Ѕс> Утредента на 10 мај, генералот Лер нареди на своите 
трупи да го предадат оружјето и да одат во заробенички логори, 
ко̂  ќе ги одредат единиците на JA. Веќе на 12 мај, тој отстапи од 
оваа своја наредба и со тенковски батаљон и група маринци замина 
за Австрија со надеж дека таму ќе ce предаде на западните 
соЈузници. Во ваква ситуација, повторно германските единици 
заг:очнуваат да даваат отпор. За ова според германскиот мајор 
Бем-командантот на 21 германски армиски корпус во неговиот 
дневник ce вели : ". .. сите трупи по об јавуван-ето на капитулаци јата

367брзаа кон старите германски граници на татковината".
Втората светска војна во Европа заврши официјално 

на 3 мај 1945 годна, a актот за безусловна капитулација на 
германските сили на сите европски боишта е потпишан на 8 мај 1945 
година во Берлинското предградие Карлхорст. Таа стапи на сила на

2Ѕ6 Burni dogoiki ob zajetju Lora. Veienje 51980 > 26-38 . Velenjski 
grad in njegove zbirke , Titovo Veienje , i960 j 24 . Bo Словени ja  , ao 
местото Тополшица кај Веленје, постои спомен к у ќ а -м у зе ј, кадв што 
на 9 мај 1945 годмна, Командантот на Југоистокот и воедно 
командант на армиската група " Е " ,  генералот Лер, го потпиша актот 
на капитилација на своите сили . При тоа е заробена цвлокупната 
германска документација на армиската група ’*Е" , која cera е 
смеетена и ce чува во Воено-историскиот институт во Белград, 
Би зчанннова 5 , 11000 Белград .

гс г*7
Воен дневник на мајорот Бем, командант на 21 германски 

арјчиски корпус . АВИИ , ф , германска архива , к -6  , per . 6р . 1/5 . Дневник за 
периодот од 23 октомври 1944, до 13 мај 1945 година, 118.
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Федерална Македонија...

9 мај 1945 во 0,1,01 часот.363 Во Југославија меѓутоа, германските 
сили и нивните соработници не ja почитуваа оваа обврска до крај, 
туку ги продолжија борбените дејства настојувајки да ce извлечат 
од обрачот и да им ce предадат на западните сојузници. Токму 
поради ова борбите на Југословенското боиште продолжија уште 
се,цум дена, односно до 15 мај 1945 година, кога е совладан и 
последниот вооружен отпор на поширокиот простор 
Цел .е-Дравоград-Словењградед.569

Југословенската армија, a со тоа и 15 македонски 
ударен корпус, односно 42 и 48 македонска дивизија, како составен 
дел на оваа армија, ce бореа полни седум дена по званичната 
кагитулација на Германија, за да ja присили германската армиска 
група "Е" да ce предаде. Во целокупните напори од почетокот на 
борбите на Сремскиот фронт, па ce до капитулацијата на оваа 
германска армиска групација, во завршните финални борби за 
конечното ослободување на Југославија, германските и квислиншките 
сили претрпеа загуби од преку 100.000 мртви и околу 340.000 
заробени војници и офицери, a од просторот на Југославија успеаја

370да ce извлечат нешто повеќе од 240.000 војници и офицери.
Заробени беа: Штабот на армиската група “Е" на 

чело со генералот Лер, кој воедно беше и Командант на 
југоистокот, заробен беше и началникот на Штабот генерал мајорот

:;ѕа

Ѕ9

570

Drugi sveiski rat. Pregled operacija, knjiga V . . . 350 . 

ЈБубивоје Пајовиќ . . .Сремски Фронт . . . 201.

Pukovnik HikoLa Anić , Osnovni podatci o završni™ operacijama 
za oslobogjenje Jugoslavije 1945 godine . Za pobedu i slobodu, 
Završne operacije za oslobogjenje Jugoslavije . . . knjiga 9 . . . 118
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Федерална Македонијa . . .

Е р ф  Шмидт Рихберг, Штабовите на 15,21, 91 и 97 германски
армиски корпуе со нивните корпусни единици, заробени беа 
единиците 22,41,181 и 237 пешадиска дивизија, 104 ловечка, 188 
брДска и 11 полска воздухопловна пешадиска дивизија, 700 дивизија 
"Принц Еуген", 369,373 и 392 легионерска дивизија, Борбената 
група "Фишер" и Борбената група 'Тајгер", заробени беа и сите 
устшшко-домобранеки дивизии, како и поголем број полициски 
едкници, самостојни полкови и Батаљони за осигурување кои 
тактички беа потчинети на споменатите дивизии. Од вкупниот број 
на 340.000 заробеници, 221.287 беа германски војници и офицери 
пркпадници на армиската група "Е", a околу 120.000 заробеници беа

372усташи, домобрани, четници и останати други квислиншки единици.
Запленетиот материјал изнесуваше: 173.662 пушки, 

24.454 автоматски орудија, 1.520 топови, 97 тенкови, 40 авиони, 
3.751 камион и многу друг разноврсен воен материјал и опрема.

Првата Југословенска армија која на почетокот на 
завршните операции пред пробивот на Сремскиот фронт имаше 111.078 
воЈници и старешини, претрпе загуби од 7.433 загинати и 24.544 
раЈЈети војници и старешини на крајот на војната. Во составот на 
оваа армија беше вклучен и 15 македонски ударен корпус кој

371 Југословенската армија зароби 221.287 непријателски војници 
и скфицери од составот на армиската група *’ЕМ и тоа : германци
84.453, Италијани 57.150, Австријанци 27 .398 , Руси-власовци
26.611, Полјаци 9 .425 , Унгарци 4,461, Франдузи 3 .8 6 8 , Чехословаци
3 . £ 49 , Романди 3.139 , Белги јанди 337 , Холанѓани 294,
Луксембуржани 90, Данди 49, Англичани 35 ѕ Швајдарди 29,
Ам^риканди 26 итн. Во периодот од мај 1945 до 18 јануари 1949
година од овие заробеници ce репатриирани 209.499 вовни
заробеншди. Соопштение на Министерството за внатрешни работи на 
ФН'* 3Ј , ‘’Борба'1 5 Белград 5 8 февруари 1949 годи н а,3 .

'572 Истото.
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Федзерална Македонија.

непзсредно пред пробивот на Сремскиот фронт имаше 6.974 борци и
старешини во составот на 42 македонска дивизија и 6.812 борци и
старешини во состав на 48 македонска дивизија. Меѓутоа, во
целокупните завршни борби од пробивот на Сремскиот фронт на 12 
апрЈил па ce до капитулацијата и иа последните непријатетелски 
сили на 15 мај 1945 година, во составот на 15 македонски корпус

7^7вкупно беа вклучени 24-25.000 војници и старешини.
Загубите на 15 македонски корпус изнесуваа: 1.500 

загјинати, 3.400 ранети и 378 нестанати борци и старешини.
Спсредено со вкупната бројна состојба на 15 македонеки корпус од 
24.000 војници, излегува дека секој шести борец беше исфрлен од 
стројот, или скоро една третина од вкупната бројна состојба на 
КорЈпусот. На тој начин Федерална Македонија го даде својот 
придонес во антихитлеровската коалиција и за ослободувааето на 
несслободените делови на Југославија, што заедно со учеството на 
македонските единици на Косово и Метохија во чистевето на 
тамошниот терен од остатоците на балистичките и четнички
осгатоци, правеше една целина на вкупните напори на федерална
Махедонија во завршните операции за ослободуваве на Југославија. 374

373 Бора Митровски , Петнаести ( Македонски ) » . .589.
•:;?4
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Боро Чаушев, 40 години од пробивот на Сремскиот фронт и 
ството на 15 — от македонски ударен корпус„ Историја, X X I/1 , 
п је , 1985,82. Првата Југоеловенска армија до пробивот на 
мскиот фронт на 12 аоприл 1945 година имаше во својот соетав
лу 111 078 борци и старешини, од кои 6 974 бѕа борди на 

хедонска дивизија и 6 812 борди и старешини беа од составот на 
македонска дивизија. Во ова време Првата JA има десет дивизии 
-штири самостојни 6ригади< тенковска, инженернска, коњичка и 
олнителна) , односно вкупно 48 бригади од кои осум пролетерски 

артилериски . АВИИ, к — 257A , per . бр . 3 — 1/4 . Co околу 1 500 
инати 5 3 00 ранети и 378 нестанати, од составот на 15

кедонски ударен корлус, с в к о ј шести борец од овој корпус бил

х>

Глава четврта, 226



Фед^ерална Уаквдонија, . .

По капитулацијата на германските, усташките и 
дрмгите квислиншки сили на просторот на Југославиja, 48 
маќедонска ударна дивизија доби задача на 11 јуни 1945 година да 
ги префрли своите единици во реонот на Ваљево во Србија, каде 
престојуваше ce до 16 јуни,Ј‘ a лотоа доби наредба од 
Генералштабот на Југословенската армија за префрлање на своите
еди

CBE

кал

*ници во реонот на Скопје во Македониja, “7b за да ce стават под 
кофшда на 5 Југословенска армија која беше стационирана на овој 
теден- Превозот на 48 македонска дивизија од Ваљево траеше од 
20-25 јуни 1945 година кога единиците на оваа дивизија целосно 
беа префрлени на просторот на Скопје. На 27 јуни беше обавена

чена парада на единиците од 48 македонска дивизија во Скопје
378е со радост и воодушевуван>е беа дочекани*

За тоа време единнците на 42 македонска дивизија 
до 21 мај 1345 година беа во Загреб, a оттаму со наредба на 1 JA5 " 
од просторот на Сеевете кај Загреб, замина на 21 и 22 мај 1945 
год|ина за Бихаќ и околината на Приедор зарадн чистеве на 
тамошниот терен од остатоците на квислиншките единици» На 23 и 24

исфрлен од стројот, или ако са земе вкупниот број на 1 JA, околу 
1,5« од нејзините загуби отпаѓаа на оваа македонска елитиа 
единица,

75

78
377

Д р а г о љ у б  К . Б у д и м о в с к и , В а м и о т  © о е н  д о п и с н и к . . . 171.

Истото.

македонска ударнаКроз Б осна. "Г л а сн и к "-в есн и к  на 48 
д и д и зи ја , Брчко, а п р и л -м а ј  1345, 20.

378 С коп јв-главн и от град на Македонија им приреди срд&чен пречѕк  
на борците од побвдничката 48 макадонска ударна д и в и з и ја . 
Н мЈи/149, Скоп je  , 88 јуни 1945,1.

79 Драгоњуб К , Будимовски , Вашиот воен...171.
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Фад.ерална Македониј a , . ,

мај 1945 година единиците на 42 дивизија избија на просторот на 
Босанска Костајница> a на 28 мај продолжија во правец на Јајце, 
Долен Вакув, Бугојно, Горни Вакуф, Прозор, Острожац, каде 
извршија чистење на теренот. На 27 и 28 мај 42 дивизија изби на 
просторот на Бања Лука, a потоа преку Босански Петровац, Кдуч, 
Блажевиќи, с.Бабиќи„ с.Узелац,, с.Латиновиќи замина за Бихаќ.

На 27 јуни 1945 година 42 македонска ударна 
диЕ(изија доби задача за префрлање од Босна во Србија, каде преку 
Карјловац замина за Кралево и ce размести на просторот: Кралево, 
Раика, Трстеник, Брус, Чачак, Нови Пазар, Александровац. На овој
прсстор 42 македонска ударна дивизија остана неколку месеци 381

4. Врски, помош и контакти на Федерална Македонија со 

15 македонски ударен корпус по н еговото  испраќане на 

Ср^мскиот фронт

Федерална Македонијапо испраќааето на 15 
мафедонски ударен корпус на Сремскиот фронт, го пратеше неговиот 
бофбен пат.Таа како членка на антихитлеровската коалиција ги 
влфжуваше сите напори за конечната победа над Фашизмот.Во таа 
нафока нејзина должност и обврека беше помагаде со жива сила и 
осранати средствана оваа елитна македонска единица ce до

лво

>31

Бора Митровски, Петнаести< Македонски) ударни. . .564 ,

Истото.
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Федерална Македонија. . .

нејјриното дефинитивно враќање во Македонија во јуни 1945 година,
Уште при испраќањето на 1 и 2 македонска 

артјилериска бригада во составот на 42 и 48 македонска дивизија на 
15 македонски ударен корпус, колку што допуштаа можностите, беше 
изЕршена мобилизација на потребните средства и опрема за
спсменатите единици. Во тој контекст беа мобилизирани околу 500
котли според директивата на Врховниот штав на JA од 19 февруари

3öi2194*5 година^ , за да истите бидат испратени заедно со артилерците 
на Сремскиот фронт. Покрај тоа беа вршени мобилизации на 
потЊебниот број коњи кои беа испраќани на фронтот за потребите на 
корпусот. Чувствувајки недостиг од квалификуван офицерски кадар 
пр*ј Корпусот, ГШ на HOB и П0 на Југославија за Македонија, на 
фе4руари 1945 година испрати 6 офицери, a следуваа и други

на воените
оп4рации на фронтот. Co телеграма од 26 февруари истата година. 
Шт^бот на Корпусот ce обрати до ГШ на HOB и П0 на Југославкја 

Уакедонија, со список на потребните кадри во кој ce покрај 
дуФото ce бараше:"Повторно ве известуваме оти за службата на 
врека при Корпусот ce потребни доле изброените специјалисти без 
кои неможе да ce организира истата служба.Офицери за Корпусот 
Начелник за служба на врската потребнн ce 4 души техничари да ce 
одредат 3 души телефонски техничари,4 души обучени војници

по^атамошни испараќања на ваков кадар во текот
зѕз

за

: ; ѕ г

:;аз
АВИИ , к-25 , per . бр . 13/3 .

АВИИ,к-гзѕ,p e r.бр.8-5/3.
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Фе,х(ерална Македонија. ,

телефонисти во колку ce може повеќе."504
ГШ на HOB и ПОЈ за Македониja поетојано испраќаше 

и лругн кадри и материјали за потребите на Корпусот.Така за 
погјолнување на артилериските бригади при Корпусот, беа формирани 
една против авионска батерија од 167 војника., една 
прстивтенковска батерија од 155 војника и минофрлачка батерија од 
160 војника. Исто така беше припремен со помош на советските 
инсјтруктори, старешински кадар од артилериска струка, кој заедно 
со артилериските единици беше испратен на фронтот. Во рамките на 
иннјенериското одделение на ГШ на HOB и П0 на Југославија за 
Ма^едонија, беа формирани два пионерски батаљона за потребите на 
42 и 48 македонска дивизија од составот на 15 македонски ударен 
коНпус, во силина од 170 луРе.Економското одделение при ГШ на HOB 
и ГЕО на Југоелавија за Македонија, испрати 4 завршени курсисти од 
составот на Вишиот интендантски курс за потребите на 15 
ма^едонски ударен корпус. Материјалниот отсек при ГШ на KOB и П0 
на Југославија за Македонија, припреми 2 500 комплети на војнички 
униформи за потребитке иа корпусот, , a пак Ветеринарното
одделние при ГШ на HOB и П0 на Југославија за Македонија, испрати 
еден ветеринарен доктор, два студенти на ветеринарна медицина и 
два ветеринарна помошника за потребите на 15 македонски ударен 
корпус,

Покрај rope споменатите активности на Федерална 
Македонија во поглед на помагаие на 15 македонски ударен корпус

84

85
АВИИ, К -23 3 , p e r . Ѕ р .8 - 8 /3 .

Шестомесечен извештај . . .36
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Федерална Македонија.

со материјални , потребни квалификувани кадри и пополна на нови 
борци, беа вршени и низа други активности, како што ce испраќање

Y Agна јтелеграми и поздрави со подршка на борците и испраќаве на 
писма од фамилиите до борците и обратно." '

На крајот од сите овие активности, Федералне 
Македонија и нејзиниот главен град Скопје, по успешниот борбен 
пат ги дочекаа борците и единиците на 15 македонски удрен корпус
со
ни^на активност, борбеност за придонес кон општите напори на сите

388СО.

5.
во

наЈголеми почести, оддавајки им на тој начин признание за сета

узнички сили за коиечна победа над фашизмот,

Други активности на Федерална Македонија за помош на JA 
напорите за конечната победа на непријателот во Југославија

За пополнување со луѓе на единиците на 4 
Јушословенека армија во овој период, ce вршеше мобилизација на 
територијата на Косово и Метохија и Федерална Македониja.Воените 
обврзници по мобилизацијата и прибирањето, беа транспортирани од * 24

Д о  м л а д и н а т а  н а  15 м а к е д о н с к и  к о р п у с  , МБ , 11/26 , С к о п је  , 22 
а г ф и л  1 9 4 5 ,4  . П и с м о  д о  б о р ц и т е  н а  ф р о н т о т .М Б ,  I I / 17 , С к о п  j e  ,
24 февруари 1945, 4.

87 АВИИ , к -240  . p er  . бр  . 3 7 -2 /1  .

194
па
брк

>88v д о ч е к а в м е  м л а д и т е  п о б в д и т е л и  . МБ , П/29 , С к о п  j e  , 11. ј у л и
5 ,З . В л а д о  A . И в а н о в с к и , О д Д е б а р ц а  д о  Р о г а ш к а  С л а т и н а *  Б о р б е н и о т  

н а  П р в а т а  М а к е д о н с к о - к о с о в с к а  у д а р н а
г а д а  , К у л т у р а  , С к о п  j e  , 19B 4 , 1Ѕо .
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Фв^ерална Македонијa .

Македонија преку Качаник-Призрен-Пеќ кон Бар и Драч, од каде што
со бродови на Југословенската морнарица беа превезувани во
соеирните центри во Дубровник и Трогир. Од тука беа отпремувани 
со бродови во пристаништата на Хрватското приморје во Допунската 
бркгада на 4 JA и на островот Раб за пополнување на 9 дивизија. 
кадје беа испратени околу 1.000 луѓе. Вкупно со бродовите на 
Југословенската воена морнарица, беа транспортирани околу 17.625 
мобилизирани борци од територијата на Косово и Метохија н 
Федерална Македонија. Понекогаш ce случуваа инциденти кај 
нонјомобилизираните борци, како што тоа беше случајот со
тр4нспортот на мобилизираните преку Бар за Риека, кога животот го 
загјубија неколку десетици новомобилизирани борци.

На просторот на Федерална Македонија, 
мо^илизацијата за потребите на 4 JA, ce одвиваше континуирано во 
те^от на месеците март и април 1945 година. Така на 6 април 1945 
гоДина од Македонија за пополнување на 4 JA, беа испратени 1.550 
војници, на 8 април 2.137, a на 9 април 2.285 војници, или вкулно 
ce заедно во текот на месец април 1945 година од Федерална 
Махедонија за 4 JA беа испратени 5.927 војника. ~ Од 
новомобилизираните боирци, 5.018 беа албанци a 954 турци. Истите 
беф транспортирани пеш во првецот:
Скфпје-Качаник-Урошевац-Призрен-Скадар-Бар* Нешто подоцна на 17 
април истата година, дополнително беа упатени уште 953 ново

■;з9
sir<p.
Ko:
am

Ante -  Toni Basic , Rad
ttegiskoj koncepciji,

, Formiranje i
lije . îsioio . . . 2Ho .

s iić

Štaba Četvrte armije. Armije u
HOR i revolucije . . . 208 . Uroš
neke karakteristike četvrte

90 АВИИ , к-238 , per . 6p . 9 -3 8 /3
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Фед ерална У а к е д о н и ја . . .

мобилизирани борци за отребите на 4 JA.
За прифаќањето на ново мобилизираните борци од 

страна на 4 JA, беа испратени 17 камиони и 400 војници, кои на 
19 март 1945 година минаа низ Тирана, a на 23 март наутро тргнаа 
за Оризрен, Тука при приемот на новомобилизираните борци, беа 
донесени од нивна страна 5.000 napa цокули, но поради страв од 
дезертираве, не беше дозволена распределба на овие чевли, туку 
истгите беа задржани за потребите на единиците на Косово и
Me

>а

■rgiокија. Дел од приетигнатите камиони, беа натоварени со брашно 
и ^спратени кон Косово и Метохија. Ново мобилизираните борци од 
Фед.ерална Македонија, беа испраќани во придружба на Македонските 
еддјници до Призрен и Урошевац, a од таму до Скадар ги
спроведуваше дел од 12 македонска бригада од составот на 41

707ма^едонска дивизија. ' Првиот ешалон од 2.600 ново мобилизирани, 
6eiiie упатен на 24 март во лравецот на Кукес-Скадар, a останатите 
два ешалони тргнаа на 26 и 27 март 1945 година. Предвидено беше 
npïjjHOT ешалон од Коеово и Метохија да приетигне во Скадар на

последниот на 31 март.Ешалоните од Македонија преку Драчна 24
394април 1945 година требаше да ce утоварат на бродови.

Така течеше мобилизацијата за потребите на 4 JA 
на просторот на Косово и Метохија и Федерална Македонија во

91

92

93

'594

АВИИ.к —238 ,рег . бр .10 -5о /3

Истото.

АВИИ, к -2 3 9 , p e r . б р .4 4 -2

Истото
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Федерална Македонијa . .

споменатиот период. Дел од ново мобилизираните лица беа учесници 
во балистичките формации или пак дезертери кои не сакаа 
доброволно и по редовен пат да пристапат кон организирано 
моеилизирање за потребите на ГШ на HOB и ПО на Југославија за 
Македонија односно на Покраинскиот штаб за Косово и Метокија.°93

Паралелно со оваа акција, течеше и акцијата на 
мобилизираве на дезертерите и лицата кои не сакаа да одат на 
Сремскиот фронт во состав на 15 македонски ударен корпус. Така на 
пример на 22 март 1944 годииа, Командата на град Скопје испрати 
494 дезертери од Македонија во состав на 15 македонски ударек
корпус и 135 за разни други единици.

6 Л
во

ѕзѕ

чество на доброволни работни бригади од Федерална Македонѕпа 
Војводина

на
туку напротив, постојано ce вршеше пополнување на истиот со нови 
борци, оспособени профили од поедини видови и родови на воените

397стручн.аци, како и помош во пари, храна и облека.

Напорите на Федерална Македонија, со испраќавето 
15 македонски ударен корпус на Сремскиот фронт, не престанаа,

95

95

Истото

АВИИ, К“ 239, p e r . б р .4 4 -2
97

НОЗ
15 македонски ударен корпус, постојано беше во контакт со ГШ 

и ПОЈ за Македонија односно ГШ JA за Македониj a . Преку оваа
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Федерална Македонија..

Покрај тоа Федерална Македонија во почетокот на
мефец март 1945 година, испрати младинска работна бригада, како
помош во извршувањето на земјоделските работи, односно
прибирааето на пченката од необраните Војводински полива во ова
врејме. Оваа обврска на младината, беше зацртана уште на Вториот
конгрес на НОМСМ во почетокот на месец јануари 1945 година, како

ззѕедна од првите приоритетни задачи во наредниот период.
Прибирањето на Македонските младинци, скоро од

си е краеви на Македонија, започна на 7 март 1945 година во 
млфдинскиот дом во Скопје, од каде што со воз преку Куманово 
зафинаа за Војводина." Вкупно од Македонија, во ова времетргнаа 
окфлу 200 младинци и младинки. По пристогањето на македонската 
младина на просторот на Војводина, истите беа сместени во двете 
Војводински села во оклината на Сомбор, Стари Сивац и Футог 
Ословна задача на македонските младинци, беше заедно со

вр
О Д

СТр
ДР

ска корпусот укажуваше на своите потреби од стручни воеви лида 
поедини воени дисциплини како што се;гшшадиски офицери, 

учнм лица за врски, радио техничари
у г о , АВИИ, к—2%3, p e r . в р . а —ѕ / ѕ .

396,“Втората младинска работна бригада од Скопјв со В Ш  мл^динци и 
младинки, замина на 18 март 1945 година за Војводина. Оваа група 
беаде составена од младинки и младинци од : Прилеп , Велес , Неготинои 
Куманово. Ухате една младинска група замииа на работа за
Војводина . НМ , П/6Ѕ , Скопје , 17 март 1945,4. Во текот на месец мај 

:ата  година од Македонија за Војводина заминаа уште околу 1 770ис
ра*5отници. Нашитв раЅотници со радост заминуваат за Војводина.
НМ
во
400

; П/Ш  , Скопје , 15 мај 1945,4. Вкупно од Македонија на работа 
Војводина во првата половина на 1945 година, заминаа околу 
младинди, младинки и работниди. Пароли за вториот конгрес 

анјифашистичката младина на Мкедонија . НМ , 1/5 , Скопје , Зо ноември 
194(4,4.

99
МБ

Првата работна младинска 
, П /4  , Скопје , 10 март 1945,5.

група замина за Војѕодин
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Федерална М акедонија. . .

останатите младинци од сите краеви на ДФЈ, да учествуваат во 
собиравето на несобраната пченка од Војводинските поЛШа.40и 
Работејки непосредно во најблиската позадина на Сремскиот Фронт, 
младинците ja започнаа борбата за прибирање на храната за 
потребите на Нова Југославија и фронтот, воедно чистејки ги 
полињата и припремајки гн истите за наредната сеидба.

Распоредени во двата батаљони, еден во селото 
Стари Сивец и еден во селото Футог, македонските младинци, ja 
започнаа својата ударничка акција на прибиреве на несобраната 
пчфнка. чистење на поли»ата,транспорт и пренесуваве на собраниот 
ро± и припрема на лолињата за наредната сеидба.401 Младинците и 
младинките од Македонија, за време на својот скоро тримесечен 
престој во Војводииа, дадоа 4.520 работни денови и за тоа време 
обраа околу 400 утра пченка.40г- Карактеристично е тоа што овие 
мл^динци мораа понекогаш да поминуваат и по ЗОкм, за да стигнат и 

вратат на нивата каде ja собираа летината.
Покрај работата, македонските младинци, активно 

вклучија во културно-просветниот, спортскиот и политичкиот 
жи&от со месното население. Ce одржуваа конференции за 
разјаснување на ситуацијата на Фронтот и идното уредуваве на 
ДФЛ.Се издаваа ѕидни весници чие уредуваве имаше натпреварувачки 
карактер со останатите бригади. Ce одржуваа спортски натпревари н

ce

ce

400 Нашата младина во Војводина . МБ , 11/20 , Скопјѕ , 27 март 1945,3.

401
ПЧ1

Од Војводина. Околу Б 000 младинци оЅраа во Срем 10 000
фнка . МБ , П /21 , Скопје , 4 април 1945,4.
402

Y T

Ma
194

Наглите ударници во Војводина. МБ, И/26 , Скопје, 22 април 1945, 
кедонската младина во братска Војводина . МБ , 11/26 , Скоп je , 26 м
Ѕ , 3 .
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Федерална Македониј a . . .

ce даваа заеднички приредби со младината од споменатаите села 
Си£ѕец и Футог. Бидејки во селото Стари Сивец немаше пекари, беа 
ангаажирани двајца младинци од Тетово за работа во тамошната 
пеќара, кои секој ден печеа по 500-600кг леб за потребите на 
рафотните бригади и месното население.

Учествувајки заедно со околу 6.600 младинци од 
цефа Југославија, како што беа доброволцнте од Банат, Срем, 
Србија, Босна и другите места, македонските младинци, го дадоа 
својот придонес во чистевето на огромните комплекси плодна земја 
во Војводина, припремајки ja истата за наредната сеидба од која 
зависеше идната исхрана на Нова Југославиja. Работејки ударнички 
, со песна, со воодушевување и во натпреварувачки дух на полето и 
културно-политичкиот и спортски живот, младинците ce градеа и 
себе си, пренесувајки ja оваа извонредна атмосвера по враќааето 
во Македонија, за организирање на работни бригади за изградба ка 
Федерална Македонија.

По завршувањето на работната акција во Војводина, 
во текот на месец мај 1945 година, македонските младинци ce 
вратија во Македонија, каде ce вклучија во работните бригади 
ширум цела Македонија, учествувајки при тоа во изградбата на 
најнужните сообраќајни и други објекти за потребите на младата
ма седонска држава. 403

403

мл
пр; =
ни
да
че
во
та

Еве еден инсврт од напис за работата на македонските 
здишди во Војводина : " . . . Така со пасна и музика нашите младинтдн 
валуеја и по 30 км дневно за да отидат и да ce вратат казад од 

ва.. Работеа ударнички, . . Во бербата на ченка нашитв младинци 
цоа 4520 работни дена и за тоа време обраа 400 јутр.а 

нка.Треба да ce напомене да тија учвствувеја два работни дена 
протеруењето на шваезите од сел ото . , . Заеднички конферендии со 

иошната младика ce одржани 5 батаљонски 14 и четни 60 „ Приредби
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Во почетокот на 1345 година, состојбата на
опското и Југословенското боиште, ce карактеризираше со 
тите напори на сојузничките сили за давање на конечен удар на 
.фите на Германија.Тоа е период кога сојузничките сили од Запад 
оветските сили од исток го стегаа обрачот околу Германија, 
кближувајки ce кон нејзиниот главен град Берлин.Во оваа
■^уација на југословенскиот простор, беше воспоставен Сремскиот 
нт на северозападните делови од Југославија, во кој единиците 
составот на HOB и ПОЈ односно JA, за прв пат водеа фронтовска 
на.

Конечното ослбодување на поголемиот дел на 
ославија во втората половина на 1344 и почетокот на 1345 
Аина, создаде можности за солидна мобилизациска база за
|ЈЈОЛнува»е на постојните и формирале на нови единици.Тоа 
зможи брз пораст на НОВЈ односно JA, нејзино осовременување и 
емување со заробеното оружје и сојузничката помош.Во ваква
уација, ,Врховниот командант на НОВЈ, ja донесе одлуката на 1
уари 1345 година, за реорганизација на НОВЈ и формирање на 1,2 
3 Југословенска армиja, a два месеци подоцна и на 4 
ословенска армија.На 1 март 1345 година, Врховниот командант

сагкостални 3 , зааднички 5. Зидни новини батал>онски 5 чени 3 броја  
издадени од III чета на цигански ја зи к . Спорстскиот футволвн тим 
одигра 7 утакмиди со младината на Сивад, Сомбор и К у л а .,.Т о а  е 
ра^отата на македонската младина која cera ce врати назад вс 
Махедониja  . . . "  . МБ , IX/26 , Скопје ,26 .5  4 5 ,3 .
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Федврална Македониja.«.

на ЈНОВЈ, днонесе одлука за преименување на HÖBJ во Југословенека 
Армија-ЈА, a Врховниот штаб на НОВЈ е реорганизиран во 
Генералштаб, како непосреден орган на Поверенството за Народна 
одбрана.Сите овие мерки беа последица на претходно формираната 
Зугосповаиска. Еиада. % ао тгој состаа новото -з& 
одбрана на Југославија на чело со министерот Јосип Броз Тито

Федерална Македонија, како членка на 
антихитлеровската коалиција, a no наредба на врховниот командант 
на НОВЈ односно JA, на Сремскиот фронт испраќа една третина од 
својата тогашен целокупен воен потенцијал израен во лицето на 15 
македонски ударен корпус.Овој корпус по пристигааето во Војводина 
разви широка културно-просветна дејност меѓу месното население и 
своите единици.Бројни ce приредбите и епортските настани кои ги 
изведуваа борците од составот на 15 македонски ударен корпус пред 
борците и месното населенеие.Новото советско оружје што го доби 
корпусот внесе нов морален поттик на борците на копрпусот во 
претстојните борби на Сремскиот фонт.По влегувакето во составот 
на 1 JA, 15 македонскн корпус заедно со останатите единици на 
JA, имаше централно ударно дејство на фронтот.Бројни ce борбите 
со непријателот и ослободените места во Хрватска и Словенија во 
текот на гоневето ка непријателот.

Вкупно околу 25.000 борци во составот на 15 
маседонски ударен корпус учествуваа во втората етапа на аавршните 
операции за конечното ослободуваве на Југославиja ce до 15 мај 
1945 година.Според непотполните податоци двете единици 42 и 48 
македонска народнооаслободителна дивизија, претрпеа загуби од 
окдлу 1.500 загинати, 3.400 ранети и 378 нестанати борци и
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Федерална Македонија..,

старешини.Споредено со вкупниот броен состав на корпусот, скоро 
сек о ј шести борец беше исфрлен од стројот, или една третина од 
вкупната бројна состојба на корпусот.На тој начин Федерална 
МаКедонија го даде својот придонес како членка на
анчихитлеровеката коалиција за ослободуваве на неослободените
делови на Југославија, но и во конечната победа над фашизмот.Дури 
и многу повеќе од тоа, бидејки дел од единиците односно 48
македонска народноолсободителна дивизија продолжи со борбите за
чистење на теренот низ Босна при своето враќаве на патот за 
Ма<едонија„Дури во месец јуни 1945 година македонеките борци ce 
враќаат во Македонија како побн>едннци.

Макар да и сама федерална Македонија во тоа 
време оскудеваше во потребните кадри и специјалисти, сепак таа 
наоѓаше сили да одвои дел од нив и ги прати на фронтот.Тука 
секако спаќаат, многу потребните кадри од медицината, 
весерината, економијата и другите. Покрај тоа бројни ce акциите 
за испраќаае на поздрави и подршка на борците од страна на 
фамилиите на борците и од општествено-политичките организации.

федерална Македсшија, даде свој придонес: и во 
мобилизација на луѓе не само за потребите на 15 македонски 
удлрен корпус, туку и за потребите на 4 Југословенска
армиja.Мораме да нагласиме дека во составот на оваа армија 
претежно беа испраќани новомобилизираните луѓе од муслиманска 
везоисповест, кои најчесто ja избегнуваа обврската за 
моЗилизација и одзив за влегуваве во редовите на македонската 
војска во текот на првите месеци на 1945 година,

Покрај воените напори федерална Македонија, даде
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свфј придонес и во испраќање на доброволни работни бригади од 
Ма|едонија на полињата во Војводина кон крајот на 1944 и првата 
подовина на 1945 година.Овие млади македонски бригадирци со елан 
и фесна ja пронесуваа славата на Македонија низ Војводинските
појЦиња собирајки ja заостанатата летина . Тоа беше директна помош 
на Македонија, за потребите на фронтот за прекрана на 
бофците.Покрај тоа македонските младинци ja ширеа македонската 
кујртура меќу останатите бригадири од цела Југославиja и месното 
нафеление, преку организирање на кутурни активности и спортски 
нафпревари.

Според сето погоре кажано, треба да ce има во 
прфдвид , дека тоа ce активности на една членка аа 

ихитлеровската коалиција во која спаѓаше и Федерална 
шдонија за помош на фронтот, но и како помош за што поскоро 
живување на нова Југославија во чии рамки беше и федерална

кедонија.
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З А К Л У Ч О К

Втората светска војна во втората половина на 1944 
го^ина, навлезе во својата завршна фаза. Успесите на Црвената 
apijiHja во Романија и нејзинито навлегување во Бугарија ги загрози 
вифалните интереси и комуникации на германската армиска група 
"ЕТна Балканскиот Полуостров.Оваа германска армиска група беше 
ра^поредена на прооторот на Грција и Албанија со основна задача 
одфрана на грчките острови и крајбрежјето на Грција и Албанија од 
евфнтуалната инвазија на еојузниците за овој дел од 
бо^штето.Бројната состојба на оваа армиска групација на чело 
со командантот генералот Алекеандар Лер? изнесуваше околу 400000 
воЈјници и офицери, од кои поголемиот дел беа германци, a имаше и 
авфтријци, италијани, руси белогардејци и други. Основен проблем 
на Врховната команда на Германија и на Командата на Југоистокот 
во оваа ситуација, беше обезбедување на безбедно повлекуваае на 
овка армиска групација преку територијата на Македонија кон 
серерните граници на Југоелавија, заради искористуваве на овие 
едЛници на фронтот во Срем и Унгарија.

Во склад со општиот развој на настаните од 
Втбрата светска војна во овој период, единиците на Н0ВЈ , ja 
заћочнаа првата етапа на операциите за конечно ослободување на 
Југославиja.Во текот на овие операции во месец септември истата 
гоцина, дојде до спојување на единиците на Н0ВЈ и Црвената армија
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Федерална Македонија...

на ; источните граници на Југославија, што претставуваше нов
.

квалитетворазвојот на вооружената борба на целиот Југословенски 
простор.

Во ова време вооружените сили на НОВЈ, во
својот состав имаа:15 корпуси, 16 самостојни бригади 130
партризански одреди и други видови на воено-позадински единици и 
органи во вкупна бројна состојба од околу 400 000 војници и
старешини. За истакнувале е фактот дека најголемиот број од овие 
единкци беше формиран во Југоисточните краеви на Југославиja, 
каде што беше тежиштето на операциите од оваа етапа за 
ослободувале на Југолавија и тоа на просторот на Македонија, 
Србија и Косово и Метохија.

Македонекото боиште во оваа фаза, доживеа своја 
кулминација, кога кон средината на месец октомври 1944 година 
за^очнаа завршните операции за целосно ослободување нѕ 
Македонија. Основен носител на сите операции против германските 
војски во повлекуван>е, беше Македонската иародноослободителна 
војска, чиј раст непрестајно ce интензивираше од почетокот на 
19̂ -4 година, кога под команда иа ГШ на HOB и П0М имаше две 
брнгади и тоа: 1 македонско косовека и 2 македонска , една група 
бачаљониС2) н четири партизански одреди. Веќе во јули 1944 
година, во Македонија HOB прими општонароден карактер кое ce 
гледа во зголемувањето на бројот на воените единици. Тогаш под 
командата на ГШ на HOB и П0М ce наоѓаа; 1,2 и 3 македонска ударна 
брлгада и 7 партизански одреди, за да кон крајот на месец јули 
исјгата година ce формира и 4 македонска бригада.

Во екот на оваа етапа од завршните операции за 
осћободување на Југославија,во рамките на кои како составен дел
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Федерална Македониј a . . .

беа изведувани и операциите за конечно ослободуваве на 
Македониja, под Командата на ГШ на HOB и FIOM, ce наоѓаа: 25 
народноослободителни бригади, 15 партизански одреди, 4
ар' илерсики, 1 количка,! моторизирана и 3 инженериски бригади
рс^оредени во состав на 7 дивизии, кои територијално делуваа на 
четири оперативни зони и кои ги сочинуваа трите македонски 
народноослободителни корпуси на Македонија.

Хронолошкиот раст на македонските единици во овој 
период изгледаше вака: во август 1944 година ce формирани 
следните единици: 5,7,9,10,11 и 15 македонска бригада и 4 
албанска бригада. На 25 август, е формирана првата македонска 
дивизија на НОВЈ во Македонија со реден број 41 од составот на 
НОВЈ. Во овој период1944 година, на просторот на Македонија 
делуваат 8 македонски народноослободителни бригади, a во овој 
месец ce формирани и следните дивизии на НОВЈ во Македонкја: на 7 
септември 41 македоиска дивизија во Велешко, 1о септември 49 
ма!седонска дивизија во Битолско, на 28 септември, 48 македонска 
дивизија во Кичево и на 17 септември е формирана 50 македонска 
дивизија на НОВЈ во Македонија. Во наредниот месец октомври 1944 
година, ce формираат уште две дивизии и тоа на 19 октомври 
Кумановската дивизија и 51 македонска (Струмичка) дивизија. Во 
овој месец ce .формираат и трите македонски корпуси : на 3 
октомври 1944 година од 50 и 51 македонска дивизија е формиран 
Брегалничко-Струмичкиот корпус, во втората половина на октомври 
1944 година од 41,48 и 49 македонска дивизија е формиран 15 
македонски корпус, a од 42 и од Кумановската дивизија во истиот 
пезиод е формиран 16 македонски корпус.

Вкупната силина на оперативните единици на
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Македонија во овој период изнесуваше околу 66 000 бор.ци и 
старешини и истата постојано ce зголемуваше по пат на • доброволна 
и редовна мобилизација на населението на возраст од 18 до 30 
го^ишна старост.

Ваквиот развој на вооружените сили на Федерална 
Мајседонија, претставува континуитет на борбата за сомостојно 
ослободување. Борбата на македонскиот народ, создаваше 
олеснителни околности во овој период и за ослободителните движева 
во соседните земји како што ce Бугарија, Грцијаѕ Албанија и 
посебно Јужна Србија и Косово и Метохија. Тука ce кршеше 
главнината на окупаторските војски и нивните соработници во оваа 
фаза на борбата.

Во завршните операции за ослободуван>е на 
Федерална Македонија, против германската армиска група "Е" и 
нејзините квислиншки соработници, учествуваше скоро секој седми 
македонец. Оваа германска армиска групација беше попречувана во 
нејзините напори за повлекување кон север, при што таа имаше 
задоцнување од околу две недели од предвиденото време за 
повлекување низ просторот на Македонија. При тоа одредени 
не.јзини формации, како што ce 11 полска воздухопловна дивизија, 
претрпеа загуби дури и до 12% од соспствениот човечки потенцијал.

Со овие операции беше овозможено, единиците на 
HOîЈ во заеднички содејства со советската Црвена армија и во 
по:̂ ал обем со Татковинската армија на Бугарија, да го ослободи 
Источниот дел на Југославија и го формира Сремскиот фронт, со што 
до крајни граници ce попречи патниот правец на извлекувањето на 
армиската група “E“ од просторот на Македонија кон границите на 
Хрзатска и Словенија односно Австрија.
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Co тоа Федерална Македонија, како исклучително 
важно географско-стратегиско подрачје, одигра значајна улога во 
целокупниот напор во рамките на Југословенскиот простор и боиште, 
за конечно ослободување на Југославиja во оваа прва етапа на 
за^ршните операции.Федерална Македонија како една од првите 
ослободени федерални единици и територии на Југоелавија, 
претставуваше оперативна база и стабилна позадина на
југословенското боиште во текот на втората етапа на завршните 
опсрации за конечно ослободуваве на Југославија, во чии рамки ce 
воспостави Сремскиот фронт преку кој ce спојуваше левото крило на 
Црвената армија од Источниот фронт и десното крило на Западните 
сојузници на фронтот во Италија. Со тоа Југословенското боиште, 
доби свое место во рамките на координираните напори на
сојузничката коалиција во завршните операции на Втората светска 
војна. на Европското боиште.

Слободна Федрална Македонија, активно ce вклучи 
во рамките на сојузничкатаантихитлеровска коалиција со
моб-илизацијата на својот целокупен човечки н останат потенцијал 
во знакот на паролата:"Сите на фронтот-се за фронтот" и "Ce за 
фронтот-се за победата".

Во текот на месецот декемри 1944 година, беше 
истакната една од најважните и. најприоритетни задачи на Федерална 
Македонија, за мобилизација на младите годишта за потребите на 
едчниците на HOB и ПОМ и за снабдување на оружените македонски 
фо^мации и нивна припрема за целосното ослободуваве на
Ју^ославија. Македонските единици, продолжија со борбите 
чијгтење на теренот од остатоците на балистите, четниците и 
др^гите колаборационистички елементи не само на територијата на
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Федералиа Македонија, туку и на просторот на јужна Србија и 
Коеово и Метохија.

Военозаднинските орагни на Федерална Македонија, 
беа главниот опеартивен орган на теренот и КПМ, во заедница со 
органите на народната власт и масово-политичките организации како 
што ce: HO фронт, НОМСМ, АФЖ, и други, покрај мобилизацијата на 
луг“е за воените потреби, започна со оспособувањето на стопанските 
објекти и еообраќајници, организација на военото производтво и 
прибираке на разни материјали и средства, кои преку организиран 
транспорт беа доставувани до најпотребните места и воени единици.

Со развојот на вооружените сили на македонскиот 
народ и создаван.е на големи и силни воени единици> како што тоа 
бепе 15 македонски ударен корпус кој ja пронесе славата на 
македонската народноослободителна војска низ целиот југословенски 
простор, дојде до потполн израз кулминацијата на паролата 
"Македонско име нема да загине", што беше во спротивност со 
осиовната цел на непријателски рапсположените сили изразена 
вопаролата "Македонско име да загине”. Токму затоа создававето 
на силна македонска војска претставуваше предуслов за слободата 
,и за зачувуваве на државноста и суверенитетот на младата 
Федерална Македонија и македонскиот народ и националностите. Тоа 
можеше да ce постигне со создававето на сопствена македонска 
војјска.

И не само што македонскиот народ создаде своја 
вођска со скоја самостојно си ja извојува слободата, туку 1/3 од 
својот тогашен воен потенцијал изразен во лицето на 15 македонски 
ударен корпус,зеде учество во завршните операции за ослободување 
наЈугославија зедно со останатите единици на НОВЈ.Федерална
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Македонија стана ослободител на останатите неослободени 
јуиословенски народи и национланости, како и сојузничка во 
антикитлеровската коалициаја во текот на втората .еветска војна.

Токму тука лежи одговорот на едно прашаве што 
пофтојано ce повторува и поставува во македонската историографијз 
и јавноста во сите повоени години, дали тогашното македонско 
воено-политнчко раководство погршило што не издало наредба на 
свфите воени единици наместо на Сремскиот фронт да одат на Солун.

Дали со тоа не ce испуштила последната шанса да 
ce оствари вековниот сон на македонскиот народ, да ce обедини 
рафпарчената македонска земја, особено во моментот по 
ослободувакето на Федерална Македонија, кога таа создаде своја 
софствена држава и војска.

Одевето на македонските единици на Солун во 
тоф време ќе значеше објавуваве војна на сојузннците на чија 
страна македонскиот народ извојува победа,ќе ja доведеше во 
прашање судбината на македонскиот народ, за што не водеа. сметка 
иницијаторите на одржаните демонстрации во Скопје и Штип 
по^етокот на 1945 година и дезертериите кои не сакаа ниту на Срем 
нифу на Солун.

Тоа во исто време ќе значеше победа на воената 
опЈ(хија на решава»е на македонското прашан>е no пат на војна, a не 
со преговори и меѓународни договори. Токму затоа демонстрациите и 
дефертерството во почетокот на 1945 година, треба да ce сместат
во
15
на

времето и просторот, кога истите ce случиле. Борбениот пат на 
македонски ударен корпус започна веднаш по неговото испраќање 
Сремскиот фронт ,кога дел од неговите единици ce најдоа во

прзите борбени редови. Потоа следуваше тежок но славен
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победеоносен пат на оваа прославена македонска единица.
Бројни ce градовите и местата ширум Југославија 

кои ce ослободени и во чие ослободување учествуваа единиците од 
составот на 15 македонски ударен корпус.Тука пред ce би ги 
споменале следнове градови и места:Винковци,Товарник,Славонска 
Пожега, Банова Јаруга, ЗагребѕДуго Село, Загорје и помали места 
на.територијата на Словенија, каде што единиците на 48 македонска 
динизија учествуваа во чистеаето на теренот и во опколуувањето и 
заробувањето на германската армиска грула "Е" на чело со 
нејзиниот генерал Лер„ односно истите тие германски единици
против кои македонските единици ce бореа во текот на втората
половина на 1944 година во завршните операции за ослободуваве на 
Ма<едониja.

Вкупните загуби на 15 македонски ударен корпус во 
заиршните борби за оелободување на Југославиja, изнесуваа околу 
1.500 загинати борци и старешини, a околу 3.400 беа ранети.Имајки 
ja во предвид вкупната бројна состојба на овоаа елитна 
маѕседонска единица во силина од 25.000 борци и старешини„ тогаш 
излегува дека скоро секој шести нејзин борец беше исфрен од 
стројот .

Борбите на Сремскиот фронт и операциите за 
кокечно ослободување на Југославија, траеја 175 дена, во текот на 
кон паднаа околу 30.000 борци и старешини од составот на JA. Од 
овој број , 1 JA во чиј состав беа и 42 и 48 македонска дивизија 
имаше 7.433 загинати и 24.554 ранети борци и старешини. Од овој 
број скоро секој 5 паднат и секој 7 ранет борец беше од 
составот на 15 македонски корпус.

На тој начин Федерална Македонија го даде својот
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придонес во напорите за конечно ослободување на неослободените 
народи и националности на Југославија и за конената победа над 
фашизмот воопшто, полагајки ги во темелките на слободата животите 
наизагинатите борци од цела Македонија.

Федерална Македонија во завршните операции за 
оелободување на Југославија, покрај учеството со воени единици.
во
срфдства, со формираае и испарќаве на младннски работни бригади, 
со испраќаве на потребните стручни кадри за потребите на 15 
македонски ударен корпус на фронтор, со испраќање на храна, 
облека и други потребни средства за оваа елитна македонска 
единица.

Според одредени и сеуште непотполни податоци, 
спфред наше истражување во рамките на Втората етапа на завршните 
огшрации за ослободуваае на Југославија во текот на првата 
половина на 1945 година, Федерална Македонија даде преку 1.400 
загинати борци на фронтот. ( Види табела бр„1).

рамките на своите можности, партиципираше и со материјални
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Федерална Македонија.».

ПРЕГЛЕД HA ЗАГИНАТИ БОРЦИ ОД МАКЕДОНИЈА BO ВТОРАТА ЕТАПА НА 
ЗАВРШНИТЕ ОПЕРАЦИИ ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ HA ЈУГОСЛАВИЈА ЈАНУАРИ - МАЈ
1945 ГОДИНА404

404 Податодите во прегледите св земени од следните списоци на 
заПинати борди и литература: Попис на борците од НОБ во 
Македони ja  . i Извршен 19?0год . > . Републнчки секретаријат за народно 
здравје и содијална политика, Скоп j e , февруари 1971,58.
Izveštaj za sproveđuvanje popisoina ž rt vile od fašizmot od 1941 
1945. SRIvi, Republička popisna komisija za žrtviie od
vojnaia, Skopje, dekemvri 1964, 11 + pregledi. Списоди на
загинати борди од сосатавот на 15 македонски 'ударен корпус.РО СЗБ 
од HOB , Скоп je . Потпуковник ДрагоЈБуб Тмушиќ , Сремски фроит 23 . X
1944 -  13. IV 1345. Дневник, Иови Сад 1987,190 + скици. Беа
загинаа останаа. Сломе книга на загинатите борди во HOB и жртвите 
на јфашизмот -  Скопје , Архив на Скопje , Скол j e , 1969,419. ЗАагинаа
за ; да живеат 1341 -  194Š5. Кочани, 1981,110 , Охрнд и Охридско во
борбата против фашизмот. Зборник на паднатите борди во НОБ и 
револудијата и жртвите на фашистичкиот терор во Охрид и Охридско 
1941 -  1945. Охрид, 1976,177. Спомен зборник на загинатите борди 
од HOB и жртвите ма фашистичкиот терор од Куманово и кумановско 
194 L -  1945. Кумоаново 1876,216, Слободата беше нивниот
и деал. Зборник на паднатите борди во HOB и на жртвите на
фалистичкиот терор од Кичево и Кичевско. кичево, 1982,182.
Радовиш и радовишко. Радовиш, 1984 9 283. Зборник на паднати борди 
©о НОБ од Битолска околмја . Битола , 1968,196 . Загинаа во името на 
слободата , Гостивар , I960 , .314 . Нивната борба и пат наша сегашност 
и иднина. Споме зборннк на загинатите борди во НОБ и на жртвите 
од фахАшетичкиот тер ор . Пробиштип , 1984,100. Зборник на паднати
борци и жртви на фашизмот од Делчевско . Делчево , 1969,50 Зборник 
на загинати борди од HOB и револуди ја та  од Ресен и Ресенско. 
Репен 1983,131. Паднаа за слободата. Спомвн книга на паднатите 
борди во НОБ и жртви на фашистичкиот терор од лодрачјето на
општината С тр у га . С труга,272. Владо К артов, Валандово
Ва. јандовско низ и стори јата . Скопје, 1972,218. Мито Теменугов
Жепезни, Прилог на Валандово и Валандовско во
Н0 3 . Валандово, 1963,148 . Мнлан Ристески , Порече низ
и стори јата . Скопје, 1982,233. Славчо Николевски -  Еојан
Ми гов , Крива Паланка. Крива пала,нка, 1969,117 . Споменар на
паднатите борци и жртви на фашистичкиот терор во Н0Б од 
Гевгелиско . Гевгели ја  , 1983,56 . Неготино во виорот на во јн а та .
Зборник на паднати борци во ИОВ и револудијата и жртви на 
фашистичкиот терор во Неготинско. Неготино, 1974,190. Велес и
Велешко во HOB 1941 — 1945 . Спомен книга на загинати борци во HOB 
и жртви на фашистичкиот терор од Велес и Велешко. Титов

од
Be.meo , 1985,164 .

научниот
Тетово и Тетовско во HOB 1941 -

собир одржан на 20-22.11

Пр лози

1945 . Матери јали 
1985 во
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Табела 6рЛ:405
Преглед на загинати борци, жртви на фашизмот и борци загинати 
втсјрата етапа на завршните операции за ослободуваае 
Јупосл&вија јануари - мај 1945 година, по општини:

во
на

3. 4.
ОпцЈТина : заг. бор* * до 

15 мај 1345 
според попис 
од 1970год:

заг.борци 
според обја- 
веиа лите- 
ратура:

жртви 
според 
објавена 
литерат:

заг.борци 
во втора 
етапа на 
завр.опер.:

Срод. 
во % од 
3 и 5:

1-Еерово 43 
2*Битола 145 238

32
52 12,5%

тепЈ-оао . Тетово , 1991, кн . 1 и 2 ,333 ,471 . Ѓорѓи Малковски , Борис
Ѓорѓ'иев, Живееја, ce бореа и загинаа во виорот на револуцијета  
194:. -  1945, Спомен книга на загинати борци и жртви на
фашистичкиот терор и на споенични одбележувања од Свети Николе 
Свети Николско . Свети Николе , 1990,129 . Зборник на паднати борди и 
жртви на фашизмот од Кавадарско, Тиквешијата во
НОБ. Кавадарци, 1963,42. Спомен книга на загинати
борци. Радоѕиш , 1966,150. Јоновски Богоја -  Андреја Божиноѕски
Здравко, Во пламенот на вториот илинден. Воено политичка 
мснографија на Демир Хисар 1941 -  1945, Демир Хисар 1338,313,
Загинати борци од НОБ од оопштина Струмица, од 6 април 1941 -  15
Maj 1945. Благој Мучето, Струмица, 23 * Е.Тасковски,
В . Картов, Четиринаеста македонска младинска ударна бригада
*Д јВлахов" . Скопје , 1381,184 . Патот по кој мина нашата дивизија за  

ослободуењето на нашата татковина. Издание на
мак . уд . дивизи ja  , 30 . Втора македонска ударна бригада . Сеќавања 
документи . Скопје , 1973,293 . Биорни дни * Спомен книга на Третата
македонска ударна бригада . СкопЈе , 1957,400 . Кирил Михајловски
Грујида, Треќа македонска Ѕри гада. БИИЗ , Београд , 1976,372 . Годе
Ми гевски , Д-рИлиja  Јосифовски , Д-рМиле Тодоровски , Боро Митро в ски , 
Тичомир Шаревски, Миле Арнаудовски, Илиja  Богоевски, Прва Македонска 
народноослободмтелна ударна бр и га да . Македонска
книга , Скоп je , 1991,492 . Бора Митровски , ПетнаестиС Македонски )
ударни корпус HOB Ј . ВИИЗ , Београд , 1963,606 . Д -р  Ѓорх*и
Камчевски , Грижа за ранетите . Санитетската служба на 15 македонски 
ударен корпус во Сремската офанзива. НУ, Скоп j e , 17 мај 1965,3. 
Боро Митровски,40 години од пробивот на Сремскиот 
ФРјгнт . НМ , Схопје ,10 мај 1965,11, Сремски фронт : "Ииједно име не 
осУати заборављено*" . Петнаести македонсхи ударни корпус
НОЗЈ . Политика , Београд , 29 јуни 1987,11.

405 Податоците во табелата ce сеуште во фаза на уточнуван>е. 
Ис^ите можат да ce сватат како приближни бројки кои во иднина ќв 
претрпат измени.
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З.Е'род 82 174 21 33 5,8%
4.Е>аландово14 13 24 5 65%
5.Е'иница 11 30 12 36%
6.Г‘остивар 84 938 153 200 19%
7. Г'евгелија58 125 47 15 2%
Q.I 'ебар 68 11
9.1.елчево 19 42 31 33 92%
10.Д.Хисар 20 61 13 16%
11.КавадарцШЅ 207
12.Кичево 160 217 106 58 12,5%
13.Кочани 55 95 108 54 52%
14.Кратово 51 79 21 16,6%
15.К. Паланк'103 134 68 35 47%
16.Крушево 38 61 5 3,1%
17.Куманово373 455 373 123 56%
18.Неготино 92 72 84 3 2,1%
19.Охрид 136 247 73 82 21%
20. Прилеп 277 386 26 10,1%
21.Пробиштип41 37 21 10 37%
22, Радовиш 31 54 25 49%
23, Ресен 71 72 31 22 16%
24. Скопје 594 956 3704 277 26,5%
25, Струга 129 163 172 121 20%
26, Струмица 51 74 116 35 26%
27. Св.НиколеП 30 7 14 42%
28, Тетово 145 54 120
29, Т.Велес 206 253 159 38 9,7%
30 Штип 58 97 53 36 55%
вк:ШН0: 3.322 5.375 5.113 1.389 26%

( Без;Тетово,Дебар и Кавадарци)

П.р>гглед Bp.24ub
Tip**глед на загинати борци од составот на 15 македонски
УД'арен корпус на Н0ВЈ :

15 МАКЕДОНСКИ УДАРЕН КОРПУС НА НОВЈ

% 0G „Податоците се сеуштв во знакот на надополнување .
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Федерална Македонија...

42 МАКЕДОНСКА НОУ ДИВИЗИЈА407 48 МАКЕДОНСКА НОУ ДИВИЗИЈА4ое

3 Македонска НОУ бригада 
б Македонска НОУ бригада 
АлбанскаС Шмптарска) НОУ бригада 
Артилериска бригада

1 Македонска ИОУ бригада
2 Македонска НОУ бригада 
14 Македонска НОУ бригада 
2 Артилериска бригада

РП 42 Македонска НОУ дивизија е формирана на 7 септември 
гоДина во село Лисиче кај Велес. До почетокот на месец октомври 
1344 година, беше под командата на ГШ HOB и ПОМ, потоа во состав  

16 и 15 македонски ударен корпус, a од 21 април 1945 година вона
состав на 1 J A « Дивизи ја та  ja  сочинуваа: 3 и Ш македонска бригада
и

Саиостојни и примтабски единици 
Дополнителна бригада"1 
Санмтарен корпус 411

.409

407

албанска, a подоцна и 1 артилврска бр и га да . Командант 
ди&изијата беше потполковникот Миливоје гроздакиќ, политички 
комесар Бено Русо Коки , начелник на Штабот мајор Коста Јашмак,

£-08 48 Македонска НОУ дивизија е формирана на 28 септември 1944 
гоДина во село Пласница кај кичево«До половината на месец 
октомври 1944 година eeitie под командата на ГШ на HOB и ПОМ, a 

оа во соетав на 15 македонски ударен корпус, a од 21 април 
1946 година под непосредна команда на 1JA, Во нејзиниот соетав  
влегуваа: 1,2 и 14 македонска бригада и пододна 2 артилериска 
бригада „ За командант на дивизи ја та  беше поставен лотполковникот 
Тихомир Милошевски -  Тиќо, за политички комесар Боро Чаушев 
Странхдата, за начелник на Штабот капетан односно мајор Дако 
Кундачина. Пододна настана измена, поради одвњето на Еоро Чаушев 
на политички курс во Липик, па за в . д .  политички комесар беше 
назначен Ратко Радовиќ, a од Дуго Село кај Загреб Петар 
ПеАелгуговски .

Секоја бригада имаше три батаљони со по три стрелвчки чети , 
ми^офрлачка , митралеска, автоматичарска и притивтенковска чвта, 

оа чета за врски 5 инженериска ч е т а , санитетска и транспортна 
a и извиднички вод со над 1 859 борци. Боро Митровски, 40

гоАини од пробивот на Сремскиот фронт. Петнаести македонски ударен 
корпус во завршните опврадии . НМ , Скоп je 21 апемл 1985,12 

**■10 По пополнувањето на бригадите, остана вишох од 500 -  600
бсфци кои беа упатени во Дополнителната бри гада , фс«рмирана во
фезруари 1945 година во Белград. Оваа бригада имаше над 4000
борци и служеше за пополнување на единидите во текот на бор бата . 
Боро Митровски, 40 години од пробивоте на Сремскиот фронт . . . 12 

411 По извршената реорганизација на санитетската служба во 
едкниците на 15 македонски ударен корпус, Медицинските санитетски 
батаЈЂОНИ ( МСБ >, при овој корпус во својот состав имаа : 8 лекари 
хи рурзи, лекари по општа медидина. 8 , студенсти по медидина

по
че
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Федерална Македонијa ...

Пионерски батажш 
Пропратни служби

Загинати борци на 42 МНОУД...........
Загинати борци на 48 МНОУД.......
Загинати борци од Приштабските единици.

,786
,880

8

Вкупно загинати борци од составот на 
15 македонски ударен корпус.........
Осганати,
Вк
на
на
упно загинати борци во Втората етапа 
завршните операции за ослободување 
Југославија

Пр

1.674 
. .. 85

1.759

Поименичен список на загинати борци на 
42 МНОУД:

3 Македонска ударна бригада412

ин^трументарци4 среднонедицински лица 8 „ нижи медииински лица 
100 и 2 фармацеути. Во текот на Втората етапа на завршните 
огшрации за ослободување на ју го сл а ви ја , МБС инаше околу 51 
загинати и 68 ранети лица. Д~р Ѓорѓи Камчевски, Санитетската 
служба ка 15 македонски ударен корпус во Сремската о<фанзива. 
НМ [ Скопје , 17 мај 1985,8.

412 Третата македонска HOY бругада е формирана на 26 февруари 
194Ј4 година во село Жеглане кај Куманово. Со воената 
реорганизациja  на македонските единици од декември 1944 година во 
соотав на 32 макѕдсонска дивизија од 15 македонскм ударен корпус, 
на 12 јануари 1945 година беше префрлена во Земун.Од Земун на 29 
март 1945 година тргнува за село ЈБуба, a на 4 /5  април 1945 година 
ги завзема положаите кај пругата Товарник —Шид. По пробивот на 
Срзмскиот фронт на 12 април, бригадата учествува ©о сите воени
операции ce до Словенија кога завршува војната на 15 Maj 1945 
година. Командниот состав на бригадата беш е: Командант Коста
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Име и презиме место и време на 
раѓаве:

место и време на. 
загинуваае;

Абазоски М .Ислам 
Абазов М.Илјас 

о.Абдуловскн Б.Фикри 
4.Авдиљи Е.Алим 
Ѕ.Адемовски У.Аљуш
6. Атанасовски В. Борис
7. Алексиќ В. Стеван 
Ѕ.Алиевски Д.Ајдар
9. Апостоловски А.Блажо
10. ApcoB Д. Славко 
И.Арсовски К.Трајан 
12ЈАрсовски В.Цане

.Арсовски Т.Александар 
14J. Арсовски Ј.филип
15. Арсиќ С.Гела
16. Асан З.Усеин 
17 Ј Атанасовски К.Дуке

18
19 Ј
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

ЈЈ
40

Атанасов М.Тихомир 
Атанасковиќ Благоја 
Андоновски Станојко 
Алексовски Ц.Владимир 
Ацев -.Алекеандар 
Анчески Н.Димчо
Бадијановски Голубе 
Бајковски Т.Спирко 
Бадиоски С.Голуб 
Бајрамовски Ш.-емал 
Бектеши Ш.Назим 
Божиновски С.Душан 
Бојкоски Д.Дубе 
Бојковски Б.Живко 
Бојковски А.Иван 
Борозанов Александар 
Божиновеки Д.Стојан 
Божиновски А.Стојан 
Божинов А.Спасо 
Божиновски М .Тихомир 
Божиновски Трпе 
Бошковски С.Војо 
Бошковски Л.Климе

Чифлик 1923 
Мелница 1920 
Крани 1920 
Ваксинце 1922 
Скопје
Опашанац 1926 
Лјубодраг 1923 
Куманово 1920 
Дејловце 1925 
Никуљане 1922 
Ш.Рударе 1920 
Жививе 1923 
Беааковце 1923 
Осиче 1926 
Алгуње 1924 
Санџак 1925 
Нова Брезница 1925

Бардовци 1924

Киселица 
Велес 1926 
Д.Соње
Н.Село 1923
Новосело 1925 
Градец 1923 
Куманово 1925 
Орах 1926 
С.Орах 1924 
Берљаковце 1924 
Пчин>а 1923 
Куманово 1914 
Колицко 1918 
Коинце 1921 
Нивичани 
Сопишта 1922 
Гостивар 
Бајловце 1922 
Подгорци 1925

Врполе12.4 45 
Товарник 12.4 45 
-аково 16.4 45 
Кајгана 26.4 45 
Шид 12.4 45 
Врпоље 16.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Летик 23,4 45 
Врполе 17.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Ј.Липа 1.5 45 
Врполе 17.4 45 
Шид 12.4 45 
Ј.Липа 2.5 45 
Врполе 17.4 45 
Врполе 16,4 45 
Ce разболе на Срем 
умре во Скопје на 
18.4 45
С.Митровица 15.4 45 
Гај 4.5 45 
Ј.Липа 26.4 45 
Антуновац 26.4 45 
Врполе 14.4 45 
Илннци 12.4 45
Шид 4.45 
Срем 13.4 45 
Илинци 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Кајгана 24.4 45 
Врполе 16.4 45 
Шид 12.4 45 
Врполе 17.4 45 
Б.Јаруга 26.4 45 
Загреб 9.5 45 
Илинци 12.4 45 
Б.Јаруга 26.4 45 
Кајгана 26.4 45 
Илинци 12.4 45 
Ј.Липа 26.4 45 
Врполе 17.4 45 
Кајгана 27.4 45

Бо.Јга.ниќ ? политички комесар Милорад Древанкн»! а. пред него Петар 
Баламбуров Минче ) 5 начелиик на Штабот Трајко Костовски( a пред 
него Благоја Арсовски Старка, замекик командант Миле Филиповски 
Максим, заменик комесар Милорад Дрењанин.
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41.
42
43
44
45
46

47
48
49

50
51.
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
6 5
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

80
81

Уакедонија...

Јасилевски С.Трпко Одри 1924 
Зеличковеки Т.Драгуту Матејче 1925 
Зеличковски Т.Радивој Диманце 1923 
Зеличковски С.Илија К.Паланка 
Зеличковски М.Алексанр Пчиња

Илинци 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45 
Антуновац 26.4 
Шид 12.4 45

45
Зеличковски И.Aлександар-Саиде баба Мартин

Пчиаа 1921 Ранет кај Шид на 12.4
умре во Белград

Зеличковски В.Дзлдан Баба Мартин
Пчика 1922 Б.Јаруга 26.4 45■

Т.Боре Миладиновци 1924 Врполе 16.4 45 
С.Борис Челопек 1916 Ce разболе на Срем

умре во родното место 
во 4.45

Белимбегово 1926 Врполе 16.4 45

45

Зеличковски
Величковски

Велковеки Д.Анге 
Зелковеки Т.Радивоје 
Веселиноски М.Зарко 
Витановски Н.Трајан 
Владимировски Спасо 
Вучевски С.Арсо
Гавриловеки Лазар 
Галески Борис 
Георгиевеки Д.Борис 
Георгиев М.Благој 
Гроздаиовски Н.Васил 
Георгиевски Ц.Алекео 
Георгиевски М.Стојан 
Гочевски Б.Благоја
Гривчевски Ацо
Давчевски Т.Киро 
Далипи И.ќемал 
Даниловски С.Борие

Думановце 1925 
Стене 1914 
Павлешенци 1915 
Нивичани 
Мартинци 1920
Сретково 1920
Куменово 1916 
Куманово 1925 
Доленци 
Маџари 1924 
Вратница 
Јурумлери 1920

Врполе 17.4 45 
Илинци 11.4 45 
Илинци 12.4 45 
Подана 1.5 45 
Илинци 12.4 45
Винковци 4.45 
Гај 27.4 45 
С.пожега 21.4 45 
Шид 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Антуновац 2.5 45 
Ранет кај Б.Јаруга

исчезнат кај Загреб 
Галичник 1925 Марино 16.4 45
Куманово 1921 
Куманово 1925 
Павлешенци 1914

Шид 12.4 45 
Врполе 17.4 45 
Илинци 12.4 45

Димитровски И.СласоССтошоЖуманово 1923 Товарник 12.4 45
Доневеки Т.Милан 
Дејановски Гроздан 
Дејановски Благоја 
Денковски С.Иван 
Денковски К.Спасе 
Денковски С.Косто 
Делчевеки В.Борис 
Димитриевски С.Трајан 
Димитриевеки Миле

Огут 1913

Бучинци 1922 
Добрача 1920 
Добрача 1922 
Орашац 1925 
Куманово 1926 
Зубовце 1918 
Скопје 1925Димитровски Н.Цветко 

Димитровски М .Никола-Грчето
Скопје 1924

Илинци 12.4 45 
Гај 4.5 45 
Гај 24.4 45 
Винковци 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Д.Село 8.5 45 
Врполе 17.4 45 
Будровци 16.4 45 
Врполе 3.5 45 
Срем 45

Димитровски Душко 
Димков И.Димитар 
Димовски И.Димче 
Димовски Т.Борис

Скопје 1919 
Куманово 1923 
Куманово 1923 
ќустендил 1925

Ранет кај Врполе на 
12.4 45, умре на 28.4 45 
во Винковци

Шид 12.4 45 
Врполе 17.4 45 
Б.Јаруга 
Врполе 16.4 45
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84јДимчевски Цветан 
ЅБјјДиТКОВ Ј.филип 
86|Дишовски Б.Никола 
87ЈЈДодиќ Стојче 
88 ЈјДоминовски И.ќемал
89
90
91.
92
93
94
95
96
97
98
99

Доневски Г.Никола 
Дурак А.Шемо
'оргиев С. -орРи 
'уровиќ '.Мите
Ефтимов Д.Славко 
Ефремов Д.Стојчо
Заири Ферид 
Зекир к.Рефик 
Зекири И.Усеин
Ивановски Ј.Пеце 
Ивановски Ј.Веле

100. Иванов М.Милан
101. Илиевски С.Никола Кол
102. Илиевски А.Блажо
103. Илиевски С.Витко
104. Илиеевски Ј.Наско
105. Илиќ С.Александар
106. Илиќ С.Димче 
10¥.Ислам А.Селим
108
109
11C
111
п;112
Ш
11*
n e
ni­
ne
119
12ф
12
12

124
125 
12$ 
12 
128
129
130

.Јаневски С.Драган 

.Јакимовски Т.Стеван 

.Јаковлевски Трајче 

.Јаќимовиќ Крстивоје 

.Јовановски Д.Никола 

.Јовановски Зоре 

.Зовановски Д.Петре 

.Јовановски П.Радивој 

.Јовановски Ј.Петко 

.Јовановски С.Бранко 

.Јовановски Т.Илија 

.Јовковски Д.Јордан 

.Јордановски М.Драган 

.Јордановиќ М .Драган 

.Јуееини Ј.Јусеин

Ј.Липа 27.4 45 
Осиче 1926 Врполе 17.4 45
Чилче 1919 Шид 12.4 45
С.Нагоричане 1929 Шид 12.4 45

Врполе 16.4 45 
Куманово 1923 Врполе 16.4 45 
Коњаре 1904 - Врполе 16.4 45
Р’левци 1321 
Мургаш 1925
Тркање 1919 
Теранци 1927
Гвилане 1922 
Скопје 1921 
Сингелиќ 1924
Маџари 1923 
Маџари 1925 
Калниште 1922 
Челопек 1916 
Дејловце 1923 
М .Нагоричане 192 
Степанце 1924 
Бујановац 
Матејче 1921 
Бош 1920

Бихаќ 5.45 
Врполе 17.4 45
Врполе 12.4 45 
Дарувар 2.5 45
Срем 4 45 
Врполе 16.4 45 
Пакрац 4 45
Врполе 4 45 
Врполе 4 45 
Шид 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Пољана 4 45 
Кајгана 24,4 45 
Врполе 17.4 45 
Илинци 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Срем 4 45

Стануловци 1920 
Г.Коњаре 
Гостивар 1926
Добри дол 1924 
Здуње
Добри дол 1924 
Косово 1924

Шид 12.4 45 
Врполе 17.4 45 
Товарник 4 45 

Ј.Липа 25.4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 45 
Врполе 16.4 45 
С.Пожега 20.4 45 

М.Нагоричане 1923 Врполе 17.4 45 
М.Нагоричане 1925 Врполе 17.4 45
Страцин 1920 
Рударе 1925 
Никуљане 1926 
Никудаие 1924 
Куманово 1919

Илинци 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 17,4 45 
Липик 24.4 45

123.Каранфиловски Т.Ванчо

.Каранфиловски С.Данко 

.Касим С.Баки 

.Керим Р.Раим 

.Кипријаковски -.Стојан 

.Кјамбуловски Мемед 

.Коневски П.Петко 

.Коцев Д.Трајан

Тутак
М .Нагоричане 1924 Ранет кај Шид 

на 17.4 45, умре во Н.Сад 
Куманово 1925
Кондово 1923 
Скопје 1925 
Ш.Рударе 1923 
Г остивар
Средно Егри 1924 
Д.'уѓанци 1923

Врполе 17.4 45 
Врлоле 16.4 45 
Д.Село 8.5 45 
Врполе 15.4 45 
Ј.Липа 27.4 45 
Б.Јаруга 4.5 45 
Шид 12.4 45
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чкс

13:
13;
1з:
13*
13!
13!
13'
13!
13!
14<
14:
14:

14:
14'
14!
14!
14'
14!
14!
15'
15:
15;
15:
15
15!
15'
15
15.
15:
16'
16
16
16
16
16
16
16
16
16
1?
17
17
17
17
17
17
17
17

ерална Македонија, . .

Коцевски Ц.Василко 
Коцевски П.Славко 
Коцевски С.Томо 
Крстевски Б.Павле 
Крстевски Д.Дубе 
Крстевски Д.Дубомир
Крстевски Милорад 
Крстевски М.Миломир 
Крстевски Ј.Трајко 
Крстевски С.Петар 
Крстевски Г.Благоја

Жидилово 1923 Илинци 4 45 
Црвена Нива 1917 Илинци 12.4 45 
Г.Проевци 1920 Илинци 12.4 45
Добрача 
Страцин 1920 
Куманово

17.4 45»
Кучково 1919 
Скопје 1921 
Ора 1925 
Матедче 1924

Врполе 16.4 45 
Илинци 12.4 45 

Ранет кај Врполе на 
умре во Винковци 

Гај 25.4 45 
Срем 24.4 45 
Д.Село 9.5 45 
Врполе 17.4 45 
Врполе 16.4 45

Леов П.Благој Велес 1923 Ранет кај Врполе,умре 
на 7.5 45 во Винковци

Малиноски П.Ангел 
Максиќ М.Душан 
Манасиевски Д.Драган
Манасиев.С.Стојмен 
.Манески Д.Драган 
.Маркоски Т.Најден 
.Медавин Х.Јонуз 
.Мемедоли К.Рами 
Мешкоски Р.Васил 
.Милановски П.Стојче 
.Милевски С.Трипко 
.Милев И.Стојмир 
. Миленковски С.Јордан 
.Милошевски Т.Ташко 
.Минковски П.Стојчо 
.Митески И.Станојко 
.Митевски Т.Мите 
.Митевски Т.Коле 
.Митевски Ј.Благоје 
,Митрев И.Александар 
.Митревски -.Коле 
.Михајловски С.Аритон 
.Микајловски Т.Геле 
.Михајловски Трајко 
.Михајловиѓ Д.Славко 
.Мицкоски Т.Божидар 
.Мишев А.Милорад 
.Мустафа Р.Сулбија 
.Мустафа Р.Мурат

Д.Река 
Петриње 1925

Илинци 12.4 45 
Товарник 12.4 45

Пчииа 1921 Ранет кај Шид на 12.4 45» 
умре во С.Митровица

Цера 1927 
Пчика 1921 
Бардовци 1921 
Скопје 1917 
Ливада 1924 
Цапари 1924 
Бајловце 1925 
Куманово 1926 
Лесново 1920 
Куманово 1926 
Ресен 1920

Загреб 8.5 45 
Шид 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Б.Петровац 1.5 45 
Товарник 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Кралево 8.5 45 
Врполе 16.4 45 
Ј.Липа 25.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Врполе 16.4 45

С.Нагоричане 1923 Д.Село 8.5 45
Д.Река 
Мургаш 1925
Павлешеице 1919 
Велес 1926 
Мургаш 1922 
Куклица 1915 
Карловце 1922
Никуљане 1922 
Ж.Река 
Злетово 1921 
Вртомница 1924 
Вртомница 1920

Срем 12.4 45 
С.Пожега 15.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 17.4 45 
Јамарица 26.4 45 
Б.Јаруга 26.4 45 
Илинци 12.4 45 
Гарешница 5.5 45 
Ј.Липа 4 45 
Ј.Лила 27.4 45

.Насев Т.Страхил 

.Наскоски М.Санде 

.Наскоски Т.Страхил 

.Наскоски Д.Трајко 

.Нацев П.Велче 

.Невзат Муфтар 

.Неделковска Д.Делка

Ратвица 
Скопје 1918 
Ратавица 1924 
Ратавица 1924 
Мралино 1920 
Скопје 1926 
Куманово 1924

Шид 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 4 45 
Ce разболе на Срем 
умре во Куманово

Л О З И
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179. Недељковиќ Младен
180. Недељковиќ Мирко
181. Несторовски М.Ефрем
182. Николоски Ј.Раде
183. Николоски С.Стојан
184. Николовски Т.Стојан
1 8 5 . Николоски А.Стојмен 
18E.Николовски И.Киро
187. Николовски Киро
188. Николовски С.Михаило
189. Николовски Г.Спиро
190. Николовски '.Панта
191. Николовски A.Стојмен
192. Никушевски Стојан
193. Нурчев М.Ислам
194.0смани Р.Арун
195. Павловски С.Јован
196. Павловски М .Воислав
197. Павловски Т.Стамен 
198„Павловиќ С.Урош
199. Петковски М.Денко
200. Петковиќ С.Браико
201. Петровски Д.Властимир
202. Петроски Д.Гласе
203. Петроски Т.Петре
204. Петровиќ *.Благој
205. Петрушевски И.Тодор
206. Петрушев Д.Страшо 
207-Петрушевски Б.Bace
208
209
210
213
21 
21
214
215 
21$
21 
214 
219 
22Ï3 
22 
22 
22Б
224
225
226 
22F 
22

.Реџепи К.Фари 

.Ржановски Б.Ристо 
,Рустемоски М .Исмаил 
Рушитов Н.Зенун
.Сали И.Сали 
,Саини Р.Вели 
.Савковски Д.Јордан 
.Савески Томислав 
.Садик
.Садик Б.Садик 
.Садиковски Р.Јетиш 
.Саздовски П.Јован 
.Саздовски И.Трајко 
.Саини Р.Вели 
.Салим
.Серафимовски Г.Ратко 
.Серафимовски М.Доне
.Сејди Б.Усеин-Чуп 
.Силјановски Д.Саво 
.Славковски Т.Ратко 
.Славковски Н.'уро

Гај 27.4 45 
Гај 24.4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 12.4 45 
Д.Село 8.5 45 
Шид 12.4 45 

М.Нагоричане 191 'аково 16.4 45 
Скопје 1918 Врполе 16.4 45 
М .Нагоричане 191 Криж, Загреб 16.4 45 
Агино село 1919 Врполе 16.4 45

Срем 4 45 
Шид 12.4 45 
Гај 24.4 45 
С.Пожега 20.4 45

Тресонче 1926 
Отошница 1918 
Доброшане 1925 
Скопје 1925 
Герман 1924

Р’левци 1925 
Герман 1924
Мелница 1923
0тл>а 1926
Д.Мелничани 1922 
Сушица 1925
Умин дол 1926 
Отошница 1921 
Никуљане 1926 
М.Нагоричане 192 
М .Нагоричане 192 
Жилче 1919 
Матејче 1923 
Проевце 1920 
Сушица 1925 
Д.'уѓанци 1924
Скопје 1925 
Штип
Скопје 1923 
Г.Нерези 1925
Лојане 1912 
Романовце 
Рударе 1925 
Ново село 1926 
Скопје 
Цветово 1920 
Куманово 1922 
Оризари 1921 
Куманово 1924 
Романовце 1925 
Скопје 1922 
Страцин 1924 
Пчиња 1917

Шид 12.4 45
Илинци 12.4 45 
Ј.Пољана 
Срем 16.4 45 
Врполе 16.4 45 
Срем 45
Врполе 17.4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 12.4 4 
Шид 12.4 45 
Врполе 17.4 45 
Врполе 16.4 45 
Гарешница 28.4 45 
Врполе 17.4 45
Хрватска 5 45 
Ј.Липа 27.4 45 
Илинци 12.4 45 
Кајгана 4 45
Врполе
Товарник 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Шид 4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45 
Б.Јаруга 45 
Пакрац 3.5 45 
Врполе 17.4 45 
Товарник 45 
Врполе 16.4 45

Пр ЛЛ03и

Врполе 12.4 45 
Ce разболува на Срем 

умре дома 46 
Скопје Срем 5 45
Галичник 1925 Илинци 12.4 45
Шопско Рударе 1924 Врполе 16.4 45 
Драгоманце 1924 Срем 45
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229„Смилевски В.Санде 
230-Смилчевски '.Велко
231. Спасиќ С.Урош
232. Спирковски Тоше 

Срасовски Димо 
Србиновски М.Трипун 
Станковски И.Најден 
Станковски П.Јефто 
Стаменовски М.Санде 
Стаменковски Јован 
Станковски П.Ефто 
Станојковски М.Станко 
Стефановски Д.Цанко 
Стефков К.Петре 
Стефковски Т.Трајко 
Стојановеки М .Благоja 
Стојановски С.Новко 
Стојановски М.Јордан 
Стојановски Т.Слободан 
Стојановски П.Ристо 
Стојановски Т.Стојан 
Стојановеки К.Велко 
Стојмановски С.Атанас 
Стојчевски Т.Васил 
Стојчевски П.Гроздан 
Сyлеј мани X.Демо

234
235
236
237 
236
239
240 
243 .
242
243
244
245 
248
24
248
249
250 
25'Ј
25 
253 
25о

Строиманце 1921 
Кучково 1922 
Умин дол 1925 
Ресен 
Прешево
Беловиште 1923 
Г. Сон>е 1916 
Челопек 
Габер 1924 
Куманово 
Челопек 1922 
Подржи кон» 1922 
Пелинце 1923 
Скопје 1918 
Сушица 1918

Илинци 12.4 45 
Врполе 16.4 4 5  
Врполе 16.4 4 5  
Срем 45 
Ј.Липа 25.4 4 5  
Илинци 12.4 4 5  
Илинци 12.4 4 5  
Врполе 16.4 45 
Шид 4 45 
Ј.Липа 3.5 45 
Врполе 17.4 45 
С.пожега 2 1 . 4  4 5  
Врполе 17.4 45 
Срем 4 45

255 
25$ 
25
25 
25$. 
259 
260. 
2!
26%.
26
264
265 
268. 
26 
268. 
26è.
278 
27 
272.

Врполе 16.4 45 
Дурачка река 1923 Товарник 12.4 4 5  
Дубровница 1917 Товарник 1 2 . 4  45

Срем 16.4 45 
С.Пожега 4 4 5  
Врполе 16.4 45 
Врполе 17.4 45 

Врполе 4 45 
Илинци 12.4 4 5

Арбанашко 1920 
Скопје 1918 
Сушица 1919 
Сурдулица 1920 
Арачиново 1923 
Радиовце 1915
Александрово 1924 Илинци 12.4 45
Трново 1920 
Скопје 1926

Илинци 12.4 4 5  
Срем 12.4 45

Таневски Е.Јован 
Тасески С.Владимир 
Тасевски Б.Ефто 
Тасевски А.Бошко 
Тасевски Д.Павле 
Теофиливски М.Трифун 
Тодоровски А.Мицко-Мициќ Загреб 1922

Осој 1918 
Челопек 1922 
Пелинце 1922 
Куманово 1926 
Куманово 1911 
Беловиште 1922

Тошевеки П.Ангел 
Трајков П.Благоја 
Трајковски М.Тодор 
Трајковски М . Методија 
Трајковски С.Стојко 
Трајковски П.Стево 
Трајковиќ Радомир 
Трајчов П.Ангел 
Трендафиловски К.Душан 
Тодоровски Н.Стојан 
Трендафиловски К.Душан 
Трпчевски С.Милан

Врполе 16.4 4 5  
Илинци 9.4 45 
Врполе 17.4 45 
Врполе 17.4 45 
Врполе 16.4 45 
Илинци 12.4 45 
Врполе 17.4 45 

Дурачка река 1923 Товарник 12.4 45 
Миладиновци 1925 Врполе 16.4 45 
Миладиновци 1926 Врполе 16.4 45 
Штип 1919 Илинци 12.4 45
С.Нагоричане 1926 Илинци12.4 45 
Миладиновци 1922 Врполе 16.4 45 
Прешево Ј.Липа 26.4 45
Мечкуевци 1924 Подана 2.5 45 
С.Нагоричане 1920 Врполе 16.4 45 
Кочани 1920 Илинци 12.4 45
С.Нагоричане 1920 Врполе 16.4 45

273.Усеиновски Б.Усеин

27f.Филиповски Д.Јордан
27Ј5.Хамидосвки Џ.Рамиз 
27Ç.Христовски Н.Киро

Шишево 1924 
Куманово 1920

Струга 1919
Сколје 1919 
Скопје 1917

Врполе 12.4 45 
Ј.Липа 27.4 45

Врполе 17.4 45
Хрватска 26.4 45 
Врлоле 4 45

пР
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277.Христовски Д.Јордан Јабланица 1919 Врполе 16.4 45
278. Цветковски С.Јованче
279. Цветковски Т.Васил
280. Цветковиќ Борко
281. Цветковиќ Видосав
283.Џелков С.Исмаил 
284-Шаби
285. Шакироски С.Рушит
286. Шеќероски М .Петре
287. Шепелко Г.Александар

Лакочереј 1920 Товарник 12.4 45 
Миладиновци 1926 Товарник 12.4 45
Скопje 
Скопје
Мелница 1920
Скопје 1921 
Куманово 1923 
Радожда 1925 
Скопје 1926

Јамарица 26.4 45 
Јамарица 26.4 45
С.Пожега 20.4 45
Врполе 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Б.Јаруга 27.4 45 
Товарник 12.4 45

287 Вкупно

16 Македонска НОУ бригада413

1..£нгелов В.Стамен
2. Андоновиќ В.Добросав
3. Андоновски Д.Рафе
4. Андонов А. 'орРи 
Ѕ.Андоновски Тодор
6, Атанасиевиќ С.Стојан
7. Антиќ М.Стојан 
8-Антиќ Жарко

Крстов дол 1924 Врполе 16.4 45
Срем 3 45

Лазарополе 1923 Марино 16.4 45 
Безиково 1925 -аково 15.4 45 
Д.Јеловце 1919 Ce разболува на
Карадник
Прешево

Срем„ умира во Загреб 5 45
Илинци 12.4 45 
Илннци 12.4 45

9.Бајрам Џ.Екрем 
10^Бајрам Р.Хајрула 
11 
12 
13

Бекир Јакуп 
Блажевеки Ј.Трпе 
Божиков С.Павле 

14.Божиновски Тикомир 
15 ̂ Боневеки Ј.Добре 
16.Бочваров '.Борис
17
18

Бошковски '.Цветко 
Брезовски К.Глигор

Скопје 1927 Мирковци 12.4 45 
Гаилане 1923 Врполе 16.4 45
Скопје 1923 Срем 45
Говедарево 1923 Шид 12.4 45 
Црешево 1921 Шид 12.4 45

Илинци 12.4 45
Г.Солње 1922 Илинци 12.4 45
Љубанци 1919 Врполе 16.4
Нова Брезница 1928 Врполе 12.4
Галичник 1915

45 
45,

Уданик 30.4 45

413 1Ѕ македонска НОУ бри гада е формирана на 6 октомври 1344 
во ц .Б р одвц  на Скопска Црна Popa, од борци од Македонија и од a 
првшевска и 12 бујановска НОУ б р и г а д а . Командант на б р и га д а та  беше 
Ввлко Ивковиќ* a од Банова Ј ар уга , Блажо Илинчиќ, политички 
комесар Стево Вукановиќ, начелник на м табот Душан Илиќ( a пред 
квго Ѓорѓм Михајловскм > , заменик командант беше Блажо Илинчиќ, 
заз^еник комесар Светислав Јанковиќ-Цилѕ . Во состав на 42 УНОУ 
ди зи зи ја  на 15 македонски ударен к ор п ус, учествуваш е во В тората  
етапа на завршните операции за ослободуваве ка Југосолави ја  од 
Сррм ce до Словенија.

Пр '5 Л О З И
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13.
20
21,
22
23
24
25
26
27
28
29

30
31.
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

ерална Уакедонија...

Брчич Д.Љубомир Кладово 1926 -аково 19.4 45
Василевеки С.Бојко 
Василевеки И.Цветан 
Велковски С.Атанас 
Велковеки В.Трајко 
Вељановски Н.Јордан 
Ведановски Ј.Тодор 
Вучевски С.Арсо
Георгиева С.ЈВубица 
Георгиев М.Владимир 
Георгиевски С.Воислав

Георгиевски Ц.Тоде 
Глигоровски В.Митре 
Горански Ј.Ристо 
Грујов Д.Јован
Давчев Т.Коле 
Далип Р.Демир 
Демиров З.Руфат 
Демиров Ä.Абдураман 
Демишевски С. -орѓи 
Денковски Д.Бранко
Димковски Т.Стојан
Димевски А.Апостол 
Димов Н.Тодор 
Дураковски Р.Ариф
Ефремов Г.Блаже

Живковеки Т.Никодин
Зафировски К.Најдо 
Зенговски К.Алекеандар 
Здравковски Б.Трајче 
Здарвковски Д.Благоја
Ивановски Бошко 
Ивановски Т.Трајан 
Илоски К.'орѓи
Илиќ Стојадин 
Исмаил М .Лемо 
Исмаилов Џ.Ариф 
Јандровски С.Димитрие 
Јанковски М.Трајан 
Јанков П.Мирко
Јанчевски М .Саво

Бааани 1921 
Д.Лисиче 
Оризаре 1921 
Скопје 1925 
Црноец 1925 
Булачани 1921 
К.Паланка

С.Пожега 45 
Илинци 12.4 45 
Будровци 4 45 
Д.Село 8.5 45 
Шид 16. 4 45 
Марино 28.4 45 
Илинци 12.4 45

Скопје 1928 
Куманово 1914

Марино 28.4 45 
Врполе 16.4 45 
Ce разболе на 

Срем, умре во 
Куманово на 1.5 45 

Градовци 1926 С.Пожега 45
Ташмаруништа 1925 ■ С.Пожега 21.4 45 
Побожје 1924 Винковци 13.4 45
Мирковци 1927 Врполе 16.4 45
Кадино 
Скопје 1927 
Скопје 1923 
Скопје 1923 
Осиче
Куманово 1922

Врполе 16.4 45 
Б.Јаруга 4 45 
Шид 12.4 45 
С.Митровица 4 45 
Илинци 12.4 45 

Ранет кај Б.Јаруга на
Тромеѓа 1919

Н.Брезица 
Скопје 1905 
Скопје 1927

26.4 45 и потоа умира. 
Ранет кај Антуновац 
во 4 45,умре во 8 45.

Будровци 13.4 45 
Босна 46
Б.Јаруга 16.4 45

Соколарце 1918 Ce разболува на Срем 
умира во Приштина.

Глуво 1919
Добри дол 1926 
Побожје 1913 
Црешево 1923 
Скопје 1915

Шид 12.4 45
С.Пожега 4 45 
Б.Јаруга 16.4 45 
Шид 12.4 45 

Мала Вашица 12.5 45
Тетово 1920 
Г оврлево

Антуновац 4 45 
Илинци 12.4 45 

Присовјани 1925 Ce разболе на Срем, 
умре на 5.5 45

Скопје 1923 
Куманово 
Ракотинци 1926 
Волково 1914 
Побожје 1922

умре во 
Копањице

С.Пожега 45 
Илинци 12.4 45 
Будровци 16.4 45 
Б.Јаруга 4 45 
Ранет на Срем, 

родното место 45 
Илинци 12.4 45
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Јовановиќ С.Васко Кршевица Илинци 12.4 45
^аевски Н.Агелко 
Каимов Ј.Ангеле 
Камберов Д.Шефки 
Каранфиловски К.Данко 
Качаниклиев К.Миле 
Кираџиски С.Здравко 
Коларов В.Ацо 
Комненовски С.Душан 
Костовеки Десо 
Крстевски Т. 'Орѓи 
Крстевски С.Стојан 
Крстевски М.Дубе 
Кукуновски И.Никола 
Кузмановски Т.Душан
Кузмановски А.Анче
Ливрински С.Русе 
Литвиновски А.Феадор
Датифи Џ.Реџепали
Малчевски Б. -орѓи 
Мамутов К.Јакуп 
^анасиевски Б.Богдан
Манасиевски М.Санде 
Манасиевски Л.Бошко 
Манасиевиќ С.Велимир 
Марковски Л.Стојко 
Марковски Сарафе Чучето 
Мацевски В.Сотир
Мемедов М .Бајрам 
Мемедов А.Фахри 
Мемет С.Џелал 
Мемет Ф.Абдул 
Милевски С.Блажо 
Милошевски С.Боривоје 
Милановиќ С.Владимир 
Мирчевски Д.Ване
Миновски Драге 
Митевски В.Петре 
Михајлов П.Илија 
Михајловеки Б.Петар 
.Мицевски З.Трајан 
.Младенов А.Киро 
.Момчилов К.Стојан
.Мустафа А.Елези
.Наваро Ј.Давид

Чучер 1925 
Мирковци 1916 
Дебар 
Куманово 
Чучер 1925 
Бразда 1925 
Скопје 1925 
Кучевиште 1927 
Сушица 1924 
Кучково 1919 
Сушица 1925 
Рашртак 1926 
Глуво
Скопје 1927
Бродец 1923
Чучер 1923 
Тетово 1923

Шид 12.4 45 
Врполе 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
С.Пожега 4 45 
Д.Село 8.5 45 
Срем 12.4 45 
Винковци 4 45 
Шид 12.4 45 
Ледоград 24.9 
Срем 3.5 45 
Товарник 12.4 
Ранет кај Д.Село, 

умре во Пакрац 5 45 
Будровци 16.4 45
-аково 4 45 
Антуново 4 45

45
45

Куманово 1924 Срем 45
Безиково 1926 
Скопје 1923 
Жегљане 1920

Кајпана 27.4 45 
Срем 45
Ранет кај Шид на

Пчика 1919 
Волково 1921 
Осмаре 
Горвани 1918 
Галичник 1921 
Враништа 1924
Скопје 1925 
Скопје 1923 
Скопје 1922 
СкопЈе 1921

12.4 45,умнра во Винковци
Умре во Пчиња 45 

Антуновац 4 45 
Илинци 12.4 45 
Валево 6 45 
Будровци 16.4 45 
Ранет кај Марино 

нестана на 22.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполен. 16.4 45 
Земун 4 45 

Шид 12.4 45 
Нова Брезница 1926 Срем 4 45 
Маџари 1925 Н.Сад 12.4 45
М.Трновац Илинци 12.4 45
Говрлево 1922 Ранет кај Б.Јаруга 

умре во Говрлево на 24.2 46
Пожаране 1921 
Драчево 198 
Раштак 1926 
Скопје 1924 
Сопишта 1920 
Булачани 1919 
Оризари 1921

Марковац 12.5 45 
Брестовац 29.4 45 
Будровци 15.4 45 
Будровци 16.4 45 
Илинци 4 45 
Мала Вашица 4 45 
Ce разболе на Срем

Оризари 1924 
Скопје 1926

умре во Бан,а Лука 45 
Загреб 5 45
Илинци 4 45
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105.Наков Л.Киро 
108.Невзат М .Хајдар
107. Неделковски Б.Санде
108. Неделковски Т.Панче
109. Нешковиќ Н.Трајан 
11Q.Николовски П.Томе

.Николовски Л.Мирое 

.Николовски Б.Никола 

.Никушев Трајко
111
112
11̂

Скопје 1921 
Скопје 1927 
Црешево 1926 
Уеје 1924 
Кучевиште 1920 
Сарај 1922 
Скопје 1924 
Осој 1926 
Скопје 1925

Срем 25. 45 
Товарник 4 45 
С.Пожега 4 45 
4 45
Б.Јаруга 4 4 
Кралево 23.8 45 
Срем 26.4 45 
Б.Јаруга 4 45 
Срем 5 45

114,Паровски Ј.Србин 
ИЕ.Павловиќ -.Станојло
116. Пејовски О.Миле
117. Пејковски Н.Пеце 
116.Петковски Т.Перко
120. Петрушевски В.Тодор
121. Петревски Круме 
122;.Појдовски Н.Филип 
123-Попов Д.Цветан
124.Поповски Ј.Жиѕко 
125-Пусичевски Н.Коце

Булачани 1921 
Стрезовце 
Радожда 1926 
Бразда
Ракотинци 1925 
Сопишта 1921 
Горно Јеловце 
Раштак 1914

Будровци 16.4 45 
Илинци 12., 4 45 
Кралево 17.6 45 
С.Пожега 4 45 
Лигшан 23 „4 45 
Товарник 16.4 45 
Срем 4 45 
Срем 15.4 45

Раштак 1917 Ce разболе на Срем 
умре на 19.3 45

Банани 1926 
Горњани 1919

Илинци 12.4 45 
Врполе 16.4 45

12E .Радевски Н.Живко
127. Радевски Стојан
128. Рајчев М.Русе
129. Рајкочев С.Трајан
130. Рајовски Ј.Дубе
131. Риза A.Адеми
132. Ристовски Јордан 
133-Ристиќ Т.ЈБубомир

Глуво 1923 
Бродец 1923 
Бавани 1923 
Банани 1924 
Кучевиште 1917 
Луботен 1922 
Зубовце 1926

Б.Ларуга 16.4 45 
Загреб 14.9 45 
Б.Јаруга 12.4 45 
Будровци 12.4 45 
Херцеговци 5 4 
Товарник 12.4 45 
Б.Јаруга 28.4 45 
Илинци 12.4 45

134.Сабедини Ј.Ракип
134. Селими Ремзи
135. Селимов Р.Ариф
136. Серафимовиќ А.Душан
137. Славковски Л.ЈБубе 
130.Соколов В.Петруш
139. Спасовски Т .Блажо
140. Спасовски-.Алекеандар 
14ј.Спиров К.Пеце
142. Ставревски Ц.Мите
143. Стаменковски Г.Јован
144. Станковиќ Т.Тодор
145. Станковиќ Т.Милан
146. Стевковски М.Благоја 
14'7.Стефановиќ Ј.Драгутин
148. Стоилковски Ј.Коце
149. Стоилковски М.Јорде
150. Стоилковиќ М.Спиро 
15:.. Стоименов М . Петре 
152.Стојанов М.Спиро 
153-.Стојановски Ц.Киро 
154„Стојановеки А.Лазар 
15!5.Стојановски Цветан

Прнлози

Куманово 1923 Б.Јаруга 26.4 45
Д.-оновица 1924 Срем 4 45 
Скопје 1922 С.пожега 27.4 45
С.Нагоричани 1923 Антуновац 25.4 45
Кучевиште 1923 
Пресека 1925 
Јаболци 1926 
Рогачево 
Скопје 1915 
Шурленци 
Осиче 1917 
Раковец 1920 
Левосие 
Н.Село 1915 
Биљача 
Црешево
Арбанашко 1920 
Осларе
Главовица 1923 
Небојани 1922 
Г.Сошз 1926 
Драслајца 1923 
Блатија 1926

Б.Јаруга 15.4 45 
Марино 28.4 45 
Илинци 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Д.Село 8.5 45 
Илинци 12.4 45 
Илинци 12.4 45 
Дрина 4 45 
Илинци 12.4 45 
Будровци 15.4 45 
Илинци 12.4 45 
Срем 4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Илинци 12.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Винковци 13.4 45 
Врполе 16.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Илинци 12.4 45
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15Ѕ.Стојановски темелко
157. Стојановски С.Најдо
158. Стојановски П.Божин
159. Стојановски М.ЈБубе
160. Стојановски И.Никола 
163ј.Стојанов А.Благоја
162.Стојковски С.Михајло

16$.Стоковиќ П.Воислав 
1б4-Стошиќ Д.Светислав
168.Таневски П.Илија 
166.Тапарчев Н.Благоја 
16Т.Тапшанов П.Тодор
168.Тенов Т.Стојан
162
170
172
17
17

6
17$ 
17 
17 
17$
170
18Q
181 
182 
18$

Пр

.Терзиоски С.Цветко 

.Тодоровски П.Илија 

.Томашев А.Коце 

.Томашевскн Блажо 

.Трајков Д.Боре
Трајковскн С.Коста 
Трајковски Ј.Диме 
.Тарчугов К.Божин 
.Тулевски Т.Ацо
.ќамили У.Абдула 
.ќоќоров К.Живко
.Урдаревски В.Стонлко 
.Урдаревски В.Живко 
Урдаревски Б.Никола

184.Усев С.Бојко

184.фклиповски Спасен
18&.Христовски Б.Петре 
18#.Христовски Б.Александа
18f’. Цветановски Р. Санде 
18#.Цветановски Н.Борис
189.Чековиќ П.Танаеко 
19(З.Чивлачки Т.Душан 
203.Чивлачки Т.Дубомир

01..Џемаили И.Ариф

Јаболци 1920 Д.Село 27,4 45
Г.Соње 1917 Врполе 45
Сопиште 1926 Пакрац 29.4 45
Чучер 1926 Илинци 12.4 45
Делчево 1927 Врполе 16.4 45 
Г.Сове 1926 Ранет на Срем 4.5 45, 

умре во Скопје
Куманово 1919 Ранет кај Шид на 

12.4 45, умре во Земун
Крашевнца Илинцн 12.4 45 

Шид 13.4 45
Оризари 1924 
Чучер
Дубанци 1926

Загреб 5 45 
Будровци 16.4 5 

Ce разболе на Срем, 
умре 46

Кучевиште 1923 Ранет на Срем, 
умира 9 45

Глуво 1918 
Оризаре 1926 
Глуво 1923 
Глуво 1925 
Г.Коњари

Срем,
Петровец 1925 
Црешево 1924 
Лубанци 1925 
Скопје 1923
Битола 1926 
Побожје 1921

Б.Заруга 4 45 
Б.Јаруга 4 45 
С,Пожега 12.4 
Илинци 4 45 

Ce разболе на 
умре 45 
Шид 4 45 
Срем 4 45 
Пула 5 45 
'аково 4 45

45

Будровци 16.4 45 
Будровци 16.4 45
Б.Јаруга 25.4 45 
Илинци 14.4 45 

Ce разболе на Срем, 
умре во 6 45

Кучевиште 1918 Ранет кај Б.Јаруга 
умре во С.Пожега на 20.6 45

Чучер 1918 
Чучер 1921 
Чучер 1917

Здуае 1923
Булачани 1924 
Скопје 1925
Говрлево 1926 
Раштак 1924
Кучевиште 1923 
Побожје 1922 
Побожje

умре во С .

С.Пожега 4 45
Врполе 16.4 45 
Срем 12.4 45
Врполе 12.4 45 
Подсреда 13.5 45
Срем 12.4 45 
Срем 4 45 
Срем 4 45 

Пожега 20.6 45

Куманово 1925 Врполе 17.4 45
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202. Шагов Д.Ратко

203. Шекеров Б.Никола
204. Шернф Р.Aсанн 
20$.Шилков Р.Димо 
20$.Шишков М.Раде 
201.Шопкин П.Драган

200.Штерјов К.Калчо

Бањани 1922 Ранет на Срем на 
22.4 45, умре 46 

Дубанци 1324 Будровци 16.4 45 
Љуботен 1926 С.Пожега 4 45 
Дубанци 1926 Врполе 4 45 
Тетово 1928 Винковци 16.4 45 
Бањани 1923 Ce разболе на Срем, 

умре во родното место 45
Видовиште 1924 Будровци 16.4 45

208 Вкупно

7 македонска (шиптарска) НОУ бригада414

1. Абдула И.Демир
2. Абдула Р.Рамадан
3. Абдула Х.Дурас
4. Абдул М.Салим
5. Абдулов А.Абдула
6. Абдураман Д.Асан
7. Абдурамани Т.Назми
8. Абдурамани Н.Каљош
9. Авди Х.Аљуш
10. Авдиу Оломан 
И.Адеми Исмаил
12, Адеми Јошко
13. Адили Ј.Ферик
14. Азизи Ј.Азис
15, Ајдари Гарип
16. Ајдари Ј.Абди
17, Ајдини Мусли 
18УАјредини Г.Екрем 
19.Ала Р.Ајдар

Челопек 
Челопек 
Буковик 1925 
Скопје 1927 
Св.Петка 1922 
Скопје 1924 
Џепчиште 1921 
Добридол 1923 
Скопје 1925 
Стројане 
Скудриње 1924 
Желино 
Церово 1918 
Добарце 1921 
Балиндол 
Селце
Вран>евце 1924 
Корошишта 1922 
Г.Татеши 1918

Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 

Шид 15.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45 
С.Митровица 4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Срем 4 45 
Крагуевац 6 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарннк 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 5 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45

434
О в а а  е р и г а д а  в о  п о ч е т о к о т  беше ф о р м и  р а н а  к а к о  4

м а к ѕ д о н с к а С  ш и п т а р с к а )  НОУ б р и г а д а  н а  26 а в г у с т  1344 г о д и н а  н а  
п л а н и н а т а  К а р а о р м а н  , С т р у и д к а  о к о л и j a  . Во  п о ч е т о к о т  н а  ја н у а р и  1345 
г о д и н а  б р и г а д а т а  е п р е и м е н у в а н а  в о  ? м а к е д о н с к а (  ш и п т а р с к а .  ) НОУ 
б р и г а д а .  Д о  о с л о б о д у в а њ е т о  н а  М а к е д о н и ја  о в а а  б р и г а д а  б е ш е  в о  
с о о т а а  н а  48 м а к е д о н с к а  НОУ д и в и з и ј а . ,  a  п о т о а  n o  в о е н а т а  
р е о р г а н и з & ц и о ја  н а  е д и н и ц и т е  н а  HOB и  ПОМ о д  д е к в м в р и  1944 
г о д и н а ,  о в а а  б р и г а д а  ф о р м а ц и е к н  в л е з е  в о  с о с т а в  н а  42 м а к е д о н с к а  
НОУИ д и в и з и ј а . К о м а н д а н т  н а  б р и г а д а т а  б е ш е  Ч е д о м и р  Ѓукиќ( пред 
н е г о  Н а ф и  С у л в јм а н и  ) , п о л и т и ч к и  к о м е с а р  Ц ф ер  К о д р а , a  n o  н е г о  
М у р т е з а  П е з а , a  п о т о а  ѓорѓи Б а н о в и ќ ,  З а и е н и к  к о м а н д а н т  Н аф и  
С у п е јм а н и ,  з а м е н и к  к о м е с а р  Д и м и т а р  К а л а т а .

Пр ллози 268



20
21.
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31,
32
33
34
35
36
37
38
33
40
41
42
43
44
45
46
47
48
59
50
51
52
53
54
55
56
57
58
69
60
61
62
63
64

Македонија...

Алија А.Илјаз 
^лија Абдул 
Алиев Р.ќани 
Алили А.Меди 
Алили Е.Бекир 
Алими Д.Дестан 
Алиу Б.Веби 
Алиу Е.Хусен 
Алиу М.Бајрам 
Алчевски А.Музафер 
Амедов А.Шукрија 
Амити К.Амит 
Амзаи Р.Амди 
Арифи З.Селман 
Арифи Емин 
Арифи Селман 
Арифи С.ќамил 
Асани А.Алит 
Асани М.Ашим 
Асими А.Асим

Скопје
Желино
Г.Нерези 1920
Стрима 1925
Симница
Корошишта 1922
Речани 1924
Лавци
Поум
Ресен 1920 
Согле 1922 
Папрадник 
Франгово 
Трново 1924 
С.Неготино 1920 
Трново 1923 
Трново 1925 
Чифлик 1923 
Мерово 1919 
Лисец 1918

Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Поаана 4 45 
Шид 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 15.4 45 
Д.Село 26.4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Осиек 5.6 45 
Товарник 12.4 45 
Винковци 12.4 45 
Срем 5.5 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45

Бајрамов М .Адем 
Бајрами Исмет 
Бајрами Сервет 
Бајрами Рефик 
Бајрами Исмаилаќи 
Бајрами А.Лазим 
Бајрамовски И.Абдугаман 
Бафтијари Б.Бафтијар 
Башлакоски Т.Стеван 
Бектеши Б.Наип 
Беадини З.Абедин 
Бекировски А.Скендер 
Билали Илмија 
Беадини Б.Абедин 
Бедриу Баки 
Белули Дурмиш 
Беќири Е.Бектир 
Беќири Б.Сабри 
Беќири Ахмет 
Беќири Беќир 
Бељуљи С.Хисен 
Бешири Ахмет 
Билали А.Сабит 
Бил>али Ј.Беџет 
Болули Али 
Божиновски Ц.Трпе

Крушопек 1923 
Топлица 1924 
Вруток 1921 
Корошишта 
Врапчиште 1924

Загреб 5 45 
Шид 12.4 45 
Срем 45
Товарник 12.4 45 
Кајгана 30.4 45

Длапкиндол 1925 Срем 4 45
Октиси 1921 
Заграчани 1325 
Црнобуки 1924 
Куманово 1924 
Челопек 1923 
Ресен 1925 
Скудриње 1915 
Челопек 
Гостивар 1320 
Трново 1919 
Симница 1924 
Србиново 1916 
Болетин 1925 
Симница 1923 
Боговина 1923

'аково 17.4 45 
Б.Јаруга 15.4 45 
Кајгана 4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Загреб 5 45 
'аково 4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Срем 4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Кајгана 26. 4 45 
Шид 4 45
Товарник 12.4 45 

Србиново1923 Крижај-Кутина 6.5 45 
Делогожда 1921 Будровци 16.4 45 
Церово 1918 Товарник 12.4 45 
Желино Товарник 12.4 45
Зелениково 1920 Срем 4 45

Винца Л.Фадил Велешта 1925 Ранет кај С.Пожега
на 20.4 45,умира на1.5 45

Вранишковски С.Сандре Мали Влај 1922 Шид 12.4 45
Гани Х.Бекир 
Ганиу З.Абдулгафур 
Гафури Зулбехар

0тл>а 1924 
Тетово 1924 
Челопек

С.Пожега 21.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45
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72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
10*
10:
io:
io:
10-
10!
101
10'
10!
10!
11(
11:
ii;
n:
li­
li!
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ерална Македонија...

"роздановски К.Борч е Бигор Доленци 1925 Срем 4 45
Далипи Р.Реџеп Чорто 
Далипи Ш.Селман 
Далипи Т.Илми 
Даути ќ.Кариман 
Дебреши Зулфи 
Дебреши Назим 
Демири A.Демир 
Дервиши Ислам 
Дервиши Б.Аџи 
Дервишоски Д. -етан 
Дестани Дестан 
Дестани Ј.Решад 
Дика Р.Хаки 
Доко Б.Рефик 
Долински З.Трендафил

Матејче 1926 
Лавци 1920 
Делогожда 1921 
Радолишта 1923 
Гостивар 1923 
Гостивар 1919 
Челопек 1926 
Стројане 1924 
Дивада 1923 
Подгорци 1920 
Косоврасти 
Куманово 1921 
Ливада 1925 
Корошиште 1925 
Јабланица 1924

Врполе 17,4 45 
Винковци 13,4 45 
Новска 28.4 45 
Товарник 12.4 45 
Совинци 6 45 
Б.Јаруга 4 45 
Товарник.12.4 45 
Срем 45
Будровци 15.4 45 
Б.Јаруга 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 17.4 45 
Товарник.12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Бакрача 23.4 45

'ОрЃОНОСКИ Л. 'ОрЃИ Струга 1922 Ранет кај Јакшиќи, 
умира на 1.5 45

Едип Шакир Папрадник Товарник 12.4 45
Ејрула Г.Веап 
Ејупи Изет
ѕлезовски Х.Пајази т 
Елмази Лиман 
Елмази Гарип 
Емини Вехби 
Етеми Н.Ракип 
Етем Д.Заим

ЈКировница Товарник 12.4 45
Србиново 1922 -аково 18.4 45
Скопје 1925 Срем 12.4 45
Жировница 1925 С.Пожега 24.4 45 
Жировница 1923 Шид 14.4 45 
С.Неготино 1925 'аково 4 45 
франгово 1920 С.Пожега 21.4 45 
Скопје 1920 Врполе 16.4 45

Заими Н.Асан 
Здравковски Т.Најдо 
Заинуловски Р.Ибуш 
.Зекири С.Амди 
.Зендели А.Азис 
.Зендели А.Ашим 
.Зендели Ш.Тефи 
.Зендели Сали 
.Зенели И.Хаџибидин 
.Зенуни Д.Атип 
..Зенуни Хатип 
.Зануни Фарук 
.Зекири С.Хамди 
.Зењили Неџбедин 
.Зулбери Џ.фаик 
.Зубери Џ.Фаик

Глажка 1927 
Градовци 1922 
Огњанци 1922 
Романовце 1925 
Лакавица 1919 
Радолишта 192 1 
Батинци 1325 
С.Негоитино 1925 
Ростуше 
Дуф 1926 
Дуф 1924 
Требиште 1920 
Рсшановце 1924 
Ростуше 1918 
Ларце
Ларце 1923

Шид 12.4 45 
Б.Јаруга 16.4 45 
Шид 12.4 45 
Шид 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 4 45 
С.Пожега 4 45 
Товарник 12.4 45 
С.Пожега 4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45

.Ибраими Р.Рамадан 

.Ибраими Шераф 
•Ибраими Хавзи 
.Ибраимов И.Асан 
.Ибрахими Р.Воли 
.Иванишевиќ М .Лубица

Челопек 1912 
Требеииште 1923 
Сенокосе 1923 
Бабуш 1909 
Романовце 
Кичево 1927

Товарник 12.4 45 
Пожега 4 45 
И.Бистрица 5 45 
Будровци 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Загреб 5 45
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ПЅ.Идризи Ибрахим
120.Идризн Г.Абдула
121=. Идриз A. Умер 
122ј.Изаири Изаир
123. Изеири С.Изеир
124. Изеири Р.Рамадан 
123.Илјази Ш.Хамди
12!
126:. Исаини Bean 
127‘.Ислами Хисни 
126.Ислами Ш.Бајрам
129. Исмаил Н.Иесим
130. Иемаили А.Зекир
131. Исмаили Ј.Џемаил
132. Иеточки Ј.Борис
133
13
133
13S
13
1Ш
139
140 
143
142
143
144
143
1413
14'
148
149
150
151
15:
15$
15

пр

.Исак Р.Салим

.Јахја К.Кемал 

.Јашари Беџет 

.Јашари Сала 

.Јашари Р.Адиљ 

.Јашари Х.Авди 

.Јашари И.Руфат 

.Јовески С.Благоја 

.Јонузи Синан 

.Јонузи Фаредин 

.Јусуфи К.Мемет 

.јусуфи Џафер 

.Јусуфи Л.Џавит

Кичево
Тетово
Скопје 1927 
Добридол 1922 
Добридол 1922 
Орашац 1920 
Раинце 1919 
Скопје 1925 
Жировница 1924 
Страјане 1975 
Поум 1921 
Желино
Ваксинце 1922 
Делогажда 1922 
Болно 1922
Дебар 
Кичево 
Чајле 1922 
Србиново 1924 
Селце 1920 
Алигерце 1918 
Бигор Доленци 1923 Срем 45

Товарник 12»4 45
Товарник 12.4 45
Врполе 16.4 45 
Шид 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12,. 4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Кајгана 28.4 45 
Срем 4 45 
Осјек 4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 45 
'аково 15.4 45 
Куковец 25.4 45
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 4 45 
Товарник 12,. 4 45 
Товарник 12»4 45 
Товарник 12.4 45

Добридол 1928 
Вруток 1922 
Семениште 1922 
Скудриње 1920 
Корошишта 1926

.Кадриу Даут 

.Камбери Мирто 

.Касими Илми 

.Касими Муса 

.Коил З.Демо

Гостивар 1924 
Д.Бањица 1919 
Добридол 1923 
Могорче 
Евлово 1923

'аково 15.4 45 
Срем 4 45 
Срем 4 45 
Крагуевац 6 45 
Белград 45

45Товарник 4 
Срем 4 45 
Врполе 4 45 
Товарник 12.4 
Товарник 4 45

.Којовеци Ј.Абдураман Зејнел Корошишта 1922 'аково 15.4 

.Кочоски Т.Бранко Вевчани 1927 Ранет во Пакрац,
умира на 9.5 45

45
45

.Куситасев Борис Бастеро Битола 1914

.Лимани Сали 
,Лозановски К.Танас

155. ЈВутиши О.Шаќир
156. Маневски Т.Ангел 
15Г7.Максути Р.Шаип
158. Марковски Р.Ванко
159. Мат,јани Ф.Руит
160. Максути Реџеп
161. Мамути Ш.Фаик
162. Мемедали К.Рами
163. Мемеди Џ.Ахмет
164. Мешковски Р.Васил
165. Миленковски Н.Мито

Србиново 1917 
Рамно 1921
Д.Татеши 1926
Н.Село 1921 
Огњанци 1924 
Сопотско 1920 
Равен 1928 
Скопje
Милетино 1926 
Ливада
Ораовица 1916 
Цапари 1924 
Брезово 1923

С.Пожега 22.4 45
'аково 21.4 45 
Винковци 14.4 45
Новска 26.4 45
Срем 4 45 
Шид 4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 12,4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 12.4 45 
Срем 45

-1ЛО ЗИ
271



Федерална Македонија..

16Ѕ-Милиќи Н.Рухи 
167.Мицковеки Иван 
163. Мифтари М . Зенко 
169;.Мифтари Џеваир 
170.Мифтари 3.Сали 
1T1L Мусли Етеми 
172:. Мустафа Невзат 
173.Мустафаи М.Пајазит 
174;.Муетафаи И.Мустафа 
173.Мурати Ј.Селман 
176„Мурати Ш.Веби 
177.Мурати В.Билал 
17£.Мурати Селман 
17£ .Мурати Ислам 
18C .Муса В.Енвер
181. Мустафа Е.Ваит
182. Мустафа Хајрула
183. Мустафаи Мустафа
18^-.Наки Рамадан 
183.Настевски Ј.Славе
186. Незири Е.Ваит
187. Незири Џ.Бафти
188. Незировски А.Амет
189. Несими ќ.Емин
190. Несторовски Т.Пере
191. Нешат Чехиљи
191.Османи Ш.Алириза 
192.0смани И.руфат 
193.Оџа А.Таир
19̂ -. Пајазити Фејзо 
195.Петеревски С.Симо 
19Е;.Петревски В.Сарафил
197. Петровски С.Коста Конде
198. Петревски С.Милан

Поум 1920 
Ростуше 1923 
Србиново 1929 
Србиново 1923 
Кончуљ 1920 
Г.Арнакија 1920 
Скопје 
Порој 1925 
Речани 1922 
Добридол 1926 
Речани 1927 
Арнакија 1922 
Добридол 1926 
Ростуше 1926 
Дабовјани 1922 
Речани 1925 
Врбјане 1915 
Речане 1922
Ливада 
Стен>е 1920 
Речане 1925 
Желино 1926 
Г.Лисиче 1927 
Желино 1923 
Дрѕ̂ ени 1925 
Доброште
Куманово 1924 
Алигере 
Ливада 1925
Вруток 1917 
Коњско 1918 
Мренога 1922 
Ротино 1926 
Ротино 1926

Осјек 14.4 45 
С.Пожега 4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Будровци 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Шид 12.4 45 
С.Пожега 4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Будровци 16.4 45 
Шид 4 45
Товарник 12.4 45 
Срем 45
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Б.Јаруга 4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 24.4 45 
Товарник 12.4 45
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Зрлевци 16.4 45
Срем 45 
Срем 5 45 
Врполе 17.4 45 
Загреб 18.4 45 
Врполе 12.4 45

199-Петервски Ј.Круме
200. Полиса Б.Неби
201. Положани Р.Демиша
202. Пошка Е.Евзи
203. Пошка М .Елез
204. Пошка А.Рамадан

Д.Бела црква 1926 Винковци 4 45
Дабовјани 1925 
Делогожда 1920 
Франгово 1924 
франгово 
Франгово 1922

-аково 15.4 45 
Товарник 12.4 45 
Липик 27.4 45 
Новска 27.4 45 
Будровци 16.4 45

205
206
20'
20
20Ê
21ф
21
21Ž
215

ПР

.Рали Е.Исмени 

.Рамадани Р.мусли 

.Рамадани Р.Мурат 

.Рамадани Д.Хаки 

.Рамадани Реџеп 

.Рамадани А.Шамун 
Рамадани З.Ибраим 
,Рамадани Н.Сали 
.Рахмани Б.Адиљ

-1Л О З И

Матка 1928 
Врановци 1923 
Миратоѕци 1920 
Ливада 
Тетово
Шипковица 1915 
Слупчане 1921 
Новосело 1914 
Србиново 1924

Б.Лука 5 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Б.Јаруга 26.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45
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'214.Реџепи И.Ариф - 
2'15.Реџепи А.Назим
216. Реџепи С.Реџеп
217. Речани Зулфи
218. Ристовски Д.Саит
219. Ризван И.Назим
220. Рустеми X.Хисеин
221. Рустеми Шефкет
222. Саити Мехмед
223. Салими А.Рамадан 
22^-.Сали И.Салија
225. Сали Н.Сали
226. Салиу Баки
227. Сарачи Бајрам
228. Села К.Рами
229. Селими С.Ремзи
230. Селими Х.Речеп
231. Селими М.Евзи
232. Селими Фуат
233. Скендери Р.ќамил
234. Сејфула Е.Исен
235. Сејфула Оломан
236. Сејфула Н.Хамза 
23гт.Сенковски Паскал
238. Синани А.Шукри
239. Спахиу Реџеп
240. Србиновски М.Христо 
24: .Стојановски Р.Ташко
242. Стојчевски Л.Круме
243. Сулемани Баки
244. Сулејмани С.Аќиф
245. Таири Џ.Оран
246. Таневски В.Тоде 
24Г7,Тосум А.Надри 
248.Трајчевски П.Трајан

249. Узеири Тасим
250. Фајзуловски Р.Лиман
251. Фазли Ш.фзлиев 
252■Фазлиja Р.Вели 
253-Фазлија И.Мерџан
254. Фазлиу ќамил
255. Фејзулоеки Р.Лиман
256. Фејзо Х.Рџеп 
25'^.Фејзула А.Фејзула 
25:3.фета А.Ферат
259. Фетаи А.фета
260. Фетија И.Фета
26:1 .Хајдари В.Хамза 
262.Хајдар Р.Хајдар

Пр

Куманово 1920 
Глажња 1922 
Тетово 1925 
Гостивар 1920 
Г.Лисиче 1922 
Скопје 1927 
Отда 1918 
Скопje
Присојница 1927 
Стрима 1922 
Лојане 1913 
Новосело 
Стројане 1923 
Гостивар 1922 
Ливада
'оновица 1927 
Речани 1922 
Франгово 1924 
Чајле 1927 
Речани 1927 
Ларце 1923 
Стројане 1922 
Рогле 1922 
М.Крсти 1922 
Групчин 1912 
Г остивар 1924 
Болно 1925 
Маловишта 1922 
Кривени 1923 
Србиново 1924 
Новосело 1920
Г.Татеши 1925 
Рајца 1920 
Тетово 1924

Б.Јаруга 26.4 45 
Шид 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Батајница 4 45 
Товарник 13.4 45 
Срем 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45
Врполе 45 
Шид 12.4 45 
Винковци 4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Товарник 4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Чачак 7 45 
-аково 15.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Товарник 12.4 45 
Винковци 4 45 
Кукувец 25.4 45 
Кајгана 8.4 45 
Винковци 14.4 45 
'аково 21.4 45 
Товарник 12.4 45
Загреб 2.5 45 
Врполе 4 45 
Товарник 12.4 45

Д.Бела црква 1926 Ранет на Срем 
умре 3 45 во Битола

Гостивар 1924 Будровци 17.4 45
Другово 1921 
Дуботен 1918 
Романовце 1926 
Стримница 1923 
Трново 1925 
Другово 1921 
Џепин 1926 
Селце 1920 
Гостивар 
Гостивар 
Премка 1924
Тетово 1924 
Струга

Товарник 12.4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Шид 4 45 
Будровци 15.4 4 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Б.Јаруга 45
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45
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263. Хајдари Гарип 
264-Хајдари Елез 
265,Хајдари Алим 
263.Халили О.ќамил 
26Т.Хамди С.Зеќар
268. Хани С.Зини
269. Хасани Јахја
270. Хасани М.Синан
271. Хасани Зејнула
272. Х.оџа Буранедим 
27$.Хусеини Јусуф
27<>.Чаили Нешат * 1

1.
2,

7!$.Џафери Т.ќашир
276. Џелали Ш.Ибраим
277. Џелили Нешат 
27$.Џемаили И.Емрула Ајдар
27ф.Шабани Б.Ајдин
280. Шабани Б.Шабан
281. Шакир А.Мемед
282. Шакири Тефик 
28Б.Шакири С.Шукри
284. Шаќири Реџеп
285. ШОИПИ Осман
286. Шоики Р.Вели
28"'.Шопоски Н.Александар 
28ф.Шукри А.Синан

Балиндол 1924 
Скопје 1928 
Србиново 1322 
Пирок 1914 
Романовце 
Велешта 1922 
Чегране 1924 
Новосело 1925 
Трново 1922 
Гостивар 1925 
Д.Бавица 1920
Добришта
Дуф 1923 
Стримница 1924 
Србиново 1924 
Франгово 1916
Речани 1925 
Слупчане 1918 
Скопје 1920 
Сколje
Матејче 1915 
Жировница 1924 
Гостивар 1925 
Ромаиовце 1925 
Цапари 1923 
Г рупчин

Пољана 17.4 45 
Срем 4 45 
-аково 18.4 45 
Товарник 1914 
Товарник 12.4 45 
-аково 15.4 45 
Шид 8.5 45 
Товарник 12.4 45 
-аково 16.4 45 
Врлоле 16.4 45 
Винковци 4 45
Товарник 12.4 45

Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
'зково 18.4 45 
С.Пожега 21.4 45
Товарник 12.4 45 
Б.Јаруга 26.4 45 
Шид 4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 12.4 45 
Кајгана 28.4 45 
Врполе 17.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Врполе 17.4 45 
Товарник 12.4 45

288 Вкупно

1 артилериска македонска бригада
Опасов Б.'уро 
Стојмановски '.Миле 
рајковски Слободан

Миладиновци 1922 
Винце 1920 
Скопје 1918

Врполе 16.4 45 
Суборица 45 
С. Пожега 4 45

Прилози
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Поименичен список на загинати борци од составот на
48 МНОУД

1 македонска НОУ бригада413

2.

6.
7.
8.
9.
10
11.
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22

/'баз А.Реџеп 
Аврамовеки Л.Петар 
Ангелоски Боге 
Ангелоски М.Живко 
Адамоски М.Славко 
Адемоски М .Сулејман 
Алексоски Л.Санде 
Алимпиевски Г.Милан 
^ндреески И.Митре 
Андреевски К.Мише 
Андреевски Андреја 
Андоноски Момир 
Андоновски Р.Здраве 
Андроиикоски Л.Петре 
Андоновски Р.Здраве 
Андоновски Момир 
Апостолскн Н.Милорад 
Арнаудоски '.Секула 
Арсовски М .Стојмен 
.Асанлиски Н.Славчо 
Асенов Фаик 
,Ацкоски Б.Стојко
Базгалоски '.Никола 
Бајрам Р.Махмуд 
,Бајрами Небиja 
Бакрачески М .Крсте 
Бакуле Т.Насте

23
24
25
26 
27
281Базгалоски Б.Никола 
29*Бебекоски П.Стојче
30. Белески С.Крсте
31. Блажески Т.Иљо 
32 » Богданоски Б.Методиja
33. Богески Петре
34. Богески Л.Боге 
35*Божиноски К.Анто

Охрид 1924 
Куратица 1921 
Крушје 
Свињишта 
Ничпур 1927
Орланци 1924 
Крушје 1926 
Дебереште 1921 
Белица 1920 
Маврово 1924 
Маврово 1926 
Кнежино 1917 
Волино 1920 
Кнежино 1917 
Маврово 1926 
Здуде 1922 
Велгошти 1924 
Псача 1927 
Дојран 1926 
Сушица 1926 
Манастирица

С.Пожега 20.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Врполе 15.4 45 
Срем 4 45 
Винковци 13.4 45 
Врполе 15.4 45 
Врање 1 45 
Врполе 25.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Срем 4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 15.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Винковци 13.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Кајгана 28.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 4 45 
Белград 13.3 45

Скребатино 1919 Земун 45 
Охрид 1925 Врполе 12.4 45
Сенце 1920 Срем 4 45
Радожда 1925 Врполе 15.4 45
Пештани 1923 Ранет кај Загреб

умре на 6.6 45 
Скребатно 1919 Земун 45 
Вевчани 1923
Охрид 1924 
Свињишта 1925 
Вранче 1922 
Крушје 1923 
Г.Крушје 1923 
Речани 1926

Врполе 15.4 45 
Срем 12.4 45 
Загреб 9.5 45 
Винковци 7.5 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45

И5 Првата македонска НОУ Ѕригада в формирана на 8 јули 1944 
гсфина во село Локов Струмко.До 28 септември 1944 година беше под 
непосредна команда на ГШ HOB и П О М , a потоа во состав на 48 
македонска НОУ дивизиja. Командант на б р и т д а т а  беше Тихомир 
Шаревски, политички комвсар Јаким Спировски, Начелник на Штабот 
Георги Тасков, заменик командант Петар Денда ? заменик комесар 
Диммтрие Кепески, a no нвго Боро Кралевски.
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36
37
38
39
40
41.
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51.
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

Еулески С.Крсте 
Буџакоски И.Трајан
Бушиноски Д.Ристе
Вангелов П.Трифун 
Василевски Ј.Мито 
Василески Д.Стејан 
Веланоски Н.Петар
Велјановски В.Владо 
Велјановски Л.Аргил
Велкоски М .Славе 
Волчески Т.Бошко 
Вретески К.Драган 
Вретоски Л.Бранко
Гелески Т.Симо 
Герасимовски К.Русе
Георгиески Н.Славко 
Горгиевски В.Војче 
Георгиевски Јоанче 
Гоцев С.Ристо
Грданоски '.Димче 
Грозданоски М .Петре 
Грујоски С.Венче 
Груески Т.Тоде
Данилоски Т.Василие 
Дедејски Л.Аеен 
Дејкоски Н.-орѓи 
Делев Васил 
Деркоски С.Трајче 
Дервушевеки Р.Санде 
Диванов И.Пенчо 
Димитров А.Трајко 
Димитровски М.Мите 
Димоски А.Љубе 
Димоски Ј.Димитар Мите 
Дојчиноски Р.Трпе 
Дупкароски Ј.Стефан 
Дурацоски Ј.Петар 
Дуцкиноеки Л.Илија
'оноски Ј.Илија 
'оргон Т.Коста 
'орѓевски С.Јаким
'отѓиевски Т.Јонче 
'орчески Б.Стојко
'уровски Рафе 
'урчиноски Б.Драги

јерална Македани ј a . . .

Окрид 1924 Срем 12.4 45
Велгошти 1922 Заробен и стрелан 

кај Бикаќ 16. 4 45 
Мешеишта 1926 Срем 19.4 45
Мородвис 1923 Винковци 13.4 45
Лабуништа 1923 Винковци 13.4 45
Д.Манастирец 1924 С.Пожега 20.4 45 
Присовјане 1924 Ce раболе на Срем 

умре во Белград на 9.7 45 
Рамне 1922 Срем 13.4 45
Сирула 1926 Ранет на Срем, умира 

во Земун 12 45
Д.Добреноец 1923 Срем 12.4 45 
Растеш 1924 Врполе 15.4 45
Врлгошти 1923 Врполе 15.4 45
Велгошти 1925 Товарник 12.4 45
Корушица 1924 Врполе 4 45 
Д.Стубол 1923 С.Пожега 21.4 45
Дојран 1926 Товарник 12.4 45
Црешнево 1925 Јуниш 4 45
Дихово 1928 Срем 4 45
Главовнца 1921 Ранет кај Винковци 

умира во Вировитица 12.4 45 
Струга 1919 Кајгана 28.4 45
Опеница 1920 Земун 16.4 45
Д.Добреноец 1921Д,Село 4 45 
Опеница 1924 Бојана 4.5 45
Козица 1921 
Босилово 1916 
Вевчани 1924 
Струмица 1919 
Галичник 1925 
Куратица 1926 
Соколарци 1924 
Сушица 1916 
Радн>а 1923 
Дебреште 1922 
Струга 1916 
Растеш 1923 
Струга 1924 
Струга 1924 
Вевчани 1923

Липошица 12.4 45 
Срем 10.5 45 
С.Пожега 21.4 45 
Винковци 14.4 45 
Винковци 13.4 45 
Соколарци 28.4 45 
Стриживојно 15.4 45 
Кајгана 28.4 45 
С.Пожега 29.4 45 
Винковци 14.4 4 
Товарник 12.4 45 
Винковци 21.4 45 
С.Пазова 24.4 45 
Загреб 5 45 
Товарник 12.4 45

Струга 1922 Срем 4 45
Г.Белица 1923 Шид 12.4 45 
Јабланица 1926 Ранет кај Станчиќ 

нестана на 7.4 45 
Дихово 1928 С.Пожега 21.4 45
Манаетирец 1922 Ранет кај Мирковци 

умрево Белград на 20.5 45 
Лазарополе 1925 'аково 4 45 
Латово 1918 Ce разболе на Срем,
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81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
lOi
10:
io:
io:
10*

10!
101
10'
10i
10!
11C
111
n:
ii-
ii*
Hi
lie
ii'
ne
11!
12!
12!
12
12
12
12
12A Ay

;ерална Македонија. , .

умре во Латово 4 45 
Брод 1922 Винковци 13.4 45-урчески Б.Стојко

3дарвкоски Благоja 
Здравески М i Душан 
Зафировски М .Раде 
Златевски Т.Стојко 
Златков А.Диванис 
Змејковски С.Војче 
Зупов Костадин

Скопје 1928 
Суводол 1923 
Вир
Зркле 1922 
Полаки 1922 
Д.Вотушје 1918 
Смоквица 1926

Срем 12.4 45 
Врполе 10.4 45 
Мајевица 5 45 
С.Пожега 20.4 45 
Лаповци 18.4 45 
С.Пазова 20.3 45 
Српава 1.3 45

Ибраимоски И.Дуре 
Иваноски С.Никола 
Иваноски Владо 
Игн>атовски Михаил 
Илијоски Ј.Венче 
Илијоски К.Петре 
Илијоски Ј.Стојан 
Илоски Р.Васил 
Илоски К. -орѓи
Иљазоски М .Амзи 
Иљоски К.Стеван 
.Исмаил Б.Исни

Челопек 1922

Рибница 1926 
Речане 1919 
Белица 1921 
Србјани 1927 
Ложани 1925 
Присовјани 1921

Пештани 1924 
0крид1923

Винковци 13.4 45 
Врполе 15.4 45 
Врполе 15.4 45 
Срем 4 45 
Стриживојно 4 45 
Седларево 17.5 45 
С.Пожега 20.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Ce разболе на Срем 
умре на 5.5 45 
Срем 16.4 45 
Врполе 15.4 45 
Винковци 13.4 45

.Јаклески М.Јордан 

.Јанкулоски С.Миливој 

.Јанкулоски М.Мирко 

.Јантрев Исо 

.Јашковеки Филко 

.Јашевски П.Коста 

.Јованов А.Нане 

.Јованоски Н.Смиле 

.Јовановски М.Милош 

.Јовановски Ј.Стефан 

.Јовановски Кузман 

.Јозевски К.Васил 

.Јусуфи Р.Бесим

Прострање 1924 
Д.Ботушје 1920 
Д.Ботушје 1926 
Кратово
Лазарололе 1926 
Бач 1923 
Босилево 1917 
Турје 1923 
Растајца 1926 
Струга 1923 
Бродец 1920 
Битола 1924 
Лисичани 1924

Бајмак 4 45 
Загреб 9.5 45 
Загреб 9.5 45 
Срем 4 45 
Срем 4 45 
Товарник 20.4 45 
Срем 1.5 45 
Кајгана 28.4 45 
Винковци 10.5 45 
Кајгана 28.4 45 
Срем 4 45 
Винковци 13.4 45 
Врполе 4 45

.Калов Г.Рието 

.Качаков Димитар 

.Качаков Мито 

.Калфоски К.Молан

.Кикески Т.Петре
,Кирков Д.Костадин 
.Којоеки Д.Стојан 
.Колески Е.Томе 
.Костовски М .Васил 
.Костуранов 'орѓи 
.Коровеш К.Сотир
.Короскоски Е.Тане 
.Коцев П.Никола 
.Кочоски Г.Наум

Доран 1924 Д.Село 3.5 45
Дојран 1919 Винковци 13.4 45
Полурци 1920 Лапово 20.4 45
Струга 1925 Ce разболе на Срем,умре 

во Земун на 19.2 45 
Пештани 1925 Ранет иа Срем, умре во 

Белград во 6 45
Градец 1918 Славонија 25.4 45
Климештани 1920 Стриживојно 16.4 45

Врполе 16.4 45
Дојран 1924 Винковци 13.4 45
Струмица Винковци 13.4 45
Охрид 1924 Ранет кај Врполе, имре 

во С.Пазова на 16.4 45 
Врполе 16.4 45 

Мартолци 1927 Загреб 9.5 45
Вевчани 1915 Врполе 15.4 45
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127. Кошаркоски В.Иван
128. Крстев Н.Киро 
123,Кршков В.Иван
130. Кутаиоски М . Митре
131. Лазароски М .Коста
132. Лазаревски С.Васил
133. Лазароски П.Коста
134. Лазабоски Б.Кицо
135. Левковски С.Петар 
135.Левковски Јосиф 
136-.Лекоски С.Русе 
137'.Лупески -.Тоде
138
13EI
140
141
142 
14
144
145 
145 
145
14
148
149
150
153
15

.Манасиевски Милан 

.Маркоски В.Тоде 

.Маетила Новица 

.Матески Злате 

.Мехмети Бедри 

.Мечески Л.Вангел 

.Мијалов Ш.Коста Ковар 

.Миладиноски А.Кире 

.Милков К. 'орРи 

.Миленкоски '.Петар 

.Уитрески А.Костадин 

.Митрески В.Уилутин 

.Митрески Д.Ангеле 

.Митрески Јордан

. Митрески М . Душан 

.Митрески Т.Кире
153. Мишев А.Раче
154. Младеноеки Ј.Митре
155. Мојсовски Ј.Стојан 
158-Мососки Ј.Стојан
157. Мустафа С.Аџи
158. Мустафов А.Амди
159. Муфчевски И.Ангеле
160. Најдески С.Лазе
161. Наков Глигор
162. Накиќ С.Јордан
163. Настески Б.Димо
164. Наумоски Л.Богдан
165. Неделкоски Д.Неделко
166. Николовски Т.Владо

5.5
Зб^.Николоски В.Ванѓел
1б|.Новески Р.Билјан 
169.Новески П.Ламбе
17(р.0гненоски С.Милован
17... Пандилов В. Борис

Пр^лози

Соколарци 1924 
Куклиш 1923 
Радожда 1923
Бач 1923 
Битола 1924 
Бач 1923 
Ариљево 1921 
Јабланица 1923 
Н.Село 1919 
Јабланица 1920 
Скребатнно 1924

Битола 1922 
Врело 1924 
Леуново 1921 
Врапчиште 1924 
Скребатно 1921 
Теранци 1925 
Козица 1924 
Куклиш 1925 
Киселица 
Смоквица 1922 
Иванчишта 1924 
Ехлоец

Врполе 16.4 45 
Кајгана 28.4 45 
Врполе 16.4 45 
Загреб 5.5 45
Товарник 12.4 45 
Лапово 45 
Товарник 12.4 45 
Винковци 13.4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 4 45 
Кајгана 28.4 45 
Кајгана 25.4 45
Стриживојно 15.4 45 
С.Пожега 45 
Соколарци 25.4 45 
Срем 12.4 45 
Д.Село 7.5 45 
Товарник 12.4 45 
'аково 16.4 45 
Липошица 4 45 
Кајгана 26.4 45 
Врполе 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
Врполе 4 45

Вир 1923
Врполе 16.4 45 
Врполе Ранет на 15.4 45 

кај Врполе, умре во Земун 5 45 
Врполе 15.4 45

Белчиште 1921 Ce разболе на Срем, 
умре во Битола 46 

Злетово 1321 Врполе 15.4 45 
Каменица 1919 Товарник 12.4 45

С.Пазова 5.4 45 
Срем 6.4 45 
Врполе 15.4 45 
Врполе 16.4 45

Косел 1920 
Косел 1920 
Охрид 1923 
Кочани 1923
Требеништа 192бВинковцн 14.4 45
Јудово 1319 
Николиќ 1926

Загреб 5 45 
Врполе 16.4 45 
Врполе 16.4 45 

Близнаково 1922 Врполе 25.4 45 
Пополжани 1923 Кајгана 28.4 45
Битово 1928 Врполе 16.4 45 
Охрид 1925 Ранет на Срем на 

45, умре во Загреб на 18.5 45 
Сирула 1927Учесник на Срем, 
умре во Скопје на 11.7 45 
Г.Ботуше 1919 Срем 13.4 45 
Велмеј 1920 Товарник 12.4 45
Рамне 1923 Кајгана 25.4 45
Босилево 1925 С.Пожега 20.4 45
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172. Папазоски Д.-орче
173. Пејоски Н.Петко
174. Пејоски П.Тоде
175. Петкоско Б.-орѓи
176. Петрески Л.Круме
177. Петрески Д.Ангеле 
178ј.Пиперов Владо 
179•Попоски М .Васил 
180.Попоски М .Перо
181
182
18Ü
184
18
186
18
186
186
190
191
192
193
194 
193 
196
19
198
199
20<ј)
20

2
21

.Рамадани Р.Абдул 

.Ристоски Т.Девчо 

.Риетоски М.Владо 

.Ристовски В.Трајче 

.Ристевски Т.Трајко 

.Ристевски С.Блаже 

.Ристевски Петар

.Сајкоски Б.Уилосав 

.Скоклески Л.Петруш

Стриживојно 14.4 45 
Гарешница 28.4 45 

Ранет на Срем, умира 
Окрид на 12.6 45 
Кајгана 28.4 45 
Стриживојно 15.4 45 
Срем 4 45 
Винковци 15.4 45 
Винковци 13.4 45 
Врполе 18.4 45
Соколовци 28.4 45 
Врполе 15.4 45 
Врполе 14.4 45 
Загреб 5.5 45 
Врполе 15.4 45 
Стриживојно 16.4 45 
Срем 2 45

.Стефановски Б.Симо 
Секулоски С.Билбил 
.Секулоски Д.Живко 
, Стефаноски С.трајан 
.Силјановски С.Александар Кичево 1921 
.Силаноски С.Александар 
.Сиљаноски М.Таќо 
.Сиданоски С.Павле 
.Симјановски Цветко 
.Симоновски К.ЈВубе 
.Соколоски Г.Спасе 
Србиноски Аце

20|!.Србиноски У.Арсе
2Q&.Степаноски Славе
204. Стерјоски -.Мишо Филип
205. Стилков 'урко 
20Ç.Стојаноска Ј.Олга
207. Стојкоски В.Столе
208. Стокоски Антоније 
20;9.Стојановиќ С.Арсе 
21(5.Стојчевски В. 'орѓи 
21:..Стојчевски Ј.Благоја 
212-Сулејмани Џ.Иса
Л&.Тасески Б.Ристе 
If.TpajaHOB Л.Стојан 

.Трајаноски Л.Стојмир
îlè.TpajaHocKH Л.Стојан 
2Г?. Трајкоски С.Танаско 
218■Трајкоски Л.Лазе

Пештани 1926 
Радожда 1925 
Радожда 1926 

во
Куратица 1923
Ехлоец 1922 
Стојакоѕо 1920 
Злести 1920 
Кичево 1922
Струга 1921 
Иванчишта 1920 
Кичево 1922 
Брждани 1922
Д.Балван 1926 
Марвинци 1922
Ковач 1921 Кајгана 45
Горенци 1923Се разболе и умре 

на 16.4 45
Дупјани 1925 Кајгана 14.4 45 
Иванчишта 1918 Врполе 15.4 45 
Д.Добреноец Д.Село 7.5 45 
Покрајчево 1913 Товарник 12.4 45

С.Пожега 4 45
Кичево 1921 С.Пожега 21.4 45 
Иванчишта 1918 Кајгана 28.4 45 

Битово 1923 Загреб 5.5 45
Новосело 1923 Товарник 4 45
Вишни Врполе 15.4 45
Гари 1922 С.Пожега 20.4 45
Русјаци 1926 Ранет на Срем, умре 

во Белград 45
Мешеишта 1924 Ce разболе на Срем, 

умре во Белград 7 45 
Крапа 1924 Загреб 5.5 45
Крушево 1919 Кајгана 22.4 45 
Тапашманце Срем 4 45
Подгорци 1926 По борбите во Срем, 

умира во Скопje на 25.5 45
С.Косово 1921 
Дебреште 1920
Охрид 1926 
Подмоде 1924 
Охрид 1922

Загреб 5.5 45 
Кајгана 23.4 45 
Стриживојно 14.4 
Товариик 12.4 45 
Срем 12.4 45 
С.Пожега 22.4 45

45

Опеница 1925 Врполе 16.4 45 
Световраче 1917 Врполе 4 45 
Козиза 1921 Товарник 12.4
Световраче 1917Врполе 15.4 45 
Раштани 1923 Д.Село 8.5 45 
Свиаишта 1926 Ce разболе на Срем,

Пр Л.П031Л 279



Федврална Макадониja.».

219. Трајаноски С.Ратко
220. Трајаноски К.Тасе
221. Трајаноски М.Славко 
222„Трајчески И.Александар
223. Тасески К.Стојан
224. Тасески Ј.Мити
225. Темелков К.Јане
226. Тодороски М.Мане 
22'т.Тодосов С.Мите 
22В.Трендев Ф.Шпиро
229. Тренески С.Васил
230. Тренкоски А.Лубе
231. Трпески Н.Крсте 
23$,Тупанчески Б.Лазар
23&.ќулукоски P.-ope
234
239
23$
23

.Угриноски К.Ристо 
,Устамитов Димитар 
,Устамитов Мито 
,Упчев Томо

238. Фулкоски С.Методија
239. Цапески Ц.Василие 
240-Цветанов Јанко 
241.Цизалоски П.Стојан
242.Чавковски Е.Васил 
243.Чадоски Е.Ристо
244-Чанов Никола 
245.Чочков Вангел 
246.Чулески -.Јонче
247. Џалески П.Никола
248. Џунов Димитар
249. Шаини Шаип
250. Шаптески -.Иван
251. Шентоски X.Стефан

умре во Земун 45 
Малкоец 1927 Чазма 7.4 45 
Козица 1921 Врполе 16.4 45 
Д.Добреноец 1923 Товарник 12.4 45 
Конопишта 1920 Товарник 13.4 45 
Лавчани 1922 Срем 12.4 45 
Дубаништа 1922 Винковци 13.4 45 
Сопот 1920 Врполе 16.4 45
Ј.Доленци 1922 С.Пожега 4 45
Злетово 1920 Врполе 15.4 45
Вељуса 1321 Врполе 15.4 45

Винковци 13.4 45 
Товарник 12.4 45 
Д.Село 8.5 45 
Станчиќ 7.5 45

Коњеко 1921 
Дебреште 1919 
Волино 1920 
Волино 1928
Мешеишта 1924 Товарник 12.4 45
Кичево 1925 
Пирава 
Пирава 1918 
Струмица 1924
Коњско 1919
Белица 1923 
Струмица 
Радожда 1926

Винковци 13.4 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 13.4 45 
Лозница 7.5 45
С.Пожега 21.4 45
С.Пожега 4 45 
Загреб 5.5 45 
Врполе 15.4 45

Нерези 1924 Врполе 15.4 45 
Окрид 1925 Ce разболе на Срем, 
умре во Белград на 2.5 45 

Одеса 1927 Срем 45 
Пирава 1924 С.пожега 15.4 45 
Скребатно 1924 Винковци 13,4 45
Пештани 1923 Ранет на Срем, 
умре во Загреб на 31.12 46 
Стојаково 1923 С.Пожега 23.4 45
Волковија 1922 Срем 4 45 
Велестово 1925 Товарник 12.4 45 
Охрид 1928 С.Пожега 21.4 45

251 Вкупно
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2 македонска НОУ бригада416

врамовски М.Сласе 
лексоски Ц.Ганчо 
литоски С.Реџо 
литовски Р.Харун 
.Амзи Б.Самија 
нтовски М .Петре 
ндоноски Рафе 
рсов Т.Божидар 
Арсов Д.Петар 
^танасовски В.Коте 
Атанасовски М .Пецо
Бајрамовски Р.Азир 
Бајрамоски Беќир 
Бакушевски Т.Кадри 
Балтоски К.Атанас Нце 
Бачароски Г.Борис 
Бичак С.Реџеп 
Богатиновски Л.Рампо 
Божиноски Д.Ристо 
Бубаноски Ј.Косто 
Бундоски Ц.Благоја 
Бујукоски Б.Цане 
Бутески Кузман 
Буџоски П.Борис
Василев Б.Стојче 
Велјанов С.Милан 
Велјановски Н.Нове 
Велковски Т.Миле 
Веселинов Л.Гроздан 
Гавриловски Никола 
Геровски Т.Алексо 
Гулечевски В.Александа 
Гулицоски В.Сандре
Даговски М .Никола 
Даловски Л.Кочо 
Дамјановски Витомир 
Даноски Р.Беќир 
Данилов Ф.Владимир Мич

Лабуништа 1925
Лабуништа 

Г.Село 1925 
Лазарополе 
Скачинци 1924 
Двориште 1924 
Брусник 1922

Лавци 1920 
Брчево 1926

Струга 1924 
Дреновци 1923 
Мешеишта 1926 
Вевчани 1922 
Дреновци 1926 
Драгожани 1923
-авато 1923

Стриживојно 16.4 45 
Гарешница 27.4 45 
Товарник 12.4 45 
Бојане 4.5 45 
Б.Јаруга 15.3 45 
Врполе 6.4 45 
Винковци
Винковци 14.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Н.Градишка 5 45 
Стриживојно 17.4 45
Кајгана 27.4 45 
Винковци 13.4 45 
Винковци 13.4 45 
Товарник 12.4 45 
Бојане 4.5 45 
Врполе 15.4 45 
Шид 4 45 
Срем 9.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Шид 12.4 45 
Товарник 13.4 45 
Д.Село 8.5 45 
Стриживојно 17.4 45

Бнгла 1924 
Ореше 1924 
Ореше 1924 
Дупјачани 1923 
Главовица 1926 
Лавце 1925 
Пашино Рувци 1922
Октиси 1922

Шид 12.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Гарешница 28.4 45 
Шид 45 
Шид 12.4 45. 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Стриживојно 17.4 45
Стриживојно 15.4 45 

Маловишта 1922 Товарник 12.4 45
Церово 1924 Врполе 14.4 45
Јабланица 1923 С.Јанковци 13.4 45
Соколарци 1924 Ранет кај С.Пожега на 

21.4 45, умре на 10.5 45

16 Втората македонска НОУ бригада в формирана на 20 декември 
; година во с.Фуштани на Кожуф планина. Од втората половина на 
ед декември 1944 година влегува во соатав на 46 македонска НОУ 
ѕизија. Командант на бригадата бехле Раде Поповиќ Душко, 
[итички комесар Ристо Стојановски Железни, начелснмик H£i Штабот 
ш н  Кртстевски, заменик командант Ристо Бужаровски, заменик 
[есар Петар Пепељугоски.
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62
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64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
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76
77
78
79
80
81
82
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84
85
86
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88

Данилозски ф.Владимир 
Димевски М .Пецо 
Димитрнев Д.Миле 
Димовски А.Тодор 
Димоеки С.Илија 
Димоски Славе 
Димовски Р.Стојан 
Димовски М.Георгие 
Дојчиновски М .Вукашин 
Доловски Л.Кочо 
Дукоски В.Дренко 
-орѓиев Б.Аепарух 
-орѓески В.Воислав 
'Орѓиевски Р.Стојан 
'орескн Ј.Атанас
Евтов Р.Стојан 
Еминоеки С.Бајрам 
Афтимов С.Митко 
Ефтимовски С.Бахрам
Захариев И.Никодин 
Зекировски Џ.Нијаз

tерална Македонија. . .

Иванов С.Благој 
Иваноски Т.Илфијадо 
Илиевски Т.Кирил 
Илиевски Р.Ефтим 
Илиоски Д.Благој 
Илјази Ш.Мемед 
Илоски П.Блаже 
Исмаилоски Н.Исо 
Исмаиловски А.Реџеп
Јакимовски Д.Јордан 
Јаклески Д.Јордан 
Јаковлевски Р.Димитар 
Јаковчевски Р.Билјан 
Јаневски Т.Ванчо 
Јанески Т.-орѓи 
Јаневски Х.Димитар 
Јовановски З.Павле 
Јовановски Т.Илија 
Јовановски А.Живко 
Јовановски К.Димитар 
Јовчев Д.Благој 
Јосифоски Ј.Јаким 
Јошев Ј.Александар 
Јусуфовски У.Асан 
Јусуфи Џ.Бејадин
Калафиловски В.Вангел 
Карамешинкоски Ј. 'орѓ®и 
Карапалевски Н.Круме

Г.Село 1925 
Д.Чичево 1926 
Дебреште 1925

Ропотово 1921 
Маловишта 1923 
Модрич 1921
Подгорци 1925 
Кошино 1925

Г.Чичево 1925 
Дебар 1914

Буниш 1917 
Лавци 1925

умре

С.Пожега 21.4 45 
Срем 12.4 45 
С.Пожега 18.4 45 
Шид 12.4 45 
Стриживојно 15.4 45 
Кукуричани 7.9 45 
Стриживојно 16.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Кајгана 26.4 45 
Кајгана 12.4 45 
Винковци 13.4 45. 
Стриживојно 15.4 45 
Кајгана 28.4 45 
Винковци 12.4 45 
Срем 7.5 45
Вуковар 4 45 

Товарник 12.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Товарник 12.4 45
Д.Село 6.5 45 
Ранет на Срем, 
пролетта 45

Свеќани 1924 
Галиште 
Добрушево 1921
Војница 
Струга 1922

Врполе 4 45 
Луковац 12.4 45 
Кајгана 16.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Товарник 12.4 45 
С.Пожега 21,4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Стриживојно 15.4 45 
Стриживојно

Исаковски 1927 
Ботуше 1923 
Црноец 1923

Степанци 1924 
Страцин 1920 
Модрич 1925
Фојница 1924

Калишта 1922

Кајгана 27.4 45 
Чазма 4.5 45 
Товарник 12.4 45 
Товарник 12.4 45 
Шид 12.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Товарник 12.4 45 
Ш.Бановци 12.4 45 
Илинци 8.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Товарник 10.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Срем
Грачац 7.5 45 
Винковци 13.4 45
Кајгана 27.4 45 
Кајгана 28.4 45

Шурлевци 1923 Ранет кај Ивакица 
умре во Винковци 4 45

282



Федерална Македонијa ...

89. [Кимовски Р.Арим
90. Кипровски Изре
91 .јКитановски М.Мите
92. Којевеки Д.Стојан
93. ;Колевски С.Јанко
94. Коруноски Л.Сандре
95 .јКостадиновски Л.Атанас 
98ЈЈКостоски С.Коста 
ЗТјКостов М.Стојан
98 ,:Котески М . Блаже
99 Коцескн П.Блаже 
ИС.Коцески Р.Тасе
101. Кочовеки Р.Тасе
102. Куртиш Н.Цане
103. Крстееки Н.Илјаз 
10̂ -.Крстаноски Н.Елисије
105
108
10

108
109
110 
111 112: 

113 
l u ­
ll
ne;
117
ne:
119
120 
12:. 
122 
122
124
125 
12Џ
127
128
129
130 
13 
13
133
134

.Лазарески Т.Тодор 

.Лакоски Б.Боро 

.Лекоски Б.Боре

13
13Г
13
13)3
143

13р.Налески Л.Санде 
.Нанушески П.ќендро 
.Наумоски Б.Сане 

З.Наумоски Б.Цветан 
.Наумоски В.Боге 
.Настовски Д.-орѓи

Вруток 1926 
Ореше 1925
Ивени 1921 
Мислешево 1921

Д.Врановци 1924 
Драсловица 1923

Вепрачани 1921 
Струга 1924
Драслајца 1923

Бојани 1.10 45 
У.Раковец 45 
Луковац 12.4 45 
Стриживојно 16.4 
С.Пожега 23.4 45 
Д.Село 14.5 45 
Срем 3.5 45 
С.Пожега 27.4 45 
Винковци 12.4 45 
Иљача 12.4 45 
С.Пожега 15.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
С.Пожега 45 
С.Пожега 21.4 45 
Товарник 12.4 45 
Луковац 12.4 45

45

Бојана 4.5 45 
Кајгана 27.4 45

Ташмаруништа 1921Врполе 16.4 45

.Мажески Х.Ибан 

.Максимов Ј.Аеан 
,Маликоски Н.Арие 
Малик Н.Ариз 
.Мариноски Сливо 
.Марковски Н.Софре Чуче 
.Матакоски А.Пецо 
.Мачкоски В.Стојан 
.Мачкоеки В.Тодор 
»Мемедов С.Џемаил 
.Мемедов А.Исмаил 
, Мемеди Хасан 
.Мемедоски Ј.Нузи 
.Мена Н.Ариз 
.Меркоски Р.Асан 
.Мечкароски Т.Наум 
.Мечкоски Р.Асан 
.Мијаковски Ј.Раде 
.Миладиноски З.Тодор 
.Милошевски П.Атанас 
.Милошевиќ Стефан 
.Минески Н.Крупијан 
.Миоски С.Глигор 
.Мирчески Г.Трајко 
.Микаилоски И.Трајко 
.Мицевски П.Доне 
.Мицковски Божидар

45Стриживојно 17.4 
С.Пожега 21.4 45

Мисладежда 1914 Луковац 12.4 45
Олача 13.4 45 
С.Пожега 21.4 45 

Галичник 1921 Будровци 16.4 45
Стриживојно 16.4 45 

Буково 1918 Товарник 12.4 45
С.Пожега 20.4 45 

Д.Косоврасти 1925С.Пожега 20.4 45 
Г.Коеоврасти 1925С.Пожега 20.4 45

Прилози

$ировница 1923
Мислодежда 1924 
Струга
Мислешево 1922
Родово 1922 
Дабјане 
Новаци 1921 
Росоман
Модрич 1922
Гарниково 1922 
Секирани 1924 
Ж.Река 1926

Вевчани 1923 
Драгрижани 1922 
Драгрижани
Прилеп 1922

>83

'аково 20.4 45 
Грачац 7.5 45 

Стриживојно 16.4 45 
Луковац 12.4 45 
Чазма 4.5 45 
Товарник 12.4 45 

Срем 15.4 45 
Товарник 12.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Сребреник 25.10 44 
Стриживојно 15.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем 1.4 45 
Винковци 4 45
Д.Село 8.5 45 
Товарник 12.4 45 
Илача 12.4 45 
Луковац 12.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Јагма 25.4 45



Федврајлна. Македонија ,

14-11. Нацкоски В 
142!. Неделкоски 
1431. Неделкоски 
144.Неделкоски 
145(.Недески Н 
146. Нестороски 
14?!. Николоски 
148ј.Николов Ј. 
149.Николоски 
15C.Нуроски Р.

Стојаи 
С.Нове 
Х.Трајче 
Р.Стојо 

Санде 
Т.Јонче 

Н.Фанче 
стојан 
Т.Блаже 
Азис

1511.Ончевски Ј.Тодоро 
152:.Оџа С.Ирфан
153.Павлески Б.Јован
15^-.Павлов '.Мите
155. Пагон Ј.Владимир
156. Панов О.Тодор
157. Паноски О.Тоде
158. Пашитоски Муртеза
159. Г1ејкоски Н.Тоне
160. Пејоски М.Тане 
161|.Пелар Н.Иса 
162!.Пероски Ј.Круме
163. Петковски Д.Дубе
164. Петрески Л.Ратко
165. Петровеки В.Александар
166. Петровски Л.Ратко
167. Петровеки Т .Стојан
168. Проданов С.Димитар
169. Рајчиноски К.Петре
170. Расмески П.Санде 
17:1.Ракитоски О.Азис
172.Распашкоски А.Муртеза 
17ф.Ристов Д.Лазо 
174.Ристоски В.Вангел
175-Ристоски С.Глигор 
17Ѕ.Ристоски В.Дренко
177. Ристоски Ш.Јонче
178. Ристоски П.Јордан
179. Ристовски Ј.Коста
180. Салкоски Џ. Рамадан 
18:..Сапунџиев К.Милан
182. Серафимоски Т.Мирко
183. Серафимовски Р.Лубе
184. Силјановски Т.Ацо
185. Соколов Ј.Симеон
18!З.Соколоеки М.Блаже
187. Спасеноски Т.Руфче
188. Спировски К.Петар 
18:9.Спироски К.Божин

Буково
Единаковци 192Ü 
Дреново 1924 
Чаништа 1923

Барчево 1921 

Лабуништа 1926 

Ливада 1918

Товарник 12.4 45 
Винковци 13.4 45 
Товарник 12.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Бојана 4.5 45 
Кајгана 27.5 45 
Стриживојно 14.4 45 
Стриживојно 14.4 45 
Стриживојно 15.4 45 
Кајгана 27.4 45
Стриживојно 16.4 45 
-аково 16.4 45

Барчево 1922 На Срем ce разболе, 
умре во Земун на 15.5 45

Грдовци 1924 
Подлес 1924

Радожда 1920 
Струга 1923
Довезенце 1922 
Дреновци

Марвинци 1921

С.Пожега 21.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Врполе 16.4 45 
Кајгана 21.4 45 
Стриживојно 12.4 45 
С.пожега 21.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Врполе 15.4 45 
Стриживојно 15.4 45 
'аково 4 45 
Винковци 13.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Винковци 13.4 45 
Кајгана 28.4 45 
Кајгана 27.4 45

Мислешево 1921 
Буржец 1922 
Подгорци 1922

С.Пожега 20.4 45 
Иљача 12.4 45 
Товарник 12.4 45 

Владимирово 1921 Товарник 12.4 45 
Подлес 1924 Товарник 10.4 45
Барчево 1919 Ранет кај Осијек 14.4 45, 

умре на 11.5 45
Стриживојно 12.4 45 
Иљача 12.4 45 
Кајгана 15.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Врполе 16.4 45

ПрИлози

Ороше 1922 
Лабуништа 
Ш.Рудари 1919

Цера 1923 Ранет 
умре во 

Стровија 1923 
Поплжани
Туминец

284

Товарник 12.4 45 
Стриживојно 21.4 45 
Товарник 12.4 45 
Стрживојно 15.4 45 
С.Пожега 21.4 45 

кај Грачац на. 7.5 45, 
Чазма на 10.5 45 
С.Пожега 21.4 45 
Товарник 12.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Товарник 12.4 45



Федерална Македониј a «

190-Ставревски Ц.Димитрие
191. Стаматоски К.Стефан
192. Стаменкоски К.Стефан
193. Станкоски М .Тодор
194. Стефаноски Н.Милан
195. Стефаноски Д.Aлекео
196. Стефановски К.Перо
197. Стефановски Н.Јован 
.Шв.Стојаноски Д.Бранко 
19é.Стојаноски Веселин 
20ф.Стојаноски А.Петре 
20:;.Стојаноски А.Тодор
202. Стојановски Т.Васил
203. Стојановски Д.Стројан
204. Стојановски М.Таја
205. Стојановски Н.Ташко 
20В.Стојанов Л.Драги 
20,г,.Стојческн К.Тоде
208. Тавчев К.Милан
209. Таировсќи О.Азис
210. Таневски -орѓи
21J. Тасевски Г.Борис Басте
212. Тасевски Р.Диме
213. Тасевски К. 'орѓи
214. Тасески М.Мито 
213.Тасевски Н.Круме
216. Татар А.Муртеза
217. Тафилоски С.Реџо
218. Тодороски С.Васил
219. Тодоровски М.Нане
220. Тодоровски М.Стојан 
22:..Томоски Ј. 'Орѓија
222. Трајкоски Н.Игно
223. Трајковски К.Илија
224. Трајков А.Иван
225. Трошаноски Н.Глигор
226. Трпевски Л.Стојмир
227. ќазимоски М.Ирфан 
22б.Убавков В.Спасе
^29.филипоски М.Трајан 
З.Христовски Д.Мето23

231
23
23
23
23
23
23

:Цветков Н.Игно 
.Цветковски М .Пешо

Ѕ.Цветков '.Петар
1.Цветковски Т.Стојан 
З.Цибалески Т.Трајан
З.Чачковски А.Ваигел 
Ѓ.Чачковски К. -орѓе 
З.Чолески М.Богоја

Пр илози

Шурленци 1920 
Лажец 1923

Врбјани 1918 
Боиште 1924

Зрзе 1917 
Ж.Река 1918 
Орле 1922 
Ори 1918

Бања 1925 
Кожино 1925
Кржино 1922 
Подгорци 1924

Ореше 1926 
Шурленци 1925 
Струга 1920 
Лабуиишта 1925 
Ж.Река

Октиси 1921 
Драчевица
Поменово 1921 
Смојмирово 
Козица 1319
Лабуништа 1923
Теово 1918
Битола 1926
Подлес
Драчевица 1918 
Куманичево 1919 
Маково 1921
-авато 1924

Драслајца Ce
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Ивањица 4 45 
С.Поежега 4 45 
Кајгана 21.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Товарник 12.4 45 
С.Пожега 4 45 
Срем 7.5 45 
С.Пожега 21.4 45 
Винковци 13.4 45 
Срем 14.4 45 
Товарник 4 45 
Товарник 12.4 45 
Срем

Стриживојно 16.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Кајгана 28.4 45 
Винковци 13.4 45 
Иљача 12.4 45
Товарник 13.4 45 
Товарник 12.4 45 
Кајгана 27.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Н.Сад 45.
Иљача 21.4 45 
Ил>ача 12.4 45 
Д.Село 5 45 
Стриживојно 17.4 45 
Товарник 12.4 45 
Винковци 13.4 45 
С.Пожега 21.4 45 
Кајгана 27.4 45 
Кајгана 17.4 45 
Товарник 12.4 45 
Кајгана 27.4 45 
С.Пожега 20.4 45 
Товарник 12.4 45 
Ољача 12.4 45
Стриживојно 14.4 45
Стриживојно 17.4 45
Луковац 12.4 45
Луковац 12.4 45
Товарник 12.4 45 
Иљача 12.4 45 
С.пожега 45 
С.Пожега 21.4 45 
Кајгана 27.4 45
Стриживојно 16.4 45 
Товарник 12.4 45 
разболе на Срем,



Фвдерална Македониј a ..

239-Чункоски С.Тодор 
240.Чулакоски Р. -орѓи 
241.Чулакоски С.Тадија 
242.Чуковски С.Тодор
243. Шалкоски Р.Јонче
244, Шулевски Ј.Борис
245-Шурбаноски П.Ристо

умре во Скопје на 3.5 45 
'авато 1924 Врполе 17.4 45
Мешеишта 1922 Товарник 12.4 45

Стриживојно 15.4 45 
Стриживојно 17.4 45

Љубојно 1920 Б.Јаруга 26.4 45
Мислешево 1921 Ранет кај Стриживојно 

на 15.4 45,умре во Н.Врбас на 7.5 45 
Вевчани 1924 С.Пожега 20.4 45

245 Вкупно

14 младинска македонска НОУ бригада "Димитар Влахов .. 417

1. Абдулов Абдул
2. Адилов Мустаф
3. Александров Мијалче
4. Александров Стефан
5. Алексовски Н.Киро
6. Алексов Стојмен
7. Алексов Запрен 
Ѕ.Аметов Али
9. Аметов Демир
10, Амитов Али 
И.Аминов Шериф
12, Анастасов Т.Иван
13, Ангелов Т.Ристанија 
14 Ангелов Петар
15. Андонов Ј.Лазар Р*мата
16, Андонов Димитар
17 Андонов Цветко
18 Андоновски Ј.Никола
19 Андоновски Момчило
20. Ариф С.Абри
21. Арсов Владо 
22;Арсов Ставре 
23*Арсовски Ставре 
24|.Асанов Мухамед

Скопје
Ораовица
Штип
Нивичани
Бигла
Нивичани
Просениково
Виница
Штип
Виница
Селце
С.Град 1924 
Саса 1924 
Штип
Кочани 1926
Габрово
Делчево
Бигла 1924
Делчево
Држилово 1927
Лакавица
Аргулица
Блатец

Ст.Микановци 
Г.Балван 
Врполе 
Стриживојно 
Срем 4 45 
Ст.Микановци 
Будровци 
Врполе 
Д.Село 
Б. Луг 
Срем
Врполе 4 45 
Мирковци 4 45 
Срем
Винковци 4.4 45 
Гарешница 
Г арешница 
С.Брод 5 45 
Врполе
Врполе 16.4 45
Винковци
Ст.Микановци
Винковци
Гарешница

Ц? 14 младинска македонска НОУ Ѕригада "Димитар В лахоВ ", в 
фојрмирана на 17 септември 1944 годмна. во с.Митрашинди кај 
Бе зово . Формадиски таа најпрво беше во состав на 42 МНОУ дивизи j a , 
a зд јануари 1945 година во состав на 48 МНОУ дивизија. Командант
на бригадата беше Димитрие Марл>ановски Осоговски ( a од Славонска
По кега на 21 април 1945 до крајот на војната Боро Поцков Мирко, 
политички комееар до 10 апеил 1945 беше Петар ПепвЈвугоски, a 
потоа до крајот на војната Тодор Атанасовски Тошо, начелник на
Штабот Евстати Тасковски , a од Славонска Пожега до крајот на
©ојната Боро Митровски, заменик командант беше Стојан Захариев и 
за ченик комесар Видое Жарковик:.
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Фе,
25
26
27,
28,
29,
30,
31.
32,

33,
34,
35
36
37
38
39
40
41,
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

Пр

Македониј a . . .

Асанов А.Илјаз Количани 1921 'аково 16.4 45
Асанов Демир Злеово Врполе
Асанов Шериф Селце Ст.Микановци
Асев М .Усеин Делчево 1923 Срем 4 45
Атанасов В.Киро Романија 1918 Гарешница 27.4 45
Атанасов Киро Кочани Гарешница
Атанасов Иван с.Град Врполе
Атанасовски Јастре Туденце Кајгана
Бакиов Исеин Љубиница Врполе
Бенчиќ Ј.Ида Копар 1928 Срем 25.4 45
Беќировски ' орѓи Цапари Срем
Бечваров Т. -орѓи Цапари 1924 Н.Пазова 4 45
Беџев Хебев Товарник
Блажев Панче Тетово Врполе
Блажевски Насте Елеш=ани Загреб
Божинов Димитар Пехчево Д.Балван
Божиновски Милош Вратница Ст.Микановци
Боневски 'орѓи Штип С.Пожега
Борозановски Шабедин Делчево Брчко
Бочваровски Славчо Пехчево Врполе
Бочваровски -орѓи Н.Пазова
Блажов Сандре Брвеница Кајгана
Бошнаковска Пола Владимирово Врполе
Бошковски В.Петко Брник 1924 Винковци 4 45
Бошнаковски Стојан Берово Гарешница
Бубушковски Атанас Цапари Врполе
Буов Алиман с.Град Гарешница
Вангелов Т.Трифун Мородвис 1923 Винковци 13.4 45
Вењановски М .Борис Бараково 1923 С.Пожега 21.4 45
Василевски Лазар Живојно Д.Село
Величковски Крсте Кочани Чазма
Велковски Борис Миладиновци Врполе
Веселинов Л.Гроздан Главовица Рнет кај Шид иа 12.4 45

умре во Сомбор на 12.5 45
Витевски С.Павле Зеленград 1924 Врполе 17.4 45
Вучков С.Богатин Теранци 1924 Грпол 16.4 45
Гавриловски Славе Ростуше Гарешница
Георгиевеки Т.Владимир Ранченци 1924 Илова 28.4 45
Георгиевски Роте Барбарево Д.Село
Георгиев Славчо Сарај Врполе
Георгиев Владо Луковица Лапац
Георгиев Димче Товарник
Георгиев Насте Овшани Потсреда
Геровски Групче Бистрица Г арешница
Герасимов Блажо Соколарци Кајгана
Геров Иван Јамиште Гарешница
Гогов Васил Костурино Г арешница
Градомирски Станко . Гарешница
Гувезев А.Самоил с.Град 1924 Врполе 4 45
Гувезов М .Велиja с.Град 1926 Врполе 4 45
Давидов Павле Пехчево Ст.Микановци
Далипов Далип Селце Берак
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Фе

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
10!
10 :

io:
io:
10'

10'

10!
10'

10'

10:
11!
li:
ii;
ii:
li­
li!
11!
ii1

ерална Македонија.

ßaivijaHOB Т.Јордан 
Данаилов С.Борис 
Даут Исмаил 
Даутов Исмаил 
Дедејски Наќе 
Делиџаков Трајко 
Деловски Костадин 
Деловски Коста 
Демиров А.фазли

Д.Врановци 1926 Винковци 13.4 45
Павлешенце 1919 Чазма

Берак
Мокриево 
Босилово 
Вељуса

5. 5 45

Струмица 
Скопје 1920

Димитров П.Киро Кикенски Кочани 1919 
Цимитров Стефан Мокрино
Димитровски Славе Панчарево
Димитровски Ј.Стојан Бигла 1921
Димитррвски Манаско Петралица
Димитровски Ефтим Дабје
Димов П.Никола Кокошкарот Велес 1918
Димовски Благој 
Димовски Никола 
Дичовски Никола 
Дишевски Никола 
Донев Л.Глигор Гишо 
Дончевски Пано
'орѓиев Б.Славчо 
'увезов Смаил
.Елмаз Камбери 
.Ефремов Стојчо 
.Ефтимовски Атанас 
.Ефтимов Мите 
.Ефтимов Славко 
.Ефремов Ј.Тодор

Тркаае 
Велес 
Разловци 
Жилце
Грдовци 1921 
Вртешка
Безиково 1921 
Град
Лескарци
Теранци
Јарголнца 
Тркање 
Теранци 1921

45

45

Черкез 
Врполе 
Врполе 
Г арешница 
Кајгана 
-аково 4 45 
С.Пожега 21.4 
Д.Село 
Врполе 
Срем 45 
Берак 
Гарешница 
Б.Јаруга 26.4 
Кајгана 
Марино 
Врполе
Ст.Микановци 
Врполе 15.4 45 
Стриживојно
Врполе 17.4 45 
Врполе
Гарешница
С.Пожега
Берак
С.Пожега
Б.Јаруга
Кајгана 28.4 45

.Зафировски З.Цветан 

.Зафиров Т.Никола Комар 

.Зафиров Живко 

.Захариев Ј.Никодин 

.Захариев Т.Санде Санко
,Зашов Т.Гроздан 
.Зеќиров ќемал 
.Златков Диванис 
.Златков Нисо
.Ибраимов Р.ќамил 
.Ибраимов Мевљут 
.Иванов С.Никола 
.Иванов С.Петре 
.Иванов Ј.Јаким 
Ивановски С.Александар 
.Ивановски Никола 
.Ивановски Богдан 
.Ивановски Павле 
.Илиев С.Максим 
.Илиев Стојан

Осичани 1922 
Г.Подлог 
Јанчишта 
Бунеш 1917 
Нивичани 1923 

умре во 
Тркање 1917 
Скопje 
Полаки 
Полаки
Кочани 1924

Срем 14.4 45 
Б.Луг 16.4 45 
Ст.Микановци 
Д.Село 5 45 

Ce разболе на Срем, 
Земун на 11.5 45 
Гарешница 28.4 45 
Гарешница 
Врполе 
Врполе

Вртиславци 1924 
Чифлик 1922 
Безиково 1924 

Сандуш С.Иственик 
Подлог 
Сирикино 
Ш.Рударе 
Петралица 1922 
С.Коњаре

Гарешница 28.4 45 
Гарешница 
Врполе 4 45 
-аково 14.4 45 
Срем 4 45 
1918 Врполе 4 45 
Б. Луг 
Берак
Стриживојно 
Илова 28.4 45 
Гарешница
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Феg,ерална Македони j a ,

128-Илиевски К.Драган 
121.Илиев Драги
128. Илиев Илија
129. Илиев Трајчо
130. Илков '.Трајче
131. Имеров М.Сакип
132. Исакиев Христо
133. Исмаилов Еип
134. Јакимовски С.Стамен
130
130
130
138
139
140 
14: 
142 
14 
144 
140 
14$ 
14 
14$

15$
15
15
15$

.Јанев Дончо 

.Јаневски Ј.Блажо 

.Јаневски Лубомир 
„Јанковски П. 'орѓи
.Јашаров Eîvihh 
.Јашаров Асан 
.Јашаров Омер 
.Јованов С. -орРи 
.Јованов С.Глигор 
.Јованов Петре 
.Јованов Димитар 
.Јованов Владо 
.Јованов Китан 
.Јовановски П.Дивко

14$. Јовановски Л>убе 
.Јовановски Кузман 
.Јовановски трајко 
.Јовановски Костадин 
.Јовановски Никола 

154.Јосифов Стојан 
156.Јосифов Димитар 
1513.Јусуфов Јусуф
lS'f-Казим Али
158. Калев С.Мевлут
159. Калепов Ристо
160. Камбуров Ристо
161. Каракашовски Јован
162. Каранфиловски Стојан
163. Касимовски Ангел
164. Карастоев Никола 
16$.Кацарски Д.Атанас 
166.Качаков Димитар 
16;Ѓ.Ковачев Трајко 
163.Коиновски Ангел 
163.Којумџиски Страхил 
173.Костев Теодосија
171. Костов Тома
172. KOCTOB Ефтим 
175.Котев Славчо 
174-.Коцев Г.Тоде 
175.Коцев П.Славко 
17р.Коцев -.Стефан

Прилози

Ореше 1924 Берак 13.4 45 
Товарник

Раклиш Товарник
Гарван Врполе
Лисиче 1921 С.Пожега 20.4 45
Д.Јаболчиште 1923 С.Пожега 21.4 45 

Д.Село
Нерези Кајгана
Теранци 1923 Ce разболе на Срем, 

умре во Штип 
Врбица

Павлешенци 1918Гарешница 28.4 45
Панчарево Срем
Н.Иственик 1926 Ранет кај Врполе,

умре во Струмица 5 45
Селце Берак
Штип Будровци
Бучим Врполе
Безиково 1922 Срем 4 45
Пуздерци 1922 Кајгана 28.4 45
Чифлик Ст.Микановци
Дукатино Врполе
Радичево Срем
Дукатино Берак
Немакица 1919 Ранет кај Церина,

умре на 7.5 45
Галате 1923 Гарешница 17.4 45
Печково Чазма
Чајле Врполе
Панчарево 'аково
Панчарево Винковци
Ротино Будровци
Брест Гарешница
Радовиш Ст.Микановци
Штип С.Пожега
Ѕвегор 1920 Врполе 4 45
Костурино Врполе
Штип Врполе
Умлена Врполе
Скопje Н.Бановци

Товарник
Секирник Гарешница
Разловци 1925 Врполе 4 45
Струмица Винковци
Секирник Срем
Мирковци Шид
Пехчево Будровци
Костиндол Гарешница

Гарешница
Робево Врполе
Петралица 'аково
Стројманце 1925Пишкаревци 15.4 45
Црвена нива Илинци 12.4 45
Бели 1925 Ce разболе на Срем,имре
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Фе,џерална Македрнија,

177.Коцев Лазар 
178-Коцев Блажо 
179„Коцев Блажо 
180„Крастовски Ефтим
181. Кркушоеки A.Или ja
182. Крстев К.Тодосија
183. Крстев Петре
184. Крстев ЈБубе
185. Кретев Раде 
18ф.Кушиков Даут
18f.Лазаревски Т.Трајан
186. Максимовски Манасије
189. Максудов Исмаил
190. Манолев Ванчо 
191 .Манов Г.Лазар
192. Маринковеки Стојко
193. Манчев Сотир
194. Мемедовеки Иеал
199.Мехмедов Илмиja 
198.Миладинов Димче 
19г'.Милев Сане
198. Миленковски Т.Манасија
199. М инков Васил
200. Минков 'орѓи
201. Миновски Кипријан
202. Мирчев Круме
203. Мисовеки 'орѓи
204. Митков С.Јанко

20
20
20Ö
210
21
212
213
21fr
21
210
21

Пр

20!5.Митев П.Димитар Нанев 
ШЗ.Митев Јован 
Ѓ.Митев Коста 
.Митевски Блаже 
.Митевски Петре 
.Митевски Кире 
.Митков Спиро 
.Митковски Стојан 
.Митревски В.Цветан 
.Митров Блаже 
З.Мицевски Петре 
.Михајловски Д.Благој 
.Михајловски Блаже 

21јЗ.Михајлов ЧорРи
218. Мишевски Диме
219. Мишев Милорад 
22.Младеновски Ä.Борис

Браштица 
Н.Село 
Лакавица 
Ратево 
Рамно 1925 
Костидол 1.919 
Г лавовица 
Куманово 
Шишковица 
Виница

во Скопje 5 45
Винковци
Гарешница
Врполе
Врполе
Вннковци 12.4 45 
Гарешница 24.4 45 
Врполе 
Гарешница 
Судиќ
Ст.Микановци

Павлешенци 1919Врполе 16.4 45 
Брчко

Тополица Винковци
Попчево Винковци
Соколарци '1922Гарешница 28.4 45 
Горњани Гарешница
Панчарево Срем
Скопје Н.Бановци
Виница С.Пожега
Беловишта Ст.Микановци
Пиперово Врполе
Костиндол 1922Срем 45 
Куклиш Гарешница
Куклиш Гарешница
Радња Врполе
С.Град Босна
Одри Стриживојно
Соколарци Ранет на Срем на 12.4 45 

умре во Соколарци 5 45
Г.Подлог 1923 Врполе 17.4 45
Јамиште 
Теранци 
Туриja 
Драчево 
Каменица 
Небојани 
Панчарево 
Рамно 1926 
Забово 
Драчево

Ст.Микановци 
С.Пожега 
Врполе 
Гарешница 
Гарешиица 
Г олубинци 
-аково 
Шид 12.4 45 
Врлоле
Гарешница 

С.Иетвеник 1922Гарешница 28.4 45
Загреб
Товарник

Беловишта Стриживојно
Злетово Гарешница

Делчево 1923 С.пожега 4 45
221-Мојсов Петрут Пиперово Винковци
22Ѕ.Мустафов Алија Дреново Судиќ
223. Мустафов Амди Кочани С.Пожега
224.Мустафов Вели Делчево Д.Село
223.Мушевски Т. 'орѓи Битола 1924 'аково 17.4 45
226.Најберов Страхил Пехчево Ст.Микановци
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227
228 
228
230
231
232 
23$ 
234 
23$ 
236 
23 
238
240
241
242
243.Пгњановеки Борис 
244.0вчаровски Александар 
245.0меров Муарем 
246.0сманов Јашар
247 
243 
24© 
25$ 
25$ 
252 
25 5
254
255 
255 
257 
25ß
25
26 
26Ц 
26 
26 
26 
26 
26 
26 
26 
26
271
27

27
2/
271
27

Пр

,Најдовски -оре 
.Наумов Пешо 
.Насев Милан 
. Наце
Нацев С.Трајан 
. Небер Назер 
. Негриовски Иван 
.Несим Бецет 
.Несторовски Илија 
.Николов Петре 
.Николов Благој 
.Николов Блажо 
.Николовски М.Никола 
,Николовски Ј.Симјон 
.Николовски Драги 
.Николовски Лазар

Павлов Мите 
Павловеки Лубе 
.Панев Пане 
.Парадлов Борис 
Пеган И.Владо 
, Пејков Светозар 
.Петков Димко 
,Петров М.Стојан 
, Петров Атанас 
.Петров Никола 
,Петров Петар 
,Петровеки Александар 
.Петровски С.Душан 
,Петровски С.Митко 
Петрушев Атанас 
,Петрушев Страшо 
.Пецовски Леоиид 
.Пишмановски Митко 
.Плешков Ванчо 
.Попаров Блаже 
.Попов Станко 
.Поповски Г.Јордан
.Поповски Јордан 
, Поцков Илија 
.Пранговски Јован

273. Радевски Петре
274. Радула Андреја 
75.Рамаданов Ј.Арслан
б.Реџеп Ејуп 
Ризов Благој 

8.Ризески М .Блаже 
Ристов Костадин

77
79

Пролеп Судиќ
Кочани Судиќ
Штип Кочани

Ст.Микановци
Павлешенци 1919Пишкаревци 15„4 45
Скопje Врполе
Ростуше Лаповац
Скопје 1915 Винковци 4 45
Беловиште Кајгана
Киселица Врполе
Чардаклиja Стриживојно
Иственик Кајгана
Скопје 1927 Срем 14.4 45
Г.Дивјаци 1922 Гореница 5 45
Кучевиште Брестовац
Г аброво Загреб
С.Село Кајгана
Робово Г арешница
Градец Судиќ
Банско Срем
Грдовци С.Пожега
Ж.Река 1919 Врполе 14.4 45 

Ст.Микановци
Босилово Врполе
Постојна 1917 Кутина 25.4 45 

Кајгана
Довезенце Белград
Скопје 1926 Гарешница 4 45
Слп Черкез
Панчарево Д.Село
Жилце Ст.Микановци
Скопje Судиќ
Прилеп 1923 Гарешница 28.4 45
Ветрен 1925 Врполе 4 45
Вратница Товарник
Сушица Кајгана
Берово Врполе
Ивањевци Винковци
Штип Судиќ
Кочани Винковци
Слл Черкез
Делчево 1926 Ранет кај Херцеговац на

5.5 45,умре во Штип на 28.5 45
Делчево Г арешница
Раклиш Срем
Робово Гарешница
Булачани Срем

Д.Село
Скопје 1924 Гарешница 28.4 45
Бучим Врполе
Загоране Б. Луг
Загорани 1922 Винковци 5.4 45
Гарван Судиќ
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28©.Ристов Благој
281.Ристовски Александар
2 8 2 Риетовски Блажо
283. Ристовски Ристо
284. Ристомаиов Добрин
285. Рушидовски Даут
28$.Саздовски Трајан 
28f., Сапунџиев Милчо 
288-Сарафов Страхил 
289.Силјановски Славе 
29ф.Ситиновски Петре

292З.Смилевски Даце 
^Соколов Петре 
, Соколов Трајан 
..Соколовски Стефан 

29б.Спанчевски Ј.Крале

293
294 
2915

7

297
293
29 3 
303
30 L 
30 
3015 
30 
30 
30 
30
зо8
30
310
31 
31È
313
314 
414 
31$ 
313
318-

иСитновски Ј.Петра

.Спасов Т.Илија 
,Спасов '„Герасим Пиле 
,Спасов Богатин 
.Спасовски Илија 
.Спировски Сане 
.Ставрев Драги 
.Стаменов М .Славчо 
.Станковиќ Радомир 
.Стевановски В.Вангел 
.Стефановски Петар 
.Стоилов П.Коле 
.Стоилков Ннкола 
.Стоиловски Н.Цветко 
.Стојановски Ј.Никола 
Стојановски Ташко 
,Стојанов М .Иван 
.Стојанов Евнуш 
, Стојанов Петруш 
.Стојанов Јане 
.Стојчев Пецо 
.Стојков Душан 
,Сулејманов Илмија 
.Сулејманов Амди

31Ѕ.Талев Методи
320. Талев Методи
321. Таневски П.Јован
32
32
32
32

3. Таневеки Илија
4. Таневски Миладин 
Ѕ.Танчев Анце 
б.Тасев С.Санде
З.Тасев Александар 
Ѕ.Тасев Костаќе

Покрајчево
Д.Балван 
Костурино 
Вељуса 
Виница
Павлешенци
Вељуса
Селце
Разловци

Гарешница
Кајгана
Стриживојно
Ст.Микановци
Врполе
Стриживојно
Пишкаревци
Врполе
Трогерци
Дапац
Врполе

Разловци 1919 Ранет кај Врполе, 
умре во Белград 45 

Дивле Г арешница
Пресека С.Пожега
Сопиште Берак
Бели Кајгана
Спанчево 1925 Ранет на Срем, 

умре во Врбас на 20.4 45 
Драчево 1920 С.пожега 24.4 45 

Гарешница 27.4 45 
Товарник 
Товарник 
Уљаник 
Д.Село 
Врполе 
Кајгана
Уљаник 27.4 45 
С.Бановци

Оризари 1924
Теранци
Драчево
Сирикино
Кочани
Куклиш
Крстоар 1927 
Крушево
Небојани 1926 Врполе 18.4 45
Мојанци 
Трново
Делчево 1927
Маловишта
Јамиште
Јарголица
Чифлик
Пресека
Сирикино
Мојанци
Кочани
Габрово

Гарешница 
Врполе 4 45 
С.Пазова 25.4 45 
Гарешница 
Гарешница 28.4 45 
Врполе 
Врполе 
Кајгана 
Кајгана 
Врполе 
Земун 
Врполе

Читилово
Шчепиново

32

П р и л о з и

Б . Луг 
Врполе

Дебар 1916 Ранет кај Гарешница 
4 45,умре во истото место 
Оризаре Д.Село
Китеново Ст.Микановци
Вељуса Д.Село
Ранченци 1922 Ранет кај Кајгана 

умре во истото место на 28.4 45 
Скопје Судиќ
Дабиле Г арешница
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329
330 
531
332

335
336
337
338
339
340
342 
345
344
345
343 
34F
34 
349
35 
351L
35
35

/

35
553
6 3

.Тасев Санде 

.Тасевски Глигор 
Танчев Атанас 
.Темелковски Ванде 
.Темелковски Сиаее 
.Темов Коле 
. Теодосов Димитар 
,Теов П.Трајче 
.Тодоровски Жарко 
.Тодоровска Дешка 
.Тодоровски Никола 
„Тодосов С.Димитар 
Трајанов Теодосија 
.Трајков 'орѓи 
.Трајков стојан 
.Трајков 'орѓи 
.Трајковски -орѓи 
.Трајковски Илија 
.Трајчев Никола 
.Трајчев Методи 
.Трендов Аспарух 
.Трифунов М.Блаже 
. Трифунов Трајан 
.Трпевски С.Илија 
.Трпогазов Атанас

ЗЅЗ-.Убавелов М.Методи 
>55.Ужевски Димитар 
Ѕр.Узеиров Исмаил

фератов Ферат 
З.Филев 'орР'и 
.Филипов Владо 
„Филиповски Иван

361.Халит Бајрам 
36 2. Хамит X.Бајрам
363. Харалампиевски Јордан
364. Хасанов Зенуш
365. Хенгов М .Алиja
3b6.Христов Н.Младен 
367.Христовски Атанас
Збб.Цветковски Пешо 
ЗбО.Цековски Микаил
703'37?

3
Чамушев Илија 

1.Чилев Сулеман 
.Читанов Трајан72

5713 Џингов Усеин
4.Шабан Б.Шабедин 
Ѕ.Шабанов Руфат 

ЗТјб.Шаинов А.Шукри

Пр и л о з и

Ранчевци Кајгана
Смојмирово Винковци
Гевгелиja Д.Село
Прилеп Б. Луг
Прилеп Б. Луг
Штип Врполе
Злетово Гарешница
Бистрица 1922 Илова 28.4 45
Битуше Г арешница
Бегниште Судиќ
Скопје Винковци
Злетово 1920 Гарешница 28.4 45
Казибунар 'аково
Струмица Г арешница 

Кајгана
Струга Гарешница
Јанчиште 'аково
Драчево С.Пожега
Конче С.Пожега
Штип Врполе
Вељуса Врполе
Турија 1926 Срем 45
Сопиште Б.Луг
Г.Соае 1928 С.Пожега 25.4 45
Вељуса С.Пожега
Разловци 1922 Врполе 4 45
Владимирово Срем

Товарник
Руљак Срем
Ораовица Ј.Поле
Скоруша Гарешница
Дебреше Берак
Скопje Врполе
Скопје 1928 -аково 16.4 45
Блатец С.Пожега
Нерези С.Микановци
Габрово 1922 Ранет кај Винковци 

умира 4 45
Саса 1924 Валево 20.5 45
Бојиште Гарешница
Куманово Срем
Пекчево Пестришино
Штип Трнава
Делчево 1924 Срем 4 45
-авато Берак
Црник Гарешница
Делчево 1919 Срем 5 45
Скопје Кајгана
Кочани 1924 Врполе 17.4 45
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Феиерална Македонија...

77- Шакиров Џемаил
78- Шпадир Душан 
79.Шошкиќ Светозар

Штип
Димдан

Врполе 
С.Пожега 
Черкез

79 Вкупно

2 артилериска македонска бригада418

Гилевски К.Лазар 
Ивановски ',Иванче 
Микајлов С.Драган 
тојанов Л.Јане 
.Трајкоски К.Стојче

1.
2 .
Кузмановеки Д.Никола 
Грајковски Т.Костаднн

Шивојно 1924 
Скопје 1918 
Скопје 1922 
Пресека 1922 
Петровец 1922

Деловац 8.5 45 
Загреб 5 45 
Срем 45
Кајгана 28.4 45 
Ржановци 9.4 45

Пионерски (Инженериски) батаљон
Куманово 1918 
Куманово 1919

С.Пожега 21.4 45 
Хрватска 11.5 45

Дополнителна бригада
1. Ддеми А.Сафет
2. Гулковски Џ.Џавит
3. £ерати Б.Шефкет

франгово Сомбор 13.6 45
Кичево 1924 Трст 45
Д.Татеши 1924 Ранет кај Петровец 

умре во Осјек на 28.4 45

Приштабски единици
1. Георгивески Борис
2. Кузмановски Никола
3. јПетровеки Јордан

' ll~ 2 Македонска артилериска Ѕригада е формирана во фезруари 
1845 година во Скоп j e . Командат беше Дх-гмитрие Гулевски< порано 
Боро Милевски > , политички комесар Блаже Стефановски , помошник 
ооиесар ЈБупчо Мариновски Бисера, началник на штабот Андреја 
Русјаковски.
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,419Преглед Бр.
Заѓинати борци од Македонија во Втората етапа на завршните 
опзрации за ослободуван&е на Југославија, во состав на останатите 
во5ни единици на Југословенската армија:

1 Далматинска НОУ бригада
1. Абдули Џавит
2. Адеми Шабан
3. ^ќифи феим 
4.Зилали Хазби
5.Зелиу Хамди

Фсмаили Вехби 
Домаили Зулфи 
fceHH Сали 
/{браими Феим 
Исмаили Векби
Зашари Азем

6.
7.
8.
9.
10

11

12. Муслиу Bean
13. Мурати Измит
14. Мустафаи Сефедин
15. Мурати Аќиф
16. Мемеди Хасан
17. Сејдини Куртиш
18. Синани ќерим
19. Сулејмани Садула
20. Сулејмани Бајрам
21*Фетаи Зибер
221Хазири Шаќир 
23LХасани Вејсел
24. Хасани Мустафа
25. Шаини Максут

С.Неготино 1917 
с.Неготино 1917 
Чегране 1914 
с.Неготино 1919

Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45

с.Неготино 1920 Дубровник 18.4 45
Чегране 1916 
Чегране 1920 
Чегране 1911 
с.Неготино 1917 
Дебреше 1911

Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45

с.Неготино 1926 Дубровник 18.4 45
Чегране 1912 
с.Иеготино 1920 
с.Неготино 1914 
с.Неготино 1923 
Дебреше 1901
Чегране 1925

Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45 
Дубровник 18.4 45
Дубровник 18.4 45

Чегране Ранет кај И.Бистрица,умре 
во Копривица на 12.5 45

с.Неготино 1922 
Дебреше 1902

Дубровник 18.4 45 
Дубровиик 18.4 45

с.Негорино 1922 Дубровник 18.4 45
с.Неготино 1914 
Чегране 1916 
с.Неготино 1917
Форино 1909

Дубровник 18.4 45 
И.Бистрица 5 45 
Дубровник 18.4 45
Пореч 5 45

419 Податодите ce сеуште во знакот на надополнување,
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6 Далматинска НОУ бригада

1. Абедини Тафо Дебреше 1905 Дубровник 18.4 45
2-Адили Сабит Дебреше 1919 Дубровник 18.4 45
3. Азизи Ха2лди Дебреше 1902 Дубровник 18.4 45
4.A.јдини Јусуф Дебреше 1902 Дубровник 18.4 45
Ѕ.Беадини Иса Д.Бавица 1918 Рупа Истра 5 45
6.Вектеши Реџеп Ломница Истра 6.5 45
7. Груевски Стојаи Ниќифорово 1919 45
8.Данаиловски Игне Вруток 1915 45
9-,Демири Сабри Гостивар 1917 Дубровник 18.4 45
10ЈЗулбери Адем Дебреше 1910 Дубровник 18.4 45
11.ЈЗибери Касим Корита 1925 Дубровник 18.4 45
12„Исмани Мехмед Дебреше 1909 Дубровник 18.4 45
13 Иаази Шеап Дебреше 1911 Дубровник 18.4 45
14 !Исеини Гани Дебреше 1909 Дубровник 18.4 45
15 јКаримани Исмаил Дебреше 1913 Дубровник 18.4 45
16 Лазими Исмаил Ломница 1918 Истра 6.5 45
17.Мехмеди Нури Дебреше 1902 Дубровник 18.4 45
18^Нуредини Миџаит Дебреше 1905 Дубровник 18.4 45
191Нухију Нухи Корита 1909 Дубровник 18.4 45
20|;Нухију Лазим Корита 1922 Дубровник 18.4 45
21ј.Пајазити Риза Дебреше 1900 Дубровник 18.4 45
221 Ceјдини Рашид Дебреше 1907 Дубровник 18.4 45
23,Сејдини Мифтар Дебреше 1915 Дубровник 18.4 45
24„Селими Касим Корита 1903 Дубровник 18.4 45
25LСелими Шефки Корита 1912 Дубровник 18.4 45
261Сибери Зеќир Корита 1912 Дубровник 18.4 45
27IХусеини Вехби Дебреше 1915 Дубровник 18.4 45
28»Фаризи Селим 'урѓевиште 1911 Истра 5.4 45
29 .Ферати Изет Дебреше 1910 Дубровник 18.4 45
ЗОуФетаи Аќиф Дебреше 1909 Дубровник 18.4 45
31.Шаќнри Мазлам Дебреше 1922 Дубровник 18.4 45
32 .Шабани Хисни Дебреше 1.915 Дубровник 18.4 45

Во останати единици на 4 JA

1.Абази Билал Градец 1927 Далмација 4 45
2.Абединоски И.Абедин Кичево 1925 Трст 5 45
3.Имери Р.Мамут Г,Количани 1925 Опатиja 29.4 45

m џпози 296



Ф едерална Македонија,..

4-.Нашити Р.Селаудин
5. Селоски С.Мемед
6. Таири Д.Назим

Кичево 1921 
Кичево 1928

Сушак 5 45 
С.Пожега 4 45

Г.Татеши 1922 Ce разболе на фронтот во 
Далмација, умре во Марибор 6 45

1 Југословенска бригада формирана во СССР

1. Балоеки Н.Пандил Луково 1905 Кончетино 17.1 45
2. Велокленоеки П.Максим Јабланица 1909 Шид 12 44
3. Дожанкоски С.Илија Луково 1910 Винковци 13.4 45
4. Радески Н.Наум Модрич 1903 Винковци 13.4 45
Ѕ.цЅикулоски М.Павле Јабланица 1911 Цеље 5 45

1. ешковски Саве
8 црногорека НОУ бригада
Лазарополе 1923 Завршве-С.Брод 20.4 45

б Прешевска Н0У бригада

1..\бази Абдулкерим Врапчишта 1914 Срем 4 45
2. Рецеп Аќиф Врапчишта 1914 Срем 4 45
3.Кусеини Осман Врапчишта 1924 Срем 4 45

1.Садик Н.Максут 

1.|4ачоски Г.Вангел

1.

1.

12 Српска Н0У бригада
Малчишта 1910 Бихаќ 45

15 Мајевичка НОУ бригада
Маловишта 1914 Рајлово 14.4 45

16 Српска Н0У бригада 
Гостивар 1922 Товарник 4 45
10 Краишка Н0У бригада 

Зогдановиќ С.Мирослав К.Митровица 1922 Оток 45
5 Српска НОУ бригада

дравевски И.Димитар Топлица 1922 Шабац 5.2 45

^азари 'улаз
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7 Личка пролетерска НОУ бригада
ипексовски Дамјан Пожаране 1915 Млака 7.5 45
)гн>ановски Тодосија Зубовце 1920 Млака 7.5 45
"имјановски Баже Пожаране 1919 -аково 5.4 45
Јеладини Иелам Речане 1922 Винковци 3 45

6 Личка пролетерска НОУ бригада 
шдреевски -оре Пожаране 1924 'аково 5.5 45
Јанкуловски Јанкула Сретково 1921 Срем 4 45
Гелими Баки Добридол 1910 Срем 21.4 45

2 Краишка НОУ бригада
1фазим Е.Таири Драчевица 1922 Таглин Истра 1.5 45
1азаревски В.Милован Козичино 1921 
{иколиќ М.Миодраг Скопје 1927

Винковци 4 45 
Срем 45

Воздухопловна бригада на JA 
Ѕеделковски Панче Скопје 1912 Кралево 11.10 45
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И 3 В 0 Р и

ai ) Необјавени:

1. Одреди на пешадиските единици
( H^eresgrupebkomandos ). Сојузен архмв~Воен архив Фрајбург
крај Брајзгау СР Германија ( Bun d esarschiv-Militararschiv -Freiburg 
im‘Breisgau) .СБАМАФ).

2. Тајни дневни извештаи на Врховниот 
наредбодавец за Југоистокот до .Врховната команда на 
одбраната(Geheim Tagesmeldung OB Sudost ( Okdo.H.Gr.F ) AN
OKW/WFSt. БАМАФ .

3. Врховен заповедник за Југоистокот на
Врковната команда на пешадиските единици на групата армии "Ф"
(Operbefehlshaber SudostC Okdo.Н.Gr.F.БАМАФ.

4. Раководен директор на воената полиција при 
Врковната команда на армиската група "Ф".(Leitender 
Fe idpoliceidirekter Okdo. H. Gr. F ). БАМАФ.

5. Лично јавуване на Врховниот конандант на 
одјбраната од Запад до Врховниот командант на Југоистокот( егѕопеп 
schreiben OKV/West OQ 2 Sudost).БАМАФ.

ар
Os

ДР
Si

St

6. Утрински јавуван.а на рховната команда на 
миската група Ф'-Источен фронт (Morgenmeldung Okdo H.r.Ë 
tfront 5. БАМАФ.

7 .Териториски иаредбодавец во Југоисточна Европа 
Воениот наредбодавец( Teritorialer Befehlshaber in

dosteuropa-Militarbefehlshaber ). БАМАФ.

jdost ) БАМАФ.
8. Транспортот на ЈугоистокотС Transportwesens

3. Големото повлекуваие од Југоистокот.Главен 
јануари 1345.(Die grose Absetzbewegung im

Sudostten. Hauptquartier januar 1945 ). БАМАФ.
10. Извештаи за ситуцијата во

Албани ја-телеграфска книгаС Akte lageberichte
Albanien-Schnellehefter).БАМАФ.

11. Извештаи за ситуацијата во
Lsjbebrichte Bulgarien ) БАМАФ.

И;

БугаријаСAkte

12. Германски офицер на одбранта за воено 
стјопанство (Der Deutsche Wehrwirtschaftoffzier Sofia).БА.МАФ.

13. Германско пратеииштво-Воено аташе во СоФијаС
Deutsches Gesandtschaft-Der Militarattasche-Sofia). БАМАФ.
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14. Инвентар на министерството за. надворешни 
работи на Германија 1920-1945( Findbuch Auswärtiges Amt 
1920-1345,Kent III).Сојузен архив-Политички архив за надворешни 

^oTH-BoHCBundesarschiv-Politischesarschiv des Auswärtigenpa
Am|-Bon).БПААБ.

15. Список
de| Abt. Inland ). БПААБ.

16. Известија и јавувана за ситуацијата во и .над 
Ју|гославија( Berichte und meldungen zur Lage in und über 
Jujpslavien vom 1944 bis 1945 3.БПААБ.

17. Тајни државни предмети од
Rellchssachen vom 1942 bis 1945). БПААБ.

18. Известија и јавуван>а за ситуацијата во и . над 
Бу^аријаС Berichte und meldungen zur läge in und über 
Bu Lgarien ). БПААБ.

19. Известија и јавуван>а., во и над 
А.г1банија( Berichte und meldungen zur läge in und über Albanien vom 
19 io bis 1944). БПААБ.

наcc

од

на акти за зем јатаС Aktenf erzeichnis

1942-1943( Geheime

20. CC група за наоружува»е -Албаниja. Формирање 
воени формации на СС-1943( Wafen SS: Albanien, Ausstellung vom 
-Formation vom 1943).БПААБ.

21. Бугарска пропагандна акција на CC трупите од 
19|13 до 1944CBulgarien Werbeaktion fur die Wafen-SS vom 1943 bis 
1914).БПААБ.

22. . Специјален ополномоштеник СО-Цетиве-Белград
1944(Sonderbevolmachtigter SO-Cetiwe-Belgrad vom 1944).БПААБ.

23. . Специјален
Cd-Атина-ТиранаС Sonđerbevelmachtigter 
1944).БПААБ.

опелномоштеник 
SO-Atina -Tirana vom

24. Специјален опелномоштеник CO
Тфрана-БелградС Sonđerbevelmachtigter SO Tirana-Belgrad). БПААБ.

25. Специјален ополномоштеник С0
Бфвград-ЦетиаеС Sonđerbevelmachtigter SO Belgrad-Cetiwe). БПААБ.

26. Специјален ополномоштеник С0
Бфпград-АтинаСSonđerbevelmachtigter SO Belgrad-Athen) .БПААБ.

27. Инвентари кон фондовите на Сојузниот
арјхив-инистерство за државна без6едност( Finđbucher zu Beständigen 
des Bundesarschiv-Reischssicherheits haupt Amt) .Сојузен
архив - КобленцС Bundesarschiv-Koblenc ). БАК.

28. Друштво за Југоисточна Европа од
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BtiéHaCSudosteuropagessellschaft Е WienKßAK.
23. Министерство за надворешни работи на 

Германиja : Агенција на дописнимтвото од Виена. Неделни извештаи 
од Југоисточна Европа од Виена.( Deutsches Reich-Auswärtiges Amt: 
Pressestelle korespodenzstelle Wien: Politische Wochenberichte
aus Sudosteuropa, vertrauliche Mitteilungen, Wien). Институт за 
ју^оисточна Европа- МинхенС Sudostinstitut-München ).

30. Германска архива.Запленета германска архива на
арИиската група '‘Е". Архив иа Военоисторискиот
инртитут-Белград.АВИИ. Белград.АВИИ.

31. Врховен командант на ЈугоистокотС Група армии 
"di“ . Големото повлекување на југоистокот.Главен стан, јануари 
19 $5 АВИИ.

32. Мемоари на генералот Александар Лер.АВИИ.
33. Сеќаваиа на поедини старешини и војници 

ар^иската група "Е".АВИИ
34. Врховен Мтаб на ЈА.АВИИ.
35. 03НА-КН0Ј.АВИИ.
36. Архив "Вашингтон".АВИИ.
37. Сојузна комисија за попис ма жртвите 

воЈјнатаС 1941-1945 ). Архив на Југославија-Белград. АЈ.
38. Главен мтаб на 

Мајкедонија-Скопје. AM.

ин

б.

од

од

HOB и ПОМ.Архив на

39. Воени единиц на HOB и ПОМ.АМ.
40. АСНОМ.АМ.
41. Весницм од HOB.AM.
42. НОБ.АМ.
43. Бугарски окупаторски документи.Архив 

ститутот за национална историја-Скопје.АИНИ.
на

44. Сеќаван>а. АИНИ.

) Објавени:

1. Зборник документа и података о
Ндјродноослободилачком рату југословеских народа.Tom  VII, ккига 3
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4. Борбе y Македонији. Војноисториски 
ЈНА,Београд, 1954,438 и 464.

институт

2. Зборник на документи од Антифашистичкото 
собрание на народното ослободуваие на
Македонија( АСНОМ ). Докумнети за образувањето и законодавно 
из ̂ рмната дејност на АСНОН од Преспанското советуван.е на ЦК КПМ 
до Првото вонредно заседание на ACH0M(2.VIII 1943-28/30. XII 
1944). ИНИ, Скопје, 1964,722.

Второто
Ш|.AM,Скопје,1987,448.

4. Единодеиствието на Бглгарскил народ с другите 
ба|пкански народи в антифашиската борба 1940-1945. Документи и 
мајјгериали.БАН,Институт за Балканистика,Софил,1974,515.

5. Отечествената воина на Бглгарил 1944-1945.Том 
Ï. Документи и материали. Институт за военна историл.ГШ Централен 
вовннен архив.Военно издателство, Софил,1978,612.

6. Кичево и Кичевско во HOB 1941-1945.ОСЗБ 
Н0|В, Кичево,Кичево 1985,652.

ма
Me

во
об
8.

2:

и
3. АСНОМ.Документи на Президиумот на АСНОМ меѓу 

Третото заседание на АСНОМ. Том 1,11 i

7. Зборник на документи за создававе

од

на
кедонската државностС1893-1944).Tom IV. 
тоди ј ", Скопје, 1970,511.

Универзитет ‘Кирил и

8. Зборник на документи за учество на жените од 
Me кедониja во HOB и Револуцијата 1941-1945. ИНИ, Скопje, 1976,400.

9. Зборник на документи за историјата на Битола и 
Бијтолско 1941-1945. T om I. Документи за создаване и развој на 
народната власт во Битола и Битолско 1944-1945.ОСЗБ од 
HQB-Битола, Историски архив-Битола, Битола, 1984,197.

10. Куманово и Кумановско во HOB,
19(41-1945.Докумнети. ОСЗБ од HOB-Куманово, Куманово, 1987,650.

11. Извори за ослободителната војна и револуција 
Македонија 1941-1945.Том 1,книга петта.Документи од Вториот 

ластен комитет на КПМ, јуни-декември 1944.Избор и редакција 
A.Ивановски, ИНИ,Скопје, 1975,417.

12. Собрани дела на Јосип Броз Тито.Том 22 
."Мисла”, Скопје 1983,358,450.

13. Скопје во HOB.Документи.ОСЗБ
НОВ-Скопје. Архива на Скопје, Скопје, 1983,354.

и

од

14. Горѓи Димовски, Документи за работата на 
>тиската организација и Н00 во Битола ееента 1944тајр

роДина. "Развиток", II/1, Битола, 1964,43-61.
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15. Zbornik dokumenata i podataka o 
Mafpđnooslobođilačkom ratu naroda Jugoslavije.Tom XI knjiga 1 i 
Toli XII, knjiga 4. VII, Beograd, 1971,1979, 795,1330.

16. Petranović Branko,Zečević Momčilo,Jugoslavija 
19:18-1984.Zbirka dokumenta. "Rad" ,Beograd, 1985,1144.

17. Miletić Antun, Prilog proučavanju istorije
JNA kroz izbrana dokumenta maršala Jugoslavije Josipa Broza Tita 
u svojstyvu ministra narodne odbrane i vrhovnog komandanta
pružanih snaga FNRJ u periodu 1945-1956 godine. Istorijska
gragja. Vo jnoistoriski
Be

ar
a,
ff

Dgrad,1987,307-386.
18.Akten zur deutschen poli tik 1918-1945.Aus dem

liv Auswärtigen Amts, Baden -Baden : Imprimarie nationale/Frankfurt
'4. /Baden-Baden : Kepler-Ferlag/Gotingen : Vandenhoeck Ruprecht 1950 
, 853. Serie : E : 1941-1945. Bandl-VIII.'

19. D-r Dušan Biber,Manje poznata dokumenata o 
oslobodilačkom ratu i revoluciji u
JugoslavijiC 1944-1945).VIG, XXXVIII/2-3,Beograd, 1987,259-280.

1.
9)
» .

glasnike VIG ), XXXVIII/1, VII,

20. Kriegstagebuch des Oberkomandos 
Wermacht.Band:I-IV.Frankfurt am Mein 1961-1965,830.

der

21.Murawski Erich: Der deutche Wermachberichte 
7 1944 bis 9.5 1945. Bopard 1962C Schrifften des Bundesarchiv
, 675.
) Весници:

1. Hoba Македониja( HM)-Скопje
2. Трудбеник-Скопје
3. Вечер-Скопје
4. Млад БорецС МБ)-Скопје
5. Комунист-Скопје
6. Партизански Врвици-Битола
7. 13 ноември-Скопје
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КОНСУЛТИРАНА И КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА
( И 3 б О Р )

НМ

СБ
фа

во

2. Апостолски Михаило: Југославија во втората 
зтска војна и нејзиниот придонес во победата над 
иизмот. 'Т1рилози"- МАНУ, Х/1-2 » Скопје, 1381,5-27.

3. Апостолски Михаило:Сега сме војска."Народен 
гјник“,1,28 декември 1944,2.

4. Апостолски Михаило:Пролетната офанзива 1944 во 
Ма|кедони ja. ВИЗ, М HO, Белград 1946,82.

ос
19

Ок

neu

ос

Hi

1.A.Л .:Првата македонска
¥1/1477,Скопје,5 октомври 1949,2.

батериja.

5. Апостолски Михаило;Последните операции за 
пободуваве на Македониja."Трудбеник“,V/37,Скопje, 10 ноември 
19,3.

6. Апостолски Михаило:Бригадата 'Тоце Делчев”.“11 
гомври",1/5,15 декември 1949,2.

7. Апостолски Михаило:Развитокот на завршните 
опјѕрации за ослободување на Македониja. "11 октомври" ,П,Скоп je 11 
ок(гсмври 1350,22.

8. Апостолски Михаило:0 завршним операцијама y
МДкедонији, Југоиеточној Србији и на Космету- Поводом чланка 
Зекенике:"Осврт иа завршне операције y Македонији и Југоисточној 
Србији и на Косову".ВИГ,III/11,Београд,1950,72-80.

9.Апостолски Михаило:Маршеви неких јединица HOB и 
y Македонији. ВИГ, 9, Београд, 1951,33-39.

10. Апостолски Михаило:Завршни операции на HOB за 
осјолободување на Македониja."Кочо Рацин", Скопје,1953,267.

11 Апостолски Михаило:Ослобоѓеве
МДкедониje.ВИГ, ¥1/2-3, Београд, 1955,76-100.

12. Апостолски Михаило:Последните борби за 
лободувале на Македонија."Комунист",Скопje, 10 ноември 1961,2.

13. Апостолски Михаило:Втората македонска бригада 
садник на нови борци.НМ,Скопје,22 декември 1963,2.

14. Апостолски Михаило:Улогата на Главниот штаб 
HOB и П0М во изградбата на новата народна власт."Гласник” на
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ИНИ( ГИНИ), VIII/2, Скоп je, 1364,5-25.
15. Апостолски Михаило:Уште еден осврт кон 

операциите за конечно ослободување на
М'а|седони ja. ГИНИ, XIII/3, Скоп je, 1969,37-76.

16. Апостолски Михаило:Последла ратна јесен y 
Мајкедонији.Одломци из ратних мемоара. "Народна 
аркиja“,Београд,1970,115.

ма,
17. Апостолски Михаило: Формирањето на

кедонеката војска. “Историja",У11?2,Скопje, 1971,10-25.

Ms
Ре

Г_Ј
i x Н

на

ѕолуције( 1941-1944). "Обележје" ,У/3,Приштина,1975,19-42.
19. Апостолски Михаило:Избрани дела.НИК 

лга“,Скопje,1975.

Мa кедони ja. " Истори ja " , XIX/1, Скоп je, 1983,43-53.
21. Апостолски Михаило:Од одред до 

воМска."Незаборавник",Скопје,1983,55.

19 34,452,

л>

кедоније
18. Апостолски Михаило:Сарадаа Србије,Ќоеова и 

t o k o m  HOP-a и

"Наша

20. Апостолски Михаило:40 години од формиравето 
крупните воени единици во

народна

22.Арсов Љупчо: Сведоштва. “Комунист", Скопје,

23. АСН0М остварување на идеите за создававе на 
мајкедонската држава и неговиот меѓународен одглас и 
одраз.Симпозиум на 30-годишнината од АСНОМ,Скопje,23-25.X 
19[Г4 МАНУ,Скопje,1977,667.

24. Атанасиевски Т.: Прерастувањето на 
па|ртизанските единици и стваралето на народноослободителната 
вс|јска на Македонија.НМ,¥1/1400,Скопје,8 јули 1949,3.

25. Б.:Седум години од формирањето на 50-тата 
македонска народнооелободителна дивизи ja. HM, VIII/2o95, Скоп je, 12 
сдптември 1951,3.

26. Бајрактари Џемал:Седмата албанска ударна 
брјигада во сремската офанзива. “Јехона" ,5,Скопje, 1971,105-121.

27. Беа загинаа останаа.Спомен книга на 
загинатите борци во HOB и жртвите на фашизмот-Скопje.Архив на 
Скопje,Скопје,1969,419.

28. Билановски 3латко:0д Козјак до Згреб.Третата 
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АВНОЈ-Антифашистичко веќе 
лободуваке на Југославија.

с

Кс

Fr

сс

Ail
Р

K P A T E H K И

А-Армија
.AA-Auswärtiges Amt(Ministarstvo za 

boti na Tretint Raj h),
Abt-» AbteilungC Odsefc? ođđe1}»

nadvoreSni

ADAP—Akten zur deutschen auswärtigen po1itik(Акти 
германската надворешна политика)..

A ВИИ-архив на Вијноисторискиот институт во

на народносто

onje.
A ИНИ-Архив на Институтот за национална историја

АЈ~Архив на Југославија.
АМ-Архив на Македонија Скопје.
АСНОМ-Антифаашстико собрание на народното 

слободувашз на Македонија.
АФ - Антифашистички фронт.
BA-BundesarschivCCojyaeH архив на CP Германија). 
ВАК(БАК)-Bundes Arsc hiv КоЈз1епс<Сојузен архив

бленц).
BAMAF(BAMA(D )~Bundesarschiv Militärarsehiv

eiburg I..Br > (Co јузен архив воен архив Фрајбург).
BAF-Balkan air force (Балкански воздухопловни

јјузничкн сили)
БИД-Битолско изфавачко друмтво.
E«PftAB(БПААБ3-Bundesarschiv Politischesarschiv des 

swärtigen Amt-Bon(Coјузен архив Политички архив за надворешни 
боти-Бон).
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Фејдерална Македонија. . .

Ui«BiMaz .-Wer mac tit Befehlshaber MazedonienСВоен
на|>едбодавец на Македонија).

ВИГ-Војно историски гласник
ВИИЗ-Војно историски издавачки завод.
ВИНЦ-Војно издавачки и новински центар.
ВМРО-Внатершна македонска револуционерна

организациЈа.

на
Лурославија. 

Скрпје.

ВШ—врховен штаб
ВШ HA HOB И ПОЈ-Врховен штаб на 

»одноослободителната војска и партизанските одреди на

ГИНИ-Гласник на Институот за национална историја

ГНОО-Градски народноослободителен одбор.
Gren =Brig.mot.~(Grenadir Brigade motorisierung 

(фенадирска моторизирана бригада).

ГШ-Главен штаб.
ГШ на HOB и ПОМ-Главен штаб на 

народноослободителната војска и партизанските одреди на 
Мѓјкедонија.

Док.-Документи.
St.-Deutsc h(германци).
36.-Зборник,
Ia-Operativno oddelenie (оперативен офицер на 

гфманската војска).
Inf »--Infanteri Шешадиски)
ïc-izvestiteIno oddelenie (Известителен офицер на 

геЈЈрманската војска).
Inf » Diva-Infanterie-Division( Пешадиска ДИВИЗИ ja ). 
Инв.бр.-Инвеитарен број.
ИНИ-Институт за национална историја Скопje.
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Феднрална Македонија...

Извори.. . -Извори за ослободителната војна и 
Реколуцијата во Македонија.

ЈА-Југословенска армија.
Jg.-Jeger(Ловечка).
ЈНА-Југословенска иародна армиja.
Kâv.-Kavaleri i Коњица).
K. -Кутија.
Kd t. d • Festung-Komandan t 

Festung(Командант на германско утврдување).
deutsches

Кн. -Книга.
КПЈ-Комунистичка партија на Југосоавија. 
КПМ-Комунистичка партија на Македонија.
Lk » —Luftwaffe(германско воздукополовство ).

Fc
Ср

KOмандант).

ар

îlAAF—fied i ter an i en 
-ces(Медитерански американски 
^доземјето ).

Amerikan 
воздухопловни сили

Air
на

МБ-Млад Борец.
JZ*iii 1. Bef « Mi 1 i tar bef eh 1 shaber ( Военоуправен

МК-Местен комитет.
NAV-National Arschives Waschington(Национален

хив Вашиигтон)
НМ-Нова Македонија. .
НОБ-Народноослободителна борба. 
НОВ-Народноослободителна војска.
НОВЈ-Народноослободителна војска на Југославија.
HOB и ПОЈ-Народноослободителна војска и 

шјјртизански одреди на Југославија.
HOB и ПОМ- Наро дноос лободите лна 

пфтизански одреди на Македонија.
воЈСка и

НОМСМ-Народноослободителен маладински сојуз на
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Фе церална Уакедонија..

Ma

ко

ко

кедониЈа.
0~В.Sudost-Oberbefeh1shaber SüSostC Boјиоуправен

шндант на Југоситокот).
QKW{okv)—Oberkommando der

ланда на оружените сшш на Третмот рајк).
Wermacht(Врховна

на Вугарија).

03-0перативна зона.
ОЗНА-Одделение да заштита на народот. 
ОФ-Отечествен фронт на Бг-лгариз (Татковонски Фронт

ПК-Покраински комитет.
Полком.- Плолитички комесар.
Per.6р.-Регистерски број.
RWHHReichwirtschaftsministerium(Министерство за 

слјјопанетво на Третиот Рајх).
SD- SicherheitsdienstССлужба за државна

бфбедност на Третиот Рајх).
SS-SchutsstaffeiССшш на безбедноста на Третиот

S3 Geb « DiV.-< SS Gebirge Division(CC Планинска

SS Pol .Rgt»-(SS Police! Regiment(CC Полициска

SS-Sichere quel1е(Сигурни извори).
СКОЈ-Сојуз на комунистичката младина на

СП--Списание.
Стр.пов.-Строго доверливо.
USAAF-Uniteđ States Army Air Forces (Amer i kanska 

ždu.hoplovna armija) .
ф.-фонд.

F.Inf»Div.-Feld Infanterie 
Division (Пешадиска. полска дивизија).

Pf. ix).

Д1 визија ). 

едшшца).

Југославија.
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